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ABSTRACT
Purpose of the research – Authors assess the impact of six governance indicators, as follows: Voice and 

Accountability, Political stability and absence of violence/terrorism, Government effectiveness, Regulatory 
Quality, Rule of Law and Control of Corruption on Foreign direct investment in Kazakhstan.

 Research methodology – the ARDL model (autoregressive distributed lag model) was used and the data are 
taken from the official website of the World Data Bank and cover the period of 2002-2022 years.

 The significance of the research – is that it is one of the first studies in this area and assesses how important 
government indicators are for foreign investors and in what direction government policy should be directed. 

Research results – the research showed that the rule of law and anti-corruption indicators do not affect 
foreign investment flows in either the short or long term. Other indicators have some short-term and long-term 
impact. Analyzing the situation in the country and the world, the authors concluded that the lack of influence 
of these two indicators is explained by the fact that foreign investment flows are mainly directed to the mineral 
resources sector.

Key words: governance indicators, FDI, ARDL, Kazakhstan

INRTODUCTION
Foreign direct investment is a valuable source of funds needed to run businesses efficiently and is a direct 

route to accelerated economic growth. Foreign direct investment is expected to bring multiple economic benefits 
to recipient countries. It is clear that global investment research contributes to government implementation of 
domestic regulatory measures aimed at providing better opportunities to foreign investors or reducing barriers 
to foreign capital inflows. The purpose of this measure is to strengthen the weak competitiveness of individual 
countries compared to others. The economies of countries differ both in nature and in their socio-economic 
characteristics, which are largely determined by the activities of past and present generations. Researchers 
believe that it is important to identify the factors that determine FDI that are a priority in the decision-making 
process of foreign investors. Its results can provide governments with the information they need to model their 
policies: to determine to what extent they should strive to improve FDI attraction and on which areas they 
should focus their efforts to compete successfully with other countries.	 As foreign investors seek ways to 
improve their economic efficiency and profitability, it is necessary to select the most obvious determinants of 
FDI that can help achieve this goal. However, foreign investors are not only interested in financial profitability, 
but also in the general business environment in the host country, which affects the sustainability of their 
enterprises and the associated level of risk. This assumption has led to a large body of research using different 
approaches to identify multiple determinants of FDI related to the overall business climate and institutional 
quality. The main idea of this article is to highlight the importance of non-economic factors as determinants of 
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foreign direct investment. Therefore, the main objective is to determine the significance of institutional factors 
in the decision-making process on foreign direct investment. Specific governance indicators were identified 
through a literature review.Foreign direct investment is one of the signs of active globalization [1,2]. 

At the same time, it is becoming more and more important to consider foreign direct investments as a factor 
of state security [3]. In order to benefit from foreign direct investment and to direct the economic growth of 
the country, that public infrastructure must be strong [4,5,6]. The country's location, border with the sea, and 
especially mineral resources attract foreign investors. For example, the mineral resources of African countries, 
even though they are not very developed, have always been attractive to foreign, especially European, investors. 
The Netherlands, the USA, and Switzerland are among the three largest investors in Kazakhstan. The largest 
share of investments goes to the mining and oil and gas sectors.

Figure 1 – FDI inflows to Kazakhstan, 2013-2024
Note – compiled by the authors based on the source [7]

According to Graph 1, the net flow of foreign direct investments (FDI) into Kazakhstan's economy decreased 
from 2.3 billion dollars to 72.9 million dollars in January-September 2024 compared to the corresponding period 
of 2023, i.e. by 32.3 times. This indicator is the lowest indicator in the dynamics of investment since 2013.

Since 2023, the Netherlands is the leader of FDI, FDI inflows amount to 19829.1 million US dollars, 
according to the data of 2024, it decreased by 1.5 times to 2887.7 million US dollars. The top five in FDI in 
2024 were Russia, Belgium, South Korea and China. Investments have come from wholesale and retail trade, 
finance and insurance, and manufacturing.

That is, since the majority of foreign investments are aimed at developing mineral resources, we cannot say 
that they have a direct influence on the development of the state [8]. 

Nevertheless, the government pays special attention to foreign investment. In this regard, the quality of 
state governance indicators plays a major role. These indicators have gained relevance in recent years for 
foreign investors and as indicators of equality and fairness in the world. However, it is important to understand 
how foreign investors view these indicators.

Literature review. Developing countries see various sources of investment as a source of economic growth 
for their countries. To make their countries attractive to foreign investment, countries work in various areas, 
such as rule of law, combating corruption, geopolitical stability, and strengthening infrastructure. A set of 
universal indicators that assess the quality of such functioning of the state is known as Governance indicators. 
They are Voice and accountability, Political stability and absence of violence, Government effectiveness, 
Regulatory quality, Rule of law, and Control of corruption [8,9,10].
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Studies are regularly conducted in various countries on the impact of these indicators on foreign investment. 
Asongu and Odhiambo (2019) conducted the study to find relationship between governance drivers of FDI 
in BRICS and MINT countries and the evidence shows that governance indicators clarify attractiveness of 
the country to FDI [11]. Via ARMA and Ordinary Least Squares (OLS) techniques Chen and Chen (2018) 
demonstrated all good governance indicators have significant and positive relationship with FDI inflows in 
Pakistan. Using Fixed Generalized Least Squares (FGLS) and the Method of Moment Quantile Regression 
(MMQR) methods [12].

Tergu and et.al (2024) found that FDI in Ghana can be reached via political stability, voice and accountability, 
controlled corruption, and enforcement of rule of law. By studying MENA countries via GMM model, Badar 
and Rehman (2018) revealed that most important role plays political stability [13,14]. 

Das and Mukhopadhyay (2020) investigated impact of 6 governance indicators in 15 emerging economies, 
and found that rule of law and control of corruption were statistically significant in conjunction with FDI [15].  

Applying factor-augmented fixed effect model, Montaño and et.al (2024) revealed that most important role 
in ASEAN countries has a Control of Corruption [16]. 

Studying Southeastern European countries through pooled ordinary least squares method, Sadriu and Balaj 
(2024) revealed that rule of law negatively effects on FDI in these countries while other indicators were 
insignificant [17].

Thus, since the impact of these indicators on foreign investment across countries around the world is a 
relevant study, the authors decided to investigate the impact of government governance indicators on foreign 
investment in Kazakhstan and test the following hypothesis:

H0: Good governance indicators impact positively on FDI in both short and long run.

THE MAIN PART OF THE RESEARCH
Materials and methods. Thus, based on the findings of previous literature studies, special attention was 

paid to the importance of GOVERNANCE INDICATORS as determinants of FDI. It was therefore intended 
to determine the impact of very important institutional factors such as the rule of law, anti-corruption, 
government effectiveness, quality of regulation, political stability and absence of violence/terrorism, voice 
and accountability on foreign direct investment. To answer this question, an autoregressive distributed lag 
(ARDL) model was used using data collected from relevant sources for the Republic of Kazakhstan over the 
period 2002-2022.

Taking into account the results of the literature review in the previous section, we use the following 
econometric model to assess the impact of institutional factors on foreign direct investment in the Republic of 
Kazakhstan for the period 2002–2022, and therefore to test the relationship between Foreign direct investment, 
net inflows (% of GDP) (FDI) and explanatory factors:

FDI = f (VA, PSAV, GE, RQ, RL, CC) (1)

where all definitions and measurements are given in Table 1. 
After checking the variables for stationarity using the ADF test, a linear ARDL model was estimated and 

long- and short-run analyses of the relationships between the variables were performed.



ГОСУДАРСТВО И БИЗНЕС: ТЕОРИЯ И ПРАКТИКА УПРАВЛЕНИЯ 
STATE AND BUSINESS: THEORY AND PRACTICE OF MANAGEMENT

9№ 2 (161)       Volume 2 No. 161

Here, the study variables, their definitions and the list of data sources are presented in Table 1.

Table 1 – Model variables and sources

Variables Definitions Sources

FDI Foreign direct investment, net inflows (% of 
GDP)

World Data Bank

VA Voice and Accountability World Bank Group

PSAV Political stability and absence of violence/
terrorism

World Bank Group

GE Government effectivness World Bank Group

RQ Regulatory Quality World Bank Group

RL Rule of Law World Bank Group

CC Control of Corruption World Bank Group

Note – Compiled by authors

The dynamics of the considered variables are examined from 2002 to 2022.
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Figure 2 – Evolution of all variables for Kazakhstan (2002–2022)
Note – Authors' analysis results

The analysis of the graph shown in Figure 2 shows that the study variables are suitable for analysis and that 
the changes in these variables are suitable for further study.

In the study time series variables were used. The mean, median, standard deviation, minimum, maximum, 
skewness, and Jarque-Bera statistics for each variable used in the model in the study are described in Table 2.

Table 2 – Values of Descriptive Statistics of the Displayed Series  
FDI VA PSAV GE RQ RL CC

Mean 6.79 -1.15 0.10 -0.39 -0.22 -0.75 -0.84
Median 5.80 -1.16 0.03 -0.49 -0.28 -0.71 -0.93
Maximum 13.01 -1.03 0.78 0.11 0.15 -0.47 -0.26
Minimum 0.20 -1.25 -0.41 -1.07 -0.69 -1.20 -1.11
Std. Dev. 4.14 0.06 0.36 0.33 0.23 0.25 0.26
Skewness 0.23 0.15 0.37 -0.08 0.15 -0.44 1.26
Kurtosis 1.66 1.97 2.10 2.02 2.41 1.70 3.19
Jarque-Bera 1.67 0.97 1.12 0.82 0.36 2.06 5.31
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Probability 0.43 0.62 0.57 0.66 0.83 0.36 0.07
Sum 135.85 -22.99 1.94 -7.82 -4.33 -15.09 -16.80
Sum Sq. Dev. 326.42 0.08 2.45 2.12 0.98 1.22 1.33
Observations 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00
Note – authors' analysis results

Based on the descriptive statistics, the median of net FDI inflows (% of GDP) is 5.80 and the standard 
deviation is 4.14. The Jarque-Bera statistic is 1.67, the probability of association is 0.43, which is greater than 
the significance level of 0.05, so it can be concluded that the series is uniformly distributed. Since the skewness 
of the time series of GE and RL is negative, the left side is skewed, while positive skewness was observed 
for all other variables. Table 3 presents the correlation matrix containing the pairwise correlation coefficients 
between the variables. It is found that the correlation coefficients between each pair of all explanatory variables 
in this study do not exceed 0.9.

Table 3 – Сorrelation Matrix

FDI VA PSAV GE RQ RL CC

FDI 1.000 0.328 0.572 -0.605 -0.655 -0.629 -0.627

VA 0.328 1.000 0.468 -0.495 -0.417 -0.483 -0.291

PSAV 0.572 0.468 1.000 -0.418 -0.372 -0.509 -0.457

GE -0.605 -0.495 -0.418 1.000 0.731 0.793 0.736

RQ -0.655 -0.417 -0.372 0.731 1.000 0.746 0.730

RL -0.629 -0.483 -0.509 0.793 0.746 1.000 0.709

CC -0.627 -0.291 -0.457 0.736 0.730 0.709 1.000

Note - authors' analysis results

Foreign direct investment, net inflows (% of GDP) showed a negative correlation with the variables 
Government effectivness, Regulatory Quality, Rule of Law, Control of Corruption, and a positive correlation 
with the indicators VA, PSAV. In particular, FDI correlates relatively strongly with Rule of Law (-0.655), 
Control of Corruption (-0.627). A weaker relationship is observed between Foreign direct investment 
and Voice and Accountability (0.328). Overall, correlation analysis provides preliminary evidence of a 
relationship between macroeconomic indicators. These results indicate that the data are suitable for time 
series analysis and can be used to examine the relationship between GOVERNANCE INDICATORS and 
FOREIGN DIRECT INVESTMENT in Kazakhstan. The research aims to analyze the development of the 
creative economy in Kazakhstan and its current situation, and to provide an assessment of its prospects from a  
regional perspective.

Based on the results of the study, a linear ARDL (Equation 2) model was estimated to determine the long-
run and short-run relationships between variables. Linear ARDL was estimated using the first difference, 
which allows us to estimate how a 1-unit change in the explanatory variables affects the dependent variable in 
the long and short run. Given that the selected variables are cointegrated in the long run, we can proceed to the 
next step, which requires estimating the long-run and short-run coefficients (Table 4).

The value of the cointegration F-statistic for the linear ARDL model is 5.075, which is above the upper 
limit of 4.43 at the 1% significance level, indicating that it is statistically significant. The results indicate that 
in the case of Kazakhstan, a long-run relationship exists between the selected variables.
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Table 4 – Results of ARDL model (2002-2022)
Estimation D

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
Short Run
CC** -0.014393 0.045796 -0.314280 0.7598
GE(-1) -0.210534* 0.102952 -2.044979 0.0681
PSAV** 0.058740*** 0.018306 3.208867 0.0093
RL** 0.006307 0.051307 0.122930 0.9046
RQ(-1) 0.249135* 0.118787 2.097331 0.0624
VA** -0.126484** 0.046721 -2.707200 0.0220
D -0.124812* 0.068387 -1.825069 0.0980
D 0.059176 0.082819 0.714518 0.4912
CC** -0.014393 0.045796 -0.314280 0.7598
Long Run
CC -0.011045 0.035237 -0.313461 0.7604
GE -0.161570** 0.060130 -2.686993 0.0228
PSAV 0.045079*** 0.012791 3.524297 0.0055
RL 0.004840 0.039143 0.123658 0.9040
RQ 0.191193** 0.072593 2.633752 0.0250
VA -0.097068*** 0.026939 -3.603189 0.0048
1) coefficients are statistically significant at the ***1%, **5%, *10% levels.
2) compiled by authors

In Kazakhstan, in the long run, Government Effectiveness (GE) and Voice and Accountability (VA) are 
negatively correlated with Foreign direct investment, net inflows (% of GDP) (FDI), other things being equal 
(coefficients -0.161570 and -0.097068, respectively). According to the results obtained, it is possible to observe 
a positive correlation of the following explanatory variables PSAV, RQ (0.045079, 0.191193, respectively) 
with FDI. Meanwhile, the coefficients for the Control of Corruption (CC), Rule of Law (RL) variables turned 
out to be insignificant. 

In the short term, PSAV in Kazakhstan is positively correlated with FDI with a coefficient of 0.058740. 
In addition, changes in Government Effectiveness (GE) and Voice and Accountability (VA) have a negative 
impact on FDI growth in the short term, with corresponding coefficients of -0.124812 and -0.126484.

Moreover, in the short term, while the negative effect of the lag variables FDI(-1) and GE(-1) in period 
t-1 was proven (respective coefficients -1.303053 and -0.210534), the positive (0.059176) dependence of the 
RQ(-1) indicator was confirmed.

PSAV has positive effect on both long and short terms. Therefore, host countries should maintain a level 
of political stability that will help build confidence among foreign investors. The rule of law is a fundamental 
component of the good governance infrastructure that plays a positive role in facilitating FDI inflows into the host 
economy. This shows that countries with an effective and transparent legal system not only increase domestic 
investment but also attract foreign investors for long-term investment. In addition, the institutionalization of 
an effective rule of law also has a significant impact on the protection of intellectual property and individual 
rights, thereby promoting innovation and invention. 

The results show that political stability, rule of law, and voice and accountability are the three most 
important factors that have a significant positive impact on FDI inflows to Kazakhstan. For these indicators 
PSAV, RL, RQ, the H0 Hypothesis is proved. For the remaining indicatorsm meaning VA, GE, CC, we 
reject the H0 Hypothesis. On the other hand, voice and accountability have a negative impact on FDI inflows. 
At the early stage of a country's development, citizens' freedom of expression can influence government 
decision-making in the field of foreign investment policy. Since people have more access to information about 
government activities and the ability to express themselves, this ultimately affects the inflow of FDI. This 
implies that voice and accountability affect FDI by taking into account public opinion on investments, which 
in turn deters foreign investment. It should be noted that good governance is one of the most important factors 
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that multinational corporations consider when choosing a foreign site as a possible FDI destination. Therefore, 
countries seeking to attract foreign capital should pay attention not only to improving the conditions of good 
governance, effective rule of law and stability of economic policy to attract foreign investors, but also to 
improving and maintaining various aspects of governance to maximize economic welfare in the long term.

CONCLUSION
Kazakhstan accounts for more than 60% of all investments attracted to Central Asia, making it the leader in 

the region and one of the world's 50 leaders in terms of foreign direct investment. "The government has set an 
ambitious goal - to double the size of the national economy to $ 450 billion by 2029." In this context, attracting 
investment is a key factor in the economic paradigm of our country, so we pay special attention to creating 
optimal conditions for investment activities based on a solid legislative framework.

The purpose of this article was to analyze impact of good governance indicators on FDI. The authors 
studied the impact of governance indicators on net foreign investment flows in Kazakhstan. For this, they used 
data on 7 indicators for the period 2022-2022. The ARDL model was used for the study. As a result of the 
model, it was found that Voice and Accountability has a negative effect in both the short and long term, while 
Government effectiveness has a negative effect in the long term. Political stability and absence of violence/
terrorism have a positive impact in both the short and long term. It was observed that the previous year's 
government effectiveness indicator has a negative impact on the next year's foreign investment flow in the 
short term. That is, the state's performance one year ago affects the next year's investment flow.

Regulatory Quality has a positive effect in the long term. That is, the fact that all actions are carried out 
within the framework of the law is of strategic importance for foreign investors. We believe that the fact that 
the Rule of Law and Control of Corruption indicators have no effect in either the short or long term is due to the 
fact that foreign investment in Kazakhstan is directed towards the raw materials sector. In fact, in this case, the 
fact that these two indicators have a negative value or the lack of proper observance of the law and the presence 
of corruption in the country may even be beneficial for some investors. Therefore, we believe that redirecting 
investment sources to the processing sector will lead to investors paying more attention to these two indicators 
in the future.Thus, H0 was confirmed partially. 

The authors attributed the lack of impact of the indicators of the quality of public governance in Kazakhstan 
on foreign investment to the fact that the majority of foreign investment is directed to the oil and gas and 
mining sectors (Graph 1). That is, for foreign investors, Kazakhstan is a source of mineral wealth and produces 
it only for export. It is very important for Kazakhstan to reduce its dependence on raw material exports, since 
Kazakhstan is currently very sensitive to any global shock. 
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 ТІКЕЛЕЙ ШЕТЕЛДІК ИНВЕСТИЦИЯЛАРҒА ӘСЕРІ

Т. И. Какижанова 1, С.Ы. Умирзаков 2*, З. Т. Сатпаева 3
1 Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, Алматы, Қазақстан Республикасы

2 Нархоз университеті, Алматы, Қазақстан Республикасы
3 Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігі Ғылым комитетінің Экономика 

институты, Алматы, Қазақстан Республикасы

АҢДАТПА
Зерттеу мақсаты – Қазақстандағы шығармашылық кәсіпкерлікті дамытудағы және тұрақты да-

муды ынталандырудағы "ақылды қалалардың" маңызды рөлін зерттеу. Зерттеу осы қалалық ортада 
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шығармашылық бизнес үшін қолайлы экожүйені құру үшін қажетті саясат пен инфрақұрылымдық 
құрылымдарды анықтауға бағытталған.

Зерттеудің мақсаты – Авторлар Қазақстандағы тікелей шетелдік инвестицияларға әсер ететін алты 
басқару көрсеткішін бағалайды, олар: дауыс және есептілік, саяси тұрақтылық және зорлық-зомбылық/
терроризмнің болмауы, үкіметтің тиімділігі, реттеу сапасы, заң үстемдігі және сыбайлас жемқорлықпен 
күресу.

Зерттеу әдіснамасы – ARDL моделі (авторегрессиялық таралған кешігу моделі) қолданылды, ал 
деректер World Data Bank-тың ресми веб-сайтынан алынған және зерттеу кезеңі 2002-2022 жылдарды 
қамтиды.

Зерттеудің бірегейлігі / құндылығы – Бұл саладағы алғашқы зерттеулердің бірі болып табылады 
және шетелдік инвесторлар үшін мемлекеттік көрсеткіштердің қаншалықты маңызды екенін, сондай-
ақ мемлекеттік саясаттың қай бағытта жүргізілуі керектігін бағалайды.

Зерттеу нәтижелері – Зерттеу заң үстемдігі мен сыбайлас жемқорлықпен күресу көрсеткіштерінің 
шетелдік инвестиция ағындарына қысқа мерзімде де, ұзақ мерзімде де әсер етпейтінін көрсетті. Басқа 
көрсеткіштердің кейбір қысқа және ұзақ мерзімді әсері бар. Елдегі және әлемдегі жағдайды талдай 
келе, авторлар осы екі көрсеткіштің әсерінің болмауын шетелдік инвестиция ағындарының негізінен 
тау-кен ресурстары секторының бағытына бағытталуына байланысты деп түсінді.

Түйін сөздер: басқару көрсеткіштері, тікелей шетелдік инвестициялар, ARDL, Қазақстан

ВЛИЯНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ 
НА ПРЯМЫЕ ИНОСТРАННЫЕ ИНВЕСТИЦИИ В КАЗАХСТАНЕ

Т. И. Какижанова1, С. Ы. Умирзаков2*, З. Т. Сатпаева3

1 Казахский национальный университет имени Аль-Фараби, г. Алматы, Республика Казахстан
2 Университет Нархоз, г. Алматы, Республика Казахстан

3 Институт экономики Комитета науки Министерства науки и высшего образования Республики Ка-
захстан, г. Алматы, Республика Казахстан

АННОТАЦИЯ
Цель исследования – Авторы оценивают влияние шести показателей управления, а именно: голос и 

подотчётность, политическая стабильность и отсутствие насилия/терроризма, эффективность прави-
тельства, качество регулирования, верховенство закона и контроль коррупции на прямые иностранные 
инвестиции в Казахстане.

Методология исследования – Использована модель ARDL (авторегрессионная модель 
распределён-ного запаздывания), а данные взяты с официального сайта Всемирного банка данных и 
охватывают период с 2002 по 2022 год.

Значимость исследования заключается в том, что это одно из первых исследований в данной обла-
сти, которое оценивает важность государственных показателей для иностранных инвесторов и опреде-
ляет, в каком направлении должна быть направлена государственная политика.

Результаты исследования – Показали, что показатели верховенства закона и борьбы с коррупцией 
не влияют на потоки иностранных инвестиций ни в краткосрочной, ни в долгосрочной перспективе. 
Другие показатели оказывают как краткосрочное, так и долгосрочное влияние. Анализируя ситуацию 
в стране и в мире, авторы пришли к выводу, что отсутствие влияния этих двух показателей объясня-
ется тем, что потоки иностранных инвестиций преимущественно направлены в сектор минеральных 
ресурсов.

Ключевые слова: показатели управления, ПИИ, ARDL, Казахстан
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МЕЖДУНАРОДНАЯ ПРАКТИКА ГОСУПРАВЛЕНИЯ ПАВОДКАМИ: 
ОПЫТ И ВОЗМОЖНОСТИ АДАПТАЦИИ

Л. К. Арынова1*, А. В. Коробков2

1НАО «Университет Нархоз», Алматы, Республика Казахстан
2Центральный Государственный университет штата Теннесси, Мерфрисборо, США

АННОТАЦИЯ
Цель исследования – продемонстрировать распространенные практики управления рисками навод-

нений и национальные политики, направленные на решение данной проблемы, на основе всеобъемлю-
щего обзора научных статей, опубликованных в базе данных Scopus. В рамках работы рассматривают-
ся особенности государственной поддержки и регуляторные меры при стихийных бедствиях, а также 
выделяются ключевые направления и методы, применяемые для минимизации ущерба от наводнений.

Задачи исследования:
1. Выявить динамику и основные тенденции в научных публикациях по теме наводнений и управ-

ления общественными рисками.
2. Провести контент-анализ публикаций в Scopus с целью выявления ключевых областей, концеп-

ций и методов, используемых в научных работах.
3. Разделить формы государственной поддержки и участия заинтересованных сторон, представлен-

ные в исследованиях различных стран.
4. Систематизировать международный опыт и выявить общие и отличительные черты националь-

ных стратегий борьбы с наводнениями.
5. Определить основные методы национального опыта государственного управления борьбой с на-

воднениями
Методы исследования – в ходе анализа и оценки международного опыта государственной поддер-

жки при стихийных бедствиях автор применил следующие методы исследования:
Контент-анализ: Этот метод позволил выявить основные направления научных исследований, свя-

занные с государственной поддержкой при наводнениях. Контент-анализ способствовал пониманию 
глубины изучения таких ключевых понятий, как «противопаводковые меры», «государственная под-
держка при наводнениях», «кризисный менеджмент в государственном управлении» и «устойчивость 
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к стихийным бедствиям». Также данный метод позволил систематизировать и структурировать разно-
образные подходы к управлению рисками в различных странах.

Системный подход: Применение системного подхода дало возможность выявить и классифици-
ровать основные категории участия государства и стейкхолдеров в реализации защитных и восстано-
вительных мероприятий при наводнениях. Это включало анализ степени вовлеченности государст-
венных органов, общественных организаций и частного сектора в процессы управления стихийными 
бедствиями. Системный подход также позволил автору оценить взаимосвязи между различными уров-
нями управления и их влияние на эффективность принимаемых мер.

Оригинальность / ценность исследования – в статье представлены уникальные особенности реали-
зации противопаводковых мер и государственной поддержки граждан при наводнениях в различных 
странах. Автор подробно анализирует и классифицирует основные категории государственной помо-
щи в данной области, что позволяет увидеть различные модели и стратегии, применяемые в различных 
частях мира. Автор выделяет и отображает в таблице основные категории государственной помощи в 
этой сфере. Результаты обзора могут быть использованы для проведения исследований и разработки 
стратегий управления стихийными бедствиями в различных регионах.

Ключевые слова: кризис менеджмент в государственном управлении, кризис менеджмент при на-
воднениях, наводнения, государственная поддержка при наводнениях, противопаводковые меры

ВВЕДЕНИЕ
В последние годы наблюдается рост интереса к проблемам государственного антикризисного управ-

ления, в частности, к вопросам государственного регулирования мер по борьбе с наводнениями. Одна-
ко анализ научных публикаций показывает, что исследования в области государственной поддержки 
наводнений и управления рисками в разных странах остаются разрозненными. Большая часть работы 
сосредоточена на отдельных аспектах — технических решениях, отдельных случаях или региональных 
подходах, в то время как целостного межстранового обзора существующей практики и направлений 
исследований явно не хватает.

Актуальность данного исследования заключается в необходимости восполнения этого пробела пу-
тем систематизации и анализа научных публикаций, представленных в международной базе данных 
Scopus. Такой подход позволяет нам определить, какие аспекты государственной поддержки в связи с 
наводнениями изучаются наиболее активно, какие страны и регионы анализируются и какие стратегии 
являются ключевыми в управлении рисками наводнений. Результаты анализа помогут выявить пробе-
лы в исследованиях и определить перспективные области для будущих научных разработок.

В Республике Казахстан, как и во многих других странах, наводнения представляют ежегодную 
природную угрозу. Однако события 2024 года, сопровождавшиеся беспрецедентными по масштабам 
наводнениями, наглядно продемонстрировали необходимость внедрения научно обоснованных под-
ходов к управлению рисками наводнений и повышению устойчивости территорий к чрезвычайным 
ситуациям.

Объектом исследования являются научные публикации, посвященные государственной поддер-
жке и управлению рисками наводнений.

Предметом исследования являются концептуальные и региональные особенности государствен-
ной политики в этой области.

Целью работы является проведение библиометрического и содержательного анализа международ-
ных исследований на базе Scopus, посвященных государственной поддержке в условиях наводнений.

Задачами исследования выделены следующие пункты: 1. выявить научные тенденции на базе scopus 
по изучаемой теме; 2. проанализировать ключевые концепции и стратегии, описанных в научных тру-
дах; 3. классифицировать формы государственной поддержки и участие заинтересованных сторон; 4. 
обобщить международный опыт и 5. определить особенности национальных подходов к управлению 
паводками.

Методы исследования включают библиометрический анализ, контент-анализ и страновой подход к 
интерпретации полученных данных.
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Научная новизна исследования заключается в том, что оно предлагает обобщенный обзор междуна-
родных публикаций с акцентом на аспекты государственной политики и институционального реагиро-
вания, которые ранее изучались в основном в рамках отдельных дисциплин или стран.

Практическая значимость заключается в возможности использования полученных результатов для 
разработки стратегий управления рисками наводнений в странах, подверженных ежегодным наводне-
ниям, включая Казахстан.

Литературный ообзор. В последние годы проблема управления рисками наводнений получила 
значительное развитие в научной литературе, особенно в контексте изменения климата и необходи-
мости повышения институциональной устойчивости. Одним из важных направлений исследований 
было изучение механизмов государственного управления и институционального взаимодействия. Так, 
в библиометрическом обзоре, подготовленном Т. Перди, Д. Хукстрой и Дж. Тислтуэйтом, проанализи-
рованы глобальные тенденции в политике управления рисками наводнений с акцентом на институци-
ональный дизайн, межведомственную координацию и нормативные барьеры. [1].

Особое внимание уделяется разработке комплексных подходов к оценке рисков в прибрежных 
районах. Автор Э. Лейно предложил модель множественных угроз для оценки уязвимости городов с 
учетом климатических сценариев, инфраструктурных особенностей и демографических параметров, 
подчеркивая необходимость учета сложных факторов при городском планировании [2].

Растет интерес к участию общественности и доверие к институтам в процессах управления рисками. 
Согласно обзору Дж. По словам Брауна и К. Таким образом, участие общественности и прозрачность 
значительно повышают легитимность принимаемых решений, особенно в странах с ограниченным до-
верием к правительству [3]. Это подтверждается исследованием К. Ма, в котором подчеркивается важ-
ность местных сообществ в построении устойчивого развития "снизу вверх" [4].

Современные технологии раннего предупреждения становятся неотъемлемой частью эффективного 
управления наводнениями. Д. Фернандес-Новоа и его коллеги обобщили опыт внедрения систем ран-
него предупреждения о наводнениях (FEWS), отметив их эффективность при интеграции с численным 
моделированием и цифровыми платформами [5].

Экономический аспект также остается актуальным. М. Сингх и Р. Раманатан предлагают инстру-
менты оценки инвестиций в инфраструктуру защиты от наводнений, которые позволяют обосновать 
выбор стратегий с точки зрения устойчивого развития и соотношения затрат и выгод [6]. 

Важен институциональный контекст. Р. Мерц и др. На основе тематических исследований были 
выявлены ключевые барьеры на пути интеграции политики и роль различных субъектов в реализации 
стратегий адаптации [7].

Таким образом, международный научный дискурс подтверждает сложность управления рисками 
наводнений, которое требует интеграции инженерных, социальных и институциональных решений. 
Особое внимание следует уделить условиям развивающихся и постсоветских стран, где существуют 
пробелы в координации, законодательстве и участии общественности.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ ИССЛЕДОВАНИЯ
В 2024 году Казахстан вновь столкнулся с разрушительными паводками, которые стали серьез-

ным испытанием для жителей страны и очередным тестом на прочность для государственных служб. 
Были затоплены следующие области: Акмолинская, Актюбинская, ЗКО, Абайская, Улытауская, Коста-
найская, Павлодарская, Карагандинская, Атырауская, СКО (рисунок 1). Паводки затопили более 5500 
домов, потребовали эвакуации более 72 тысяч человек. Эти события еще раз подчеркнули важность 
работы государственной службы и то, как она влияет на качество жизни населения [8].

В 2024 году Казахстан столкнулся с масштабными паводками, которые привели к значительным 
разрушениям и массовым эвакуациям. Эти события оказали значительное влияние на многие регионы 
страны, особенно на север и центр. Исходя из анализа можно вывести следующую статистику навод-
нений с 2010 по 2024 года в РК. 

2010 - Затоплено 42 населенных пункта в 14 районах, затопило 1857 домов, 631 из которых были 
разрушены, погибло 45 человек и 23 324 голов крупного и мелкого рогатого скота. В том же году в 
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ВКО затопило 24 населенных пункта в 6 районах, подтопило 1157 жилых домов, 536 из которых было 
разрушено, пало 3906 голов крупного рогатого скота, 18760 голов меткого рогатого скота и 648 лоша-
дей [10,11].

Рисунок 1 – Карта РК пострадавших от паводков областей (отмечены светло-серым цветом)
Примечание – источник [9]

2011 - В ЗКО затопило 38 населенных пунктов в 5 районах, были подтоплены и получили разные 
повреждения более 2600 жилых домов, 7146 дачных построек и пало 610 голов скота [12].

2012 - В ЮКО затопило 23 населенных пункта в 9 районах, подтопило 245 домов и 1000 частных 
подворий [11].

2013 - В Костанайской области затопило 8 населенных пунктов в трех районах, подтоплено 94 жи-
лых домов. В этом же году в Бухар-Жырауском районе Карагандинской области из-за прорыва дамбы 
Кокпекты подтопило 149 домов и еще 38 домов были разрушены, погибло 5 человек, пало 85 голов 
крупного рогатого скота, 304 голов мелкого скота и 109 свиней [12].

2014 - В 13 населенных пунктах 5 районов Акмолинской области были подтоплено 429 жилых до-
мов [11,13].

2015 - В Карагандинской области в зону затопления вошли Караганда, Шахтинск, Темиртау и Ат-
басар и  48 населенных пунктов, 2 зимовки в 9 районах, подтоплены 2121 жилых домов, из которых 
разрушено 170 домов, пало 1711 голов скота [14].

2016 - Эвакуировали около тысячи человек. В Акмолинской, Северо-Казахстанской, Актюбинской 
и Костанайской областях подтоплено 43 населенных пункта. Талые воды затопили 513 жилых стро-
ений, из которых 200 домов остаются подтопленными. Размыто 190 участков автомобильных дорог 
[13].

2017 - С 11 апреля начались небывалые дожди, и вода начала наступление. Реки переполнились и 
вышли из берегов, затопив дороги в Акмолинской, Актюбинской, Восточно-Казахстанской, Караган-
динской, Костанайской, Павлодарской и Северо-Казахстанской областях. В центральных и северных 
районах Казахстана была начата эвакуация населения. Из 4 715 эвакуированных большинство было 
вывезено из Акмолинской — 1 340 человек, Карагандинской — 1 850 человек и Актюбинской обла-
стей — 1 174 человека. Почти 4 тысячи человек были вынуждены покинуть свои дома; в 15 населенных 
пунктах затопило 380 домов, из которых десять полностью разрушились, и более 5 тысяч дач.В 2017 
году на фоне высокого подъёма воды водой прорвало дамбу в четырёх местах — затопило 600 домов 
[13,15].

2018 - Паводки обрушились на Усть-Каменогорск, Семей и Аягоз в ВКО. Затопило около 1453 до-
мов, эвакуировать пришлось 3000 человек. Областная прокуратура после проверки сообщила о нехват-
ке техники и халатном отношении чиновников к противопаводковым мероприятиям [16].
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2019 - Две школы и порядка 80 домов оказались под угрозой затопления из-за повышения уровня 
воды реки Жабай, затопило 13 жилых домов в 3 населённых пунктах: Акмолинская область – 6 домов; 
Карагандинская область – 2 дома; ВКО – 5 домов [15,16].

2020 - Затопило 125 домов, из которых 60 жилых домов в Костанайской области, 27 жилых домов в 
21 населённом пункте Туркестанской области, 38 домов в Шымкенте [16].

2021 - С момента наступления паводков в Северо-Казахстанской области затоплены 12 автодорог, 
на 11 из них движение транспорта уже восстановлено к моменту спада [16,17].

2022 - Затопило 200 домов [17].
2023 - Затопило 343 домов в Западной-Казахстанской, Актюбинской и Костанайской областях [16].
2024 - Затопило более 5,5 тысячи домов и строений, зафиксировано 155 переливов автодорог. Из зон 

подтопления эвакуированы более 72 тысяч человек. В пунктах временного размещения находятся бо-
лее 14 тысяч казахстанцев. Из-за размывов автодорог 61 населенный пункт остается без транспортного 
сообщения. В результате наводнений в семи областях подтопленными остаются 3,702 частных жилых 
дома, 562 дворовых территорий, 1,822 дачных дома и 73 здания различного назначения [7, 18].

Для наглядного примера на основе изученной статистики затопления домов с 2010 по 2024 в РК по-
строена диаграмма. Как мы видим из диаграммы (рисунок 2), пик наводнения приходится на 2024 год. 

Рисунок 2 – Диаграмма затопленных домов
Примечание – составлено автором на основе [10,11,12,13,14,15,16,17,18]

Итог: По данным Центра по изучению общественно-политических процессов на постсоветском 
пространстве при МГУ, с 1990 по 2019 годы от паводков в Казахстане пострадали не менее 150 000 
человек, а ущерб экономике страны составил 350 млн долларов. Прорыв плотины в селе Кызылагаш 
Алматинской области стал причиной одного из самых разрушительных наводнений за последние годы. 
В Восточно-Казахстанской области затопило 24 населённых пункта, погибли более 40 человек, а по-
страдали свыше 16 000 [14].

Противопаводковые мероприятия, несмотря на значительные усилия и ресурсы, вложенные в их ре-
ализацию, не привели к ожидаемым результатам. Отсутствие должной подготовки, нехватка техники 
и халатное отношение чиновников к своим обязанностям усугубляют последствия природных ката-
строф. Каждый год паводки наносят значительный ущерб инфраструктуре, жилым домам и сельскому 
хозяйству, что негативно сказывается на качестве жизни населения. А в 2024 году паводки для страны 
стали самым крупным наводнением за всю историю Казахстана, что послужило большой трагедией 
для народа Казахстана. 
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Казахстан — не единственная страна, сталкивающаяся с наводнениями. По данным Института все-
мирных природных ресурсов, жители Индии страдают от затоплений больше всего. На втором месте 
находятся Бангладеш, а на третьем — Китай [19].

Штат Вермонт в США также периодически сталкивается с наводнениями. Так, например, недавнее 
наводнение 2023 года считается самым сильным в штате за последние 12 лет. Количество осадков в 
Вермонте стабильно превышает среднегодовую норму [20].

Опыт других стран может не полностью применяться к Казахстану из-за различий в климате, бюд-
жетах и размерах речных бассейнов. Например, Индия имеет тропический климат, а в Техасе и Вер-
монте также происходят торнадо, что влияет на наводнения. Тем не менее, международный опыт регу-
лирования противопаводковых мер и поддержки государства может быть полезен для ознакомления и 
применения в Казахстане.

РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ И ОБСУЖДЕНИЕ
Мировой опыт показывает, что координированный и стратегический подход к управлению рисками 

наводнений, государственная поддержка и эффективные методы снижения негативных последствий 
имеют решающее значение для обеспечения безопасности населения и улучшения их качества жизни. 
Прямые государственные возмещения и поддержка граждан в условиях стихийных бедствий являются 
наиболее эффективными способами минимизации ущерба и обеспечения экономической устойчиво-
сти, в отличие от реактивных мер, которые не способствуют предотвращению рисковых ситуаций в 
долгосрочной перспективе.

Для определения степени исследованности данной актуальной темы в контексте современного состо-
яния государств был проведён контент-анализ научных публикаций. Анализ проводился на основе опу-
бликованных источников, статей, представленных в международных базах данных Scopus. Ограничение 
поиска периодом 2019-2024 годов позволило получить наиболее актуальную и новую информацию.

Выбор указанных баз данных обусловлен тем, что они содержат широкий спектр научных работ, 
предоставляющих возможность ознакомиться с последними научными достижениями со всего мира и 
международным опытом в области государственного реагирования на стихийные бедствия. 

Такой выбор баз данных обеспечил широкое охват научных исследований и статей, что позволило 
автору получить всестороннее понимание исследуемого вопроса. Кроме того, использование методов 
контент-анализа, системного подхода и графической интерпретации предоставили систематический и 
комплексный подход к анализу собранной информации.

Выборка была осуществлена по ключевым словам: «Кризис менеджмент в рамках госуправления» 
Crisis management in the framework of public administration, «государственная поддержка во время па-
водков» government support during floods, «государственное управление противопаводковыми меро-
приятиями» Public administration of flood prevention measures. 

Ограничения, которые были использованы:
Год - 2019-2024
Отрасль знаний - Social Sciences
Ключевые слова Decision Making, Risk Assessment, Local Government, Governance Approach, 

Government, Sustainable Development, Sustainability, Risk Management, Public Administration, Crisis 
Management, Risk Perception, Natural Disaster, Governance, Flood Risk Management, Disaster Risk 
Reduction, Flood Risk, Emergency Management, Crisis, Policy Making, Policy, Natural Disasters, Flood 
Risks, Food Security, Administrative Framework

Результат поиска показал – 102 источника, из них наиболее цитируемые – 58 статей, а наиболее 
релевантные – 40.

В целом, работы все прямым или косвенным образом затрагивают заданные автором направления, 
но более релевантные из них 40. Эти статьи были изучены для данной обзорной статьи. Сводка резуль-
татов поиска в базе данных Scopus представлена в таблице 1.
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Таблица 1 – Сводка результатов поиска в базе данных Scopus

2019 2020 2021 2022 2023 2024

12 17 25 13 24 11

Article Review Conference paper Book chapter Note
88 6 5 2 1

Из наиболее цитируемых (от 3 до 97 цитирований) 58

Всего 102
Примечание – составлено автором на основе базы в Scopus

В рисунке 3 можно наблюдать за качеством изученных научных публикаций. Были рассмотрена 
наиболее цитируемые статьи из журналов Q1 и Q2. Цитируемость была рассмотрена от 3 и выше. 

Рисунок 3 – Диаграмма цитируемости журналов (от 3 до 97)
Примечание – составлено автором на основе базы в Scopus

Из 58 наиболее цитируемых 5 из них процитированы 3 раза, 1 из них 4 раза, 10 публикаций – 5 раз, 
5 – 6 раз, 1 публикация 7 раз, 3 – 8 раз, 2 – 9 раз, 2 – 10 раз, 4 – 12 раз, 1 – 13 раз, 6 – 14 раз, 1 – 15 раз, 
3 – 17 раз, три статьи по 18,19 и 24 раза, 3 – 25 раз, еще 3 публикации процитированы каждая по 26, 36 
и 37 раз, 2 публикации по 51 раз каждая, и 3 публикации процитированы каждая 57, 58 и 97 раз.

Изученные работы с разных углов рассматривают проблему наводнений. Наводнения представля-
ют собой значительную угрозу для многих стран мира, и государства разрабатывают различные стра-
тегии для управления рисками наводнений и обеспечения поддержки своим гражданам. На основе 
изученных научных работ в этом обзоре рассматриваются ключевые аспекты борьбы с паводками и 
управления рисками наводнений в разных странах, анализируются государственные меры поддержки, 
выявляются плюсы и минусы существующих подходов и мер, которые описаны в изученных научных 
работах на базе Scopus.
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Краткий обзор международного опыта мер государственной поддержки при наводнениях на базе 
изученных научных работ:

Франция
1) PPR (Plans de prevention du risque): Планы предотвращения рисков включают запреты и ограни-

чения на строительство в зонах с высоким риском наводнений. Эти планы разрабатываются местными 
властями и утверждаются префектами. 

2) PCS (Plan Communal de Sauvegarde): Коммунальные планы спасения, устанавливающие процеду-
ры управления кризисами, включая эвакуацию и переселение. Местные власти также обязаны предо-
ставлять населению информацию о рисках (DICRIM).

3) GEMAPI: Управление водными ресурсами и предотвращение наводнений, которое было децент-
рализовано на местные уровни с возможностью налогообложения для покрытия расходов.

4) Barnier Fund и PAPI: Финансирование для проектов, направленных на уменьшение уязвимости
и восстановление после наводнений. Примеры включают восстановление водно-болотных угодий и 
защитные меры в низменных районах.

5) Schéma d'Aménagement et de Gestion des Eaux (SAGE): Планы управления водными ресурсами,
включающие меры по предотвращению наводнений, управление рисками и обучение населения. Сов-
местные усилия включают восстановление водно-болотных угодий и создание местных комитетов по 
управлению водными ресурсами.

6) Коммуникационные и образовательные меры: Улучшение осведомленности граждан о рисках,
мониторинг и прогнозирование наводнений, интеграция карт рисков в городские планы и поддержка 
муниципалитетов в разработке стратегий повышения устойчивости [21].

Бельгия
1) Многоуровневая политика безопасности водных ресурсов: включает меры по предотвращению

наводнений, защитные и подготовительные мероприятия. Внедрение с участием различных уровней 
власти и общества.

2) Blue-Green Infrastructure (BGI): Инвестиции в инфраструктуру, поддерживающую адаптацию го-
родов к изменениям климата, такие как зеленые здания и парки, которые обеспечивают множество 
экосистемных услуг и социальные функции [22].

Япония
Комплексные меры по управлению рисками наводнений (CFRMMs)
1) Структурные меры: строительство многоцелевых дамб, дамб и выпрямление русел рек. Первона-

чально акцент был сделан на отводе паводковых вод в море, позже – на строительстве противоаварий-
ных сооружений.

2) Неструктурные меры: поправки к Закону о борьбе с паводками, требующие от муниципальных
властей обозначать зоны риска затопления и распространять карты риска наводнений среди жителей. 
Муниципальные власти также информируют жителей о рисках наводнений и эвакуационных пунктах.

Закон о мерах против наводнений на определенных реках, протекающих через города (2003)
1) Интегрированный план управления паводками, включающий сотрудничество между органами

управления реками и канализацией и государственно-частные партнерства для управления ливневыми 
водами.

План безопасности на 100 мм/ч (2013)
1) Издан Министерством земли, инфраструктуры, транспорта и туризма (MLIT) для решения про-

блем, связанных с сильными дождями в городских районах. План описывает обязанности местных 
органов власти, жилых сообществ и частного сектора.

Закон о специальных мерах по реконструкции городов (2018)
1) Позволяет местным властям обозначать уязвимые зоны и запрещать строительство в зонах высо-

кого риска. Поощряет переселение из зон бедствий и использование водостойкой архитектуры.
Исследование тайфуна Хагибис (2019)
1) Проведены полевые исследования и многовекторный анализ для понимания уязвимостей к

наводнениям в городе Нагано. Исследования включали конструкции дамб, глубины затопления,  
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поведение при эвакуации и обмен информацией среди жителей. Этот случай подчеркнул необходи-
мость интеграции как структурных, так и нестуктурных мер [23].

Нидерланды
Концепция многоуровневой безопасности (MLS) (2009)
1) Первый уровень: прямая защита от наводнений с помощью дамб, дюн, плотин и других инфра-

структурных мер.
2) Второй уровень: устойчивое пространственное планирование для минимизации последствий на-

воднений, включая зонирование дамб, предотвращение строительства в зонах риска наводнений и во-
достойкие конструкции для критически важных объектов, таких как школы и больницы.

3) Третий уровень: управление кризисами, направленное на подготовленность, информирование о
рисках и реагирование на чрезвычайные ситуации

Барьеры и возможности на практике
1) Институциональные барьеры: отсутствие политической и общественной поддержки, неэффек-

тивное сотрудничество заинтересованных сторон, неясность в распределении ответственности и фи-
нансовые ограничения.

2) Физико-пространственные барьеры: максимальные глубины затопления, нехватка пространства
и жесткость существующей застройки.

План по пространственной адаптации (2018)
1) Введение инструментов, таких как стресс-тесты для выявления уязвимых зон и диалоги о рисках

для повышения вовлеченности и готовности заинтересованных сторон [24].
Великобритания
Правительство Великобритании переходит к более устойчивым методам управления наводнения-

ми, интегрируя естественное управление наводнениями (NFM) и системы устойчивого дренажа (SuDS) 
для управления стоком и увеличения инфильтрации. Рекомендации включают:

• Акцент на управление наводнениями на разных уровнях, продвижение интегрированных под-
ходов на уровне водосборных бассейнов.

• Разработка надежных политических и нормативных рамок для поддержки устойчивого управ-
ления наводнениями.

• Учет долгосрочных затрат на обслуживание различных методов управления наводнениями.
• Разработка моделей для имитации потоков на разных уровнях, что помогает заинтересованным

сторонам эффективно управлять наводнениями.
Эти стратегии направлены на создание целостного подхода к управлению наводнениями, решая как 

сельские, так и городские проблемы для повышения устойчивости к наводнениям [25].
США
Программы добровольного выкупа имущества: Государственные программы, направленные на по-

купку имущества, подверженного риску затопления, для создания открытых пространств. Эти про-
граммы помогают уменьшить риск наводнений и обязаны обеспечивать справедливое и равноправное 
отношение ко всем участникам.

Инвестирование в местные возможности: Финансирование, направленное на повышение админи-
стративных возможностей местных властей для более эффективного выполнения программ выкупа 
имущества, а также мониторинг и отчетность для улучшения понимания результатов программ.

Участие местных жителей: Вовлечение местных жителей в процесс принятия решений и обеспече-
ние их профессиональной поддержкой в процессе выкупа имущества, что помогает повысить доверие 
и снизить бюрократическую нагрузку [26].

Канада
1. Искусственное разрушение ледяных заторов: Государственные меры по разрушению ледяных

заторов с целью предотвращения наводнений.
2. Укрепление зданий от наводнений: Личностные меры, такие как укрепление зданий и установ-

ка защитных систем.
3. Моделирование поведения населения: Использование моделей для предсказания поведения лю-

дей и эффективности различных мер по снижению риска наводнений [27].
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Северная Ирландия
1. Доверие и Недоверие: Исследование подчеркивает важность доверия между министрами, спе-

циальными советниками и государственными служащими для эффективного управления и предотвра-
щения кризисов.

2. Комитет по Публичному Расследованию: Выявлены рекомендации по улучшению взаимодей-
ствия между министрами и советниками, включая пересмотр кодексов поведения.

3. Уроки из Кризиса RHI: Предложены меры для предотвращения будущих кризисов, такие как
повышение прозрачности и улучшение системы управления рисками [28, 29].

Наиболее эффективными в борьбе с паводками являются Нидерланды, Великобритания, США, 
Япония и Китай. Эти страны используют комплексные и инновационные методы управления риска-
ми, активно вовлекают заинтересованные стороны и обеспечивают значительное финансирование на 
меры по смягчению последствий наводнений. Нидерланды и Великобритания выделяются интеграци-
ей устойчивых методов в планирование и сильной координацией, тогда как США делают акцент на 
программах поддержки и социальной справедливости. Китай демонстрирует высокую степень центра-
лизованного управления и активное управление кризисами.

В рамках этой научной работы наряду с обзорным анализом противопаводковых мер в развитых 
странах, важно перечислить о существующих противопаводковых мерах в Казахстане. Республика Ка-
захстан активно развивает государственные стратегии по управлению паводками, направленные на 
минимизацию ущерба и повышение устойчивости регионов к стихийным бедствиям. Комплексный 
подход включает нормативно-правовые инициативы, развитие гидротехнической инфраструктуры, 
внедрение цифровых технологий мониторинга и реагирования, а также программы финансовой и со-
циальной поддержки населения.

1. Государственные программы и нормативно-правовые акты
Противопаводковые меры в Казахстане регулируются рядом государственных программ и законо-

дательных актов:
Концепция водной безопасности Республики Казахстан на 2024–2030 годы направлена на развитие 

инфраструктуры водных ресурсов, усиление мониторинга и контроль за водопользованием [30].
Государственная программа «Развитие регионов» предусматривает строительство и модернизацию 

дамб, укрепление береговых линий, а также расчистку русел рек [31].
Закон «О гражданской защите» регулирует систему предупреждения и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций, включая паводки [32].
2. Инфраструктурные меры и управление водными ресурсами
Ключевым направлением является развитие гидротехнических сооружений и регулирование стока:
Строительство и реконструкция водохранилищ – в рамках национальной водной стратегии плани-

руется возведение 42 новых водохранилищ с суммарным объемом 2,6 млрд кубометров [32].
Проект модернизации защитных дамб и каналов в наиболее подверженных паводкам регионах (Се-

веро-Казахстанская, Костанайская, Акмолинская области) [33].
Расчистка и углубление русел рек, в том числе Ишима и Иртыша, для повышения пропускной спо-

собности водоемов [34].
3. Финансовая и социальная поддержка пострадавших
ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ: Финансовые вложения являются основой для восстановления и под-

держки населения при паводках. На 18 апреля 2024 года на помощь пострадавшим от паводков, а также 
на борьбу с их последствиями бизнес, квазигоссектор и государство направили 156,442 млрд тенге фи-
нансовой помощи. Президент Республики Казахстан Касым-Жомарт Токаев, выступая с обращением к 
гражданам, охарактеризовал паводки как «наибольшее бедствие по своим масштабам и последствиям 
за последние 80 лет». В связи с этим он заверил, что всем пострадавшим будет оказана необходимая 
финансовая и социальная поддержка.

Особое внимание глава государства уделил роли крупного бизнеса в оказании помощи гражданам, 
пострадавшим от наводнения. Он отметил, что представители предпринимательского сообщества, вхо-
дящие в список Forbes, будут привлечены к целевой благотворительной деятельности.
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«С ними будет проведена встреча, и за каждой областью, районом и населенным пунктом будут за-
креплены ответственные бизнесмены. Они смогут непосредственно наблюдать результаты своих вло-
жений. Уверен, что их вклад в поддержку народа не останется без внимания со стороны государства», 
— подчеркнул Токаев [34].

Крупные казахстанские компании и предприниматели выделили значительные финансовые средст-
ва для ликвидации последствий паводков и оказания поддержки пострадавшим. Крупнейшие компании 
и меценаты выделили на ликвидацию последствий наводнения более 120 миллиардов тенге. Наиболь-
шие взносы внесли Казахмыс, KAZ Minerals, АлтынАлмас, Каражыра и RBK Bank — 40 миллиардов 
тенге, Тимур Кулибаев — 30 миллиардов, Kaspi.kz — 20 миллиардов. Крупные пожертвования также 
сделали Фонд Булата Утемуратова (10 миллиардов долларов), Тенгизшевройл (2 миллиарда), Шеврон 
(3 миллиона долларов), BI Group (5,5 миллиарда), а также десятки других компаний, включая банки и 
промышленные холдинги. Средства направлены на восстановление жилья, дорог, социальных объек-
тов и оказание помощи населению. [34].

Дополнительная помощь от государства и квазигоскомпаний:
Пострадавшим от наводнения выплачено более 2 миллиардов тенге компенсаций — по 100 МРП 

почти 6 тысячам семей, а также индивидуальные суммы за ущерб и погибший домашний скот. Для 
восстановления жилья Казахстанский фонд "Халкына" выделил 10 миллиардов тенге на строительст-
во 430 домов. На борьбу с наводнениями уже выделено 3 миллиарда тенге с планами увеличения до 
7 миллиардов, а государственный резерв вырос до 59,3 миллиарда тенге. Комитет по возвращению 
активов перечислил 2,2 миллиарда тенге из возвращенных средств на ликвидацию последствий. Фонд 
"Самрук-Казына" и его дочерние компании выделили еще 15 миллиардов тенге для оказания помощи 
пострадавшим регионам. [34].

В акимате Карагандинской области сообщили, что в рамках ликвидации последствий наводнения в 
2024 году почти 6000 семей получили социальную помощь на 2 миллиарда тенге, 877 семей получили 
компенсацию на 380 миллионов, а за погибший домашний скот было выплачено 38,9 миллиона. На 
строительство 430 домов выделено 10 миллиардов тенге, на ремонт жилья - 5 миллиардов. В восста-
новительных работах задействовано более 1000 строительных бригад. На инфраструктуру выделено 3 
миллиарда тенге с последующим увеличением до 7 миллиардов: восстанавливается 500 км дорог, 50 
мостов и 30 дамб. Общий объем чрезвычайного резерва составляет 59,3 млрд тенге. [35].

Эти меры направлены на оперативное восстановление пострадавших регионов и укрепление защит-
ной инфраструктуры, что позволит минимизировать последствия возможных будущих паводков. 

Сравнивая регуляторные меры борьбы с паводками Казахстана и международного опыта, можно 
провести параллель в подходах к оценке рисков, оперативному реагированию и межведомственному 
взаимодействию. Во многих странах, как и в Казахстане, акцент делается на разработку комплекс-
ных стратегий, включающих превентивные меры, развитие инфраструктуры и цифровой мониторинг. 
Однако международная практика чаще демонстрирует более высокий уровень координации между 
центральной и местной властью, активное участие общественности и устойчивое финансирование 
профилактических программ. Это позволяет выстраивать более гибкие и эффективные модели анти-
кризисного управления, на которые Казахстан может опираться при адаптации собственных механиз-
мов.

Несмотря на принимаемые меры, проблема паводков остается актуальной для Казахстана. В связи 
с этим необходимо расширение системы прогнозирования, развитие гидротехнической инфраструкту-
ры и повышение информированности населения. Комплексный подход, включающий международный 
опыт, всеохватывающий системный контроль, научные знания, бескомпромиссный профессиональный 
подход и современные технологии, позволит снизить риски и минимизировать ущерб от наводнений.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Хотя ни одна страна не избавилась полностью от проблемы с наводнениями, развитыми странами 

были достигнуты значительные успехи в управлении и минимизации последствий наводнений. Эти 
успехи связаны с комплексным подходом, который включает в себя строительство защитных сооруже-
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ний, внедрение современных технологий, восстановление экосистем и эффективные системы управле-
ния рисками.

Сравнение отечественного и международного опыта в области борьбы с наводнениями позволяет 
нам сделать вывод о необходимости комплексного и скоординированного подхода к управлению ри-
сками наводнений. Особое значение имеет развитие эффективной межведомственной коммуникации, 
внедрение современных цифровых решений для мониторинга и прогнозирования, а также обеспечение 
открытости и прозрачности процесса принятия управленческих решений. Такие меры способствуют не 
только повышению устойчивости территорий к чрезвычайным ситуациям, но и укреплению доверия 
населения к действиям государственных органов.

Практической рекомендацией, основанной на проведенном анализе, может стать формирование на-
циональной платформы по управлению рисками наводнений. Такая платформа должна сочетать в себе 
несколько компонентов: цифровую карту уязвимых районов с прогнозируемыми сценариями навод-
нений, модули для взаимодействия с муниципалитетами и НПО, адаптивные системы реагирования в 
режиме реального времени и стандартизированные протоколы для систем раннего предупреждения. 
Учет местных инициатив и обратная связь с сообществами повысят гибкость и жизнестойкость всей 
системы.

Государственным органам следует уделять приоритетное внимание включению климатических и 
водных рисков в стратегические документы, внедрению социально ориентированных механизмов ком-
пенсации ущерба, а также укреплению межуровневого взаимодействия. В то же время научному сооб-
ществу следует активизировать междисциплинарные исследования, охватывающие как инженерные, 
так и поведенческие аспекты управления рисками. Это позволит лучше понять механизмы адаптации 
на уровне домохозяйств и муниципалитетов, особенно в условиях нестабильности и ограниченности 
ресурсов.

Наконец, вектор международного сотрудничества может сыграть ключевую роль в укреплении на-
циональных систем. Участие в глобальных инициативах, таких как платформа UNDER или Программа 
устойчивого развития ООН, предоставляет возможность не только обмениваться знаниями, но и полу-
чать гранты, доступные технологии и методологическую помощь.

Стратегии управления рисками наводнений и государственная поддержка значительно различаются 
в разных странах. Успех этих стратегий зависит от уровня координации между различными уровнями 
власти, участия местных сообществ, и учета социально-экономических факторов. Для эффективного 
управления рисками наводнений необходимо интегрировать устойчивые методы, улучшать коммуни-
кацию и повышать участие граждан в процессе принятия решений. 

Таким образом, детальный обзор практик, применяемых в развитых странах, основанный на все-
стороннем анализе научных публикаций из базы данных Scopus, представляет собой ценный ресурс 
для будущих исследований. Полученные результаты могут служить основой для дальнейших научных 
изысканий и разработки эффективных стратегий управления, обеспечивая глубокое понимание пере-
дового международного опыта и его адаптацию к различным условиям.
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Л. К. Арынова1 *, А. В. Коробков2

1КЕАҚ «Нархоз Университеті», Алматы, Қазақстан Республикасы
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АҢДАТПА
Зерттеу мақсаты – Scopus дерекқорында жарияланған ғылыми мақалаларды жан-жақты тал-

дау негізінде су тасқыны қаупін басқарудың кең тараған тәжірибелерін және осы мәселені шешуге 
бағытталған ұлттық саясаттарды көрсету. Жұмыста табиғи апаттар кезінде мемлекеттік қолдау мен 
түрлі мүдделі тараптардың өзара әрекеттесу ерекшеліктері қарастырылып, су тасқынынан келетін зи-
янды азайтуға арналған негізгі бағыттар мен стратегиялар айқындалады.

Зерттеу міндеттері
1. Су тасқыны және қоғамдық тәуекелдерді басқару тақырыбындағы ғылыми басылымдардың дина-

микасы мен негізгі тенденцияларын анықтау.
2. Ғылыми жұмыстарда қолданылатын негізгі бағыттарды, тұжырымдамалар мен стратегияларды

анықтау мақсатында Scopus басылымдарына мазмұндық талдау жүргізу.
3. Әртүрлі елдердің зерттеулерінде ұсынылған мемлекеттік қолдау және мүдделі тараптардың

қатысу нысандарын бөлу.
4. Халықаралық тәжірибені жүйелеу және су тасқынына қарсы ұлттық стратегиялардың жалпы

және ерекше белгілерін анықтау.
5. Су тасқынына қарсы күресті мемлекеттік басқарудың ұлттық тәжірибесінің негізгі әдістерін

анықтау
Әдіснамасы – Табиғи апаттар кезінде мемлекеттік қолдаудың халықаралық тәжірибесін талдау 

және бағалау барысында автор келесі зерттеу әдістерін қолданды:
Мазмұндық талдау: Бұл әдіс су тасқыны кезіндегі мемлекеттік қолдауға байланысты ғылыми 

зерттеулердің негізгі бағыттарын анықтауға мүмкіндік берді. Мазмұндық талдау «су тасқынына қарсы 
шаралар», «су тасқыны кезіндегі мемлекеттік қолдау», «мемлекеттік басқарудағы дағдарыс менед-
жменті» және «табиғи апаттарға төзімділік» сияқты негізгі ұғымдарды тереңірек зерттеуге ықпал етті. 
Сондай-ақ, бұл әдіс түрлі елдердегі қауіп-қатерді басқару тәсілдерін жүйелеуге және құрылымдауға 
мүмкіндік берді.

Жүйелік тәсіл: Жүйелік тәсілді қолдану су тасқыны кезіндегі қорғаныс және қалпына келтіру ша-
раларын жүзеге асырудағы мемлекеттің және мүдделі тараптардың қатысуының негізгі санаттарын 
анықтауға және жіктеуге мүмкіндік берді. Бұл мемлекеттік органдардың, қоғамдық ұйымдардың және 
жеке сектордың табиғи апаттарды басқару процестеріне қатысу деңгейін талдауды қамтыды. Жүйелік 
тәсіл сонымен қатар авторға басқарудың әртүрлі деңгейлері арасындағы өзара байланысты және 
олардың қабылданған шаралардың тиімділігіне әсерін бағалауға мүмкіндік берді.

Зерттеудің бірегейлігі / құндылығы – Мақалада әртүрлі елдерде су тасқынына қарсы шараларды 
жүзеге асырудың және азаматтарды қолдаудың бірегей ерекшеліктері көрсетілген. Автор осы саладағы 
мемлекеттік көмектің негізгі санаттарын егжей-тегжейлі талдап, жіктейді, бұл әлемнің әртүрлі 
бөліктерінде қолданылатын әртүрлі модельдер мен стратегияларды көруге мүмкіндік береді. Автор 
осы саладағы мемлекеттік көмектің негізгі санаттарын бөліп, кестеде көрсетеді. Шолудың нәтижелері 
әртүрлі аймақтарда табиғи апаттарды басқару стратегияларын зерттеу және әзірлеу үшін пайдаланы-
луы мүмкін.

Түйін сөздер: мемлекеттік басқарудағы дағдарыс менеджменті, су тасқыны кезіндегі дағдарыс ме-
неджменті, су тасқыны, су тасқыны кезіндегі мемлекеттік қолдау, су тасқынына қарсы шаралар.
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INTERNATIONAL PRACTICES OF PUBLIC FLOOD MANAGEMENT: 
EXPERIENCES AND ADAPTATION PROSPECTS

L. K. Arynova1 *, A. V. Korobkov2

1NJSC «Narxoz University», Almaty, Rebublic of Kazakhstan
2Middle Tennessee State University, Murfreesboro, USA

ABSTRACT

The Purpose of the Research is to demonstrate common flood risk management practices and national 
policies aimed at solving this problem, based on a comprehensive analysis of scientific articles published 
in the Scopus database. the framework of the work, the features of state support and interaction of various 
stakeholders in natural disasters are considered, and key areas and strategies used to minimize flood damage 
are highlighted.

Research objectives
1. To identify the dynamics and main trends in scientific publications on floods and public risk management.
2. To conduct a content analysis of publications in Scopus in order to identify key areas, concepts and

strategies used in scientific papers.
3. To separate the forms of government support and stakeholder participation presented in the studies of

different countries.
4. Systematize international experience and identify common and distinctive features of national flood

control strategies.
5. Identify the main methods of national experience in state flood control management
Research Methods – In the course of analyzing and evaluating international experience in government 

support during natural disasters, the author applied the following research methods:
Content Analysis: This method enabled the identification of the main directions of scientific research related 

to government support during floods. Content analysis contributed to the understanding of the depth of study 
of key concepts such as "flood protection measures," "government support during floods," "crisis management 
in public administration," and "disaster resilience." This method also allowed for the systematization and 
structuring of various approaches to risk management in different countries.

Systemic Approach: The application of the systemic approach allowed for the identification and classification 
of the main categories of state and stakeholder participation in the implementation of protective and recovery 
measures during floods. This included analyzing the degree of involvement of government bodies, public 
organizations, and the private sector in disaster management processes. The systemic approach also enabled the 
author to assess the relationships between different levels of management and their impact on the effectiveness 
of the measures taken.

Originality/Value of the Research – The article presents unique features of the implementation of flood 
protection measures and government support for citizens during floods in various countries. The author 
provides a detailed analysis and classification of the main categories of government assistance in this area, 
allowing for a view of the different models and strategies used in different parts of the world. The author 
highlights and presents in a table the main categories of government assistance in this field. The results of the 
review can be used for conducting research and developing disaster management strategies in different regions.

Keywords: crisis management in public administration, crisis management during floods, floods, government 
support during floods, flood protection measures.
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АННОТАЦИЯ
Цель исследования – оценка деградации земель Казахстана за 2001 и 2020 годы, анализ экономичес-

ких последствий, выявление критических зон и определение приоритетных направлений инвестиций 
для успешного восстановления. 

Методология исследования. В исследовании использованы спутниковые данные дистанционного 
зондирования MODIS, для мониторинга земных покровов и землепользования, также для отслеживания 
изменения растительности, измерения биоразнообразия и анализа экологических параметров.  Корреля-
ционный анализ и визуализация данных проведены с применением программных обеспечении R.

Оригинальность / ценность исследования – статья вносит вклад в научную литературу по оценке 
деградации земель Казахстана на основе временных данных MODIS для анализа изменений в покрове 
земель, позволяющий проводить точный и регулярный мониторинг изменений. Исследование имеет 
практическую ценность для принятий решений и создания устойчивых стратегий управления земель-
ными ресурсами Казахстана.

Результаты исследования демонстрируют умеренный рост экономической стоимости для невосс-
тановленных территорий Казахстана, когда как восстановленные территории, напротив, испытали 
значительное снижение стоимости. Сравнительный региональный анализ демонстрирует положитель-
ную динамику экономическую стоимости земель в одних районах, и снижение в других. Полученные 
результаты указывают на необходимость дополнительных исследований и разработки эффективных 
стратегий землепользования, направленных на улучшение углеродного баланса и повышение эконо-
мической ценности земель Казахстана на долгосрочной перспективе. 

Ключевые слова: деградация земель, изменение климата, продуктивность растениеводства и живот-
новодства, сельскохозяйственные доходы, глобальное потепление, MODIS.
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ВВЕДЕНИЕ
В последние десятилетия проблема деградации земель привлекла значительное внимание уче-

ных и международных организаций, так как она оказывает существенное влияние на устойчивость 
экосистем, продовольственную безопасность и экономическое развитие. Согласно глобальным 
оценкам, примерно 30% земельных территорий мира подвержены деградации, что негативно ска-
зывается на сельскохозяйственной деятельности и снижает доходы, особенно в странах с низким 
уровнем дохода. Одним из первых исследований, подтвердивших широкомасштабное распрост-
ранение деградации земель, стало исследование United Nations Convention to Combat Desertification 
(UNCCD), которое показало, что деградация земель затрагивает около 1,5 миллиарда человек во  
всем мире [1].
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Методы глобального мониторинга, такие как дистанционное зондирование, стали важными инстру-
ментами для отслеживания деградации земель на крупных территориях. Одним из часто используемых 
индексов является Нормализованный разностный вегетационный индекс (NDVI), который позволяет 
выявить так называемые "горячие точки" деградации. В исследованиях, проведенных Nkonya и дру-
гими (2011), von Braun и другими (2013), NDVI применялся для оценки изменений растительности и 
биоразнообразия в связи с ухудшением почв [2;3]. Эти данные играют ключевую роль в мониторинге 
деградации на региональном и глобальном уровнях и в формировании глобальных стратегий по восс-
тановлению земельных ресурсов. 

Исследования показывают, что деградация земель является многогранной 
проблемой, затрагивающей как глобальный, так и локальный уровни. Глобальные оценки, такие как 

те, что проводились под эгидой UNCCD, подчеркивают масштабы проблемы, охватывающие около 
30% земных территорий, что негативно сказывается на экосистемных услугах и устойчивости сельс-
кого хозяйства. Однако локальные исследования, например, в странах Африки и Центральной Азии, 
демонстрируют, что ключевые причины деградации могут сильно варьироваться в зависимости от со-
циально-экономического и политического контекста, что подтверждает необходимость более целевых 
и адаптивных решений. 

Одним из основных факторов деградации земель является вырубка лесов. Леса играют важную роль 
в поддержании структуры почвы, предотвращении эрозии и регулировании водного баланса [4]. При 
вырубке деревьев почва теряет свою устойчивость, что приводит к эрозии и истощению плодородного 
слоя почвы [5]. Сельскохозяйственные практики также оказывают значительное влияние на деграда-
цию земель. Избыточный выпас скота, монокультура и чрезмерное использование удобрений и пести-
цидов способствуют снижению качества почвы и уменьшению её плодородия [6]. 

Переуплотнение почвы и утрата органических веществ также являются результатами неправиль-
ного ведения сельского хозяйства. Урбанизация и строительство инфраструктуры приводят к потере 
продуктивных земель. Рост городов требует новых территорий, и в результате плодородные почвы 
заменяются на асфальтированные и бетонные покрытия. Это ограничивает водопроницаемость и сни-
жает продуктивность земель [7]. Климатические изменения также играют значительную роль в дегра-
дации земель. Повышение температуры, изменение схем осадков и учащение экстремальных погодных 
явлений, таких как засухи и наводнения, ускоряют процессы эрозии и опустынивания [8].

Рисунок 1 – Аспекты/Подходы исследования деградации земель.
Примечание – составлено авторами на основании источника [10].
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Кроме того, горнодобывающая деятельность и загрязнение почвы химическими веществами от 
промышленных отходов также способствуют деградации. Выбросы тяжелых металлов и токсичных 
веществ ухудшают качество почвы, что негативно сказывается на её пригодности для сельского хо-
зяйства и экосистемных функций [9]. 

Эти факторы в совокупности приводят к деградации земель, что негативно отражается на экосис-
темах, сельском хозяйстве и благосостоянии населения. Для лучшего понимания проблематики и пос-
ледующего сбора данных, литературный обзор, согласно исследованию Scherr и Yadav (1996), можно 
разделить на три основных аспекта приложенной (Рисунок 1).

Изменения земельного покрова Казахстана 
Для обеспечения комплексной системы оценки и систематического сбора данных по масштабам и 

последствиям деградации земель в Казахстане, важным компонентом является анализ динамики зем-
лепользования и покрытий, основанный на данных дистанционного зондирования, таких как Moderate 
Resolution Imaging Spectroradiometer (далее MODIS), и экономической оценки экосистемных услуг. 
Это позволяет оценить стоимость деградации земель через утрату экосистемных услуг, включая угле-
родное накопление и регулирование климата. Спутниковые данные MODIS широко используются для 
мониторинга земных покровов и землепользования на больших территориях. Данные MODIS позво-
ляют отслеживать изменения растительности, измерять биоразнообразие и анализировать экологичес-
кие параметры [11]. Fensholt и другие (2012) в своем исследовании использовали данные MODIS для 
анализа изменений в покрове земель в засушливых районах Африки, что позволило оценить степень 
деградации и возможности для восстановления экосистем, в то время как de Jong и другие (2011) ис-
пользовали данные MODIS для выявления изменений в биомассе и продуктивности растительности, 
что позволило оценить влияние климатических изменений на земные покровы в различных регионах 
мира, включая Центральную Азию [12;13]. В исследовании Le и другие (2014) были использованы так-
же данные MODIS для анализа деградации пастбищ в Центральной Азии, включая Казахстан. Выводы 
показали, что использование данных дистанционного зондирования позволяет проводить точный и 
регулярный мониторинг изменений, что крайне важно для создания устойчивых стратегий управления 
земельными ресурсами [14; 15;16].

Статистические данные MODUS свидетельствуют о том, что за последние два десятилетия (с 2001 
по 2020 годы) земельный покров Казахстана претерпел значительные изменения, отражая влияние 
природных процессов, экономического развития и политических решений. Точнее, сравнительный 
анализ данных о земельном покрове за указанный период выше выявляет существенные сдвиги в ст-
руктуре растительности, расширении сельскохозяйственных угодий, урбанизации и возможном ухуд-
шении состояния земель. Эти изменения имеют важные последствия для устойчивого управления зе-
мельными ресурсами, адаптации к изменению климата, сохранения биоразнообразия и долгосрочной 
экологической устойчивости страны.

Одним из наиболее заметных изменений является расширение сельскохозяйственных угодий и 
пастбищ, особенно в южных и центральных регионах Казахстана. Увеличение площади земель, ок-
рашенных в желтые и светло-зеленые оттенки на карте 2020 года (Рисунок 3), по сравнению с теми 
за 2001 год (Рисунок 2), свидетельствует о преобразовании естественной растительности в пахотные 
земли и пастбища. Данный процесс согласуется со стратегическим курсом Казахстана на обеспече-
ние продовольственной безопасности и экономическую диверсификацию за счет развития сельского 
хозяйства. Государственная поддержка в виде субсидий и инвестиций в инфраструктуру способство-
вала расширению земельного оборота. Однако такое преобразование влечет за собой значительные 
экологические риски. Превращение естественных лугов в сельскохозяйственные угодья может при-
вести к истощению почв, снижению углеродного баланса и увеличению уязвимости к климатическим 
экстремумам, таким как засухи. Чрезмерный выпас скота, особенно в засушливых и полузасушливых 
зонах, способствует деградации почв и процессам опустынивания. Исследования показывают, что ин-
тенсивное использование пастбищ может привести к уплотнению почвы, снижению биоразнообразия 
растений и уменьшению продуктивности земель, что создаёт долгосрочные проблемы для сельских 
сообществ [10; 14]. Для предотвращения необратимого ухудшения земельных ресурсов необходимо 
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разрабатывать стратегии, которые гармонично сочетают повышение сельскохозяйственной продук-
тивности с экологической устойчивостью.

Рисунок 2 - Землепользование Казахстана, 2001 год
Примечание – построено на основе данных MODIS используя програмное обеспечение R

Рисунок 3 - Землепользование Казахстана, 2020 год
Примечание – построено на основе данных MODIS используя програмное обеспечение R

Снижение площади лесного покрова, особенно в северных и восточных регионах Казахстана, является 
ещё одной важной тенденцией, наблюдаемой в период с 2001 по 2020 год. Уменьшение площадей, окра-
шенных в насыщенно-зеленый цвет, указывает на вырубку лесов, вызванную различными факторами, вк-
лючая лесозаготовки, расширение сельскохозяйственных угодий и климатические изменения. Несмотря 
на относительно небольшую площадь лесов по сравнению с бескрайними степями, они играют важную 
роль в поглощении углерода, поддержании биоразнообразия и регулировании климата. Одним из ключе-
вых факторов потери лесных массивов является увеличение частоты и интенсивности лесных пожаров, 
вызванных ростом температур и продолжительными засушливыми периодами. Согласно климатическим 
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прогнозам, темпы потепления в Казахстане превышают глобальные средние показатели, что повышает 
риски деградации лесов. Дополнительное влияние оказывает деятельность людей, включая незаконную 
вырубку деревьев и расширение населённых пунктов. Без эффективных программ лесовосстановления и 
стратегии предотвращения пожаров дальнейшее сокращение лесных экосистем может усугубить клима-
тические риски, такие как эрозия почв и изменения в режимах осадков.

Расширение городов также является характерной чертой трансформации земельного покрова Ка-
захстана за последние два десятилетия. Анализ карт в таблицах 2 и 3 свидетельствует о росте урбани-
зированных территорий, особенно вокруг таких крупных городов, как Астана, Алматы и Шымкент. 
Экономическая модернизация и рост населения привели к увеличению спроса на жилье, транспортную 
инфраструктуру и промышленные зоны. Хотя урбанизация является неотъемлемой частью экономи-
ческого развития, она создает ряд экологических и социальных проблем. Расширение городов приво-
дит к сокращению сельскохозяйственных и природных земель, что может повысить зависимость от 
продовольственного импорта. Кроме того, урбанистическое развитие сопровождается ростом энерго-
потребления, загрязнением воздуха и увеличением нагрузки на водные ресурсы. Например, в Алматы 
не секрет что наблюдаются серьёзные проблемы с качеством воздуха, вызванные автомобильными 
выбросами и промышленной деятельностью. Для обеспечения устойчивого роста городов необходимо 
внедрять меры по экологически чистому градостроительству, энергоэффективной инфраструктуре и 
мониторингу качества окружающей среды.

Одним из тревожных трендов является усиление процессов опустынивания, особенно в западных и 
южных регионах страны. На картах 2020 года отмечается сокращение растительного покрова, что сви-
детельствует о деградации почв и снижении их продуктивности. Увеличение площади малозаселён-
ных или почти полностью лишённых растительности земель может быть связано с продолжительными 
засухами, чрезмерной эксплуатацией земельных ресурсов и изменениями климата. Опустынивание 
представляет собой серьёзную угрозу для сельского хозяйства Казахстана, так как ведёт к падению 
урожайности, сокращению пастбищ и ухудшению способности почв удерживать влагу. Экологическая 
катастрофа Аральского моря служит наглядным примером того, к каким необратимым последствиям 
может привести неконтролируемое ухудшение природных условий. Для предотвращения дальнейшей 
деградации земель необходимо развивать программы восстановления почв, внедрять устойчивые ме-
тоды ведения сельского хозяйства и улучшать управление водными ресурсами с применением инно-
вационных методов орошения.

Изменения в земельном покрове Казахстана в период с 2001 по 2020 год демонстрируют как воз-
можности, так и вызовы для устойчивого развития. С одной стороны, расширение сельскохозяйствен-
ных земель и рост городов способствуют экономическому развитию, но, с другой стороны, сокращение 
лесных массивов, деградация земель и усиление климатических рисков вызывают серьезную обеспо-
коенность. Решение этих проблем требует комплексного подхода, который учитывает баланс между 
экономическим ростом и охраной окружающей среды. Среди ключевых направлений государственной 
политики можно выделить внедрение устойчивого землепользования, развитие лесовосстановитель-
ных программ и мер по предотвращению пожаров, поддержку экологически чистого городского раз-
вития, меры по борьбе с опустыниванием, а также исследования и адаптационные стратегии для смяг-
чения последствий изменения климата. Казахстану важно использовать передовые научные подходы, 
включая технологии дистанционного зондирования и междисциплинарные методы анализа, для более 
глубокого понимания динамики земельного покрова. Интеграция научных данных в процесс разра-
ботки политических решений позволит стране достичь оптимального баланса между экономическим 
развитием и экологической устойчивостью.

Распределение изменений углерода за исследуемый период демонстрирует значительную концент-
рацию наблюдаемых изменений вокруг нулевого значения, что указывает на преобладание относи-
тельно стабильных участков (График 1). Гистограмма, построенная на основе переменной изменение 
углерода (carbonchangeobserved), отражает структуру этих изменений, показывая, что большая часть 
значений сосредоточена вблизи нуля, а экстремальные изменения (как положительные, так и отрица-
тельные) встречаются реже.
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График 1 – Гистограмма распределения изменения углерода в Казахстане
Примечание – построено авторами на основе данных MODIS, используя програмное обеспечение R

Такое распределение свидетельствует о том, что в значительной части исследуемой территории 
баланс углерода остался неизменным или претерпел лишь незначительные колебания. Однако наличие 
небольшого числа участков с резкими изменениями может указывать на локальные процессы дегра-
дации или восстановления углеродных запасов. Эти изменения могут быть связаны с изменением зем-
лепользования, такими как распашка целинных земель, расширение пастбищ, лесовосстановление или 
утрата растительности вследствие антропогенных или климатических факторов.

На графике 2 построена корреляция между углеродом, накопленный в наземных экосистемах (го-
ризонтальная ось) и углеродом, накопленный в почве (вертикальная ось) в Казахстане за 2001 и 2020 
год, следовательно. В 2001 году количество углерода, поглощенного ниже поверхности земли, было 
значительно выше, чем в 2020 году. Это свидетельствует о снижении способности почвы накапливать 
углерод, что может быть связано с изменениями в землепользовании, деградацией почв или иными 
экологическими факторами.

График 2 – Корреляция углерода над землей (горизонтальная ось) и под землей 
 (вертикальная ось) в Казахстане за 2001 и 2020 годы

Примечание - построено автоами на основе данных MODIS используя програмное обеспечение R

Экономическая динамика земельных ресурсов Казахстана
Анализ распределения данных важен для оценки долгосрочных тенденций углеродного баланса и 

их влияния на экосистемные функции. Наличие устойчивых углеродных запасов указывает на стабиль-
ность почв и растительности, в то время как резкие изменения могут сигнализировать о нарушениях 
в экосистеме, таких как опустынивание, эрозия почв или активное накопление биомассы в результате 
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природоохранных мероприятий. Таким образом, детальный анализ пространственного распределения 
и факторов, влияющих на углеродные изменения, позволит сформулировать эффективные стратегии 
управления земельными ресурсами и смягчения последствий изменения климата.

В графике 3 отражено суммарное изменение экономической стоимости в различных регионах Ка-
захстана за указанный период. В то время таблице 1 содержится информация об изменении этого пока-
зателя за период с 2001 по 2020 годы, разделяя территории на восстановленные и невосстановленные. 
Для невосстановленных земель средняя экономическая стоимость составляла 11258 тыс. долларов 
США в 2001 году, а к 2020 году увеличилась до 13898 тыс. долларов, что указывает на умеренный 
рост. Это может свидетельствовать об естественном увеличении ценности земель за счет рыночных 
факторов или минимального улучшения их использования.

Таблица 1 – Экономическая стоимость восстановленных и невосстановленных земель Казахстана с 
2001-2020г, (в тысячи долларах США).

Экономическая стоимость за 2001 год Экономическая 
стоимость за 2020 год 

Не восстановленные 11258 13898
Восстановленные 72380 16752

Примечание – составлено авторами на основе данных MODIS

Восстановленные земли имели значительно более высокую экономическую стоимость в 2001 году 
– 72380 тыс. долларов США. Однако к 2020 году этот показатель снизился до 16752 тыс. долларов,
что указывает на значительное падение. Это может быть связано с изменением способов землеполь-
зования, исчерпанием природных ресурсов, изменением спроса или иными факторами, повлиявшими 
на снижение их рыночной стоимости. Таким образом, данные показывают, что восстановленные тер-
ритории, несмотря на их первоначально высокую экономическую стоимость, столкнулись с заметным 
снижением, в то время как невосстановленные земли демонстрируют умеренный рост.

Рассмотрим несколько примеров из областей (график 3). В городе Алматы суммарное изменение 
экономической стоимости составляет 862, а среднее изменение равно 0.00832, что свидетельствует о 
положительной динамике. В Восточно-Казахстанской области суммарное изменение отрицательное и 
составляет -731, а среднее изменение равно -0.00558, что указывает на снижение экономической стои-
мости. В Мангистауской области наблюдается наиболее значительное падение: суммарное изменение 
равно -3278, а среднее изменение составляет -0.0158. Это свидетельствует о существенном ухудшении 
экономической ситуации в регионе. В Алматы и Атырауской области изменения также различаются: в 
Атырауской области зафиксировано снижен

График 3 – Изменение экономической стоимости земель по областям 
 Казахстана в период с 2001 по 2020 годы, (в тысячи долларах США)

Примечание – составлены авторами на основе данных MODIS
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Анализ пространственного распределения углеродного баланса и экономической стоимости зе-

мельных ресурсов Казахстана за период 2001–2020 годов выявил важные тенденции, отражающие как 
природные, так и антропогенные процессы. Устойчивые углеродные запасы свидетельствуют о ста-
бильности экосистем, тогда как резкие изменения сигнализируют о возможных нарушениях, включая 
деградацию земель, эрозию почв и последствия климатических изменений.

Результаты исследования демонстрируют различную динамику экономической стоимости восста-
новленных и невосстановленных земель. Для невосстановленных территорий зафиксирован умерен-
ный рост экономической стоимости — с 11258 тыс. долларов США в 2001 году до 13898 тыс. долларов 
в 2020 году. Это может быть связано с рыночными факторами и минимальным улучшением использо-
вания земель. Восстановленные территории, напротив, испытали значительное снижение стоимости: 
с 72380 тыс. долларов в 2001 году до 16752 тыс. долларов в 2020 году. Такой спад может объясняться 
изменением землепользования, исчерпанием природных ресурсов и снижением рыночного спроса.

Региональный анализ показал, что в Алматы наблюдается положительная динамика, тогда как в 
Восточно-Казахстанской и Мангистауской областях зафиксировано снижение экономической стои-
мости земель, особенно выраженное в последней. Это указывает на необходимость проведения допол-
нительных исследований для выявления факторов, влияющих на экономическую деградацию земель, 
и разработки стратегий устойчивого управления земельными ресурсами.

Таким образом, полученные результаты подтверждают необходимость комплексного подхода к 
управлению земельными ресурсами, включающего как природоохранные мероприятия, так и эконо-
мические стимулы. Разработка эффективных стратегий землепользования, направленных на восста-
новление и сохранение земельных ресурсов, может способствовать не только улучшению углеродного 
баланса, но и повышению их экономической ценности в долгосрочной перспективе.
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ANALYSIS OF THE CARBON BALANCE AND ECONOMIC VALUE OF  
LAND IN KAZAKHSTAN: DYNAMICS AND MANAGEMENT PROSPECTS

Y. S. Oskenbayev1, M. M. Issabayev1

1Narxoz University, Almaty, Rebublic of Kazakhstan

ABSTRACT
The purpose of this study is to assess land degradation in Kazakhstan for the years 2001 and 2020, analyze 

its economic consequences, identify critical zones, and priority investment areas for successful restoration.
Methodology. This study utilizes MODIS satellite remote sensing data to monitor land cover and land use, 

track vegetation changes, measure biodiversity, and analyze ecological parameters. Correlation analysis and 
data visualization were conducted using the R programming software. 

Originality / Value of the research. This study contributes to the scientific literature on land degradation 
assessment in Kazakhstan by utilizing time-series MODIS data to analyze land cover changes, enabling 
accurate and consistent monitoring. The research has practical value for decision-making and the development 
of sustainable land management strategies in Kazakhstan. 

Findings.  The results indicate a moderate increase in the economic value of non-restored areas in 
Kazakhstan, whereas restored areas have experienced a significant decline in value. A comparable regional 
analysis reveals positive economic dynamics in some regions while showing a decline in others. These findings 
highlight the need for further research and the development of effective land-use strategies aimed at improving 
the carbon balance and enhancing the long-term economic value of Kazakhstan’s land resources.   

Keywords: Land degradation, climate change, crop and livestock productivity, agricultural incomes, global 
warming, MODIS
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АҢДАТПА
Зерттеудің мақсаты – 2001 және 2020 жылдарға арналған Қазақстандағы жердің тозуын бағалау, 

экономикалық зардаптарды талдау, сыни аймақтарды анықтау және табысты қалпына келтіру үшін 
инвестицияның басым бағыттарын анықтау.

Зерттеу әдіснамасы – Зерттеу жер жамылғысы мен жерді пайдалануды бақылау, өсімдіктердің өз-
геруін бақылау, биоәртүрлілікті өлшеу және қоршаған орта параметрлерін талдау үшін MODIS қашық-
тықтан зондтау спутниктік деректерін пайдаланады.  R бағдарламалық құралын пайдалану аркылы 
корреляциялық талдау және деректерді визуализациялау жүргізілді.

Зерттеудің бірегейлігі / құндылығы – Мақалада жер жамылғысының өзгерістерін талдау үшін 
MODIS уақытша деректерін пайдалана отырып, өзгерістерді дәл және жүйелі түрде бақылауға 
мүмкіндік беретін Қазақстандағы жердің тозуын бағалау бойынша ғылыми әдебиеттерге үлес қосады. 
Зерттеудің шешім қабылдау және Қазақстанда жерді басқарудың тұрақты стратегияларын құру үшін 
практикалық маңызы бар.

Зерттеу нәтижелері – Зерттеу нәтижелері Қазақстанның қалпына келтірілмеген аумақтары үшін 
экономикалық құндылықтың қалыпты өсуін көрсетеді, ал қалпына келтірілген аумақтар, керісінше, 
құндылықтың айтарлықтай төмендеуін бастан кешірді. Салыстырмалы аймақтық талдау кейбір аудан-
дарда жердің экономикалық құндылығының оң динамикасын, ал басқаларында төмендегенін көрсе-
теді. Нәтижелер ұзақ мерзімді перспективада Қазақстан жерінің көміртегі балансын жақсартуға және 
экономикалық құндылығын арттыруға бағытталған жерді пайдаланудың тиімді стратегияларын әзір-
леу және қосымша зерттеулер жүргізу қажеттілігін көрсетеді.

Түйін сөздер: жердің тозуы, климаттың өзгеруі, егін және мал шаруашылығының өнімділігі, ауыл-
шаруашылық табысы, жаһандық жылыну, MODIS

Алғыс. Мақала Қазақстан Республикасының Ғылым және жоғары білім министрлігі Ғылым коми-
тетінің 2024-2026 жылдарға арналған ИРН: AP23488084 «Қазақстандағы жердің тозуын және эко-
номикалық мүмкіндіктерін зерттеу: тұрақты эко-интенсивті трансформация үшін таңдау экспе-
рименттерінің интеграциясына негізделген» тақырыбы бойынша гранттық қаржыландыру есебінен 
жүзеге асырылып жатқан жоба аясында жарияланды.
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ABSTRACT
Purpose of the research – conducting a comprehensive analysis of the creative sector of the economy of 

East Kazakhstan region, identifying its potential, weaknesses and development prospects, developing recom-
mendations for increasing the effectiveness of state support and stimulating the growth of creative industries 
in this region.

Methodology – include a systematic literature review, comparative and critical analysis of government sta-
tistics, regulations and regional documents. The methods of analysis, synthesis, induction and deduction were 
applied to identify trends in the development of creative industries in East Kazakhstan region. The comparative 
analysis assessed regional and national experience, and the modeling adapted the triple helix concept to the 
conditions of the region, taking into account innovation, education and support mechanisms.

Originality – based on the Triple Helix concept, a Model of Collaborative Ecosystem has been developed, 
emphasizing the importance of interaction between the state, business and academia. The proposed measures 
include tax incentives, infrastructure development and modernization of the cultural institution base, which 
will create conditions for sustainable growth of the sector. The implementation of the model will strengthen 
the socio-economic development of the region.

Findings – the creative economy of East Kazakhstan region demonstrates significant potential, but faces 
barriers such as lack of funding, weak infrastructure and uneven distribution of initiatives. Model of a Collab-
orative Ecosystem is proposed for sustainable development, it is recommended to develop a strategy with clear 
goals, modernize the infrastructure, attract investment and integrate the creative component into education. 
The implementation of the model will create conditions for the socio-economic growth of the region.

Keywords: creative economy, East Kazakhstan, culture, creative industry

INTRODUCTION
One of the main trends of modern economic development, both at the global and regional levels, is the de-

velopment of creative industries. In the context of the transition to an economy based on knowledge and inno-
vation, creative industries are becoming increasingly important for ensuring economic growth, creating jobs, 
attracting investment and forming the image of the region. For East Kazakhstan region, which has significant 
cultural and natural potential, the development of the creative sector of the economy is a pressing issue. The 
region has everything necessary for the development of creative industries - tourism, crafts, design, IT and 
other creative industries. However, despite the enormous opportunities, the East Kazakhstani creative sector 
of the economy of is not at the proper level of development.

Objectives of the article:
To clarify the theoretical foundations of the creative economy and identify its impact on regional socio-

economic development.
To analyze the state of the creative sector of the economy of East Kazakhstan region, and to clarify its 

structure and specific features.
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Develop a Model that promotes growth in the creative sector of East Kazakhstan region economy based on 
the creation of an ecosystem of interaction between government, business and academia, and provide practical 
recommendations for the development of creative industry in the region.

Research in the field of creative industry in Kazakhstan faces a number of problems that hinder the develop-
ment of this area. This is the lack of a clear methodology for defining and classifying creativity, a lack of high-
quality statistical data, which complicates a professional assessment of the state and dynamics of the creative 
sector. Also, little attention is paid to the interaction of small and medium businesses (SMEs) with creative 
sector workers, and the impact of digitalization on the creative industry. An insufficiently developed legislative 
framework in the field of creative industries creates an additional obstacle to their growth. All this hinders the 
integration of creative initiatives and economic processes [1].  

The creative industry is an important area of ​​socio-economic development of modern Kazakhstan. In the 
conditions of tough global competition for creative resources, the country must work on a thorough systemic 
approach to the development of this sector of the economy with the participation of the state, business and the 
academic community. Without this, the risk of positions in the global race for creative resources becomes great. 

A key aspect of this study is the development of the Collaborative Ecosystem Model of the Creative In-
dustry. It is based on the analysis of the state and development trends of the creative sector of the economy of 
East Kazakhstan region. The specifics of the region that represent an original approach to solving the problems 
of creative industries development in a regional context are taken into account. Unlike traditional models that 
focus on one or another aspect of development, Collaborative Ecosystem Model focuses on cooperation and 
interaction between participants in the creative economy in order to ensure a synergistic effect. This model is 
intended to serve as the basis for the formation of a unique strategy of the regional creative industries develop-
ment of Kazakhstan, taking into account their specificity and potential.

Although the terms “creative industries” and “cultural industries” are sometimes used interchangeably, a 
closer look reveals a subtle but important difference. The two industries should not be considered separately, 
since the creative industries derive their essence from the cultural ones, being inextricably linked to the tradi-
tions, values ​​and forms of expression that form the basis of cultural heritage. The term “creative industries”, 
formerly known as “cultural industries”, is the root of the term “creative economy”. The idea of ​​a creative 
economy covers all aspects of the economy, including socio-economic processes and the division of labor or 
other creative modes. In cultural entrepreneurship, an intellectual resource is transformed into a “creative prod-
uct”, such as a video film, a design object, etc. It is essential for the growth of cities to harness the ingenuity 
of businessmen by creating so-called “creative clusters” or “creative cells” in urban areas. The complementary 
and opportunistic behavior of its members forms the basis of the clustering of creative industries, which repre-
sents an environment of extensive interaction between creative workers [2].

Kazakhstan, like other developing countries, is leveraging economic expansion through a creative economy 
that creates jobs and drives innovation. International publications provide valuable insights into the diverse 
impact of this economy on growth paths.

In her analysis of official definitions relating to the creative industries, scholar Susan Galloway clarifies the 
differences between them, criticizing the ‘knowledge economy’ approach to the creative industries, arguing 
that it often overlooks the cultural dimension of creative expression [3]. The creative industries focus on the 
economic potential of creativity, while the cultural industries prioritize the intrinsic value of cultural products 
and their role in shaping identity and social meaning. Galloway also highlights the distinction between the cre-
ative and cultural industries, arguing that the former prioritize commercially viable creative products, while the 
latter recognize the value of cultural products beyond their economic value. She argues for a broader definition 
of the creative industries, recognizing the intrinsic value of culture alongside its economic potential.

This study focuses on the creative economy at the local level, but it is important to acknowledge the broader 
global context of this phenomenon. The United Nations has declared 2021 the International Year of the Cre-
ative Economy, recognizing its significant growth and highlighting its importance in promoting sustainable 
development [4]. It can be argued that the creative economy has enormous potential to play a crucial role in 
the global economy. In addition, the sector has low barriers to entry, making it a diverse and inclusive industry. 
McRobbie highlights the accessibility and wide range of opportunities available in this area in her study of 
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emerging cultural industries [5]. She thus highlights the importance of national measures to promote cultural 
diversity, expression and encourage creativity with a broader goal of sustainable growth. The General Assem-
bly recognized the importance of the creative economy from an economic and cultural perspective, highlight-
ing the paradigmatic growth in international trade in creative industries, including trade in creative goods and 
services, and its contribution to the global economy [4].

Comparing creative industries across countries is difficult because there are significant differences in how 
these industries are defined and classified. Government policies, national statistical characteristics, and circum-
stances related to economic and cultural development are responsible for these discrepancies. For example, 
creative industries are a collection of copyright-related industries in the United States. Singapore defines them 
as media production. Hong Kong defines them as an intellectual property structure. As a result, figures reflect-
ing the dynamics of creative industries in other countries are not comparable [6].

In Kazakhstan, Uzbekistan, Kyrgyzstan, Tajikistan, Turkmenistan and the United Kingdom, over 100 cre-
ative sector leaders representing a range of government agencies, private businesses and civil society organiza-
tions participated in the Creative Central Asia Forum from 2017 to 2019, which was held for three consecutive 
years [7]. By organizing annual international conferences and establishing new partnerships with the United 
Kingdom, the forum aims to build an influential and active network of leaders in the creative and cultural sec-
tors that will contribute to the growth of the ‘new economy’ in the region.

Within the framework of the annual Forum of Creative Industries of Central Asia, held in Almaty on No-
vember 24-26, 2023, experts of the panel session "Regions - Centers of Creative Industries" discussed the 
potential of the regions of Kazakhstan related to the development of creative industries [8]. The development 
of creative industries is a strategic lever for the economic recovery of regions, an effective tool for stimulating 
investment activity in the region, restoring outdated urban spaces, increasing tourist attractiveness, including 
the cultural tourism sector, as well as for the formation of a new, sustainable model of entrepreneurial activ-
ity. For the successful implementation of policies in the field of creative industries, it is necessary to form 
individual paths for the development of regional creative industries based on a systemic understanding of the 
creative potential of the regions, taking into account local conditions and needs.

Globally, the creative industries account for approximately 3.1% of global GDP and employ 6.2% of the 
workforce, with youth making up a significant portion of this demographic. As one of the fastest growing 
industries, it is expected to account for 10% of global GDP by 2030 [9]. Creative industries play a key role 
in driving economic development, creating jobs, stimulating entrepreneurship and fostering innovation. They 
also play an important role in preserving and promoting cultural heritage, helping to build dialogue between 
different communities. The development of creative industries is inextricably linked to the achievement of sev-
eral UN Sustainable Development Goals, including education, gender equality, economic growth and sustain-
able consumption [10]. In Kazakhstan, creative industries are concentrated mainly in large urban centers such 
as Astana and Almaty, which may exacerbate regional inequalities. To address this issue, UNDP and its part-
ners are implementing initiatives aimed at developing creative industries in the regions, engaging a wide range 
of stakeholders to develop strategies that take into account local challenges and opportunities in each region.

Literature review. The impact of the creative economy on sustainable development is a topic of interest 
for both foreign authors and scientists from Kazakhstan. The new economic paradigm known as the “creative 
economy” is based on the idea that creativity is inherent in people and that there is an infinite supply of creative 
resources available. The creative economy is a way of doing business in which new ideas are used to develop 
new products and services or to improve existing ones. The “extraction” in creative knowledge and skills 
refers to the use and optimization of existing knowledge, skills and resources to achieve specific goals. This 
improves efficiency, productivity and innovation in creative industries. Liu argues that effective exploitation 
leads to improved creative output and the successful application of innovative concepts in practice, as opposed 
to exploration, which seeks to discover new knowledge and ideas [11]. Creativity is the ability to come up 
with new ideas and does not rely on the exploitation of finite resources such as labor and land. The creative 
economy differs from traditional economic systems because it relies on the creation and use of information and 
creativity. In industrialized economies, this idea has grown in importance and in many countries it has replaced 
other drivers of development as the main force behind economic growth.
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Studies have shown that it promotes innovation, economic growth and positive macroeconomic indica-
tors. Publications such as “Cultural Industries in the Context of Globalization” by Zuev S. and Vasetskiy A. 
contribute to deepening knowledge about the creative economy and its impact on sustainable development 
[12]. The authors of “Analysis of the Activities of Creative Industries in the Countries of the European Union” 
Ivanna Dronyuk, Irina Moiseenko and Jan Gregus Jr. determine the direct and indirect economic contribution 
of the creative industry to the EU [2]. In “Fundamentals of Cultural and Creative Industries as Phenomenons 
of Modern Society” by V. Yakovlev [6], it is discussed how important it is for creative industries to promote 
innovation, stimulate economic growth and influence macroeconomic indicators. Other studies explore the 
historical and theoretical underpinnings of creative content inclusion, providing information on the evolution 
of these fields, the interactions between the cultural and creative sectors, and the importance of creating condi-
tions that enable people to fully develop their creative potential. Ieva Moore’s historical findings on the expan-
sion and development of the cultural and creative industries were presented in “The Concept of the Cultural 
and Creative Industries – A Historical Perspective”, which also explicates the guiding ideas and concepts that 
have influenced these fields [13]. By providing information on the historical background and development of 
these sectors, it advances the scholarly conversation about creativity and the creative industries. Soloviev, M., 
and Latkin, V. in “The Creative Industries as a Cultural Sector” examine the interactions between the cultural 
and creative sectors, attempting to clarify how these fields relate to each other [14]. Max Roser in “Talent 
Everywhere, Opportunities Are Not. “We all lose because of this” acts as a catalyst for change by removing 
structural barriers and creating conditions that allow people to reach their full potential in a variety of creative 
endeavors [15].

Theodor Adorno first used the term ‘cultural industries’ in the 1950s to refer to the ways in which mass 
culture and the exchange of artistic and cultural goods took place in post-war America. According to Adorno, 
these processes lead to the standardization of cultural life and the decommodification of culture [12].

Kazakh scholars Temerbulatova Zh. et all also focus on the study of the challenges of creative in-
dustry growth in the work “Statistics in the field of creative industries: a review of the methodological 
framework” analyzes the methodological foundations of data collection in the creative sectors [16]. The 
problems, advantages and disadvantages of current approaches to data collection in the creative industries 
are also discussed. The Kazakh researchers emphasize the need for a clearly defined statistical framework 
in the creative industries of Kazakhstan, highlighting the current lack of reliable data. They argue that 
reliable data are necessary to track economic growth, development goals and policy impacts, and stan-
dardization is crucial for comparisons. Institute of Economic Research, Kazakhstan Industry Reports ex-
amines the growth and potential of the creative industries and offers an overview of the creative economy 
of Kazakhstan, highlighting its unique characteristics and possible expansion prospects [17]. An in-depth 
analysis of the landscape of Kazakhstan's creative industries is presented in Pratt’s “Mapping the Creative 
Industries in Kazakhstan” [18]. It examines the role of creative industries in entrepreneurship, economic 
development and job creation, and highlights their importance in shaping cultural identity and promoting 
sustainable economic growth.

In recent years, it has been recognized at the state level that a legal framework governing the creative 
industries in Kazakhstan is critical to their growth. It sets specific criteria for defining the types of activities 
in the creative industry, thereby facilitating its expansion in Kazakhstan. In response, strategies and incen-
tive policies for creative industries are being implemented in cities of national significance. The Concept for 
the Development of Creative Industries for 2021–2025 was adopted by the Resolution of the Government 
of the Republic of Kazakhstan dated November 30, 2021, No. 860 [19]. Resolution of the Government of 
the Republic of Kazakhstan dated June 6, 2023 No. 447 "On Approval of the Criteria for Classifying Private 
Entrepreneurship Entities as Creative Industry Entities" and Resolution of the Government of the Republic 
of Kazakhstan dated June 6, 2023 No. 448 "On Approval of the List of Economic Activities Related to the 
Creative Industry" [20-21].

The literature review sources provide insightful information on the creative economy from regional and 
global perspectives, the impact of creative industries on economic growth, and policy measures to promote the 
expansion of the sector.
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Despite the availability of meaningful information on the creative economy in accessible sources, there is a 
lack of research on the development of creative industries in the regional context, including in East Kazakhstan 
region. This creates a significant gap in the research base and complicates the development of effective strate-
gies for the development of the creative sector in this region. Only a comprehensive approach that takes into 
account the unique characteristics of the region will allow us to fully reveal the potential of creative industries 
and ensure their contribution to the socio-economic development of East Kazakhstan region.

MAIN BODY
Methods. This study uses a comprehensive approach, including methods of systematic literature review, 

comparative analysis and expert assessment, aimed at studying the current state and development prospects of 
creative industries in East Kazakhstan region. The study is based on the analysis of a wide range of sources, 
including scientific publications, reports of international organizations, government statistics, as well as stra-
tegic documents and regional events aimed at supporting the creative sector.

General scientific methods such as analysis and synthesis, induction and deduction were used to system-
atize the data, which allowed structuring the information and identifying key trends, problems and opportuni-
ties for the development of creative industries in East Kazakhstan region. Comparative statistical analysis was 
used to compare the experience of developing the creative sector in the region with the national experience.

To assess the effectiveness of existing initiatives and programs, a critical analysis of literature and regula-
tory acts was used, which made it possible to determine their significance and potential for the development 
of creative industries in the region. The study also used a modeling method that allowed the adaptation of the 
Triple Helix concept by Henry Etzkowitz and Leta Leydesdorff to the conditions of East Kazakhstan region. 
The author's model includes additional elements, such as innovation, urban regeneration, the role of educa-
tional institutions, as well as mechanisms of state support and business processes. Modeling the interaction 
of these elements allowed us to identify synergistic effects and determine key growth points for the creative 
economy of the region. The results obtained can serve as a basis for developing recommendations for improv-
ing regional policy aimed at creating favorable conditions for the growth of the creative economy in East 
Kazakhstan region.

Thus, the proposed methodology provides a comprehensive approach to the analysis of creative industries 
in East Kazakhstan region, allowing not only to assess the current state of the sector, but also to propose practi-
cal measures for its further development.

Results and discussion. Over the past years, Kazakhstan’s creative economy has shown stable growth both 
in absolute terms - Gross Value Added (GVA) and in relative expression (share of GDP/GVA). According to 
Astana International Financial Center (AIFC) report (2024) the volume of Gross Value Added of the creative 
economy reached 1,2 trillion tenge in 2023. Astana and Almaty are the main contributors, accounting for 66,2% 
of the creative economy. In the first half of 2024, the GVA of creative industries reached 498,7 billion tenge [22]. 

Center of Business Information “Kapial” states that creative economy has increased more than 3 times in 
Kazakhstan since 2017 [23]. It contributed 1% to the country's GDP in 2024. Table 1 provides a dynamic com-
parative analysis of key economic indicators related to creative industry, highlighting the East-Kazakhstani 
region’s evolving contribution to the national creative economy. 

Table 1 – Key indicators of the development of the creative economy in Kazakhstan for 2019-2023

Year Economic Indicator Republic of 
Kazakhstan Astana city Almaty city Region of East-

Kazakhstan
2018 GVA by creative industries in 

tenge 594 469,6 251 620,5 183 187,6 18 610

GDP, GRP (Gross Domestic 
Product, Gross Regional 
Product) in tenge 61 819 536,4 6 705 993,3 12 132 649,7 3 589 332,8

Share of GVA by creative 
industry in GDP/GRP (%) 1,0 3,8 1,5 0,5
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2019 GVA by creative industries in 
tenge 601 506,1 243 940,8 182 521,4 20 057,8
GDP, GRP (Gross Domestic 
Product, Gross Regional 
Product) in tenge 69 532 626,5 7 834 828,5 13 546 958,4 40 24 968,4
Share of GVA by creative 
industry in GDP/GRP (%) 0,9 3,1 1,3 0,5

2020 GVA by creative industries in 
tenge 619 498,5 225 252,6 188 122,5 27 815,1
GDP, GRP (Gross Domestic 
Product, Gross Regional 
Product) in tenge 70 649 033,2 7 975 283,1 13 459 802,6 4 605 532,1
Share of GVA by creative 
industry in GDP/GRP (%) 0,9 2,8 1,4 0,6

2021 GVA by creative industries in 
tenge 768 219,7 288 444,7 248 629,6 28 280,5
GDP, GRP (Gross Domestic 
Product, Gross Regional 
Product) in tenge 83 951 587,9 8 923 711,8 15 000 060,4 3 227 619,2
Share of GVA by creative 
industry in GDP/GRP (%) 0,9 3,2 1,7 0,9

2022 GVA by creative industries in 
tenge 954 957,1 334 312,5 337 162,3 24 890,6
GDP, GRP (Gross Domestic 
Product, Gross Regional 
Product) in tenge 103 765 518,2 10 672 480,5 19 154 536,7 3 916 818,1
Share of GVA by creative 
industry in GDP/GRP (%) 0,9 3,1 1,8 0,6

2023 GVA by creative industries in 
tenge 1 202 101,2 333 281,8 462 520,8 25 049,9
GDP, GRP (Gross Domestic 
Product, Gross Regional 
Product) in tenge 119 442 289,7 12 960 836,0 25 229 706,8 4 459 056,1
Share of GVA by creative 
industry in GDP/GRP (%) 1,0 2,6 1,8 0,6

Note: complied by the authors based on source [24].

The data provides an overall picture of four years (2018–2023) of creative industries' development in Ka-
zakhstan with important economic indicators such as Gross Value Added (GVA) by creative industries, Gross 
Domestic Product (GDP)/Gross Regional Product (GRP), and GVA by creative industries' share in GDP/GRP. 
The data illustrates both national trends and regional differences in creative sector growth.

On the national scale, the GVA by creative industries of the Republic of Kazakhstan has been consistently 
increasing throughout the period, rising from 594.469 billion tenge in 2018 to 1.2 trillion tenge in 2023, with 
total growth of about 101.9%. In spite of this phenomenal growth, the percentage share of GVA by creative 
industries in GDP/GRP (%) was quite stable, ranging from 0.9% to 1.0% throughout the period. This indicates 
that, although the creative industry is expanding, it has yet to emerge as a significant contributor to national 
economic growth in comparison to other sectors.

Regional analysis shows a significant diversity in the evolution of the creative industries. Astana is always 
showing the highest contribution of creative industries to its GRP, with the proportion amounting to 3.8% in 
2018 and leveling off at approximately 2.6% in 2023. This is indicative of a high concentration of creative 
activity in the capital city, which is most probably fueled by its role as a center of cultural and artistic activ-
ity. Almaty also demonstrates steady growth, with the proportion of GVA by creative industries in GRP from 
1.3% in 2019 to 1.8% in 2023, which speaks to the city's rich cultural life and investment in creative business.

As opposed to this, East-Kazakhstan falls far behind the urban agglomerations, and the contribution of 
GVA by creative industries to GRP is low, reaching a maximum of only 0.9% in 2021 and falling to 0.6% in 
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2023. This is evidence of the necessity for selective policy in the promotion of the development of creative in-
dustries in less developed and rural areas. The figures speak of the agglomeration of creative economic activity 
in large cities where infrastructure, human capital, and investment are more accessible.

In general, the results indicate that although creative industries in Kazakhstan are growing, a capital-region-
al gap in their development can be observed. Policymakers need to decentralize creative investments, improve 
digital access and media literacy in rural communities, and develop supportive ecosystems beyond big cities 
to provide inclusive growth. Such measures can close the gap and provide sustainable development of the cre-
ative industry in all regions of Kazakhstan.

However, to achieve sustainable growth, a number of challenges must be overcome, including the high con-
centration of the creative sector in large cities, a negative balance of foreign trade and low business penetration.

To solve these problems, it is necessary to work on a comprehensive strategy for the development of cre-
ative industries, taking into account regional characteristics and aimed at creating favorable conditions for the 
development of entrepreneurship, attracting investment and supporting talented personnel. In this regard, for 
the effective implementation of strategic measures, the key aspect is the analysis of regional differences, which 
is clearly demonstrated by Table 2. It presents the specific features of East Kazakhstan region that require 
consideration within the framework of the initiatives being developed.

Table 2 – Specific features of the East-Kazakhstan region

Segment Specifics Indicators

Economic High share of goods in the structure of the 
domestic regional product (GRP)

49.5% is accounted for by the production of goods, 43.8% of  services 
through January-September 2024

Real GRP growth Increased by 5.1% through January-September 2024
Moderate investment growth Fixed capital investment volume increased by 36% in January of 2025 

compared to January of 2024
Decline in industrial production Industrial production volume fell by 19.7% in January 2025
Rising prices for consumer goods and ser-
vices

Consumer Price Index was 109.2% in January 2025

Demographic Predominance of urban population The urban population is 67.1%, rural is 32.9% as of January 2025
Negative migration balance Net migration: -3382 persons through January-December 2024
Natural population growth Natural increase: 309 people through January-December 2024
Declining birth rates and increasing mor-
tality rates

Birth rate decreased by 2.6%, death rate increased by 2% through Jan-
uary-December 2024

Natural The significant role of the mining industry Mining production to grow by 3.2% in January 2025
Decrease in other sectors of natural re-
source management

Decline in manufacturing by 28.4%, in electricity supply by 8.9%

Active construction The volume of construction work increased by 69.7% in January 2025, 
housing was commissioned by 12.8% more

Social Moderate growth in population income Per capita nominal cash income increased by 11.2% in Q3 of 2024
High unemployment The unemployment rate was 4.6% of the labor force in Q4 of 2024
Wage growth Average monthly wages increased by 10.5% in Q4 of 2024
Decline in the number of small businesses The number of small businesses decreased by 0.7% as of February 1, 

2025
Note – complied by the authors based on the source [25].

East Kazakhstan region demonstrates contradictory trends affecting the development of creative industries. 
The economic block highlights the high share of commodity production in GRP (49.5%) and the growth of 
real GRP by 5.1%, however, the decline in industrial production by 19.7% and inflation of 109.2% indicate 
structural imbalances. Investments in fixed capital increased by 36%, but their concentration in construction 
(69.7%) and mining (3.2%) does not compensate for the decline in the manufacturing industry (-28.4%). The 
demographic situation is characterized by urbanization (67.1% of city dwellers), but the negative migration 
balance (-3382) and the decline in the birth rate (-2.6%) threaten the long-term development of human capital. 
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The social block records growth in income (11.2%) and wages (10.5%), but high unemployment (4.6%) and a 
reduction in small businesses (-0.7%) limit entrepreneurial potential, which is critical for creative industries.

To overcome the identified barriers and realize the potential of creative industries in East Kazakhstan re-
gion, the authors propose:

Create an ecosystem of support for small businesses by introducing tax holidays for startups, reducing 
administrative barriers, and launching educational programs (for example, training in digital skills and project 
management). This is especially relevant against the backdrop of a reduction in the number of small businesses.

Invest in creative infrastructure, taking advantage of the growth in construction: develop co-working spac-
es, art residencies and cultural clusters, especially in rural areas, to reduce the imbalance between the city and 
the countryside.

Adjust demographic policy: implement programs to support young families, improve conditions for labor 
migration, and attract talent from other regions. This will compensate for the natural population decline and 
outflow of personnel.

Integrate creative industries into traditional sectors. For example, develop design projects for the mining 
industry or digital solutions for agriculture. This will strengthen the region's competitiveness and create new 
niches for entrepreneurship.

To better understand how the cultural and creative industries are developing in the region, a detailed analy-
sis of data for 2023-2024 was compiled. These figures allow us to see which areas of activity are most popu-
lar, how cultural organizations are distributed and what their attendance is, as well as to track changes in the 
number of active legal entities working in the field of arts, entertainment and recreation. Figure 1 presents key 
indicators reflecting the diversity of cultural life and the dynamics of the creative sector. 

Figure 1 – Cultural and creative industry in East Kazakhstan (2023-2024)
Note – Akimat of East Kazakhstan region, Information on the cultural sphere of the region for 2023 [26]. Bureau of National 

Statistics of the Agency for Strategic Planning and Reforms of the Republic of Kazakhstan [27].
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According to the data of East Kazakhstan region Akimat on the sphere of culture of the region, at the 
beginning of 2024 there were 360 cultural organizations operating in the region, forming the basis of the cul-
tural infrastructure (Fig. 1, #1). Libraries and club institutions predominate among them, each of these cat-
egories makes up 47% of the total number of organizations. Museums are represented in smaller numbers, 
their share is 1.7%, while theaters and concert organizations are represented singly. The category "Others", 
including 12 organizations (3.3% of the total), requires additional study for a more detailed understanding of 
the structure of the cultural sphere of the region (Figure 1, #2). The data obtained indicate a developed net-
work of cultural institutions, where libraries and club institutions play a key role in providing the population 
with access to knowledge and cultural resources. Despite their relatively small number, museums, theatres 
and concert organizations also make a significant contribution to the cultural life of the region, performing 
important functions in preserving historical heritage and organizing cultural leisure. This structure of the 
cultural network reflects a balanced approach to meeting the diverse needs of the population in the sphere 
of culture and education.

The conducted analysis of cultural events in East Kazakhstan region demonstrates the diversity of forms 
of cultural activity, covering various areas, such as concerts, theatrical performances, museum events, literary 
projects and archaeological research. The largest number of events (600) falls on the share of museums, which 
emphasizes their role as important centers of cultural education and preservation of historical heritage. Concert 
activity, represented by 130 events of “Ertis Concert”, and theatrical productions of the regional drama theater 
(287 performances) testify to the high level of development of performing arts in the region. The implementa-
tion of 50 cultural events of various formats, 13 literary projects and 5 archaeological studies complete the 
picture of the cultural life of the region, demonstrating an integrated approach to the development of culture 
and the preservation of historical heritage (Figure 1 p.1).

The analysis of attendance of cultural events in East Kazakhstan region demonstrates high activity (Figure 
1, #3). The highest interest of the population is in libraries, which are in the lead with 741.4 thousand visits. 
Museums are also popular, attracting 515.8 thousand visitors, which emphasizes their role in the preserva-
tion and popularization of cultural heritage. Theatrical performances, despite a smaller number of visits (55.3 
thousand), indicate a stable interest in theatrical art. Concerts, with 26.2 thousand visits, also contribute to the 
cultural life of the region, offering a variety of musical programs. In general, the presented data indicate the 
demand for cultural institutions and events among the population of East Kazakhstan region, which empha-
sizes the importance of investing in the development of culture and expanding access to it for all residents of 
the region.

Figure 1, #4 shows the dynamics of the development of the arts, entertainment and recreation sector in East 
Kazakhstan region from 2010 to 2023, showing the number of both registered and actually operating legal 
entities. In general, there was a steady growth in both categories until 2021, with the number of registered 
enterprises gradually increasing, reaching a peak of about 300 units, while the growth in the number of oper-
ating enterprises was less intense, and indicating that not all registered companies started or continued their 
activities. However, after 2021, there was a sharp decline in both the number of registrations and the number 
of operating enterprises. This decline is likely due to a number of factors, including economic crises, legisla-
tive changes, and the effects of the COVID-19 pandemic and other regional characteristics. The increasing 
difference between the number of registered and operating enterprises after 2021 indicates an increase in the 
number of organizations that closed or suspended their activities. It is important to note that data for 2022 and 
2023 may be preliminary and subject to revision.

A set of measures aimed at supporting creative youth and representatives of creative industries, as well 
as promoting Kazakhstani cultural products in the international cultural space, has been implemented in East 
Kazakhstan region (Table 3).
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Table 3 – Cultural sector activities to develop the creative industry in East Kazakhstan region in 2023
Event Target Description Results/Participants

International festival 
“Shygys Salburyn 
2023”

Promotion of Ka-
zakhstani cultural 
products, strength-
ening international 
cultural ties

Held in the Ulansky district with the par-
ticipation of representatives from Kazakh-
stan, Mongolia, China, Russia and Turkey. 
Included an exhibition of folk crafts, master 
classes and a visit to an ethno-aul

Participants from 5 countries, 
popularization of nomadic culture, 
strengthening international cultural 
cooperation

Staging of the operetta 
"The Bat"

Development of 
theatrical art, support 
of creative youth

It was first staged in the Ertis Concert Hall 
with the participation of the symphony 
orchestra and the Altai dance group

A successful debut, increasing inter-
est in classical art among young 
people

"City of Masters" 
(museum-reserve)

Support for artisans, 
popularization of 
traditional crafts

More than 30 events are held annually: 
exhibitions, fairs, master classes, trainings

Participation of artisans, increasing 
interest in traditional crafts

Event "Night at the 
Museum"

Promotion of cultural 
heritage and creative 
industries

An annual event that includes exhibitions, 
workshops and cultural programs

Attracting a wider audience, increas-
ing interest in museums and cultural 
heritage

Festival "Souvenir of 
the East"

Support for small and 
medium businesses, 
development of 
handicraft creativity

Participation of artisans, experts in the field 
of applied arts, holding fairs and master 
classes

Development of handicraft business, 
strengthening of the cultural brand of 
the region

Educational programs 
in the library

Development of 
digital skills, support 
for the IT industry

Programs "MakerSpace", "IT technolo-
gies", "IT for Junior": training in artificial 
intelligence, programming, 3D printing, 
copywriting, SMM and mobile photogra-
phy

Improving digital literacy and 
training specialists for the creative 
economy

Note – complied by the authors based on the source [26].

The events held contribute to the development of the creative economy in the region, support for creative 
youth, popularization of cultural heritage and promotion of Kazakhstan's cultural product at the international 
level. However, despite the achievements in the field of culture, there are a number of problems in this area, 
identified by the Akimat itself, where the authors propose ways to solve them (Table 4).

Table 4 – Problematic issues in the sphere of culture in East Kazakhstani region and ways to solve them
Problem Proposed solution
Poor material and technical equipment of cultural facilities 
(computer equipment, musical instruments, lighting and sound 
equipment, buses, etc.)

Development and implementation of a program for the modernization 
of the material and technical base of cultural institutions.
Allocation of targeted funding for the purchase of necessary 
equipment and transport.
Attracting sponsorship funds and grants to upgrade the material and 
technical base

Lack of young personnel, social vulnerability of cultural 
workers (service housing is not allocated for cultural workers, 
including young personnel)

Development and implementation of a program to attract and retain 
young personnel in the cultural sphere
Provision of service housing to cultural workers, including young 
professionals.
Creation of a system of grants and scholarships for young cultural 
workers

In connection with the merger of the State Institution 
"Department for the Development of Languages ​​of East 
Kazakhstan Region" with the State Institution "Department 
of Culture of East Kazakhstan Region", the number of civil 
servants was reduced by 5 units. In this regard, there is an acute 
shortage of specialists

Conducting an analysis of the staffing schedule of the unified 
administration and determining the required number of specialists.
Restoring the number of civil servants in accordance with needs.
Optimization of management work through the introduction of 
modern technologies and management methods.

Low wages of cultural workers (technical staff) 1. Conducting an analysis of the level of wages of cultural workers
and its indexation in accordance with inflation.
Development of a system of incentive payments and allowances for 
cultural workers.
Improving the qualifications of cultural workers and providing them 
with opportunities for professional development.

Note – complied by the authors based on the source [26].
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In East Kazakhstan region, the cultural sphere faces a number of problems, the solution of which requires a 
comprehensive approach and systemic changes in the management of the cultural sphere. The proposed mea-
sures can become the basis for developing a strategy for the development of the cultural sphere of the region, 
aimed at improving the quality of cultural services, attracting investment and creating favorable conditions for 
creativity and cultural exchange. Data analysis revealed significant differences in the dynamics of development 
of the arts, entertainment and recreation compared to national trends. It is necessary to conduct an in-depth 
comparative study, including an analysis of statistical data, expert assessments and a comparative analysis of 
regional policies in the field of culture and tourism. The results obtained will allow us to formulate recommen-
dations for optimizing state policy in this area and developing effective strategies for the development of the 
industry in regions with different socio-economic conditions.

To better understand the reasons for these differences, and to assess the effectiveness of the proposed mea-
sures, it is necessary to consider the current state and development trends of the cultural sphere in the region. 
Figure 2 provides a comprehensive overview of the current state and development trends of the cultural sphere 
in the region. Analysis of the data presented in three key sections allows us to assess the demographic com-
position of those employed in the industry, the level of entrepreneurial activity among young people, and the 
gender ratio in the arts, entertainment and recreation.

Figure 2 – “Cultural and creative industry in East Kazakhstan (2025)
Note – Bureau of National Statistics of the Agency for Strategic Planning and Reforms of the Republic of Kazakhstan [27].

The conducted analysis of the data on the number of entrepreneurs under 35 years of age in East Kazakhstan 
region as of January 1, 2025 showed that there is a prevailing tendency to create small businesses in the field of 
art, entertainment and recreation, especially among young people under 35 years of age [27]. Individual entre-
preneurs make up a significant share in this industry, which indicates the availability of entry into the market 
for aspiring entrepreneurs. However, despite the high level of entrepreneurial activity among young people, 
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there is a relatively low survival rate of companies. Many registered enterprises cease their activities in the first 
years of operation. This may be due to a number of factors, such as high competition, lack of funding, lack of 
business experience, as well as external economic shocks, for example, the COVID-19 pandemic. Thus, the 
data indicate that the field of art, entertainment and recreation in East Kazakhstan region is characterized by 
high entrepreneurial activity of young people, but at the same time faces certain challenges related to business 
survival. Further research is needed to better understand the situation and develop measures to support young 
entrepreneurs.

An analysis of the distribution of business entities headed by young people in the arts, entertainment and 
recreation sector by regions of East Kazakhstan revealed significant differences (Figure 2, #1). It is noteworthy 
that some regions, such as Ust-Kamenogorsk, have a higher concentration of young entrepreneurs in this sec-
tor. It stands out as the leader in the number of young entrepreneurs in the arts and entertainment sector (Figure 
2, #2). There is an uneven distribution of young entrepreneurs engaged in the arts and entertainment sector in 
East Kazakhstan. Ust-Kamenogorsk, as the administrative center of the region, has the highest concentration 
of such entrepreneurs. This is due to several factors, including the city's developed infrastructure, the presence 
of educational institutions training specialists in culture and art, as well as a higher standard of living compared 
to other settlements in the region. In addition, the active cultural life of the city, with various events, helps at-
tract and develop the creative potential of young people. Together, these factors make Ust-Kamenogorsk the 
most attractive place for young people seeking to realize themselves in creative industries.

An analysis of data on the gender composition of entrepreneurs in the arts, entertainment and recreation 
sector in East Kazakhstan region (Figure 2, #3) revealed an unexpected trend: the predominance of women 
entrepreneurs. In particular, the city of Ust-Kamenogorsk demonstrates a particularly high concentration of 
women-owned businesses in this sector. This situation contradicts the established stereotypes that entrepre-
neurship is predominantly a male sphere of activity. In this case, we observe the opposite picture, which in-
dicates the presence of specific factors that contribute to the development of women's entrepreneurship in the 
creative industries. The predominance of women in the creative industries in East Kazakhstan is the result of 
a combination of various factors, including social, economic and cultural ones. Flexible work schedules and 
the ability to combine business with family responsibilities make these areas attractive to many women. In 
addition, there is growing support for women's entrepreneurship in society, which helps to overcome gender 
stereotypes. Economic factors also influence women's choice in favor of creative industries. Lower start-up 
investments and the opportunity to start a business with minimal resources make these areas accessible to 
women. In addition, the growing demand for unique and personalized products and services typical of creative 
industries creates favorable conditions for the development of women's entrepreneurship. This phenomenon 
shows that women are increasingly participating in the economic life of the region and making a significant 
contribution to the development of creative industries.

Creative industries play an important role in the socio-economic development of regions, contributing to 
the creation of new jobs, the development of innovations and the strengthening of the cultural image of the 
territory. However, in East Kazakhstan region, this sector faces a number of systemic problems that limit its 
potential. Table 5 presents an analysis of the key challenges faced by the creative industry of the region, and 
also suggests ways to solve them.

Table 5 – Problematic issues in the creative industry of East Kazakhstan and solutions

Problem area Key issues Suggested solutions

Methodology for assessing 
the creative sector

- Difficulties in collecting statistics,
- Underestimation of quality indica-
tors (innovation, cultural influence).

- Creation of a system for data collection and analysis,
- Implementation of metrics for assessing intangible effects.

Mechanisms of state 
support

- Lack of funding,
- Lack of programs for SMEs, -Weak 
inter-industry synergy, - Lack of 
infrastructure.

- Increasing budget financing and attracting private investment,
- Creation of target programs for creative SMEs,
- Formation of platforms for interaction between sectors,
- Development of specialized infrastructure (coworking spaces, 
clusters).
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Role in the urban environ-
ment and tourism

- The impact on the image of regions 
has not been studied,
- Low level of creative tourism,
- Lack of creative clusters.

- Conducting research on the influence of creative industries on 
image,
- Development of tourism through the integration of cultural 
heritage and modern projects,
- Creation of creative clusters and public spaces.

Development of human 
capital

-Lack of educational programs,
- Talent drain,
- Underdeveloped system of 
retraining.

-Implementation of specialized educational programs (art man-
agement, creative entrepreneurship),
- Develop a system of incentives to retain talent (grants, resi-
dencies),
- Creation of programs for advanced training and partnerships 
with businesses.

Weak interaction with other 
sectors of the economy

Lack of integration with key sec-
tors such as education, culture and 
tourism, which limits the potential 
for socio-economic growth of the 
region.

Strengthening the creative sector's interaction with other 
sectors of the economy to stimulate innovation and growth 
through the Collaborative Ecosystem model.

Note – developed by the authors

The data from the above analysis serves as the basis for developing strategic initiatives that can contribute 
to the transformation of the creative sector of East Kazakhstan region into a driver of economic and cultural 
development.

To address the problematic issues of the creative industry in East Kazakhstan, the authors propose an ap-
proach that can promote cooperation between the government, universities and creative enterprises, cultivating 
innovative thinking skills and promoting business expansion in the creative industries of East Kazakhstan. 
Based on the Triple Helix model of G. Etzkowitz and L. Leydesdorff, focusing on innovation, risk manage-
ment, investment and city development, the authors developed a Model of the Collaborative Ecosystem for the 
creative industry of the region (Figure 3).

Figure 3 – The Creative Industries Collaborative Ecosystem Model
Note – developed by the author
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The Triple Helix model, developed by Henry Etzkowitz and Loet Leydesdorff in 1997, is a framework that 
promotes innovation, economic growth, and collaboration between government, industry, and academia [28]. 
The model emphasizes the importance of mutually beneficial relationships between these actors to promote 
innovation and economic growth. It differs from other collaboration models by focusing on the relationships 
between academia, industry, and government. The model is particularly relevant in the creative sector, where 
synergies between government, universities, and businesses are critical to innovation and economic growth.

The Creative Industry Collaborative Ecosystem Model, modified by the authors based on the Triple Helix 
model, expands and modifies the original concept, adding new elements and emphases. In particular, it in-
cludes aspects such as city development, investment, risk management and improving the quality of life. This 
indicates a broader approach that takes into account not only economic but also social aspects of development. 
The authors adapted the original Triple Helix model for a more comprehensive analysis and application in spe-
cific conditions, such as the development of East Kazakhstan. Thus, the new model differs from the original in 
its broader coverage of development factors and emphasis on practical application in specific regions, which 
makes it more adapted to solving modern problems.

Table 6 describes in detail the relationship between the ecosystem stakeholders, taking into account four 
aspects of interactions: city development, risk management, investment and innovation.

Table 6 – Participants of the Collaborative Ecosystem Model concept and their contribution
Innovations Risk management Investments City development

G
ov

er
nm

en
t

Implements policies and allocates 
funding for research and develop-
ment projects related to the cre-
ative sectors.

Ensures compliance with 
regulations and establishes fi-
nancial security measures to 
reduce risks associated with 
innovation activities.

Provides tax incentives 
and additional benefits 
to encourage invest-
ment in the creative in-
dustries.

Provides funding to create in-
frastructure that supports the 
growth and development of the 
creative industries, including 
cultural hubs and co-working 
spaces.

U
ni

ve
rs

ity

Conducts research in creative 
fields, develops inventive 
curricula for creative disciplines 
and develops a culture of 
experimentation among students.

Integrates risk management 
principles into the creative 
arts curriculum, providing 
students with the necessary 
skills to assess and manage 
risks associated with creative 
enterprises.

Conducts research that 
provides important 
data and insights for 
investors in the creative 
sector.

Increases the vibrancy of ur-
ban life by coordinating public 
events, exhibitions and perfor-
mances that showcase innova-
tive skills and abilities.

B
us

in
es

s

Establishes partnerships with 
universities to implement 
research projects, offers students 
internship opportunities to gain 
practical experience in innovation 
processes, and implements 
cutting-edge technologies in its 
enterprises.

Sharing experiences and 
providing recommendations 
on how to create effective 
solutions to reduce risks.

Participation in 
industry events and 
search for investment 
o p p o r t u n i t i e s , 
d e m o n s t r a t i n g 
the potential and 
capabilities of the 
creative sector in East 
Kazakhstan.

Revitalizing underutilized 
areas, creating new 
employment opportunities and 
attracting tourists who want 
to immerse themselves in the 
city's unique artistic offerings.

Note – developed by the authors

The Creative Industries Collaborative Ecosystem Model aims to create a dynamic environment in East 
Kazakhstan that encourages creativity, manages risk, attracts investment and promotes the region’s growth as 
a creative hub. The table outlines the potential contributions of different institutions, including government, 
universities and businesses. The government implements policy and financial support, businesses provide 
practical experience and universities encourage innovative skills and equip people with the necessary skills to 
thrive in the creative industries.

In the context of the development of creative industries in East Kazakhstan region, the Model can be adapt-
ed as follows, presented in Table 7, which takes into account the regional characteristics previously described 
in Table 2.
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Table 7 – Collaborative Ecosystem Model under the conditions of East Kazakhstan region

Role Example Vector of development in the conditions of East 
Kazakhstan

St
at

e

Creation of a regulatory 
framework and infra-
structure

-Development of SME support programs (tax 
incentives, grants for startups)
-Investments in creative infrastructure (co-
working spaces, cultural centers) within the 
growing construction sector

The outflow of population and the high concentra-
tion of resources in cities require government mea-
sures to decentralize creative initiatives (creation of 
art clusters in rural areas)

U
ni

ve
rs

iti
es

Knowledge generation 
and training

-Launch of educational programs in art man-
agement, digital design and creative entrepre-
neurship
- research in the field of creative industries 
(analysis of the cultural tourism market in 
East Kazakhstan region)

Declining birth rates and migration outflow require 
universities to become centers of attraction for tal-
ent through internships, accelerators and collabora-
tions with businesses

B
us

in
es

s

Implementation of 
innovations and 
commercialization of 
ideas

-Creating startups in the field of digital art, 
design and cultural heritage
-Integration of creative solutions into 
traditional industries (development of 
branding for the mining industry)

Decline in manufacturing and SMEs require 
businesses to diversify into creative niches

Note – developed by the authors

This comprehensive approach, proposed by the authors through the creation of the Collaborative Ecosys-
tem Model, will create an innovative environment that stimulates the growth of creative entrepreneurship 
through the interaction of universities, business and the state. Universities will provide educational resources 
and human resources through the program, business mentoring of successful entrepreneurs and financing, and 
the state will focus on the implementation of regulatory support.

The following Table 8 systematizes information on the measures taken to develop the creative industry in 
East Kazakhstan. It is structured in such a way as to clearly show the relationship between specific actions, 
their impact on the region and recommendations for further development within the framework of the Col-
laborative Ecosystem Model.

Table 8 – Analysis of existing interactions between stakeholders and recommendations within the framework 
of the Collaborative Ecosystem Model

Implemented activities for the de-
velopment of the creative industry 

of the region

Significance for the region Recommendations
for further development

G
ov

er
nm

en
t

-Creation of a council for the devel-
opment of creative industries
- Creation of the Center for the De-
velopment of the Creative Industry 
of East Kazakhstan Region
-Support for domestic cinematogra-
phy by the Creative Industry Center

The establishment of the Council for the Development 
of Creative Industries and the Center for the Develop-
ment of the Creative Industry of East Kazakhstan Re-
gion, along with support for domestic cinema, forms a 
solid foundation for the development of creative busi-
ness in the region. The Council acts as a representative 
of the creative community, influencing regional policy, 
and the Center provides the necessary resources for 
the implementation of creative projects. Support for 
film production strengthens cultural identity and cre-
ates new jobs. Together, these measures help unite the 
creative community, stimulate innovation, increase the 
competitiveness of regional products, attract invest-
ment, develop the economy and strengthen the cultural 
image of the region.

- Development of a long-term 
strategy for the development of 
creative industries in the region 
with clear goals and perfor-
mance indicators,
 - Increase in budget allocations 
to support creative projects,
- Active attraction of private in-
vestments,
- Participation in international 
projects and programs.
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B
us

in
es

s

-Draft concept for the development 
of the industry with creative 
businessmen
-Participation in international events
- Exhibition-fair of artists and 
craftsmen in the city of Ust-
Kamenogorsk
- East Kazakhstan region has 
registered 1,028 entrepreneurs 
whose activities relate to
creative industry

The proposed activities play a key role in the forma-
tion of a favorable ecosystem for creative busi-
nesses in East Kazakhstan. These initiatives not only 
stimulate innovation and increase the recognition of 
regional talents on the global stage, but also contrib-
ute to the strengthening of cultural heritage, the devel-
opment of tourism and, ultimately, make a significant 
contribution to the socio-economic development of 
the region.

- Creation of creative industries 
clusters,
- Development of digital tech-
nologies in creative industries,
- Popularization of creative 
professions among young 
people,
-Strengthening cooperation 
with educational institutions.

U
ni

ve
rs

iti
es

- Study of international experience at 
the School of Creative Industries
- Signing of a memorandum of co-
operation between the Center for the 
Development of Creative Industries 
andKazakh-American Free Univer-
sity

These initiatives help to adapt best practices, expand 
educational opportunities for creative entrepreneurs, 
integrate science and creativity, and strengthen links 
between education and business. As a result, the region 
is able to accelerate the development of creative indus-
tries, increase the competitiveness of its products in the 
international market, and create a favorable environ-
ment for creative entrepreneurship, which ultimately 
contributes to strengthening the region’s economic po-
tential and increasing its attractiveness for investment.

-Integration of the creative 
component into educational 
programs
-Creation of specialized educa-
tional programs
- Development of infrastructure 
for creativity
- Popularization of creative pro-
fessions among young people
-International cooperation

Note – Developed based on sources:[29-38].

The analysis of the presented data shows that the development of the creative industry in East Kazakhstan 
demonstrates significant potential. The systemic approach proposed by the authors, combining government 
regulation, business initiatives and the development of educational programs, creates favorable conditions 
for the growth and development of this sphere. Particular attention is paid to the adaptation of international 
experience and investment in human capital. However, to achieve sustainable results, further improvement of 
existing support mechanisms and the development of new strategies are required.

Promising directions for future research include:
– Analysis of the effectiveness of various support instruments for creative industries. It is necessary to as-

sess which support measures have the most significant effect on the development of the industry.
– Study of the social impact of creative industries. It is necessary to study how the development of creative

industries influences the social structure, quality of life of the population and the formation of the cultural 
identity of the region.

– Development of models for forecasting the development of the creative economy of the region. The cre-
ation of models that allow forecasting future trends in the development of the creative industry will allow more 
effective planning of the development strategy.

Thus, the conducted research serves as a basis for developing a more detailed strategy for the development 
of the creative industry not only in East Kazakhstan, but also in other regions with similar conditions. The 
results of the research emphasize the importance of a comprehensive and systematic approach to the develop-
ment of the creative economy, which will achieve significant socio-economic effects.

CONCLUSION
The creative economy, based on human creativity, uses knowledge and innovation to create unique prod-

ucts and services. It includes creative industries focused on commercialization and cultural industries that pre-
serve the identity of society. At the regional level, it contributes to economic growth, job creation and tourism 
development. However, in Kazakhstan, creative industries are concentrated in large cities, increasing regional 
inequality. To overcome this, strategies are needed that take into account local conditions, especially in the 
regions.

An analysis of the state of the creative sector in East Kazakhstan region revealed its significant potential 
and key problems. The creative economy in the region is characterized by high entrepreneurial activity among 
young people, especially in the arts and entertainment, but faces low enterprise survival. The highest concen-
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tration of initiatives is observed in Ust-Kamenogorsk due to its developed infrastructure and cultural activity. 
A developed network of cultural organizations, such as libraries and club institutions, serves as a good basis 
for the implementation of cultural initiatives, but it is necessary to intensify efforts to stimulate various types 
of cultural activities, including concerts, theater performances, museum events and literary projects. Women 
make up the majority of entrepreneurs in this creative sphere, which is associated with flexible working condi-
tions and lower start-up investments.  

The main challenges include high competition, lack of funding, negative migration balance and declining 
birth rate, which limits long-term growth of human capital. It is also necessary to solve problems related to 
poor material and technical equipment of cultural institutions, personnel shortage and low wages of cultural 
workers. At the same time, the development of the creative economy in the region requires a comprehensive 
approach, including support for creative youth, development of crafts and the IT industry. To overcome these 
barriers, a comprehensive strategy is needed: support for small businesses through tax incentives, development 
of creative infrastructure (coworking, art clusters), modernization of the material and technical base of cultural 
institutions and attraction of investments. The implementation of such measures will strengthen the position of 
East Kazakhstan region as a region with a dynamically developing creative sector.

The study identified a number of systemic problems that limit the development of the creative sector of East 
Kazakhstan region as a driver of socio-economic development. The main barriers are difficulties in collecting 
statistics and underestimation of quality indicators, which complicates the development of an effective sup-
port policy. A significant obstacle also remains a lack of funding, the absence of targeted programs for small 
and medium businesses, as well as weak infrastructure, including co-working spaces and creative clusters. 
The low level of interaction with other sectors of the economy, such as education, culture and tourism, limits 
opportunities for integration and synergy. In addition, a shortage of educational programs, talent drain and an 
underdeveloped retraining system create risks for the formation of sustainable human capital. To overcome 
these challenges, comprehensive measures are needed: the introduction of a data collection system, increased 
funding, the development of specialized infrastructure, the launch of educational programs and the stimula-
tion of intersectoral cooperation. The implementation of these initiatives will turn the creative sector of East 
Kazakhstan region into an important element of the economic and cultural development of the region.

To address the problematic issues of the creative industry of East Kazakhstan region, the authors developed 
the Collaborative Ecosystem Model based on the concept of the triple helix by Henry Etzkowitz and Leta 
Leydesdorff. This model emphasizes the importance of interaction between the state, business and academia, 
which contributes to the creation of a dynamic environment for innovation and economic growth. Unlike 
the original model, the revised version includes additional elements, such as the development of the urban 
environment, risk management, attracting investment and improving the quality of life, which makes it more 
adapted to the specifics of the region. Particular attention is paid to the practical application of the model in the 
context of East Kazakhstan region, where a high concentration of creative initiatives in Ust-Kamenogorsk and 
uneven distribution of resources require a systematic approach. The proposed model emphasizes the need to 
create favorable conditions for entrepreneurship, modernization of infrastructure and development of human 
capital. Its implementation will not only stimulate the growth of the creative sector, but also improve the socio-
economic indicators of the region, contributing to its sustainable development.

The analysis of stakeholder interactions in the development of the creative industry of East Kazakhstan 
region demonstrates the significant potential of the region, but also reveals the need for further improvement 
of support mechanisms. To realize this potential, the authors offer specific recommendations within the frame-
work of the Joint Ecosystem Model. The government should develop a long-term strategy for the development 
of creative industries with clear goals and performance indicators, increase budget funding and actively attract 
private investment. Business is recommended to create clusters of creative industries, develop digital technolo-
gies, popularize creative professions among young people and strengthen cooperation with educational institu-
tions. Universities need to integrate the creative component into educational programs, develop specialized 
courses, develop infrastructure for creativity and establish international cooperation.

A systemic approach that combines the efforts of the state, business and academia creates a solid founda-
tion for the growth of the creative economy. However, achieving sustainable results requires further study of 
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the effectiveness of support tools, the social impact of creative industries and the development of models for 
forecasting their development. These areas can form the basis for future research and strategic initiatives aimed 
at strengthening the economic and cultural potential of the region.

REFERENCES

1. Literkz. Why is the creative industry underdeveloped in Kazakhstan and how to fix it? [Electronic re-
source] // liter.kz [website] – 2023. – URL: https://liter.kz/pochemu-v-kazakhstane-ne-razvita-kreativnaia-in-
dustriia-i-kak-eto-ispravit-1695358215/ https://liter.kz/pochemu-v-kazakhstane-ne-razvita-kreativnaia-indus-
triia-i-kak-eto-ispravit-1695358215/ (Accessed: 14.03.2025)

2. Dronyuk I., Moiseienko I., Ml J. G. Analysis of creative industries activities in European Union
countries // Procedia Computer Science – 2019. – № 160. –  Р. 479–484. – DOI: https://doi.org/10.1016/j.
procs.2019.11.061

3. Galloway S.,  Dunlop S. A critique of definitions of the cultural and creative industries in pub-
lic policy // International Journal of Cultural Policy – 2007.  – № 13(1). – Р. 17-31. – DOI: https://doi.
org/10.1080/10286630701201657

4. UN General Assembly. Seventy-fourth session, Second Committee, Agenda item 17, Macroeconomic
policy issues, International Year of Creative Economy for Sustainable Dev]elopment. [Electronic source] // 
un.org [website]. – 2019. – URL: https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/LTD/N19/359/41/PDF/
N1935941.pdf?OpenElement   (Accessed: 24.02.2025)

5. McRobbie A. Be Creative:Making a living in the new culture industries. - Polity Press, 2018 – 235 p.
6. Яковлев В. Ю. Основания культурных и креативных индустрий как событий современного

общества // Международные журналы исследований культуры, 2017. – №1 (26). – URL: https://cyberlen-
inka.ru/article/n/osnovaniya-kulturnyh-i-kreativnyh-industriy-kak-yavleniya-sovremennogo-obschestva

7. Yergaliyeva. A. The Astana Times, Development of creative industries in Kazakhstan will contribute to
economic growth, according to participants of Creative Central Asia. [Electronic source] // astanatimes.com 
[website]. – 2018. – URL: https://astanatimes.com/2018/11/developing-kazakhstans-creative-industries-will-
boost-economy-say-creative-central-asia-participants/ (Accessed: 22.02.2025)

8. Абдрахмет Д. Капитал. Регионы - потенциальные точки роста креативных индустрий. [Electronic
source] // kapital.kz [website]. – 2023. – URL: https://kapital.kz/economic/121932/regiony-potentsial-nyye-
tochki-rosta-kreativnykh-industriy.html  (Accessed: 18.03.2025)

9. UNDP Kazakhstan. Сила креативных индустрий в Казахстане: путь к устойчивому развитию.
[Electronic source] // undp.org [website]. – 2025. –  URL:https://www.undp.org/ru/kazakhstan/blog/
sila-kreativnykh-industriy-v-kazakhstane-put-k-ustoychivomu-razvitiyu  (Accessed: 8.04.2025)

10. UN. Sustainable development goals. [Electronic source] // un.org [website]. – 2025. – URL: https://
www.un.org/sustainabledevelopment/sustainable-development-goals/ (Accessed: 8.02.2025)

11. Liu W. Knowledge exploitation, knowledge exploration, and competency trap. // Knowledge and Pro-
cess Management – 2006. № 13. – Р. 144-161 – DOI: https://doi.org/10.1002/kpm.254

12. Зуев С. Э., Васецкий А. А. Культурные индустрии в условиях глобализации // Управленческое
консультирование. – 2010. – №1. – URL: https://cyberleninka.ru/article/n/kulturnye-industrii-v-usloviyah-
globalizatsii   

13. Moore I. Cultural and Creative Industries Concept – A historical perspective // Procedia - Social and
Behavioral Sciences. – 2014. – № 110. –  Р. 738-746. – DOI: https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2013.12.918

14. Соловьев М.С., Латкин В.В. Креативные отрасли как сектор культуры // Международный журнал
гуманитарных и строительных наук. – 2017. – №5. – URL:https://cyberleninka.ru/article/n/kreativnye-in-
dustrii-kak-sektor-kultury  

15. Roser M. Talent is everywhere, opportunity is not. [Electronic source] // ourworldindata.org [website].
– 2019. – URL: https://ourworldindata.org/talent-is-everywhere-opportunity-is-not  (Accessed: 9.03.2025)

16. Темербулатова Ж.С., Жупарова А.С., Нусюпаева А.А. Статистика в области креативных
индустрий: обзор методологических основ. // Экономика: стратегия и практика. – 2020. – № 15(4). – Р. 
139-146. – URL: https://esp.ieconom.kz/jour/article/view/241/237  



ҰЛТТЫҚ ЭКОНОМИКА: ДАМУ БАҒЫТТАРЫ 
NATIONAL ECONOMY: DEVELOPMENT VECTORS

ISSN 2789-4398									  Central Asian
e-ISSN 2789-4401									 Economic Review64

17. Институт экономических исследований, Казахстан. От искусства до Big Data: что может
предложить Казахстан в креативной экономике. [Electronic source] // eri.kz [website]. – 2022. – URL: 
https://eri.kz/ru/Novosti_instituta/id=4183 (Accessed: 4.03.2025)

18. Prat A., Simpson Y.,  Shayakhmet D.  Mapping of the creative industries. [Electronic source] // brit-
ishcouncil.org [website]. – 2018. – URL: https://kazakhstan.britishcouncil.org/sites/default/files/bc_rus-com-
pressed_0.pdf (Accessed: 24.02.2025)

19. Постановление правительства Республики Казахстан от 30 ноября 2021 года № 860 Об
утверждении Концепции развития креативных индустрий на 2021 - 2025 годы. [Electronic source] // 
adilet.zan.kz [website]. – 2021. – URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/P2100000860 (Accessed: 12.01.2025)

20. Постановление Правительства Республики Казахстан от 6 июня 2023 года № 447 Об утверждении
критериев отнесения субъектов частного предпринимательства к субъектам креативных индустрий. 
[Electronic source] // online.zakon.kz [website]. – 2023. – URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_
id=33757897 (Accessed: 12.01.2025)

21. Постановление Правительства Республики Казахстан от 6 июня 2023 года № 448 Об утверждении
перечня видов экономической деятельности, относящихся к креативной индустрии. [Electronic source] 
// online.zakon.kz [website]. – 2023. – URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=39405094&pos=5;-
106#pos=5;-106 (Accessed: 12.01.2025)

22. AIFC report (2024). Creative industries of Kazakhstan: Trends and Perspectives. – URL: https://aifc.kz/
wp-content/uploads/2025/01/creative-industries-in-kazakhstan-trends-and-prospects.pdf 

23. Центр деловой информации Капитал. Креативная экономика в Казахстане выросла более чем
в три раза с 2017 года. [Electronic source] // kapital.kz [website]. – 2025. – URL: https://kapital.kz/busi-
ness/133786/kreativnaya-ekonomika-v-kazakhstane-vyrosla-boleye-chem-v-tri-raza-s-2017-goda.html-
https://kapital.kz/business/133786/kreativnaya-ekonomika-v-kazakhstane-vyrosla-boleye-chem-v-tri-raza-s-
2017-goda.html (Accessed: 12.04.2025)

24. Bureau of national statistics. Gross Value Added (GVA) of economic activities related to creative
industry. [Electronic source] // stat.gove.kz [website]. -  2025. – URL: https://stat.gov.kz/ru/search/index.ph
p?q=%D0%BA%D1%80%D0%B5%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%B0%D1%8F
+%D0%B8%D0%BD%D0%B4%D1%83%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B8%D1%8F&s=  (Accessed: 
1.06.2025)

25. Бюро национальной статистики по ВКО. [Electronic source] // stat.gov.kz [website]. – 2025. – URL:
https://stat.gov.kz/ru/region/vko/ (Accessed: 15.04.2025) 

26. Акимат ВКО (2025). Информация по сфере культуры области за 2023 год [Electronic source] //
gov.kz [website]. – 2023. – URL: https://www.gov.kz/memleket/entities/akimvko/activities/181?lang=ru (Ac-
cessed: 12.01.2025)

27. Bureau of national statistics. Agency for strategic planning and reforms of the republic of Kazakhstan.
[Electronic source] // stat.gov.kz [website]. – 2025. – URL:https://stat.gov.kz/ru/industries/business-statistics/
stat-org/dynamic-tables/?period=year  (Accessed: 12.01.2025)

28. Cai Y., Amaral M. The Triple Helix Model and the Future of Innovation: A Reflection on the Triple He-
lix Research Agenda. Triple Helix, 2021. – № 8 (2). – P. 217-229. – URL:  https://doi.org/10.1163/21971927-
12340004 

29. Национальная палата предпринимателей “Атамекен”. Создание совета по развитию креативных
индустрий. [Electronic source] // atameken.kz [website]. – 2023. – URL: https://atameken.kz/ru/news/50587-
tvorcheskie-predprinimateli-vostoka-ob-edinilis-v-sovet-razvitiya-kreativnyh-industrij (Accessed: 
20.02.2025)

30. Altaytv. Создание Центра развития креативной индустрии ВКО. [Electronic source] // altaitv.kz
[website]. – 2024. – URL: https://altaitv.kz/ru/news/19893 (Accessed: 20.02.2025)

31. Altainews. Создание Центра развития креативной индустрии ВКО. [Electronic source] // altainews.
kz [website]. – 2024. – URL: https://altainews.kz/ru/rubriki/novosti/55425-v-vostochnom-kazahstane-otk-
roetsja-centr-kreativnoj-industrii-video.html (Accessed: 20.02.2025)



НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА: ВЕКТОРЫ РАЗВИТИЯ
NATIONAL ECONOMY: DEVELOPMENT VECTORS

№ 2 (161)         Volume 2 No. 16165

32. Rudnyi-Altay. Центр креативной индустрии откроют в ВКО. [Electronic source] // rudnyi-altai.
kz [website]. – 2024. – URL: https://rudnyi-altai.kz/tsentr-kreativnoyindustrii-otkroyut-v-vko/ (Accessed: 
20.02.2025)

33. AstanaTV. Поддержка отечественного кинематографа Центром креативной индустрии ВК.
[Electronic source] // altaitv.kz [website]. – 2024. – URL: https://astanatv.kz/ru/news/118391/ (Accessed: 
20.02.2025)

34. Национальная палата предпринимателей "Атамекен". Проект концепции развития отрасли с
творческими бизнесменами. [Electronic source] // atameken.kz [website]. – 2023. – URL:  https://atameken.
kz/ru/news/50782-kreativnomu-biznesu--kreativnye-resheniya (Accessed: 20.02.2025)

35. Altai. Участие в международных мероприятиях. [Electronic source] // altaitv.kz [website]. – 2024.
https://altaitv.kz/ru/news/19893 (Accessed: 20.02.2025)

36. Gurk. Выставка-ярмарка художников и ремесленников в городе Усть-Каменогорске. [Elec-
tronic source] // gurk.kz [website]. – 2024. – URL: https://gurk.kz/news/vy-stavka-yarmarka-hudozhnikov-
i-remeslennikov-v-gorode-ust-kamenogorske-vostochno-kazahstanskoj-oblasti-meropriyatiya-dlya-razvitiya-
tvorcheskoj-industrii-02-11-2024-23-01-54 (Accessed: 20.02.2025)

37. El. ВКО зарегистрировано 1 028 предпринимателей, чья деятельность относится к креативной
индустрии. [Electronic source] // el.kz [website]. – 2023. – URL:https://el.kz/ru/kreativnoy-industriey-zani-
mayutsya-poryadka-1000-biznesmenov-vko_95814/ (Accessed: 20.02.2025)

38. Altaynews. Изучение международного опыта на базе Школы Креативных Индустрий. [Electronic
source] // altainews.kz [website]. – 2023. – URL:https://altainews.kz/ru/obzor-sobytij/vko/49742-opyt-shko-
ly-kreativnyh-industrij-nedavno-otkryvshejsja-v-ufe-izuchili-specialisty-iz-vko.html (Accessed: 20.02.2025)

REFERENCES

1. Literkz. (2023). Why is the creative industry underdeveloped in Kazakhstan and how to fix it? liter.kz.
Retrieved March 14, 2025, from https://liter.kz/pochemu-v-kazakhstane-ne-razvita-kreativnaia-industriia-i-
kak-eto-ispravit-1695358215/ (in Russian)

2. Dronyuk, I., Moiseienko, I., & Ml, J. G. (2019). Analysis of creative industries activities in European
Union countries. Procedia Computer Science, 160, 479–484. https://doi.org/10.1016/j.procs.2019.11.061

3. Galloway, S., & Dunlop, S. (2007). A critique of definitions of the cultural and creative industries in pub-
lic policy. International Journal of Cultural Policy, 13(1), 17–31. https://doi.org/10.1080/10286630701201657

4. UN General Assembly. (2019). Seventy-fourth session, Second Committee, Agenda item 17, Macroeco-
nomic policy issues, International Year of Creative Economy for Sustainable Development. un.org. Retrieved 
February 24, 2025, from https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/LTD/N19/359/41/PDF/N1935941.
pdf?OpenElement

5. McRobbie, A. (2018). Be creative: Making a living in the new culture industries. Polity Press.
6. Yakovlev, V. Yu. (2017). Osnovaniya kul'turnykh i kreativnykh industriy kak yavleniya sovremennogo

obshchestva. Mezhdunarodnye zhurnaly issledovaniy kultury, 1(26). Retrieved from https://cyberleninka.ru/
article/n/osnovaniya-kulturnyh-i-kreativnyh-industriy-kak-yavleniya-sovremennogo-obschestva (in Russian)

7. Yergaliyeva, A. (2018). Development of creative industries in Kazakhstan will contribute to economic
growth, according to participants of Creative Central Asia. The Astana Times. Retrieved February 22, 2025, 
from https://astanatimes.com/2018/11/developing-kazakhstans-creative-industries-will-boost-economy-say-
creative-central-asia-participants/

8. Abdrakhmet, D. (2023). Regiony – potentsial'nye tochki rosta kreativnykh industriy. Kapital.kz. Re-
trieved March 18, 2025, from https://kapital.kz/economic/121932/regiony-potentsial-nyye-tochki-rosta-
kreativnykh-industriy.html (in Russian)

9. UNDP Kazakhstan. (2025). Sila kreativnykh industriy v Kazakhstane: put' k ustoichivomu razvitiyu.
UNDP.org. Retrieved April 8, 2025, from https://www.undp.org/ru/kazakhstan/blog/sila-kreativnykh-indus-
triy-v-kazakhstane-put-k-ustoychivomu-razvitiyu (in Russian)



ҰЛТТЫҚ ЭКОНОМИКА: ДАМУ БАҒЫТТАРЫ 
NATIONAL ECONOMY: DEVELOPMENT VECTORS

ISSN 2789-4398									  Central Asian
e-ISSN 2789-4401									 Economic Review66

10. United Nations. (2025). Sustainable development goals. un.org. Retrieved February 8, 2025, from
https://www.un.org/sustainabledevelopment/sustainable-development-goals/

11. Liu, W. (2006). Knowledge exploitation, knowledge exploration, and competency trap. Knowledge and
Process Management, 13, 144–161. https://doi.org/10.1002/kpm.254

12. Zuev, S. E., & Vasetskiy, A. A. (2010). Kul'turnye industrii v usloviyakh globalizatsii. Upravlencheskoe
konsul'tirovanie, (1). Retrieved from https://cyberleninka.ru/article/n/kulturnye-industrii-v-usloviyah-global-
izatsii (in Russian)

13. Moore, I. (2014). Cultural and creative industries concept – A historical perspective. Procedia - Social
and Behavioral Sciences, 110, 738–746. https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2013.12.918

14. Solov'ev, M. S., & Latkin, V. V. (2017). Kreativnye otrasli kak sektor kul'tury. Mezhdunarodnyi zhur-
nal gumanitarnykh i stroitel'nykh nauk, (5). Retrieved from https://cyberleninka.ru/article/n/kreativnye-indus-
trii-kak-sektor-kultury (in Russian)

15. Roser, M. (2019). Talent is everywhere, opportunity is not. Our World in Data. Retrieved March 9,
2025, from https://ourworldindata.org/talent-is-everywhere-opportunity-is-not

16. Temerbulatova, Zh. S., Zhuparova, A. S., & Nusyupaeva, A. A. (2020). Statistika v oblasti kreativnykh
industriy: obzor metodologicheskikh osnov. Ekonomika: strategiya i praktika, 15(4), 139–146. Retrieved from 
https://esp.ieconom.kz/jour/article/view/241/237 (in Russian)

17. Institut ekonomicheskikh issledovaniy. (2022). Ot iskusstva do Big Data: chto mozhet predlozhit' Ka-
zakhstan v kreativnoy ekonomike. eri.kz. Retrieved March 4, 2025, from https://eri.kz/ru/Novosti_instituta/
id=4183 (in Russian)

18. Prat, A., Simpson, Y., & Shayakhmet, D. (2018). Mapping of the creative industries. British Coun-
cil. Retrieved February 24, 2025, from https://kazakhstan.britishcouncil.org/sites/default/files/bc_rus-com-
pressed_0.pdf

19. Pravitel'stvo RK. (2021). Postanovlenie № 860 ob utverzhdenii kontseptsii razvitiya kreativnykh in-
dustriy na 2021–2025 gody. adilet.zan.kz. Retrieved January 12, 2025, from https://adilet.zan.kz/rus/docs/
P2100000860 (in Russian)

20. Pravitel'stvo RK. (2023). Postanovlenie № 447 ob utverzhdenii kriteriev otneseniya sub"ektov chast-
nogo predprinimatel'stva k sub"ektam kreativnykh industriy. online.zakon.kz. Retrieved January 12, 2025, 
from https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=33757897 (in Russian)

21. Pravitel'stvo RK. (2023). Postanovlenie № 448 ob utverzhdenii perechnya vidov ekonomicheskoy
deyatel'nosti, otnosyashchikhsya k kreativnoy industrii. online.zakon.kz. Retrieved January 12, 2025, from 
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=39405094&pos=5;-106#pos=5;-106 (in Russian)

22. AIFC. (2024). Creative industries of Kazakhstan: Trends and perspectives. Retrieved from https://aifc.
kz/wp-content/uploads/2025/01/creative-industries-in-kazakhstan-trends-and-prospects.pdf

23. Tsentr delovoy informatsii Kapital. (2025). Kreativnaya ekonomika v Kazakhstane vyrosla bolee chem
v tri raza s 2017 goda. kapital.kz. Retrieved April 12, 2025, from https://kapital.kz/business/133786/kreativna-
ya-ekonomika-v-kazakhstane-vyrosla-boleye-chem-v-tri-raza-s-2017-goda.html (in Russian)

24. Bureau of National Statistics. (2025). Gross Value Added (GVA) of economic activities related to cre-
ative industry. stat.gov.kz. Retrieved June 1, 2025, from https://stat.gov.kz/ru/search/index.php?q=%D0%BA
%D1%80%D0%B5%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%B0%D1%8F+%D0%B8%D0%
BD%D0%B4%D1%83%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B8%D1%8F&s=

25. Byuro natsional'noy statistiki po VKO. (2025). stat.gov.kz. Retrieved April 15, 2025, from https://stat.
gov.kz/ru/region/vko/ (in Russian)

26. Akimat VKO. (2025). Informatsiya po sfere kultury oblasti za 2023 god. gov.kz. Retrieved January 12,
2025, from https://www.gov.kz/memleket/entities/akimvko/activities/181?lang=ru (in Russian)

27. Bureau of National Statistics. (2025). Agency for strategic planning and reforms of the Republic of
Kazakhstan. stat.gov.kz. Retrieved January 12, 2025, from https://stat.gov.kz/ru/industries/business-statistics/
stat-org/dynamic-tables/?period=year

28. Cai, Y., & Amaral, M. (2021). The Triple Helix Model and the future of innovation: A reflection on the
Triple Helix research agenda. Triple Helix, 8(2), 217–229. https://doi.org/10.1163/21971927-12340004



НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА: ВЕКТОРЫ РАЗВИТИЯ
NATIONAL ECONOMY: DEVELOPMENT VECTORS

№ 2 (161)         Volume 2 No. 16167

29. Natsional'naya palata predprinimateley “Atameken”. (2023). Sozdanie soveta po razvitiyu kreativnykh
industriy. atameken.kz. Retrieved February 20, 2025, from https://atameken.kz/ru/news/50587-tvorcheskie-
predprinimateli-vostoka-ob-edinilis-v-sovet-razvitiya-kreativnyh-industrij (in Russian)

30. Altaytv. (2024). Sozdanie Tsentra razvitiya kreativnoy industrii VKO. altaitv.kz. Retrieved February
20, 2025, from https://altaitv.kz/ru/news/19893 (in Russian)

31. Altainews. (2024). Sozdanie Tsentra razvitiya kreativnoy industrii VKO. altainews.kz. Retrieved Feb-
ruary 20, 2025, from https://altainews.kz/ru/rubriki/novosti/55425-v-vostochnom-kazahstane-otkroetsja-cen-
tr-kreativnoj-industrii-video.html (in Russian)

32. Rudnyi-Altay. (2024). Tsentr kreativnoy industrii otkroyut v VKO. rudnyi-altai.kz. Retrieved February
20, 2025, from https://rudnyi-altai.kz/tsentr-kreativnoyindustrii-otkroyut-v-vko/ (in Russian)

33. AstanaTV. (2024). Podderzhka otechestvennogo kinematografa Tsentrom kreativnoy industrii VK. al-
taitv.kz. Retrieved February 20, 2025, from https://astanatv.kz/ru/news/118391/ (in Russian)

34. Natsional'naya palata predprinimateley "Atameken". (2023). Proekt kontseptsii razvitiya otrasli
s tvorcheskimi biznesmenami. atameken.kz. Retrieved February 20, 2025, from https://atameken.kz/ru/
news/50782-kreativnomu-biznesu--kreativnye-resheniya (in Russian)

35. Altai. (2024). Uchastiye v mezhdunarodnykh meropriyatiyakh. altaitv.kz. Retrieved February 20, 2025,
from https://altaitv.kz/ru/news/19893 (in Russian)

36. Gurk. (2024). Vystavka-yarmarka khudozhnikov i remeslennikov v gorode Ust'-Kamenogorske. gurk.
kz. Retrieved February 20, 2025, from https://gurk.kz/news/vy-stavka-yarmarka-hudozhnikov-i-remeslen-
nikov-v-gorode-ust-kamenogorske-vostochno-kazahstanskoj-oblasti-meropriyatiya-dlya-razvitiya-tvorches-
koj-industrii-02-11-2024-23-01-54 (in Russian)

37. El.kz. (2023). VKO zaregistrirovano 1 028 predprinimateley, ch'ya deyatel'nost' otnositsya k kreativnoy
industrii. el.kz. Retrieved February 20, 2025, from https://el.kz/ru/kreativnoy-industriey-zanimayutsya-pory-
adka-1000-biznesmenov-vko_95814/ (in Russian)

38. Altainews. (2023). Izuchenie mezhdunarodnogo opyta na baze Shkoly kreativnykh industriy. al-
tainews.kz. Retrieved February 20, 2025, from https://altainews.kz/ru/obzor-sobytij/vko/49742-opyt-shkoly-
kreativnyh-industriy-nedavno-otkryvshejsja-v-ufe-izuchili-specialisty-iz-vko.html (in Russian)

ШЫҒЫС ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫНЫҢ КРЕАТИВТІ ЖӘНЕ МӘДЕНИ 
 СЕКТОРЫНЫҢ ЖАҒДАЙЫ МЕН ДАМУ ҮРДІСТЕРІН ТАЛДАУ

А. Г. Астафьева1 *, Г. А. Конопьянова1

1Қазақстан- Американдық Еркін Университеті, Өскемен, Қазақстан Республикасы

АҢДАТПА
Зерттеу мақсаты – Шығыс Қазақстан аймағының экономикасындағы креативті секторды жан-

жақты талдау, оның потенциалын, кемшіліктерін және даму перспективаларын анықтау, мемлекеттік 
қолдаудың тиімділігін арттыру және осы аймақтағы креативті индустриялардың өсуін стимулдау 
бойынша ұсынымдар әзірлеу.

Зерттеу əдістемесі – зерттеу жүйелі әдебиеттерге шолу, мемлекеттік статистика, нормативтік 
актілер және аймақтық құжаттарды салыстырмалы және сыни талдауды қамтиды. Шығыс Қазақстан 
аймағындағы креативті индустриялардың даму үрдістерін анықтау үшін талдау, синтез, индукция 
және дедукция әдістері қолданылды. Салыстырмалы талдау аймақтық және ұлттық тәжірибені 
бағалауға мүмкіндік берді, ал модельдеу «Үш спираль» концепциясын инновация, білім және қолдау 
механизмдерін ескере отырып, аймақтық жағдайларға бейімдеді.

Зерттеудің бірегейлігі / құндылығы – «Үш спираль» концепциясы негізінде мемлекет, бизнес 
және академиялық орталар арасындағы өзара әрекеттесудің маңыздылығына ерекше көңіл бөлетін 
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коллаборативті экожүйе моделі әзірленді. Ұсынылатын шараларға салық жеңілдіктерін енгізу, 
инфрақұрылымды дамыту және мәдени мекемелердің материалдық-техникалық базасын жаңарту 
кіреді, бұл сектордың тұрақты өсуіне жағдай жасайды. Модельді іске асыру аймақтың әлеуметтік-
экономикалық дамуын нығайтуға мүмкіндік береді.

Зерттеу нəтижелері – Шығыс Қазақстан облысының креативті экономикасы айтарлықтай әлеуетке 
ие, алайда қаржыландырудың жеткіліксіздігі, инфрақұрылымның әлсіздігі және бастамалардың 
теңсіз бөлінуі сияқты кедергілерге тап болуда. Тұрақты даму үшін коллаборативті экожүйе моделі 
ұсынылған. Аймақтың инфрақұрылымын жаңарту, инвестицияларды тарту және білімге креативті 
компонентті интеграциялау арқылы нақты мақсаттармен стратегия әзірлеу ұсынылады. Модельді іске 
асыру аймақтың әлеуметтік-экономикалық өсуіне жағдай жасайды.

Түйін сөздер: креативті экономика, Шығыс Қазақстан, мәдениет, креативті индустрия.

АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ И ТЕНДЕНЦИЙ РАЗВИТИЯ КРЕАТИВНОГО И КУЛЬТУРНОГО 
СЕКТОРА ЭКОНОМИКИ ВОСТОЧНО-КАЗАХСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ

А. Г. Астафьева1 *, Г. А. Конопьянова1

1Казахстанско-Американский Свободный Университет, 
г. Усть-Каменогорск, Республика Казахстан

АННОТАЦИЯ
Цель исследования – проведение комплексного анализа креативного сектора экономики 

Восточно-Казахстанской области, выявление его потенциала, слабых сторон и перспектив развития, 
а также разработка рекомендаций по повышению эффективности государственной поддержки и 
стимулированию роста креативных индустрий в данном регионе.  

Методология – включает систематический обзор литературы, сравнительный и критический анализ 
данных государственной статистики, нормативных актов и региональных документов. Были применены 
методы анализа, синтеза, индукции и дедукции для выявления тенденций развития креативных 
индустрий в Восточно-Казахстанской области. Сравнительный анализ оценил региональный и 
общегосударственный опыт, а моделирование адаптировало концепцию тройной спирали к условиям 
региона с учетом инноваций, образования и механизмов поддержки.  

Оригинальность – на основе концепции тройной спирали была разработана Модель Совместной 
Экосистемы, подчеркивающая важность взаимодействия между государством, бизнесом и 
академическими кругами. Предложенные меры включают налоговые льготы, развитие инфраструктуры 
и модернизацию базы культурных учреждений, что создаст условия для устойчивого роста сектора. 
Реализация модели укрепит социально-экономическое развитие региона.  

Результаты – креативная экономика Восточно-Казахстанской области демонстрирует 
значительный потенциал, но сталкивается с барьерами, такими как недостаток финансирования, 
слабая инфраструктура и неравномерное распределение инициатив. Для устойчивого развития 
предложена модель совместной экосистемы. Рекомендуется разработать стратегию с четкими целями, 
модернизировать инфраструктуру, привлечь инвестиции и интегрировать креативный компонент в 
образование. Реализация модели создаст условия для социально-экономического роста региона.  

Ключевые слова: креативная экономика, Восточный Казахстан, культура, креативные индустрии.
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КОНКУРЕНЦИЯ НА ТРАНСГРАНИЧНЫХ РЫНКАХ  
СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ ТОВАРОВ В КАЗАХСТАНЕ

Н. Ш. Алдабергенов1, А. Т. Еримпашева2*, С.Ж. Айдарбаев1

1 Университет «Нархоз», г. Алматы, Республика Казахстан
2 Казахский национальный университет имени аль-Фараби, 

г. Алматы, Республика Казахстан

АННОТАЦИЯ
В условиях нестабильности глобальных цепочек поставок и усиливающейся импортозависимости 

Республики Казахстан особую значимость приобретает проблема конкуренции на трансграничных 
рынках социально значимых товаров (СЗТ), таких как лекарственные средства, продовольствие, напит-
ки и медицинское оборудование. Усиление государственной роли в ценообразовании и сохраняющие-
ся логистические ограничения требуют переосмысления существующих механизмов регулирования и 
стимулирования конкуренции. Исследование данной темы позволяет выявить уязвимости экономиче-
ской модели и определить направления повышения устойчивости внутреннего рынка.

Цель исследования. Целью настоящего исследования является анализ текущего состояния конку-
ренции на трансграничных рынках Республики Казахстан по СЗТ, а также выявление ключевых барь-
еров, сдерживающих развитие конкурентной среды, и формулирование рекомендаций по совершенст-
вованию государственной политики в данной сфере.

Методология. Исследование основано на междисциплинарном подходе, включающем анализ норма-
тивно-правовой базы Казахстана и зарубежных стран, количественный и качественный анализ эконо-
мических данных, а также результаты социологического опроса и полуструктурированных интервью с 
хозяйствующими субъектами и потребителями. Особое внимание уделено сравнительному анализу за-
конодательства и механизмов регулирования трансграничной торговли социально значимыми товарами.

Научная новизна. Новизна исследования заключается в комплексной оценке факторов, негативно 
влияющих на конкуренцию в сегменте СЗТ — таких как ценовое регулирование, импортозависимость, 
регуляторные и логистические барьеры, — с акцентом на трансграничные аспекты торговли. Впервые 
представлены результаты эмпирического исследования восприятия конкуренции хозяйствующими 
субъектами и потребителями.

Практическая значимость. Результаты исследования могут быть использованы для разработки бо-
лее эффективных инструментов антимонопольной политики, оптимизации регулирования цен на СЗТ, 
а также формирования мер по поддержке отечественных производителей в условиях внешнеэкономи-
ческой конкуренции.

Ключевые слова: конкуренция; трансграничные рынки; социально значимые товары; импортозави-
симость; ценовое регулирование
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ВВЕДЕНИЕ
Социально значимые товары «относятся к товарам и услугам, представляющим общественную 

пользу, приобретение которых по рыночным ценам в социально обоснованных объемах считается це-
лесообразным» [1] и играют ключевую роль в обеспечении стабильности и благополучия общества, 
составляя основу для удовлетворения основных потребностей населения и поддержания социальной 
справедливости. В условиях современных вызовов, включая экономическую нестабильность, логисти-
ческие сбои и колебания мировых цен, значимость этих товаров в экономике Казахстана возрастает. 
Продовольствие, лекарства, медицинское оборудование и другие социально значимые товары обес-
печивают устойчивость повседневной жизни и выступают стратегическим ресурсом, влияющим на 
социальную защиту и внутреннюю стабильность страны.

В последние годы государственная политика Казахстана направлена ​​на развитие конкурентной сре-
ды и поддержку отечественного производства. В Послании Президента Республики Казахстан «Спра-
ведливое государство. Единая нация. Процветающее общество» подчеркивалась важность развития 
конкуренции и постепенного отказа от государственного вмешательства в ценообразование [2]. Одним 
из приоритетов является формирование стабильной налоговой и институциональной среды, стимули-
рующей ответственное развитие бизнеса. Эти цели также отражены в Национальном плане развития 
Казахстана до 2029 года, где отдельно обозначены устранение рыночных искажений и развитие конку-
ренции, в том числе рынков социально значимых товаров [3]. 

Теоретически и концептуально социальное благосостояние можно трактовать через различные на-
учные подходы. Функциональный подход, представленный в работах J. Stiglitz [4], А. Smith [5] и А. Sen 
[6], фокусируется на удовлетворении основных потребностей человека и важности государственных 
мер по сокращению социального неравенства. Социокультурный подход, предложенный P. Bourdieu 
и восходящий к идеям E. Durkheim [7], рассматривает социальное благосостояние как часть культур-
ного и образовательного капитала общества. С точки зрения экономического подхода представите-
ли - К. Arrow [8] и J. Keynes [9] - подчеркивают низкую рентабельность таких благ и необходимость 
вмешательства государства в их производство и распределение. Институционально-правовой подход 
опирается на механизмы государственного обеспечения и правового регулирования, предложенные, 
например, в теории общественных благ P. Samuelson [10].

Анализ действующего законодательства Республики Казахстан показывает, что, несмотря на отсут-
ствие единого нормативного определения общественно значимых благ, в государственном регулирова-
нии одновременно используются элементы всех вышеперечисленных подходов. Это свидетельствует о 
сложности и многомерности рассматриваемой категории, что требует системного подхода к ее изуче-
нию, особенно на трансграничных рынках, где пересекаются внутренние механизмы регулирования и 
внешние конкурентные факторы. Целью данного исследования является комплексный анализ состо-
яния конкуренции на трансграничных рынках СЗТ в Казахстане с акцентом на выявление барьеров и 
факторов, влияющих на ее эффективность. Это позволит оценить степень влияния текущей экономи-
ческой и правовой политики на доступность СЗТ для населения и сформулировать предложения по 
совершенствованию государственной политики в этой сфере.

Обзор литературы. Проблема конкуренции на трансграничных рынках общественно значимых то-
варов является междисциплинарной областью, затрагивающей экономическую теорию, антимонополь-
ную политику, государственное регулирование, логистику и вопросы социальной политики. В научной 
литературе эта тема рассматривается в разных контекстах: через призму социальной справедливости, 
доступности товаров первой необходимости, эффективности рыночных механизмов и государственно-
го вмешательства. В экономической теории вопрос конкуренции традиционно рассматривается через 
концепции совершенной и несовершенной конкуренции. Классическая школа (A. Smith, D. Ricardo) 
[11; 12] выступала за свободную конкуренцию как естественный механизм саморегулирования рынка. 
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Однако в XX веке идеи J. M. Keynes, разработавшего концепции государственного вмешательства [13], 
заложили основу для анализа ограничений рыночного механизма, особенно по отношению к товарам 
с высокой социальной значимостью. Согласно кейнсианскому подходу, конкуренция в отдельных сек-
торах требует координации и поддержки со стороны государства [14], особенно в периоды экономи-
ческих кризисов.

В литературе основное внимание уделяется вопросам конкуренции на трансграничных рынках, где 
экономические границы пересекаются с правовыми, институциональными и логистическими барьера-
ми. По мнению M. Porter, конкуренция в условиях глобализации приобретает новые формы, а конку-
рентоспособность страны определяется не только внутренними ресурсами, но и ее способностью эф-
фективно интегрироваться в международные рынки [15; 16]. В условиях импортозависимости, как это 
наблюдается в Казахстане во многих ССГ, вопрос о степени открытости рынка и механизмах защиты 
отечественных производителей становится существенным.

Работы G.Akerlof, M.Spence and J.Stiglitz, получивших Нобелевскую премию по экономике [17], 
подчеркивают необходимость государственного вмешательства для производства и распределения 
благ [18], имеющих высокую общественную значимость [19]. Они обосновывают это наличием внеш-
них эффектов, асимметрией информации и ограничениями рыночного спроса. Их подходы легли в 
основу концепции общественных благ и обоснования государственного регулирования в условиях не-
совершенной конкуренции.

Согласно данным Евразийской экономической комиссии, рынки социально значимых товаров в 
странах ЕАЭС отличаются разной степенью открытости и уровнем государственного регулирования 
[20]. Это создаёт дополнительные барьеры для трансграничной торговли. Например, в Казахстане 
установлены максимальные розничные цены на ряд лекарственных средств и продуктов, что сдержи-
вает приток иностранных поставщиков и снижает уровень конкуренции. В то же время, это решение 
обосновывается необходимостью защиты интересов потребителей и борьбы с инфляцией.

Международные исследования подчёркивают важность оценки Индекса эффективности логистики 
(LPI), который напрямую влияет на конкурентоспособность трансграничных рынков. В Казахстане по 
показателям LPI за последние годы наблюдается рост, однако по отдельным направлениям (время до-
ставки, таможенные процедуры) сохраняются слабые позиции по сравнению с соседними странами [21]. 

Значительный вклад в развитие понимания роли логистики в трансграничной торговле вносят ра-
боты авторов, которые считают, что улучшение транспортных коридоров, цифровизация таможенных 
процедур и гармонизация санитарных норм могут повысить конкурентоспособность производителей и 
обеспечить более широкий выбор для потребителей. [22]

Таким образом, обзор литературы демонстрирует, что конкуренция на трансграничных рынках со-
циально значимых товаров — это сложный и многогранный процесс, зависящий от множества факто-
ров: институциональных, логистических, правовых и социоэкономических. Мировой опыт подтвер-
ждает, что баланс между регулированием и рыночными механизмами может быть достигнут только 
при наличии прозрачной антимонопольной политики, инвестиционной привлекательности отрасли и 
развития логистической инфраструктуры [23]. В казахстанском контексте проблема осложняется вы-
сокими логистическими издержками, фрагментарностью регулирования и слабой координацией меж-
ду ведомствами, что требует комплексного подхода к реформированию политики в сфере СЗТ.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Рынок лекарственных средств в Республике Казахстан является одним из наиболее чувствительных и 

социально значимых сегментов трансграничной торговли. По данным Министерства здравоохранения, 
в стране зарегистрировано 6890 торговых наименований лекарств, на которые утверждены предельные 
цены производителя, а также предельные оптовые и розничные цены. Это свидетельствует о высокой 
степени государственного вмешательства в формирование цен на жизненно важные препараты.

По данным Министерства здравоохранения Республики Казахстан, в 2023 году бесплатными лекар-
ственными средствами были обеспечены 3,9 млн человек, преимущественно страдающих хронически-
ми и орфанными заболеваниями. Это подчёркивает важность эффективного государственного регули-
рования цен на лекарственные препараты. Несмотря на меры поддержки и рост сегмента, сохраняется 
высокая импортозависимость и ценовая нестабильность.
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В 2023 году фармацевтический рынок Казахстана продемонстрировал значительный рост в стои-
мостном выражении — по данным Vi-ORTIS, его объём достиг 1,11 трлн тенге, что на 15% выше по 
сравнению с 2022 годом. Однако, по информации Proxima Research, объёмы продаж в натуральном 
выражении снизились на 2,2%, что свидетельствует о росте средних цен на препараты и снижении их 
доступности для населения.

В структуре рынка розничный сегмент занял 58%, увеличившись на 17%. При этом доля отечествен-
ного производства остаётся низкой: объём казахстанских препаратов составил 144,3 млрд тенге (в том 
числе 7,9 млрд — на экспорт), а доля в общем объёме рынка снизилась с 20% до 14%. Несмотря на это, 
в стоимостном выражении доля отечественных производителей продолжает расти: с 25% в 2021 году до 
33% в 2023 году. Тем не менее, объёмы производства по-прежнему не покрывают растущие внутренние 
потребности, что подтверждает сохраняющуюся структурную зависимость от внешних поставок.

Согласно Vi-ORTIS, по итогам 2023 года на фармацевтическом рынке Казахстана в рейтинг веду-
щих компаний по объёму продаж вошли такие международные корпорации, как Johnson & Johnson, 
STADA и World Medicine, а также работающие в Казахстане компании Santo и Nobel. Среди отече-
ственных производителей наибольшие объёмы продаж показали Nobel, Santo и Карагандинский фар-
мацевтический комплекс, что указывает на сохраняющееся доминирование международных брендов, 
несмотря на постепенное укрепление позиций национальных производителей. Данная структура рын-
ка подтверждает высокую степень конкуренции со стороны транснациональных компаний и одновре-
менно демонстрирует важность государственной поддержки отечественных производителей.

Анализ ценовых данных выявил случаи, противоречащие экономической логике. Так, для препа-
рата Бозентан (применяется для лечения легочной артериальной гипертензии) цена производителя со-
ставляет 847 930,22 тенге, в то время как оптовая цена ниже – 678 273,99 тенге, а розничная цена — 746 
101,39 тенге. Отрицательные торговые надбавки указывают на искажение ценовой цепочки, что может 
быть следствием недостатков в регулировании или особенностей расчётов.

В то же время препарат Алунбриг (таргетный противоопухолевый препарат, применяемый для ле-
чения немелкоклеточного рака легкого), представленный на рынке по цене производителя 1 278 159,92 
тенге, реализуется оптом с наценкой в 15,5%, а в розницу — с дополнительной наценкой в 10%. Такая 
ценовая динамика соответствует нормальной логике функционирования конкурентного рынка.

Также выявлены случаи отсутствия информации о цене производителя, как, например, у препарата 
Алфагин (комплексный растительный препарат, предназначенный для повышения общего тонуса ор-
ганизма и укрепления иммунной системы производства  Хербион Пакистан). Разница между оптовой 
и розничной ценой в 35% при этом остаётся экономически необоснованной и требует пересмотра ме-
ханизмов расчёта.

По итогам 2023 года рынок фармацевтики в Казахстане вырос до 1,11 трлн тенге, что на 15% больше 
по сравнению с 2022 годом. Однако при этом наблюдается сокращение объёмов продаж в натуральном 
выражении на 2,2%. Это означает рост средней стоимости единицы товара и может свидетельствовать 
о снижении доступности лекарств для населения. Отечественное производство составило лишь 144,3 
млрд тенге, а доля казахстанских препаратов снизилась с 20% до 14%, несмотря на растущий спрос и 
государственные закупки.

Проведённые социологические опросы и интервью с участниками рынка выявили ключевые барье-
ры для конкуренции на трансграничном фармацевтическом рынке:

– Регуляторные барьеры и стандартизация (72%): различия в требованиях к сертификации между
странами ЕАЭС затрудняют взаимный доступ производителей на рынки;

– Доминирование ТОО «СК-Фармация» (62%): единый государственный дистрибьютор формирует
монопольную структуру рынка;

– Ценовое регулирование (62%): ограничивает ценовую гибкость и снижает привлекательность
рынка для иностранных компаний;

– Импортозависимость (60%): большая часть препаратов импортируется, что делает рынок уязви-
мым к колебаниям валют и внешним шокам;

– Логистические сложности (56%): высокие затраты на доставку и хранение увеличивают себесто-
имость;
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– Слабость научно-производственной базы (56%): отсутствие R&D-центров и современных произ-
водств ограничивает потенциал развития местной фарминдустрии;

– Ценовая дискриминация (48%): разница в ценах на одни и те же препараты между Казахстаном и
странами с эффективной конкуренцией.

Результаты опроса и интервью с участниками рынка лекарственных средств показали, что на дан-
ном рынке наблюдаются признаки структурных дисбалансов и требуется системная модернизация ме-
ханизмов ценового регулирования и поддержки локального производства.

Рассмотрим трансграничный рынок продуктов питания. Продовольственный рынок Казахстана так-
же относится к числу социально чувствительных секторов, в отношении которых действует система 
государственного регулирования. Министерством торговли и акиматами утверждён перечень из 19 
наименований социально значимых продовольственных товаров (СЗПТ), для которых могут устанав-
ливаться предельные розничные цены.

По итогам 2023 года по 10 из 19 позиций обеспечено полное внутреннее покрытие потребностей 
(включая пшеничную муку, хлеб, картофель, рис и мясо КРС), однако по 5 ключевым категориям со-
храняется высокая импортозависимость: мясо птицы (73%), рыба (54%), колбасы (60%), сыры и творог 
(57%), сахар (42%).

Согласно данным Бюро национальной статистики, в 2023 году расходы на продукты питания в 
структуре потребительского бюджета казахстанцев выросли на 14%. Внутренний рынок показал рез-
кий рост цен: например, рис подорожал на 37,3%, а питьевая вода — на 19,8%. В то же время по ряду 
позиций зафиксировано снижение цен (гречка, сахар, масло).

Импорт продовольствия в 2023 году достиг 2,4 млрд долларов, что на 45% превышает показатели 
2021 года. Это говорит о нарастающей зависимости от внешних поставок на фоне растущего внутрен-
него спроса.

Результаты социологических опросов по продовольственному рынку показали следующие барьеры 
конкуренции:

– Тарифные и нетарифные ограничения (80%): санитарные и ветеринарные требования затрудняют
экспорт и импорт продукции;

– Доминирование крупных игроков и импортозависимость (74%): сужает поле для локальной кон-
куренции;

– Логистическая инфраструктура (60%): повышенные транспортные издержки снижают ценовую
конкурентоспособность, особенно в отдалённых регионах;

– Недостаточная господдержка МСБ (58%): ограничивает выход на рынок малых производителей;
– Жёсткое ценовое регулирование (54%): снижает инвестиционную привлекательность и инноваци-

онную активность;
– Валютные колебания и инфляция (50%): усиливают давление на импортную составляющую и

цену конечного продукта.
При видимой стабилизации розничных цен государственными мерами, долгосрочная устойчивость 

рынка зависит от роста внутреннего производства и стимулирования локальных производителей.
Рынок медицинской техники в Казахстане охватывает широкий спектр продукции — от лаборатор-

ного оборудования до рентген-систем и хирургических приборов. При этом в рамках государственных 
программ Гарантированный объем бесплатной медицинской помощи (ГОБМП) и Обязательное соци-
альное медицинское страхование (ОСМС) применяются меры жёсткого регулирования закупочных 
цен, включая референтное ценообразование и обязательную регистрацию цен производителей.

По данным компании TEBIZ GROUP, объём рынка медицинского оборудования в 2023 году превы-
сил 90 млрд тенге. При этом более 99% продукции импортируется, а локальное производство покры-
вает менее 1% спроса.

Формирующаяся модель рынка медицинского оборудования в Казахстане сохраняет крайне высо-
кий уровень импортозависимости — более 99% продукции поставляется из-за рубежа. Ключевыми 
странами-экспортёрами в 2023 году стали Китай, Германия, США, Россия и Япония, обеспечиваю-
щие широкий спектр поставок: от диагностических аппаратов до лабораторного и хирургического  
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оборудования. Это делает рынок уязвимым к валютным рискам, внешнеполитическим колебаниям и 
нестабильности глобальных логистических цепочек.

Несмотря на это, в 2023 году в Казахстане были реализованы отдельные проекты по локализации 
производства медицинского оборудования. Эти инициативы направлены на снижение зависимости от 
импорта и укрепление устойчивости национальной системы здравоохранения. Однако масштаб лока-
лизации остаётся ограниченным, и без комплексной поддержки со стороны государства (в том числе 
налоговых льгот, инвестиций в НИОКР и технологическую базу) доля отечественного производства в 
ближайшие годы вряд ли существенно возрастёт.

Местные игроки рынка, такие как «Актюбрентген» и «Ordamed», ТОО «Медисон», ТОО «КАЗ-
ДИА-ТЕСТ» имеют ограниченные мощности и зачастую выполняют функции дистрибьюторов.

Опрос участников рынка медицинской техники выявил следующие барьеры:
– Импортозависимость (78%): подверженность валютным рискам и внешним кризисам снижает

устойчивость системы здравоохранения;
– Сложности сертификации и стандартизации (66%): создают барьеры как для экспорта, так и для

импорта;
– Низкий уровень локализации (60%): отсутствие современных производств сдерживает конкурен-

тоспособность;
– Недостаток господдержки (58%): отсутствие налоговых и субсидированных механизмов ограни-

чивает развитие;
– Логистика и транспортные издержки (54%): влияют на себестоимость и конечную цену;
– Технологическое отставание (52%): быстрая смена поколений техники требует инвестиций, недо-

ступных большинству отечественных предприятий.
Несмотря на принятые меры, трансграничный рынок медицинского оборудования остаётся струк-

турно зависимым от внешних факторов и требует глубокой технологической трансформации.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Проведённое исследование позволило выявить системные факторы, ограничивающие развитие кон-

куренции на трансграничных рынках социально значимых товаров (СЗТ) в Республике Казахстан. На 
основании анализа экономических данных, нормативных документов и результатов социологических 
опросов можно выделить несколько ключевых закономерностей, влияющих на конкурентную среду в 
исследуемых сегментах.

Во-первых, установлено, что почти по всем категориям СЗТ, за исключением большинства продо-
вольственных товаров и напитков, сохраняется крайне высокая степень импортозависимости, достига-
ющая до 99%. В сегменте продовольственных товаров особенно критической представляется ситуация 
с мясом птицы (импортозависимость — 73%) и сахаром (42%). Подобная зависимость от внешних 
поставок формирует уязвимость внутреннего рынка и ограничивает возможности для развития мест-
ного производства и устойчивой конкуренции. В связи с этим авторами исследования направлены 
предложения в уполномоченные государственные органы о разработке и принятии Плана обеспечения 
продовольственной безопасности на 2025–2029 годы, с конкретными целевыми показателями импор-
тозамещения по отдельным видам продовольствия, в том числе достижение 100% самообеспечения 
по основным категориям к 2027 году. Также направлено официальное обращение в адрес Премьер-
Министра о неисполнении предыдущего Плана на 2022–2024 годы, утверждённого постановлением 
Правительства РК №178 от 31 марта 2022 года.

Во-вторых, установлены существенные недостатки действующей системы ценового регулирования 
на трансграничных рынках лекарственных средств и медицинской техники. В отсутствие прозрачных, 
унифицированных и логически выстроенных правил формирования предельных оптовых и рознич-
ных цен, наблюдаются многочисленные искажения рыночных механизмов, особенно при закупках 
для государственных медицинских учреждений и обеспечения бесплатными препаратами более 3,9 
млн человек, страдающих хроническими и орфанными заболеваниями. На практике выявлены случаи 
отрицательной торговой надбавки и необоснованного превышения цен дженериков по сравнению с 
оригинальными препаратами.
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В ответ на текущую ситуацию авторами предложены конкретные меры по отмене действующей 
формы ценового регулирования либо внедрению ограничений совокупной надбавки (до 35%) с разде-
лением: не более 15% на оптовом и не более 20% на розничном звене. Также предложено проводить 
регулярный мониторинг цен в странах с сопоставимым уровнем импортозависимости и ввести запрет 
на регистрацию дженериков по цене выше оригинальных лекарственных средств.

При этом, так называемые «новые подходы», опубликованные на веб-сайте подведомственной ор-
ганизации Министерства здравоохранения РК, допускающие 20% оптовую и 30% розничную надбав-
ку, а также продажу дженериков по цене, превышающей оригинальные препараты на 30%, были при-
знаны экономически необоснованными. По данному факту направлено обращение в антимонопольный 
орган, который вынес официальное предостережение о недопустимости нарушения законодательства 
в сфере защиты конкуренции.

Дополнительно в рамках интервью, проведённых с экспертами в г. Усть-Каменогорск, были получе-
ны документально подтверждённые сведения о признаках возможного антиконкурентного соглашения 
между фармацевтическим заводом и дистрибуторами, поставляющими продукцию в Казахстан через 
третьи страны. Такая практика ведёт к необоснованному росту логистических затрат и, как следствие, 
к завышению цен на лекарственные препараты, поступающие на казахстанский рынок.

В совокупности выявленные факторы указывают на необходимость пересмотра механизмов го-
сударственного регулирования на трансграничных рынках СЗТ и выработки комплексной политики, 
направленной на стимулирование внутреннего производства, снижение импортозависимости и обес-
печение прозрачности и справедливости в формировании цен. Усиление межведомственного контр-
оля, развитие институциональных механизмов и постоянный мониторинг конкурентной среды должны 
стать неотъемлемой частью национальной стратегии по обеспечению экономической устойчивости и 
продовольственной/медицинской безопасности страны. 
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ABSTRACT
In the context of the instability of global supply chains and increasing import dependence of the Republic 

of Kazakhstan, the competition problem in the cross-border markets of socially significant goods (SSG), such 
as medicines, food, beverages, and medical equipment, is particularly important. Strengthening the state's role 
in pricing and persistent logistical constraints requires rethinking the existing mechanisms for regulating and 
stimulating competition. The study of this topic allows us to identify the vulnerabilities of the economic model 
and determine areas for increasing the sustainability of the domestic market.

Purpose of the study. The purpose of this study is to analyze the current state of competition in the cross-
border markets of the Republic of Kazakhstan for SSG, as well as to identify key barriers hindering the 
development of a competitive environment and formulate recommendations for improving public policy in 
this area.

Methodology. The study is based on an interdisciplinary approach, including an analysis of Kazakhstan's 
regulatory framework and that of foreign countries, quantitative and qualitative analyses of economic data, 
the results of a sociological survey, and semi-structured interviews with business entities and consumers. 
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Particular attention is paid to the comparative analysis of legislation and mechanisms for regulating cross-
border trade in socially significant goods.

Scientific novelty. The study's novelty lies in the comprehensive assessment of factors that negatively affect 
competition in the SSG segment, such as price regulation, import dependence, and regulatory and logistical 
barriers, emphasizing cross-border aspects of trade. For the first time, the results of an empirical study of the 
perception of competition by economic entities and consumers are presented.

Practical significance. The study results can be used to develop more effective antitrust policy instruments, 
optimize price regulation for SSG, and formulate measures to support domestic producers in the context of 
foreign economic competition.

Keywords: competition, cross-border markets, socially significant goods, import dependence, price 
regulation
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НАРЫҚТАРЫНДАҒЫ БӘСЕКЕС
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АҢДАТПА
Жаһандық жеткізілім тізбегінің тұрақсыздығы және Қазақстан Республикасының импортқа 

тәуелділігінің артуы жағдайында дәрілік заттар, тамақ өнімдері, сусындар және медициналық техни-
ка сияқты әлеуметтік маңызы бар тауарлардың (ӘМТ) трансшекаралық нарықтарындағы бәсекелестік 
мәселесі ерекше маңызға ие. Мемлекеттің баға белгілеудегі рөлінің артуы және тұрақты логистикалық 
шектеулер бәсекені реттеу мен ынталандырудың қолданыстағы тетіктерін қайта қарауды талап етеді. 
Бұл тақырыпты зерттеу экономикалық модельдің осал тұстарын анықтауға және ішкі нарықтың 
тұрақтылығын арттыру бағыттарын анықтауға мүмкіндік береді.

Зерттеудің мақсаты. Бұл зерттеудің мақсаты – Қазақстан Республикасының трансшекаралық 
нарықтарындағы бәсекелестіктің қазіргі жағдайын ӘМТ бойынша талдау, сондай-ақ бәсекелестік 
ортаның дамуына кедергі келтіретін негізгі кедергілерді анықтау және осы саладағы мемлекеттік сая-
сатты жетілдіру бойынша ұсыныстарды тұжырымдау.

Әдіснамасы. Зерттеу пәнаралық көзқарасқа негізделген, оның ішінде Қазақстанның және шет 
елдердің нормативтік-құқықтық базасын талдау, экономикалық деректердің сандық және сапалық 
талдауы, сондай-ақ социологиялық сауалнама және шаруашылық жүргізуші субъектілер мен 
тұтынушылармен жартылай құрылымдық сұхбат нәтижелері. Әлеуметтік маңызы бар тауарлардың 
трансшекаралық саудасын реттеудің заңнамасы мен тетіктерін салыстырмалы талдауға ерекше назар 
аударылады.

Зерттеудің жаңалығы сауданың трансшекаралық аспектілеріне баса назар аудара отырып, ӘМТ 
сегментіндегі бәсекеге теріс әсер ететін факторларды – бағаны реттеу, импортқа тәуелділік, реттеуші 
және логистикалық кедергілер сияқты кешенді бағалауда жатыр. Алғаш рет экономикалық субъектілер 
мен тұтынушылардың бәсекені қабылдауын эмпирикалық зерттеудің нәтижелері ұсынылды.
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Практикалық маңызы. Зерттеу нәтижелерін монополияға қарсы саясаттың неғұрлым тиімді 
құралдарын әзірлеу, ӘМТ үшін бағаны реттеуді оңтайландыру, сыртқы экономикалық бәсекелестік 
жағдайында отандық өндірушілерді қолдау шараларын тұжырымдау үшін пайдалануға болады.

Түйін сөздер: бәсеке, трансшекаралық нарықтар, әлеуметтік маңызы бар тауарлар, импортқа 
тәуелділік, бағаны реттеу
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ABSTRACT
Research purpose. The research analyzes the causes and impacts of land degradation in Kazakhstan, focus-

ing on its economic and environmental consequences. The study explores potential solutions for mitigating 
land degradation and promoting sustainable land use practices.

Methodology. The study utilizes a combination of comparative, systemic, and dialectical approaches. The 
comparative method examines land degradation trends across different regions. At the same time, the systemic 
approach provides a holistic view of the interdependencies between land use practices, climate change, and 
socio-economic factors. The dialectical method helps to understand the dynamic interactions and long-term 
consequences of land degradation.

Originality/Value of the Research. This research contributes to understanding land degradation in Ka-
zakhstan by incorporating innovative approaches such as ecological branding as a driver of sustainable land 
management. The study also highlights the importance of transitioning to a green economy as a key strategy 
for mitigating land degradation and achieving sustainable development goals.
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Findings. The study outlines the key stages of land degradation in Kazakhstan, identifying the main con-
tributing factors and regions most affected. The findings emphasize the need for integrated land management 
practices and the adoption of sustainable solutions to combat land degradation. Recommendations are pro-
vided for policy interventions to restore degraded lands and promote sustainable agricultural practices.

Keywords: land degradation, carbon storage, total economic value, sustainable development, total benefit
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Introduction 
Land degradation, often defined as the decline in a land’s productive capacity and broader ecological 

functions, is widely recognized as a global threat. “So while the UNCCD COP called for the restoration 
of 1.5 billion hectares of land by 2030 to achieve a land-degradation neutral world, it was also essential 
to acknowledge land rights and inclusive land governance arrangements at the national and sub-national 
levels. ” (UNCCD, as cited in [1]). Such deterioration compromises ecosystem stability and heightens food 
security risks, particularly in regions under intensive agriculture or livestock production. Without clear 
land rights and meaningful participation of local communities, restoration efforts risk being top-down and 
potentially unjust. “The land degradation hotspots are concentrated in the north of Kazakhstan, and stretch 
over Eastern Kazakhstan to the southern part of Central Asia…”. This supports the fact that Kazakhstan 
the largest country in Central Asia, exemplifies the challenges of balancing economic activities with the 
conservation of soil fertility and carbon stocks. [2]. Its expansive steppes, deserts, and forested landscapes, 
while supporting a range of industrial and agricultural sectors, face mounting pressures from overgrazing, 
large-scale cropping, and industrial projects.

Over the past two decades, Kazakhstan’s economy has reaped benefits from resource extraction, chiefly 
fossil fuels and mineral deposits, and also from cereal production and livestock-based agriculture. Yet these 
same activities intensify processes linked to land degradation. Issues such as soil erosion and loss of soil or-
ganic matter diminish carbon sequestration capacity and disrupt ecological processes essential to long-term 
agricultural productivity [7]; [9]. These concerns have risen to the forefront, notably as Kazakhstan strives 
to meet the global climate targets established under the Paris Agreement. Land-based mitigation strategies, 
including improved rangeland management, expansion of forested areas, and integrated carbon capture tech-
nologies, now factor into national policy debates [3].

In recent years, the nation’s policymakers have introduced programs emphasizing a “Green Economy,” 
which aims at reconciling the twin imperatives of economic development and environmental protection [3]. 
Such programs typically spotlight transitions to cleaner energy sources, sustainable resource management, 
and broader ecological services. Nevertheless, effective implementation calls for robust quantitative data: pre-
cisely, how different land use types—arable land, pastures, and mixed crop–vegetation mosaics—store carbon, 
and how these same uses rank in terms of economic returns. Without objective metrics on carbon storage and 
corresponding estimates of total economic value (TEV), policies might inadvertently promote short-term gains 
at the expense of ecosystem integrity.

Additionally, empirical research indicates that land-use policies often miss non-market benefits like climate 
regulation and cultural services [4]. Traditional market mechanisms usually favor immediate returns, lead-
ing to undervaluation of biodiversity, soil carbon, and resilience to climate extremes. Efforts to correct these 
distortions have given rise to advanced modeling frameworks—such as the Integrated Valuation of Ecosys-
tem Services and Tradeoffs (InVEST)—capable of quantifying carbon sequestration potential across diverse 
ecosystems [4],[8]. The application of such frameworks in Kazakhstan remains an evolving field. This study 
thus seeks to fill the gap by examining the historical changes (2001–2020) in Kazakhstan’s land use and their 
ecological and economic implications.
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This paper consolidates two main components of inquiry. First, it quantifies and compares carbon storage 
across significant land use categories—cropland, pasture, and mosaics of crop–vegetation. Second, it translates 
carbon storage findings into monetary terms to uncover the total economic value (TEV) associated with each 
land use arrangement. The data span from 2001 through 2020, incorporating satellite-based assessments of 
vegetation density, region-specific metrics of carbon content, and a net present value analysis to measure how 
changes in land cover affect overall economic performance. In doing so, the paper adds an empirical layer to 
the evolving scholarship on sustainable land use in Central Asia, offering aa snapshot of current conditions and 
insights for future policy interventions around climate and land management.

The remainder of the paper is structured as follows. First, a short literature review addresses global and lo-
cal perspectives on land degradation, carbon storage, and ecosystem valuation. Second, the main body explains 
the methodology, including the study’s reliance on cost-benefit analyses, Normalized Difference Vegetation 
Index (NDVI) data, and scenario-based simulations. Third, the results convey which land use categories ap-
pear especially beneficial from both a carbon sequestration and economic perspective, and they analyze how 
total economic value has shifted across regions of Kazakhstan. Finally, a discussion contextualizes the findings 
relative to other studies and evaluates the complex trade-offs between short-term profitability and long-term 
ecological stewardship.

Literature review. The intensification of agriculture, deforestation, and reliance on chemical inputs are 
cited consistently as primary drivers of land degradation worldwide [4],[5]. Academic analyses underscore 
that degraded lands frequently yield diminished crop outputs, less stable water cycles, and lower ecosystem 
resilience [6]. The United Nations Convention to Combat Desertification draws attention to the social ramifi-
cations, revealing that resource-poor communities in arid and semi-arid zones are particularly susceptible to 
climate extremes once the land’s capacity to buffer shocks has been compromised [1]. Scholars agree that ter-
restrial ecosystems can mitigate climate change by acting as carbon sinks, absorbing CO₂ from the atmosphere 
through vegetation growth and soil organic matter. Forests generally excel in carbon storage, yet grasslands, 
wetlands, and peatlands are essential reservoirs [2],[4]. In Kazakhstan, rangelands cover expansive areas, and 
research into their sequestration potential is ongoing [9]. While past studies underscore that industrial-scale 
agricultural conversions diminish soil carbon by intensifying tillage and removing vegetative cover, data from 
certain managed pastures suggest that strategic grazing practices can stabilize or even enhance carbon reten-
tion [7]. Tools like InVEST facilitate robust modeling of changes in carbon stocks, making it possible to track 
the impacts of land use shifts over time [8].

An important branch of sustainability research examines how best to assign economic value to ecosystem 
services. Traditional markets rarely capture intangible services such as climate regulation, flood mitigation, or 
cultural significance, so adopting economic valuation techniques clarifies the broader socio-economic stakes 
[10]. Pioneering work by Costanza and peers in 2014 (as cited in [9]), calculates the global value of ecosystem 
services in the trillions of dollars, setting a precedent for subsequent evaluations that attempt to quantify lo-
cal or regional services. In Kazakhstan, the application of cost-benefit analysis for land management has been 
sporadic, though a growing body of research explores integrating ecosystem valuation into local policy.

Kazakhstan’s unique blend of steppe, desert, and forested zones underlies a distinct set of ecological and 
economic priorities. The expansion of monoculture cereal production, combined with large livestock herds in 
semi-arid rangelands, has magnified soil erosion and desertification hazards [2],[7]. Rapid industrialization 
contributes to the depletion of soil organic matter, a key driver reducing carbon storage capacity [9]. While 
government programs referencing a “Green Economy” have sought to limit harmful practices, implementation 
obstacles remain [3], [10]. Payment for ecosystem services, carbon trading schemes, and stricter grazing regu-
lations are among the recommendations advanced by some scholars to realign incentives and bolster carbon 
sequestration [1], [6].

Kazakhstan’s interest in carbon capture and storage (CCS) technology complements broader ambitions to 
meet emission targets under global climate accords [7]. This approach often involves trapping CO₂ from major 
industrial sources and injecting it into underground formations, sometimes coupled with Enhanced Oil Recovery 
(EOR). Although CCS can address emissions from fossil fuel combustion, large-scale success depends on policy 
frameworks, high capital investment, and acceptance by local stakeholders. CCS also does not eliminate the need 
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for improved land management, given that a major share of terrestrial carbon already resides in soils and vegeta-
tion, and preventing further losses is typically cheaper than trying to recapture carbon artificially later on.

MAIN BODY
Methodology 
This investigation merges cost-benefit analysis with a net present value (NPV) approach to illuminate how 

land degradation influences the economic viability of various land uses from 2001 to 2020. By comparing no-
restoration baselines against restored scenarios, the study tests whether rehabilitated lands yield benefits com-
mensurate with their costs. NDVI measures were used to identify degraded areas, while land cover data aided 
classification into three key land use types—cropland, pasture, and crop–vegetation mosaics.

Researchers such as Costanza et al. (as cited in [9]) and Trucost (as cited in [10]) found that land degrada-
tion results in both direct (e.g., productivity losses) and indirect (e.g., diminished carbon sequestration) eco-
nomic costs. Following their methodology, the present study’s cost-benefit framework includes:

1. Baseline scenario (no restoration)
– Productivity: projected yields of food and livestock under degraded conditions.
– Foregone benefits: value of unaccounted carbon sequestration.
– Costs: minimal or no additional investment.
2. Restoration scenario
– Enhanced productivity: estimated gains in cereals, fodder, or other resources through improved soil health.
– Ecosystem services: monetary valuation of regained carbon sequestration, water balance, and biodiversity.
Restoration costs: one-time and recurring expenses (e.g., planting trees, adopting agroecological practices, 

and better management).
Net present value (NPV) was computed for each scenario over the observation period. Negative NPVs sug-

gest land users may be reluctant to adopt restoration, indicating the need for policy incentives or technology 
support.

Data sources and approaches
1. NDVI analysis
NDVI time-series data, from Landsat and MODIS (with cross-checking from Sentinel-2 images), helped 

classify land condition status. Threshold definitions varied by vegetation and climate zone, yet the guiding 
logic was that consistently low NDVI signals significant degradation. Tracking NDVI also provided insights 
into changes triggered by drought or overgrazing ([15]).

2. MODIS global land cover change
The primary land cover dataset, MCD12Q1, has a 500 m spatial resolution. It enabled the identification of 

how forested areas, steppes, or croplands evolved throughout 2001–2020. The study also flagged transforma-
tions from woodland to farmland, though these were relatively minor in Kazakhstan.

3. Carbon storage calculations
The central indicators for carbon stocks were above- and below-ground carbon pools. Soil organic carbon 

(SOC) was integrated using region-specific factors and IPCC guidelines (see also Table 1). The Equation 1:

Carbon Storage Aboveground Carbon Belowground Carbon  

 Soil Organic Carbon Dead Organic Matter 

Eq (1) 
accounted for different carbon pools. Values came from a combination of local
sampling and previously published coefficients. Field measurements validated 
the theoretical carbon density for distinct land use categories. 

4. Calculating Total Economic Value (TEV) 
The TEV for each land use encompassed direct market returns (e.g., grain 

harvest revenues, livestock output) and non-market benefits (carbon 
sequestration, water regulation). Market values were derived from relevant local 
databases, while carbon’s monetary worth was pegged to standard proxies for
global carbon prices.

5. Regression and scenario simulations
A standard linear regression in Stata tested how TEV in 2020 correlated 

with the economic value of 2001 land use. Although the final model’s R² was 
small, indicating unobserved variables, the analysis still shed light on the negative 
association between initial and final TEV. Additional simulations introduced 
±10% and ±20% hypothetical modifications to TEV, thereby gauging the 
prospective range of net benefits or losses under shifting economic conditions.

Results 
Three prevalent land use types—arable land, pastures, and crop–vegetation 

mosaics—were examined. Table 1 summarizes the average aboveground and 
belowground carbon (43.43 and 31.77 t/ha, respectively), revealing a consistent 
capacity across all categories. Despite uniform carbon density figures in broad 
terms, measured peak values in specific localized sites might top 611.00 t/ha 
aboveground or 204.97 t/ha belowground. Meanwhile, apparent differences 
appear in economic returns: cropland stands at US$625.84/ha, pastures at 
US$1,338.65/ha, and mosaics at US$1,023.84/ha. 

Table 1 – Carbon storage and the economic value of different land use types 
Type of the 

land use 
Average carbon 
storage above 

ground (tonnes/ha) 

Average 
underground 

carbon storage 
(tonnes/ha) 

Average 
economic value 

(US$/ha) 

Arable land 43,43 31,77 625,84 
Pastures 43,43 31,77 1338,65
Mosaics of 
agricultural 
crops and 
vegetation 

43,43 31,77 1023,84 

Eq (1)

accounted for different carbon pools. Values came from a combination of local sampling and previously pub-
lished coefficients. Field measurements validated the theoretical carbon density for distinct land use categories.

4. Calculating Total Economic Value (TEV)
The TEV for each land use encompassed direct market returns (e.g., grain harvest revenues, livestock out-

put) and non-market benefits (carbon sequestration, water regulation). Market values were derived from rel-
evant local databases, while carbon’s monetary worth was pegged to standard proxies for global carbon prices.
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5. Regression and scenario simulations
A standard linear regression in Stata tested how TEV in 2020 correlated with the economic value of 2001 

land use. Although the final model’s R² was small, indicating unobserved variables, the analysis still shed light 
on the negative association between initial and final TEV. Additional simulations introduced ±10% and ±20% 
hypothetical modifications to TEV, thereby gauging the prospective range of net benefits or losses under shift-
ing economic conditions.

Results 
Three prevalent land use types—arable land, pastures, and crop–vegetation mosaics—were examined. Ta-

ble 1 summarizes the average aboveground and belowground carbon (43.43 and 31.77 t/ha, respectively), re-
vealing a consistent capacity across all categories. Despite uniform carbon density figures in broad terms, mea-
sured peak values in specific localized sites might top 611.00 t/ha aboveground or 204.97 t/ha belowground. 
Meanwhile, apparent differences appear in economic returns: cropland stands at US$625.84/ha, pastures at 
US$1,338.65/ha, and mosaics at US$1,023.84/ha.

Table 1 – Carbon storage and the economic value of different land use types

Type of the land use Average carbon storage above 
ground (tonnes/ha)

Average underground carbon 
storage (tonnes/ha)

Average economic value 
(US$/ha)

Arable land 43,43 31,77 625,84
Pastures 43,43 31,77 1338,65
Mosaics of agricultural crops 
and vegetation 43,43 31,77 1023,84

Source: compiled by the author based on [13;14]

This outcome implies that certain rangelands not only effectively sequester carbon but also surpass mono-
culture farmland in terms of TEV once ecosystem services are factored in. Confirming these results, earlier 
findings in semi-arid Central Asia demonstrate that rangelands can be economically competitive when prop-
erly managed ([2], [9]).

Below, in table 2, the data on changes in total economic value (TEV) is represented for different regions of 
Kazakhstan, including the country as a whole and individual provinces. Data are presented as average and total 
change in TEV, expressed in millions of US dollars. The average change in TEV reflects the change in the eco-
nomic value of a territory per unit of time or event. For Kazakhstan, the average change in TEV was 0.0012213 
million US dollars, indicating a slight positive trend in economic value at the national level. However, for some 
regions, the changes in TEV vary significantly. For example, in the Kyzylorda region, a larger positive change 
is observed with a value of 0.0157 million US dollars, which may indicate an increase in economic activity or 
environmental value.

On the other hand, some regions show an adverse change in TEV. In the Mangistau region, the average 
change was -0.0158 million US dollars, indicating a decrease in economic importance. Similar negative chang-
es are also recorded in Atyrau (-0.0091 million US dollars) and East Kazakhstan (-0.0056 million US dollars) 
regions, which may be due to certain economic or environmental problems in these regions.

The total change in TEV shows the overall change over a longer time or across the entire territo-
ry. Kazakhstan recorded a total change in TEV of USD 1,565.01 million, reflecting the overall improve-
ment in the economic situation at the country level. While Kyzylorda showed a positive result of USD 
2,651.07 million, other regions such as Mangystau and Atyrau regions showed a significant decrease in to-
tal TEV (-USD 3,278.03 million and -USD 305.68 million, respectively). These data highlight the differ-
ences in economic and environmental development of different regions of Kazakhstan, which may be use-
ful for further research and development of regional development strategies and sustainable management  
of natural resources.
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Table 2 – Change in Total Economic Value (2001–2020)
Country/Region Average Change in TEV (US$ million) Total TEV Change (US$ Million)

Kazakhstan 0,0012213 1565,01
Kyzylorda region 0,0157 2651,07
Mangystau region -0,0158 -3278,03

Almaty region 0,0083 861,33
Atyrau region -0,0091 -305,68

East-Kazakhstan region -0,0056 -731,35
Source: compiled by the author based on [13;14]

The regression analysis results for the economic value of land use in 2001 and 2020 show a negative re-
lationship between these two indicators. The coefficient of the variable reflecting the economic value of land 
use in 2001 is -0.0419684, indicating a moderate negative change in the economic value in 2020 relative to 
the level of 2001. This means that with an increase in the economic value in 2001, there is a decrease in the 
value in 2020, which may be due to various economic, social or environmental changes that occurred during 
this period.

This coefficient also has high statistical significance, as confirmed by the p value < 0.001. This indicates 
that the observed dependence is statistically significant, and we can confidently state that the negative relation-
ship between economic value in 2001 and 2020 is not random. It is also important to note that the confidence 
interval for the coefficient (-0.04375; -0.04018) does not include zero, further confirming the significance of 
the result.

However, despite the statistical significance, the model explains only 0.16% of the variation in total eco-
nomic value (TEV), which is reflected in the low value of the coefficient of determination R² = 0.0016. This 
suggests that the model has limited explanatory power and cannot fully explain the changes in the total eco-
nomic value of land use over this period. Such a low coefficient of determination may indicate the presence of 
other factors not taken into account in the model that significantly impact the change in economic value. The 
use of simple linear regression was a deliberate choice to establish a baseline understanding of the relation-
ship between our chosen variables. While acknowledging its limitations, this method offers transparency and 
interpretability, which are valuable in early-stage empirical assessments. In future studies, multivariate regres-
sion would allow the inclusion of multiple explanatory variables simultaneously, helping to control interde-
pendencies among them. Table 3 reports a negative coefficient of –0.0419684 for the 2001–2020 relationship. 
The statistical significance suggests that areas initially having higher economic value might have experienced 
moderate erosion of TEV over time, possibly reflecting overexploitation or vulnerability to resource depletion. 
On the other hand, the low R² of 0.0016 underscores the presence of multiple unmodeled factors, such as policy 
shifts, climate anomalies, or macroeconomic disruptions, that shape TEV. 

Table 3 – Results of Regression Analysis of Economic Value (2001–2020)
Variable Coefficient Standard error t-value p-value Interval
Constant 14502,79 20,37598 711,76 0,000 1 4 4 6 2 , 8 5 -

14542,72
Total economic value of the 
land use/cover in 2001, USD

-0,0419684 0,0009124 -46,00 0,000 -0,04375-
-0,04018

Source: compiled by the author based on [13;14]

Table 4 demonstrates how the TEV might change under hypothetical ±10% or ±20% shifts. These shock 
scenarios were selected to reflect plausible short to medium term fluctuations in our variables due to climate 
variability and policy shifts. The baseline scenario shows a marginal gain of around US$1.2213 million, ac-
companied by minimal standard deviation. By contrast, the 10% TEV boost scenario yields about US$2,618.08 
million on average, with extremely large variation (over US$28,000 million in standard deviation). The 20% 
TEV increase scenario produces even higher shifts, though with correspondingly wide uncertainty. The nega-
tive scenarios of –10% or –20% TEV re-emphasize the inherent fragility of land-based economies.
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Table 4 – TEV change simulation results

Scenario Average Change in 
TEV (USD Million)

Standard Deviation of 
TEV (USD Million)

Minimum Change in TEV 
(USD million)

Maximum TEV 
Change (US$ million)

Basic Scenario 1,2213 0,0269041 -0,0710094 0,0710094
Increase TEV by 10% 2618,08 28 321,55 -70872,38 78247,43
Increase TEV by 20% 4014,86 29792,19 -70735,31 85485,43
TEV decrease by 10% -175,49 25548,80 -71146,48 63771,43
TEV decrease by 20% -1572,27 24265,93 -71283,55 56533,43
Source: compiled by the author based on [13;14]

Finally, Table 5 offers an aggregated view of net benefits from the studied projects or changes, covering 
1,281,430 observations. The average is –US$2,988,325 million, with a standard deviation of US$1,832.65 
million. Even the least negative maximum remains substantially below zero, confirming a general downward 
pressure on economic returns across many land uses or proposed interventions. This pattern highlights that 
land degradation might impose higher economic losses than previously anticipated and that restoration efforts 
can be quite expensive if engaged late in the degradation process.

Table 5 – Statistical analysis of Net Benefit
Variable Observations Average (USD 

million)
Standard deviation Minimum Maximum

Total benefit 1281430 -2988325 1832,65 -6169,919 -1070,854
Source: compiled by the author based on [13;14]

Discussion.
The differences in average carbon storage across Kazakhstan’s primary land use types appear less pro-

nounced than anticipated, 43.43 t/ha aboveground in all three categories, and 31.77 t/ha belowground. How-
ever, potential outliers, especially in grassland or mosaic patches that experience minimal disturbance, could 
hold larger carbon pools. From an economic perspective, the higher TEV for pastures (US$1,338.65/ha) and 
mosaic systems (US$1,023.84/ha) highlights that well-managed rangelands and mixed systems might deliver 
synergy between carbon and financial returns, consistent with earlier findings from Central Asia ([2],[9]). By 
contrast, cropland’s TEV of US$625.84/ha underscores possible vulnerability to soil erosion or cost-intensive 
inputs if farmland is intensively exploited.

Regional disparities reinforce the argument that local policies and environmental conditions matter greatly. 
Kyzylorda’s net gain might reflect improvements in irrigation networks or expansion of higher-value crops. 
Mangystau’s steep negative shift (–US$3,278.03 million) suggests resource depletion or desertification is driv-
ing down both carbon storage and TEV, illustrating the immediate need for land rehabilitation ([1]). The nega-
tive coefficient in the time-based regression implies that land with a high initial value could face an overuse 
effect, resulting in an erosion of TEV—a phenomenon also found in regions with heavy reliance on single 
commodities or unsustainable intensification ([6]).

Low explanatory power (R² = 0.0016) underlines the multifaceted character of land-based economic out-
comes. Variables ranging from climate shocks to policy regimes can influence how land is exploited or con-
served, a conclusion paralleled by studies in other semi-arid contexts ([9]). The scenario simulations reveal 
that external changes in market factors, climate extremes, or policy frameworks can produce large swings in 
TEV, pointing toward the importance of building robust safety nets and risk management tools for land users.

One central takeaway is that conventional market signals do not capture the full cost of land degradation or 
the full value of carbon sequestration. To offer monetary incentives for sustainable practices, stakeholders and 
policymakers might consider implementing payment for ecosystem services (PES), carbon offset schemes, or 
ecological branding ([3],[6],[9]). Without these incentives, the negative average net benefit (Table 5) suggests 
that land users might default to short-term exploitation.
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The results also raise another aspect: the relationship between restoration costs and potential upside. If net 
benefits remain negative on average, many restoration efforts may be unprofitable unless governments inter-
vene (subsidies, carbon payments, or credit support). Similarly, for provinces like Kyzylorda that show robust 
positive changes in TEV, closer examination is warranted to ascertain which local interventions are replicable 
in Atyrau or East Kazakhstan.

A final implication is that although average carbon storage levels do not drastically differ across land uses, 
the synergy between carbon-rich grasslands and livestock-based revenue could be harnessed for policy. This 
resonates with recent arguments that grassland restoration offers a relatively cost-effective route to rebuild 
soil organic matter while sustaining livelihoods. Meanwhile, mosaic landscapes might complement the linear 
expanses of crops, buffering biodiversity and securing ecosystem stability.

Moreover, the empirical linkage between carbon sequestration and TEV across land use types offers a more 
localized and policy relevant valuation than previous studies. 

Limitations of the study. The main limitation of this study is the data it is based on. In particular, the use 
of available data may not take into account all aspects of land use and economic activity, which limits the com-
pleteness of the analysis. In addition, the results of the regression analysis, with a low coefficient of determina-
tion, show that the chosen methodology requires revision. The need to use more complex models emphasizes 
the importance of taking into account additional factors for more accurate forecasting. Another limitation is 
the time period of the study, which covers the period up to 2020. Changes that occurred after this year were not 
taken into account, which may also affect the relevance of the findings in the context of a changing economic 
and environmental situation.

Conclusion 
This study combined cost-benefit analysis, NDVI-based assessment, and net present value calculations 

to evaluate Kazakhstan’s land use shifts (2001–2020) and discern how they affect carbon storage and total 
economic value. The findings show that although arable land, pastures, and crop–vegetation mosaics register 
broadly similar average carbon storage levels in above- and belowground pools, their respective economic 
values differ substantially. Pastures and mosaics tend to deliver higher TEV, underscoring that protecting or 
enhancing these systems could bolster carbon stocks while generating more substantial financial returns.

Despite overall positive TEV changes at the national level, several provinces, most notably Mangystau, 
recorded significant losses, exposing regional vulnerabilities tied to land mismanagement or ecological fra-
gility. The regression analysis further revealed a negative correlation between economic value in 2001 and 
2020, although the low R² points to omitted variables shaping long-term outcomes. Scenario-based simula-
tions showed that small changes in TEV assumptions can produce significant variations, highlighting inherent 
uncertainties in land-based investments. The policy takeaway involves dedicating further resources to resto-
ration, adopting advanced monitoring, and crafting incentives that properly reward carbon sequestration and 
ecological resilience.

The findings offer relevant insights for future climate finance mechanisms, particularly in identifying land 
types with high ecosystem value and carbon storage potential. This approach aligns well with global funding 
programs, the GCF (Green Climate Fund), and GEF (Global Environmental Facility). In economic terms, the 
study supports business cases for ecosystem adaptation and land restoration investments in Kazakhstan. 
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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ КӨМІРТЕКТІ САҚТАУДЫ ЖӘНЕ ЖЕРДІ ПАЙДАЛАНУДЫҢ 
ТҮРЛЕРІНІҢ ЭКОНОМИКАЛЫҚ ҚҰНДЫЛЫҒЫН ТАЛДАУ (2001-2020 жж.)

А. Б. Сансызбаев 1, М. А. Мухаметкалиева 1, М. М. Мұқан 1*
1 Нархоз Университеті, Алматы, Қазақстан Республикасы

АҢДАТПА
Зерттеу мақсаты. Қазақстандағы жердің деградациясының себептері мен салдарын талдау, оның 

экономикалық және экологиялық зардаптарына ерекше назар аудару. Зерттеу жердің деградациясын 
азайтудың әлеуетті шешімдерін зерттеуге және жерді тұрақты пайдалану тәжірибесін ілгерілетуге 
бағытталған.

Əдіснамасы. Зерттеу салыстырмалы, жүйелік және диалектикалық тәсілдердің жиынтығын 
қолданады. Салыстырмалы әдіс әртүрлі аймақтардағы жердің деградация тенденцияларын зерттеу 
үшін қолданылады, ал жүйелік тәсіл жерді пайдалану тәжірибесі, климаттың өзгеруі және әлеуметтік-
экономикалық факторлар арасындағы өзара тәуелділіктер туралы тұтас көзқарасты қамтамасыз етеді. 
Диалектикалық әдіс динамикалық өзара әрекеттесуді және жердің деградациясының ұзақ мерзімді 
салдарын түсінуге көмектеседі. 

Зерттеудің бірегейлігі / құндылығы. Экологиялық брендинг сияқты инновациялық тәсілдерді 
тұрақты жерге орналастырудың драйвері ретінде енгізу арқылы Қазақстандағы жердің деградациясын 
түсінуге ықпал етеді. Зерттеу сонымен қатар жердің деградациясын азайтудың және тұрақты даму 
мақсаттарына жетудің негізгі стратегиясы ретінде жасыл экономикаға көшудің маңыздылығын 
көрсетеді. Зерттеу Зерттеу нəтижелері. Негізгі ықпал етуші факторлар мен ең көп зардап шеккен 
аймақтарды анықтай отырып, Қазақстандағы жер деградациясының негізгі кезеңдері көрсетілген. 
Нәтижелер жерге орналастырудың кешенді тәжірибесінің қажеттілігін және жердің деградациясымен 
күресу үшін тұрақты шешімдерді қабылдауды көрсетеді. Тозған жерлерді қалпына келтіруге және 
тұрақты ауылшаруашылық тәжірибесін ілгерілетуге бағытталған саяси араласулар бойынша ұсыныстар 
берілген. 

Түйін сөздер: жердің деградациясы, көміртекті сақтау, жалпы экономикалық құндылық, тұрақты 
даму, жалпы пайда

Алғыс сөз. Мақала АР23488084: «Қазақстандағы жердің тозуы және экономикалық мүмкіндіктер 
мәселесін шешу: тұрақты эко-интенсивті трансформация үшін таңдау эксперименттерін 
біріктіру» тақырыбы бойынша Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігінің 
Ғылым комитеті 2024–2026 жылдарға арналған гранттық қаржыландыруы шеңберінде жүзеге 
асырылатын жоба аясында жарияланды.
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АНАЛИЗ НАКОПЛЕНИЯ УГЛЕРОДА И ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЦЕННОСТИ 
 РАЗЛИЧНЫХ ТИПОВ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ В КАЗАХСТАНЕ (2001-2020 гг.)

А. Б. Сансызбаев 1, М. А. Мухаметкалиева1, М. М. Мұқан 1*
1 Университет Нархоз, Алматы, Казахстан

АННОТАЦИЯ
Цель исследования. Проанализировать ряд причин и последствий деградации земель в Казахстане, 

с особым акцентом на ее экономические и экологические последствия. Исследование направлено на 
поиск потенциальных решений для смягчения последствий деградации земель и продвижения практики 
устойчивого землепользования.

Методология. Сочетание сравнительного, системного и диалектического подходов. Сравнительный 
метод используется для изучения тенденций деградации земель в различных регионах, а системный 
подход позволяет получить целостное представление о взаимозависимости между практикой 
землепользования, изменением климата и социально-экономическими факторами. Диалектический 
метод помогает понять динамические взаимодействия и долгосрочные последствия деградации земель.

Оригинальность/ценность исследования. Вклад в понимание проблемы деградации земель в 
Казахстане путем применения инновационных подходов, таких как экологический брендинг в качестве 
движущей силы устойчивого управления земельными ресурсами. Исследование также подчеркивает 
важность перехода к «зеленой» экономике как ключевой стратегии для смягчения деградации земель и 
достижения целей устойчивого развития.

Результаты исследования. Описаны основные этапы деградации земель в Казахстане, определены 
основные способствующие факторы и наиболее пострадавшие регионы. Результаты исследования 
подчеркивают необходимость комплексного управления земельными ресурсами и принятия 
устойчивых решений для борьбы с деградацией земель. Даны рекомендации по политическим мерам, 
направленным на восстановление деградированных земель и продвижение устойчивых методов 
ведения сельского хозяйства.

Ключевые слова: деградация земель, накопление углерода, общая экономическая стоимость, 
устойчивое развитие, общая выгода
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ABSTRACT
Purpose of the study is to investigate the developing relationship between career management and orga-

nizational sustainability via a bibliometric analysis of international academic literature. Although the recent 
prominence of both sectors, their integration is still underdeveloped, especially in emerging economies like 
Kazakhstan. 

Methodology: Drawing on 742 articles on career management (1970-2025) and 428 articles on organizational 
sustainability (2002-2025) sourced from the Scopus database, the analysis applies keyword co-occurrence map-
ping, thematic evolution tracking, and factorial analysis using VOSviewer and Biblioshiny (RStudio). 

Originality/Value: The study highlights an increasing alignment between these career management and or-
ganizational sustainability, emphasizing common objectives in employees’ development of an organization and 
sustained organizational performance. The analysis highlights significant research gaps, including insufficient 
contextualization in emerging economies and an absence of integrated HR frameworks that connect employee 
development to sustainable goals. Implications are derived for academic research and organizational practice, 
especially in Kazakhstan, where formal career management is still in its infancy. This research delineates the 
intellectual framework of the topic and provides ideas for formulating sustainability-focused career strategies.

Results: The results of the research identify key thematic clusters: career adaptability, green human re-
source management (GHRM), sustainable leadership, digital transformation, and stakeholder engagement. 
Also indicate that while career management literature emphasizes employability, self-directed career paths, 
and career resilience, sustainability research increasingly focuses on governance, innovation, and environmen-
tal responsibility. Merging intersections are found in themes such as green HRM and sustainable workforce 
strategies. 

Future studies should investigate how digitalization, artificial intelligence, and green policies shape sustain-
able career development in organizational ecosystems.

Keywords: career management, organizational career management, organizational sustainability, human 
resource management, ESG.

INTRODUCTION
In today's rapidly evolving business landscape, organizations increasingly identify the importance of align-

ing individual career aspirations with broader sustainability goals. Career management plays a pivotal role 
in this alignment, serving as a bridge that connects personal growth with organizational objectives. People 
increasingly want to work in companies that help them achieve their personal and professional aspirations. So, 
lots of companies focus on career management and plan it as a main branch of organizational Human Resource 
Management (HRM) strategy. 

Career management is one of the labor market's most dynamic subsystems in a number of ways if we think 
of it as a unique ecosystem made up of systems and actors, specifically people and organizations [1]. Modern 
workers are looking for more stability, social relevance, and flexibility as a result of changing labor market 
conditions and the rise of new career paradigms. They are more likely to choose companies that share their 
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goals, both personal and professional, and show that they genuinely care about their employees. Consequently, 
businesses improve their capacity to draw in and keep skilled employees by making career development a key 
component of organizational strategy. Secondly, sustainable development and the increasing role of social 
and corporate responsibility is that more companies actively integrate environmental, social, and governance 
(ESG) principles into their operational activities. These factors require aligning employees' career growth with 
the company's sustainability goals. As a result, career management becomes a crucial element in ensuring the 
company's long-term stability. Additionally, the transition to multi-level and integrated business ecosystems: 
large companies are forming complex ecosystems that involve employees, partners, and communities. Effec-
tive career management in these interactions enables the alignment of employees' interests with the company's 
strategic objectives. 

Despite the growing emphasis on sustainability in organizational strategy, integrating career management 
into sustainability frameworks remains underexplored - especially from a bibliometric perspective. While prior 
studies have addressed human capital development or sustainable HRM, few have systematically mapped the 
intellectual structure and thematic evolution of research linking career management to organizational sustain-
ability. This disparity is specifically pertinent for emerging nations such as Kazakhstan, where organized career 
management is constrained outside major firms, and the integration of sustainability is still in its nascent stages.

The study aims to analyze the relationship between career management and organizational sustainability 
through a bibliometric literature review. Particularly, it aims to answer the following questions: What are the 
dominant research themes, intellectual structures, and evolving trends in the academic discourse on career 
management and organizational sustainability?

How do these two fields intersect in academic research, and what implications do these intersections have 
for organizational practice and future research? Thus, conducting a bibliometric literature review is essential 
to determine this topic's state and last trends.

Summarizing the part of introduction, we highlight that career management remains a relatively novel 
practice in Kazakhstan, especially among small and medium-sized enterprises (SMEs). While large organiza-
tions have begun integrating structured HRM systems, the connection between employee development and 
long-term sustainability is not yet institutionalized. This bibliometric study provides an insightful analysis of 
Kazakhstan's changing labour market and national sustainability aspirations by assessing worldwide research 
trends and developing ideas that can guide local adaptation.

Literature review. Nowadays, one of the most important areas of HRM research is the dynamic relation-
ship between career management and organizational sustainability. In light of global labour market changes, 
modern organizations face workforce employability, career development, and sustainability issues. This litera-
ture review critically examines the theoretical and empirical developments in career management and organi-
zational sustainability and the connections between them.

1. Chronological review of career management
1.1 Early Foundations of Theory (1900s-1960s)
Pioneers like Frank Parsons, who highlighted the significance of person-environment fit in career choice, 

helped shape career development in the early 20th century [2]. The vocational psychology movement, which was 
carried out by scholars such as Edward Tolman and Donald Super [2, 3], introduced theories centred on indi-
vidual differences, career stages, and the significance of self-concept in career development. These early theories 
established the foundation for comprehending career behavior and the variables influencing career choices.

1.2 Organizational Career Management's Rise (1970s-1990s)
Individual career development offered way to organizational career management (OCM) in the 1970s and 

1980s. The growing intricacy of organizational structures and the understanding of human resources' role in 
accomplishing organizational objectives were the driving forces behind this [4, 5]. Organizations started creat-
ing official career management systems during this time, such as leadership development initiatives, succes-
sion planning, and career planning [4, 5]. During this period, the idea of career competencies also began to gain 
popularity. Researchers emphasized the competencies people required to successfully manage their careers in 
a workplace that was changing quickly [6]. These competencies are self-awareness, career exploration, and 
decision-making abilities [6]. 
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1.3 The Emergence of Global and Contemporary Career Perspectives (2000s–Present)
How careers are developed and managed has changed significantly in the twenty-first century. New career 

theories and practices have emerged due to technological advancements, globalization, and the growing com-
plexity of labor markets [7, 2]. One of the main areas of research nowadays is the idea of global careers, which 
entail working across national borders [7]. Scholars also thoroughly argued career concepts like the "protean 
careers" [8, 9], the "boundaryless career" [10], and the "kaleidoscope career" [11]. Furthermore, traditional 
career management concepts have been questioned by the growth of self-created migration, in which people 
proactively seek out foreign job possibilities [7].

1.4 Contemporary Practices in Career Management
People are becoming increasingly expected to actively manage their careers in today's fast-paced, unpre-

dictable workplace. As a result, career self-management techniques have emerged, such as networking, career 
planning, and ongoing education [6, 12]. Since people must acquire abilities like self-awareness, resilience, 
and adaptability to negotiate the challenges of contemporary careers successfully, the idea of career competen-
cies has taken center stage in these practices [6]. Organizations are also playing a critical role in career man-
agement by offering career development opportunities like coaching, mentoring, and leadership development 
programs [13,14]. By encouraging employee engagement, retention, and productivity, these practices assist 
individuals in advancing their careers and contribute to the organization's overall success [13,14].

By being aware of the historical advancements and current practices in career and career management, we 
can more effectively negotiate the challenges of contemporary careers and pave the way for future success.

2 Chronological literature review on organizational sustainability
Over the past few decades, organizational sustainability has significantly evolved due to growing global con-

cerns about economic instability, social inequality, and environmental degradation. This literature review high-
lights important themes, approaches, and contributions from the academic community as it follows the evolution 
of organizational sustainability from its earliest conceptualizations to its present integrated frameworks.

2.1 1990s: The development of concepts of sustainability
Formal scholarly discussion of organizational sustainability began in the 1990s. Researchers began exam-

ining the idea of sustainability in organizational practices during this time. The definition of sustainability and 
its applicability to corporate operations were the main goals of early research. What is meant by sustainability? 
Scholars focused on integrating environmental, social, and economic dimensions in their initial attempts to 
conceptualize sustainability during this decade. For example, the idea of the "triple bottom line" (TBL) came 
into being, highlighting the necessity for businesses to strike a balance between their social and environmental 
obligations and their profitability [15]. Moreover, to help organizations achieve sustainability, researchers 
started creating early models. These models frequently emphasized stakeholder engagement, waste reduction, 
and operational efficiency [16].

2.2 2000s: Expansion and Strategic Integration 
Research on sustainability grew significantly in the 2000s as academics looked into its strategic implica-

tions for businesses – the introduction of new approaches and the incorporation of sustainability into funda-
mental business strategies defined this decade. Scholars started looking into how strategic management tools 
could improve corporate sustainability. Among these were creating frameworks for waste management, lead-
ership techniques, and sustainable supply chains [17].   Furthermore, integrated reporting gained popularity 
because it highlights how important it is for businesses to reveal their environmental, social, and governance 
(ESG) performance. The advantages and difficulties of incorporating sustainability into financial reporting 
were examined in early research [18].

2.3  2010s: The Development of Multidisciplinary Methods
The 2010s saw the incorporation of sustainability into several other fields, including corporate entrepre-

neurship, digital transformation, and project management. During this time, more advanced sustainability 
frameworks and tools were also developed. As a driver of sustainability, corporate entrepreneurship also 
gained popularity during this decade. With an emphasis on innovation and value creation, researchers created 
frameworks for sustainable corporate entrepreneurship (SCE) [19].
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2.4  2020s: Integration, Purpose, and Organizational Change 
The 2020s have been marked by a focus on incorporating sustainability into organizational purpose and 

culture and a greater awareness of the role that organizational change and resilience play in attaining sustain-
ability. Scholars have examined how organizations can align their strategies with broader societal and envi-
ronmental goals, including incorporating sustainability into corporate culture and decision-making processes 
[20]. Researchers have studied the dynamics of organizational change for environmental, social, and financial 
sustainability, focusing on the role that stakeholder engagement, leadership, and culture play in generating 
sustainable change [21].

3 Combining Organizational and Career Views
By the middle of the decade, scholars started fusing organizational sustainability frameworks with career 

development theories. The impact of employability capital and self-perceived employability on career suc-
cess and, consequently, organizational sustainability was explained by the Social Exchange Theory (SET) 
[22]. Conceptual models that connected career crafting, organizational commitment, and sustainable outcomes 
were also introduced, highlighting the importance of individual characteristics and organizational support in 
accomplishing these objectives [23].

4. Empirical Perspectives: The Function of Organizational Procedures
Empirical research conducted in the late 2010s deepened our understanding of how career management af-

fects organizational sustainability. According to the research, OCM initiatives like competency development 
and career mentoring are crucial for improving employee outcomes like employability and subjective career 
success [24]. The strategic importance of funding career development programs was further highlighted by 
establishing the mediating role of career capital in connecting OCM practices to career outcomes [24].

THE MAIN PART OF THE RESEARCH
Methodology of the research. This study utilizes bibliometric analysis to carefully examine the progres-

sion of research on career management and organizational sustainability. Bibliometric methods are extensively 
employed in social sciences to assess research effects, delineate intellectual frameworks, and monitor topic 
evolution across time. Bibliometric analysis is a quantitative research tool that uses statistical techniques to 
assess academic literature, uncovering insights into research trends, author collaborations, and topic advance-
ments [25, 26, 27, 28]. This method has acquired attention for its capacity to visualize intricate data and find 
significant contributors across several domains. The subsequent sections delineate essential components of 
bibliometric analysis, encompassing its instruments, applications, and methodological frameworks. This ap-
proach ensures neutrality and reproducibility, providing a comprehensive overview of the academic discourse 
about the selected topics. 

This study is based exclusively on secondary data obtained from the Scopus database, consisting of publicly 
accessible scientific publications. Therefore, no ethical approval was required. The research did not involve 
any human or animal subjects, and no personal data were collected, ensuring full compliance with ethical stan-
dards and intellectual property rights.

Data Source and Collection Strategy
The Scopus database served as the direct source due to its broad indexing of peer-reviewed articles across 

several fields, guaranteeing high-quality and comprehensive data retrieval. Two separate queries were conducted 
using “career management” and “organizational sustainability.” Search queries were conducted in Scopus using 
the following terms in title, abstract, and keywords fields: TITLE-ABS-KEY ("career management") and TITLE-
ABSKEY ("organizational sustainability"). Separate searches were preferred to allow a focused analysis of the-
matic structures within each domain before assessing their intersections. The retrieved documents were refined 
to enhance domain specificity by restricting the subject categories to Business, Management, and Accounting; 
Economics, Econometrics, and Finance; and Multidisciplinary Studies. Only journal articles published in English 
were included, ensuring methodological consistency. Each dataset was analyzed separately to capture the the-
matic development of each concept independently before identifying intersections in the discussion. 

The initial search for “career management” yielded 1,460 documents. After refinement based on disciplin-
ary focus and document type, 742 articles remained for bibliometric analysis. Similarly, the initial search 
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for “organizational sustainability” returned 861 documents, which were reduced to 428 after applying the 
same refinement criteria. The time frame was set between 1970 and 2025 for career management and 2002 
and 2025 for organizational sustainability, aligning with the earliest recorded scholarly contributions in  
each domain.

Bibliometric Analysis Techniques. Network analysis, thematic mapping, and conceptual trend identification 
were conducted using VOSviewer [29] and Biblioshiny (R-Studio) [30], two specialized bibliometric tools. 
VOSviewer was employed for network visualization and overlay mapping, focusing on keyword co-occur-
rence analysis to identify clusters of dominant research themes and emerging areas of inquiry. The dataset 
was exported in RIS format for processing in VOSviewer. Using a minimum threshold of five keyword occur-
rences, the career management dataset produced 67 pertinent keywords, while the organizational sustainability 
dataset produced 59.

Simultaneously, Biblioshiny (R-Studio’s Bibliometrix package) was utilized for a more nuanced explora-
tion of thematic structures. The following analytical techniques were applied:

1. Thematic evolution analysis – to track shifts in dominant research themes over time.
2. Thematic mapping – to position research topics within a two-dimensional strategic diagram, highlighting

emerging and declining themes.
3. Factorial analysis – to identify latent conceptual structures and relationships within the literature.
4. Treemaps and trending topics analysis – to visualize topic prominence and evolution in the field.
The dataset for Biblioshiny was exported in BibTeX format, ensuring compatibility with R-Studio’s bib-

liometric tools.
Keyword Co-Occurrence and Refinements. A minimum threshold of 5 occurrences was established for co-

occurrence analysis to guarantee statistical relevance in network creation. In the career management dataset, 
all 67 identified keywords met this threshold, contributing to the network and thematic analysis. However, 
in the organizational sustainability dataset, 59 keywords met the threshold. In comparison, five keywords 
(sensemaking, case study, COVID-19, article, and structural equation modelling) were excluded due to their 
contextual irrelevance to the study’s core themes. 

This bibliometric review combines network visualization and conceptual evolution analysis to deliver a 
comprehensive and systematic assessment of academic contributions. It elucidates the intellectual foundations 
and prospective directions of research on career management and organizational sustainability. 

Limitations. This study only included English-language publications that were indexed in Scopus. Although 
this guarantees the dataset's consistency and accessibility, it might leave out important studies that have been 
published in other languages, especially those from non-Anglophone or regional contexts.

Additionally, the study only looks at journal articles – conference proceedings, book chapters, and disserta-
tions are not included. This decision may restrict the representation of new or interdisciplinary research in the 
field, even though it promotes methodological uniformity.

Results of the research. This section presents the main findings of the bibliometric analysis. Thematic 
clusters, keyword frequencies, and network visualizations trace both domains' intellectual structure and re-
search evolution. Emerging convergence points between career management and organizational sustainability 
are also highlighted. This bibliometric study covers a body of studies on organizational sustainability and 
career development. The results, which show important theme groupings, methodological tendencies, and 
shifting study paths, are described below. 

Through this study, researchers sought to expose how sustainability and career management ideas have 
changed over time, what scholarly dialogues predominate in each sector, and how they interact in theoretical 
and pragmatic ramifications. Before the study, the results revealed a disjointed attitude toward sustainability 
and career development, which were sometimes viewed as independent research topics. Nonetheless, the post-
analysis data show a growing convergence between these spheres, underlining the need for HRM, creativity, 
and flexibility as uniting factors (figures 1 and 2).
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Figure 1 – Thematic mapping of career management and related concepts
Note: Compiled by VOSviewer on the basis of dataset

The following substantial patterns can be seen in the career management research bibliometric network 
visualization:

The crucial position of career planning and development: The analysis's dominant cluster shows the close 
relationship between career management research and career development, career satisfaction, and career 
adaptability. These factors demonstrate an increasing focus on individual career growth strategies in response 
to organizational demands and changes in the labor market.

Emerging research on protean and boundaryless careers suggests that the growing importance of protean 
career orientation, career self-management, and boundaryless careers suggests a change from conventional, 
hierarchical career structures to more fluid and flexible career paths that place emphasis on individual agency 
and adaptability. 

HRM, performance management, and training are essential topics that highlight how HR policies influence 
career paths. This emphasizes how crucial talent management is strategically in today's businesses. (Figure 1).
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Figure 2 – Thematic mapping organizational sustainability and related concepts
Note: Compiled by VOSviewer on the basis of dataset

The keyword co-occurrence network focused on "organizational sustainability" is shown in Figure 2. Stra-
tegic theory (blue), environmental - HRM integration (red), leadership and employee behavior (green), innova-
tion and transformation (purple), industrial modernization (yellow), and knowledge governance (orange) are 
the six main thematic clusters that the network reveals. The fundamental ideas of "sustainability" and "sustain-
able development," around which different thematic domains converge, are at the heart of the network. Con-
necting ideas like "organizational performance," "CSR," and "green HRM" shows how the field has become 
more interdisciplinary. The dynamic evolution of sustainability research is indicated by emerging points like 
"digital transformation" and "resilience," which point to a future characterized by innovation, adaptability, 
and the development of human capital. An evolution trends from environmental compliance and towards the 
strategic integration of sustainability into fundamental business operations.

The central theme, career management, strongly co-occurs with several important ideas, suggesting impor-
tant areas for scholarly study. The importance of career development and career planning shows that structured 
career growth is the main focus of career management research. Moreover, one important subtheme is employ-
ability, which emphasizes the growing academic focus on workforce preparedness and flexibility in light of la-
bor market dynamics. According to HRM and organizational career management practices, corporate policies 
and individual career trajectories appear closely related. Results of thematic mapping analysis are presented 
in table 1:
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Table 1 – Summary of keyword frequencies, thematic clusters, and trend periods
Cluster Theme Keywords Relevance

Career Management Career adaptability, self-management Dominant in recent years

Organizational Sustainability CSR, ESG, innovation Emerging strategic themes

Cross-cutting Themes Green HRM, leadership Connect both research areas

Note: Compiled by the authors based on the results of bibliometric analysis (figure 1 and 2)

A noteworthy intersection between career management and organizational sustainability is revealed by 
comparing the two analyses, especially in the following areas:

1. The importance of HRM in supporting career advancement and environmentally friendly business prac-
tices is emphasized in both research areas. Long-term organizational stability and employee well-being can 
both be enhanced by sustainable HRM practices.

2. According to ideas like career adaptability in career management and organizational resilience in orga-
nizational sustainability, encouraging workforce flexibility helps an organization weather environmental and 
market shocks.

3. Innovation is emphasized as a major driver in both bibliometric analyses. Innovation is associated with
business models, digital transformation in organizational sustainability, and entrepreneurship and career self-
management in career management. This implies that encouraging an inventive workforce can support long-
term company expansion.

4. Organizational sustainability focus on CSR is consistent with career management's discussions of career
satisfaction and employee engagement, emphasizing how moral and welcoming corporate practices boost 
employee loyalty and motivation.

The study's next step, where Sankey diagrams make bibliometric analysis, intends to reveal how research 
priorities have changed in response to managerial, technological, and economic advancements by organizing the 
analysis across various periods. It also clarifies how companies combine sustainability principles with human 
resource strategies by highlighting the relationship between career management and sustainable business eco-
systems, showing how research themes related to career management and sustainability have changed over time.

Figure 3 – Research on sustainability
Note: Compiled by VOSviewer on the basis of dataset

The development of important themes in organizational performance and sustainability management is 
highlighted by the bibliometric analysis of research on sustainability conducted between 2002 and 2025.
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2002-2019: Sustainability, case studies, environmental management, and organizational performance were 
the main topics of the first phase of the study. The popularity of "case studies" during this time indicates that 
empirical methods, which focused on real-world applications of sustainability principles, were prevalent.

The term "sustainability" gave way to "organizational sustainability" and "corporate sustainability" in 
2020-2023, signifying a change in the direction of incorporating sustainability. There is increasing interest in 
integrating sustainability with human capital strategies, as evidenced by the rise of green HRM, sustainable 
development, and change management. 

2024-2025: Current patterns show that themes are becoming more varied and include creativity, innovation, 
digitalization, job performance, and knowledge sharing. This implies a change from conventional environmen-
tal sustainability to a more all-encompassing framework that takes employee performance and technology-
driven innovation into account (figure 3). 

Key themes in career management research have dynamically evolved over time, reflecting shifts in work-
force expectations and organizational strategies, according to bibliometric analysis.

Figure 4 – Research of career management
Note: Compiled by VOSviewer on the basis of dataset

From 1970 to 2004, the main research areas were human resource management, career development, and 
career management. Concepts like organizational change and expatriates indicated the focus on global work-
force mobility and restructuring.

Between 2005 and 2012, research on career success, career adaptability, and organizational commitment 
was conducted. Individual career paths and the function of organizations in promoting career development 
were given increasing attention. 2013–2017: The rise of business, leadership, talent management, and gender 
indicate a move toward strategic human resource management. Including entrepreneurship and career self-
management emphasizes the gig economy and self-directed career paths, which are becoming increasingly 
important.

2018–2021: Key topics like employability, career development/promotion, boundaryless careers, and ca-
reer adaptability indicate a paradigm shift towards flexible career paths. The emphasis on career self-manage-
ment further supports the trend of employees taking charge of their career advancement.

2022–2025: In addition to country-specific studies, recent research strongly emphasizes job satisfaction, 
career optimism, and career satisfaction. These themes point to a growing interest in local career dynamics and 
worker satisfaction (Figure 4). 

Both analyses emphasize how career management and sustainability are intertwined, especially through 
organizational sustainability initiatives and green HRM practices. They also acknowledge how innovation, 
digitization, and knowledge exchange influence professional pathways and environmentally friendly corporate 
operations. The emphasis on performance management (job performance, career success, employability) and 
its connection to organizational and individual development is a recurring theme in both analyses. 
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Referring to the tree map bibliometric analysis type, the authors of this research aim to discover that cer-
tain aspects of career management, such as talent development or work-life balance, are frequently linked 
to organizational sustainability. Also, the analysis might reveal growing interest in areas like green career 
management or sustainable leadership development and find unexpected links between career management, 
sustainability, and other fields like psychology or environmental science. 

Furthermore, the analysis could reveal which research methods are most commonly used in this field, high-
lighting a need for more diverse approaches and showing which industries or sectors are most represented in 
the literature, potentially highlighting areas needing more research. The treemap visualizations display key 
thematic clusters, which signify prevailing fields of study, related ideas, and developing scholarly interests.

The treemap visualizations display key thematic clusters, which signify prevailing fields of study, related 
ideas, and developing scholarly interests.

Figure 5 – Domain of career management
Note: Compiled by VOSviewer on the basis of dataset

The career management dataset indicates an academic focus on individual career paths and their compat-
ibility with labour market demands. It spotlights a substantial emphasis on career growth (10%), employability 
(3%), and career success (2%). Notably, themes like career adaptability (2%) and job satisfaction (2%), as well 
as career satisfaction (2%), indicate a growing interest in subjective career outcomes and their psychological 
aspects.

Several related themes, including organizational career management (3%), talent management (2%), and 
human resource management (3%), point to a concurrent line of inquiry into how organizations support profes-
sional development.

In keeping with present labor market tendencies, the percentages for boundaryless careers (2%) and protean 
careers (1%) represent a paradigm shift toward more dynamic and self-directed career paths.

Regional differences in career management research are implied by geographic references like China (2%), 
India (1%), France (1%), and Australia (1%), which may be caused by various labor market structures and 
policy frameworks (figure 5).
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Figure 6 – Domain of organizational sustainability
Note: Compiled by VOSviewer on the basis of dataset

The dataset identifies sustainability (18%) and organizational sustainability (12%) as the two most com-
monly occurring terms in organizational sustainability as the main pillars of this field's research. There is a 
strong correlation between corporate governance and sustainability initiatives, as evidenced by the presence of 
leadership (1%), corporate social responsibility (2%), and sustainable development (5%).

Themes connected with innovation, like knowledge management (1%), knowledge sharing (2%), and in-
novation (2%), imply that knowledge-driven strategies and sustainability are frequently studied together. Fur-
thermore, legitimacy (1%), resilience (1%), and stakeholder theory (1%) indicate a growing scholarly interest 
in organizational adaptability and stakeholder engagement in sustainable business practices.

The prevalence of digitalization (1%) and Industry 4.0 (1%), which highlights the importance of digital 
transformation in sustainable organizational strategies, indicates a convergence of sustainability and emerging 
technologies (Figure 6).

According to this bibliometric analysis, career management research is increasingly focusing on employ-
ability, career transitions, and organizational support systems to keep up with changes in the global labor 
market. Research on organizational sustainability, meanwhile, shows a strong basis in digital innovation, en-
vironmental responsibility, and corporate governance. 

It is becoming more widely acknowledged that career management and organizational sustainability go 
hand in hand in creating long-term value for companies. Emerging themes in sustainability that are essential 
to comprehend this relationship are revealed by bibliometric analysis, especially when considering sustainable 
organization management, which prioritizes ecological, social, and economic factors in business operations 
[31, 32]. OCM is changing, with a notable move toward personal accountability for professional growth. Flat-
tening organizational hierarchies and the demise of traditional employer-employee contracts contribute to this 
shift, which calls for high levels of self-awareness among staff members to spot growth opportunities [23]. In 
their pursuit of sustainability, companies must assist their staff in developing sustainable careers that match 
personal ambitions with corporate objectives. 

The bibliometric analysis reveals meaningful insights relevant to both scholarly inquiry and organizational 
application. It emphasizes the importance of embedding career development initiatives alongside sustainabil-
ity frameworks within contemporary organizational structures - an imperative particularly relevant for devel-
oping contexts such as Kazakhstan, where such practices are still underrepresented.
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The analysis identifies key thematic concentrations, novel areas of exploration, and cross-disciplinary link-
ages within the literature. The research could explore how technological innovation shapes career trajectories, 
how sustainable organizational policies influence employee engagement, and how artificial intelligence can be 
strategically aligned with long-term career planning and institutional sustainability efforts.

The results show a rising convergence of sustainability research with career management.   Common themes 
cover the value of human capital, career flexibility in changing conditions, and the strategic purpose of green 
HRM.  Organizational sustainability prioritizes digital innovation and corporate governance, whereas career 
management centres on individual agency and employability.  Still, these categories progressively combine 
through ideas such as sustainable leadership, self-directed careers, and employee well-being - signifying a 
transition towards cohesive HR strategies in sustainable firms.

The implications: The bibliometric results have important branches for academic research and organiza-
tional practice promoting long-term employee engagement and retention; organizations should align career 
management strategies with sustainability goals. Moreover, future studies should examine how digital trans-
formation and artificial intelligence affect career development, especially concerning automation, remote work, 
and changing skill requirements. Finally,  multidisciplinary partnerships between sustainability researchers 
and career management scholars can further enhance this field by shedding light on how career strategies sup-
port more general corporate sustainability goals.

The theoretical underpinnings and new directions of career management and organizational sustainability 
research are highlighted in this bibliometric analysis. The results indicate a changing academic environment 
where self-directed career management, career adaptability, and sustainability-driven HRM practices are be-
coming increasingly popular. In order to improve theoretical contributions and real-world applications in sus-
tainable workforce management, future research should keep examining these intersections.

By filling these practice-oriented and research-oriented voids, Kazakhstan and beyond will have a stronger, 
more sustainable, and talent-driven organizational scene. 

CONCLUSION
This bibliometric study analyses the changing interaction between organizational sustainability and career 

management. The terrain of research shows increasing awareness of the interdependence between personal 
paths of employment and more general organizational objectives for sustainable development. Important con-
clusions show the change towards more dynamic, self-directed career paths, as shown by developing ideas 
like boundaryless and protean professions. Research on organizational sustainability concurrently emphasizes 
more and more including ESG ideas in the primary corporate strategy. The study points out various areas of 
convergence between sustainability and career management. These cover the value of human capital devel-
opment, the way technology shapes career paths and sustainable business practices, and the increasing focus 
on resilience and adaptation in both personal careers and corporate organizations. Emerging themes such as 
green HRM, sustainable leadership, and the inclusion of sustainability into workforce planning point to a fu-
ture study agenda spanning organizational sustainability goals with personal career development. Topics like 
digitization, Industry 4.0, and innovation in both sectors are becoming increasingly important, suggesting the 
need for multidisciplinary solutions to handle the difficulties of the changing work environment.

Finally, our bibliometric analysis emphasizes the need for a more combined strategy for organizational sus-
tainability and career management. Future studies should concentrate on creating frameworks that match per-
sonal career aspirations with organizational sustainability goals, how technology developments affect sustainable 
career development, and how leaders might help promote career development and organizational sustainability. 
By filling in these research voids, scholars and practitioners can help create more resilient, flexible, and sustain-
able organizational ecosystems supporting individual career success and long-term organizational sustainability. 
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ҰЙЫМДЫҚ ТҰРАҚТЫЛЫҚҚА ҚОЛ ЖЕТКІЗУДЕ
МАНСАПТЫ БАСҚАРУДЫҢ РӨЛІ: БИБЛИОМЕТРИЯЛЫҚ ТАЛДАУ

Б. Г.Канжанова1, А. М. Секербаева2, А .А. Адамбекова1*

¹әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, Алматы, Қазақстан Республикасы 
²Тұран университеті, Алматы, Қазақстан Республикасы

АҢДАТПА
Зерттеу мақсаты библиометриялық талдау арқылы мансапты басқару мен ұйымдық тұрақтылық 

арасындағы дамып келе жатқан байланысты зерттеу болып табылады. Соңғы жылдары бұл екі салаға 
деген қызығушылық артқанымен, олардың интеграциясы әлі де жеткіліксіз дамыған, әсіресе Қазақстан 
сияқты дамушы экономикасы бар елдерде. 

Әдіснамасы. Scopus мәліметтер базасынан алынған 742 мансапты басқару мақаласы (1970-2025) 
және 428 ұйымдық тұрақтылық мақаласы (2002-2025) негізінде зерттеу VOSviewer және Biblioshiny 
(RStudio) құралдарын қолданып, кілт сөздердің қатар пайда болуын карталау, тақырыптық эволюцияны 
қадағалау және факторлық талдау әдістерін қолданады.

Зерттеудің бірегейлігі/ құндылығы. Зерттеу мансапты басқару және ұйым тұрақтылығы арасындағы 
өсіп келе жатқан өзара тоғысу нүктелерін көрсетіп, ұйымдағы қызметкерлерді дамыту мен ұйым 
қызметінің нәтижелілігін ұзақ мерзімді сақтаудағы ортақ мақсаттарды айқындайды. Сонымен қатар, 
зерттеу маңызды олқылықтарды анықтайды, соның ішінде дамушы экономикаларда жеткілікті 
қарастырылмауы және қызметкерлерді дамыту мен тұрақты даму мақсаттарын байланыстыратын 
біріктірілген HR құрылымдарының жетіспеушілігі. Қазақстанда ресми мансапты басқару әлі де 
дамудың бастапқы кезеңінде болғандықтан, бұл зерттеу академиялық зерттеулер мен ұйымдық 
тәжірибеге арналған ұсыныстар береді. Сондай-ақ, бұл зерттеу тақырыптың интеллектуалды негізін 
анықтап, тұрақтылыққа бағытталған мансап стратегияларын қалыптастыруға арналған идеяларды 
ұсынады. 



БИЗНЕС ЖӘНЕ БАСҚАРУ: МӘСЕЛЕЛЕР МЕН ШЕШІМДЕР 
BUSINESS AND ADMINISTRATION: PROBLEMS AND SOLUTIONS

ISSN 2789-4398									  Central Asian
e-ISSN 2789-4401									 Economic Review104

Зерттеу нәтижелері келесі негізгі тақырыптық кластерлерді анықтайды: мансапқа бейімделу, 
жасыл адам ресурстарын басқару (GHRM), тұрақты көшбасшылық, цифрлық трансформация және 
мүдделі тараптарды тарту. Талдау көрсеткендей, мансапты басқару бойынша зерттеулер жұмысқа 
орналасу мүмкіндігі, өзін-өзі басқару мансаптық жолдары және мансаптық тұрақтылыққа көбірек 
назар аударады, ал тұрақтылық зерттеулері басқару, инновация және экологиялық жауапкершілік 
тақырыптарын кеңінен қамтиды. Бұл екі бағыттың түйісу нүктелері жасыл HRM және тұрақты жұмыс 
күшін дамыту стратегияларында байқалады.

Болашақ зерттеулер цифрландыру, жасанды интеллект және жасыл саясаттың ұйымдық 
экожүйелердегі тұрақты мансаптық дамуға қалай әсер ететінін негізге ала отырып, жүргізілулері қажет.

Кілт сөздер: мансапты басқару, ұйымдық мансапты басқару, ұйымдық тұрақтылық, адам 
ресурстарын басқару, ESG.

РОЛЬ УПРАВЛЕНИЯ КАРЬЕРОЙ В ДОСТИЖЕНИИ ОРГАНИЗАЦИОННОЙ 
УСТОЙЧИВОСТИ: БИБЛИОМЕТРИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ

Б. Г. Канжанова¹, А. М. Секербаева², А. А. Адамбекова¹* 
¹Казахский национальный университет имени аль-Фараби, Алматы, Казахстан 

²Университет Туран, Алматы, Казахстан

АННОТАЦИЯ
Цель исследования изучить развивающиеся взаимосвязи между управлением карьерой и 

организационной устойчивостью с помощью библиометрического анализа международной 
академической литературы. Несмотря на растущее значение обоих направлений, их интеграция 
остается недостаточно развитой, особенно в развивающихся экономиках, таких как Казахстан.

Методология: Анализ основан на 742 статьях по управлению карьерой (1970–2025) и 428 статьях по 
организационной устойчивости (2002–2025), полученных из базы данных Scopus. Применены методы 
картирования совместной встречаемости ключевых слов, отслеживания тематической эволюции и 
факторного анализа с использованием VOSviewer и Biblioshiny (RStudio).

Оригинальность/Ценность: Исследование подчеркивает возрастающее сближение управления 
карьерой и организационной устойчивости, акцентируя их общие цели в развитии сотрудников и 
поддержании устойчивой организационной эффективности. Анализ выявляет значительные пробелы в 
исследованиях, включая недостаточную контекстуализацию в развивающихся экономиках и отсутствие 
интегрированных HR-структур, связывающих развитие сотрудников с устойчивыми целями. Выводы 
исследования имеют важные последствия для академической науки и организационной практики, 
особенно в Казахстане, где формальное управление карьерой находится на начальном этапе развития. 
Работа формирует интеллектуальную основу данной темы и предлагает идеи для разработки карьерных 
стратегий, ориентированных на устойчивое развитие.

Результаты: Выделены ключевые тематические кластеры: адаптивность карьеры, "зеленое" 
управление человеческими ресурсами (GHRM), устойчивое лидерство, цифровая трансформация и 
вовлечение заинтересованных сторон. Установлено, что если исследования по управлению карьерой в 
основном акцентируют внимание на трудоустройстве, самостоятельном построении карьерного пути 
и карьерной устойчивости, то исследования по устойчивому развитию все больше сосредоточены 
на управлении, инновациях и экологической ответственности. Пересечение данных направлений 
обнаруживается в таких темах, как "зеленое" HRM и стратегии устойчивого кадрового развития.

Перспективы будущих исследований указывают на изучение влияния цифровизации, искусственного 
интеллекта и "зеленых" стратегий на устойчивое развитие карьеры в организационных экосистемах.

Ключевые слова: управление карьерой, организационное управление карьерой, организационная 
устойчивость, управление человеческими ресурсами, ESG.
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ҚАЗАҚСТАНДА ЛОГИСТИКА ҚАҒИДАТТАРЫ НЕГІЗІНДЕ 
ЖҮК ТАСЫМАЛДАУ ЖҮЙЕСІН ӘЗІРЛЕУ

Ж.Б. Елешева1, Н.Х. Маулина1, А.К. Бекметова1

1Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ, Алматы қ., Қазақстан Республикасы

АҢДАТПА
Зерттеудің мақсаты. Қазақстанның көлік-логистикалық жүйесінде автокөлікпен жүк тасымалдау-

дағы бірнеше таңдап алынған көрсеткіштерді (маршруттардың тиімділігі, логистикалық хабтардың 
өткізу қабілеті, екі сатылы қызмет көрсету сапасы) теориялық және әдіснамалық тұрғыдан терең зерт-
теп, цифрлық және әлемдік жарияланымдарға негізделген жаңа модель әзірлеу.

Зерттеу міндеттері:
Әлемдік және отандық ғылыми әдебиетті (М. Christopher, Simchi‑Levi, Гаджинский, Миротин и т.б.) 

екі сатылы логистикалық модельдің негізгі индикаторлары (маршрут ұзындығы, жүгіріс шегіне әсері, 
хаб өткізу қабілеті) бойынша терең талдау;

Мәліметтер базасынан алынған нақты көрсеткіштер (жол жұмыстарының уақыты, ағын көлемі, 
кідірістер, қызмет көрсетудің өткізу қуаты) негізінде модельдің практикалық жөнделуі мен бағалануы;

Қазақстандағы таңдалған өңірлік жол инфрақұрылымына цифрлық үлгілер енгізу, жолдардың сапа-
сын, тәулік маусымдық өзгерістерді есепке алу арқылы модельді нақтылау;

Алынған нәтижелер негізінде локальды пилоттық қолдану үшін математикалық модель ұсынып, 
транспорттық және логистикалық көрсеткіштердің өзгерісін бағалау (шығындар, кідірістер, өткізу 
қабілеті, қарқындылық).

Әдіснамасы. Жүйелерді басқару теориясы жүйеде қатынастарды қалыптастыруды талап етеді. Ло-
гистикалық жүйелердің құрылымын талдау кезеңінде жүйелік тәсіл қолданылды — элементтердің өза-
ра әрекеттесуін сипаттау және жүк тасымалдау процесінің тұтас моделін қалыптастыру.

Есептерді жалпылау және ұтымды шешу әдістері кәсіпорындарды біріктіру және логистикалық 
операцияларды жоспарлау бойынша әмбебап шешімдерді шығаруда қолданылды. Маршруттардың 
экономикалық тиімділігін зерттеу және жол жұмыстарының кезектілік моделін құру кезек теориясын 
қолданды, бұл көлік ағындарының инфрақұрылымға әсерін бағалауға және логистикалық операция-
лардың реттілігін негіздеуге мүмкіндік берді. Зерттеу объектісінің сапалық және сандық сипаттамасы 
жүргізіледі және жүк көлігі жүйесіндегі элементтердің өзара әрекеттесу заңдылықтары анықталады. 
Көлік-логистикалық алмасудың жұмыс істеу процесінде автомобиль жолының жабдықтаудағы рөлі 
және оның жолдың өзіне әсері анықталады.

Нәтижелер. Таңдау критерийі бойынша жол жүк тасымалдау жүйесінің элементі ретінде көрінеді, 
бұл көлік-логистикалық кеңістіктің үнемі өзгеріп отыратын жағдайында оның экономикалық тар-
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тымдылығын арттыруға және материалдық ағынды ынталандырудың жалпы шығындарын азайтуға 
мүмкіндік береді. Автокөлікпен жүк тасымалдаудың логистикалық жүйелерін жетілдірудің теориялық 
және әдіснамалық негіздемесі, жүктерді тасымалдауға байланысты шығындарды азайтуға мүмкіндік 
беретін тиімді басқару элементі ретінде логистиканы пайдалану негіздемесі. Ол жол жұмыстарын 
жүргізу уақыты мен тәртібін есептеудің ғылыми негізделген әдістерін, жүк тасымалдаумен айналыса-
тын кәсіпорындардың логистикалық интеграциясын, материалдық және сабақтас ағындардың құрылы-
мы мен көлемін, сондай-ақ тасымалдаудың логистикалық тізбегін құруды әзірленді. Мақала нәтижесі 
ретінде:

– қайта өңделген модель (жол саласының екі сатылы логистикалық моделі) ұсынылған;
– модель Қазақстандық нақты мәліметтермен дәлелденіп, зерттелген индикаторлардың өзгеру ди-

намикасы көрсетілген;
– цифрландыру және шешім қабылдау үдерістеріндегі тиімділік дәрежесі (шығын, күту уақыты,

өткізу қабілеті) сандық түрде ұсынылған;
– теориялық әдіснама мен практикалық қолдануға негіз болатын ұсыныстар, МЖӘ-мен инвестиция

механизмдері бойынша нақты қадамдар енгізілген.
Ғылыми жаңалық. Жол материалдық ағындарды құру мен басқарудың бірыңғай процесінің байла-

нысы арқылы ұсынылған. Автокөлік компоненттерін құру, оларды жүктерді автокөлікпен тасымал-
даудың бірыңғай жүйесіне одан әрі интеграциялау ұсынылады. Жүйе элементтерінің өзара байланысы 
екі сатылы кезек жүйесі түрінде қалыптасады. Жүйенің әр элементі өзінің сипаттамалары бойынша 
бағаланады.

Әлемдік ғылыми жарияланымдарға негізделген индикаторлар мен нақты мәліметтер бойынша тек-
серілген, дәлелденген екі сатылы логистикалық модель ұсынылды. Қуат сипаттамасы, кідіріс фактор-
лары, жол-логистикалық хабтардың өткізу қабілеті көрсеткіштері алғаш рет Қазақстан контекстінде 
математикалық тұрғыдан негізделеді.

Практикалық маңыздылығы. Зерттеу нәтижелерін көлік кәсіпорындарының, өнімді өндіру мен та-
сымалдауды қамтамасыз ететін кәсіпорындар қызметтерінің, жол ұйымдарының қызметкерлері жол 
жұмыстары бағдарламасын әзірлеу кезінде ғылыми негізделген шешімдер қабылдау және жүктерді та-
сымалдауды ұтымды ұйымдастырудың балама мүмкіндіктерін қамтамасыз ету үшін пайдалана алады.

Түйін сөздер: логистикалық жүйе; логистикалық ағын; кезек жүйесі; көлік шығындары; жеткізу тізбегі.

КІРІСПЕ 
Мәселені қою. Қазақстанның заманауи көлік-логистикалық жүйесі күрделене түскен нарықтық 

сұраныс, урбанизация, аймақаралық дисбаланс және цифрлық трансформация жағдайында түбегейлі 
қайта құрылымды талап етуде. Автокөлікпен жүк тасымалдаудағы кідірістер, логистикалық түйін-
дердің өткізу қабілетінің төмендігі, инфрақұрылымның техникалық тозуы – бұл тек басқарушылық 
емес, логистикалық модельдеудің де әлсіздігін көрсетеді. Осындай жағдайда, ғылыми қауымдастық 
арасында логистикалық жүйелерді интеграцияланған басқарудың тиімді әдістері іздестіріліп келеді.

Халықаралық тәжірибе (Simchi-Levi, Ballou, M. Christopher, Chopra & Meindl) логистикада кешенді 
модельдеудің, соның ішінде екі сатылы кезек жүйесіне негізделген интегралды тәсілдердің тиімділігін 
дәлелдеп отыр. Бұл жүйелер тұтас тізбектің әр кезеңінде — жүктің қозғалысынан бастап, логистикалық 
хабтағы өңдеуге дейін — тәуелді айнымалылар мен аралас параметрлер арқылы модельденеді. Алайда, 
шетелдік зерттеулердің көпшілігі өндірістік-сауда желілеріне бағытталған, ал көлік жол инфрақұры-
лымындағы логистикалық тораптардың нақты сипаттамаларына негізделген модельдер Қазақстанда аз 
және контекстік бейімдеуді қажет етеді.

Логистикалық интеграция, көбіне теория жүзінде сипатталады, бірақ оны өлшеу құралдары мен 
нақты индикаторлық модельдер әлі де жеткілікті жүйеленбеген. Осы зерттеуде қарастырылған екі са-
тылы кезек жүйесі – дәстүрлі кезек теориясынан айырмашылығы – екі деңгейлі логистикалық түйіндер 
(мысалы: тасымалдау + өңдеу, жүктеу + жеткізу) арасындағы өзара әрекетті, ағын тығыздығы мен хаб 
қуаты арасындағы байланыстарды сандық модельдеуді көздейді.
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Бұл тәсіл логистикалық интеграцияны тек процесс ретінде емес, сандық өлшенетін жүйе ретінде 
қарастыруға мүмкіндік береді. Зерттеу шеңберінде логистикалық интеграция көрсеткіштері ретінде:

– хабтың өткізу қабілеті (capacity throughput),
– қызмет көрсету уақыты (service time),
– тасымал күту уақыты (queue delay),
– ағын қарқындылығы (λ) және
– жол желісінің тығыздығы (Q) алынған.
Көлік-логистикалық кешеннің өсіп келе жатқан мүмкіндіктері экономикалық өсуге ықпал ететін 

инвестицияларды тартуға мүмкіндік береді. Жергілікті көлік құралдарының қатысуымен халықаралық 
тасымалдарды ұлғайту үшін автопаркті ұлғайту қажет. Мысалы, Қазақстанда 7 мың, Беларуссияда 15 
мың, Литвада 40 мың автомобиль бар. Халықаралық көлік жалпы ішкі өнімнің 6 пайызын қамтамасыз 
ете алады және бұл үшін халықаралық көлік талаптарына сәйкес келетін кемінде 5 мың жүк көлігін 
тасымалдау паркі қажет. Ұлттық автомобиль паркін кеңейту маңызды [1].

Жүктерді тасымалдау шығындарын азайту елдің көлік кешенін дамытудағы мемлекеттік саясаттың 
негізгі бағыттарының бірі болып табылады, бұл автомобиль тасымалдарының тиімділігін арттыру та-
лаптарын негіздейді. Жүк тасымалын жетілдіру күрделі мәселе болып табылады және қазіргі уақытта 
көлік логистикасы зерттеу объектісіне айналуда [2, 3, 5, 10]. Көлік бағыттарын анықтауға, жабдықтау 
жүйелерін құруға, логистикалық жүйелер мен логистикалық орталықтар желісін дамытуға көп көңіл 
бөлінеді [4, 7, 12, 13].

Бұл ретте маршруттарды оңтайландыру және логистикалық шығындарды азайту мәселелері цифр-
лық платформалар, ақылды келісімшарттар және автоматтандырылған Логистикалық хабтар деңгейінде 
шешілетін халықаралық практикамен салыстырғанда Қазақстанда инфрақұрылымдық компоненттердің 
болмауы және логистикалық шешімдердің жол саясатымен жеткіліксіз интеграциялануы түріндегі ты-
ғырықтар әлі де сақталатынын атап өту қажет. Бұл автомобиль жолдарын жаңғырту және Елдің көлік-
логистикалық жүйесін дамыту мәселелерін оқшауланған, бірақ жүйелі шешу қажеттілігін өзекті етеді.

Қазіргі уақытта автомобиль жүйелерін әзірлеу саласында маңызды практикалық міндеттер орын-
далмайды: жолдардағы көлік ағындарына қызмет көрсету процесінің негізгі сипаттамаларын таңдау, 
қоршаған орта жағдайларының көлікпен өзара әрекеттесу параметрлерін бағалау және анықтау, сон-
дай-ақ автомобиль жолдарындағы көлік ағындарының құрамы мен қарқындылығын анықтау және бас-
қару, жолдарды модернизациялау жөніндегі жол жұмыстарының кіші бағдарламасы.

Жағдай жол қауіпсіздігінің жай-күйін көрсететін статистикалық көрсеткіштермен күрделене түседі. 
Елімізде жол-көлік оқиғасы (ЖКО) проблемасы күрделене түсуде. Мысалы, Қазақстан Ішкі істер ми-
нистрлігінің мәліметінше, 2024 жылдың басынан бері елімізде алты мыңнан астам ЖКО орын алған. 
Полиция жол-көлік оқиғасының негізгі себептерінің бірін жаман жолдар деп атайды. 2024 жылы ЖКО-
да 542 адам қаза тауып, жеті мыңнан астам адам түрлі жарақат алды. "Статистика бойынша, елді ме-
кендерге жол-көлік оқиғаларының 84% - ы келеді.

Бұл ретте адам шығынының төрттен бір бөлігі жаяу жүргіншілерге тиесілі", - деп атап өтті ҚР ІІМ 
Әкімшілік полиция комитетінің төрағасы Қайсар Сұлтанбаев ОКҚ брифингінде.

Жол инфрақұрылымының стандарттары мен қозғалысты басқарудың зияткерлік жүйелері жолдар-
дағы өлім-жітімді төмендететін Еуропалық Одақпен салыстырғанда қазақстандық жолдар жүйелі жақ-
сартуды талап етеді. Соңғы жылдары Қазақстанда заманауи жолдарды жарақтандыру белсенді жүріп 
жатқанымен, қазіргі уақытта ЖҚЕ бұзушылықтарын тіркейтін 24 мыңға жуық Автоматты камера ор-
натылды. Олардың көмегімен барлық бұзушылықтардың 50% - ы тіркеледі, ал Астана мен Шымкентте 
бұл көрсеткіш 70% - ға жетті. Алайда, елде олар жеткіліксіз. Ал балалардың құқықтарын қорғау коми-
тетінің мәліметінше, Қазақстандағы ЖКО - ның жалпы санынан болатын апаттардың 7% - ы мектептер 
жанындағы балалармен соқтығысу болып табылады. Олардың оннан бірі-өліммен аяқталады, тағы 7% 
жағдайда балалар әртүрлі жарақат алады.

Мұндай жағдайлардың алдын алу мақсатында Білім министрлігі Ішкі істер министрлігімен бірлесіп 
"білім беру ұйымдарына іргелес жатқан жол инфрақұрылымының қауіпсіздігін қамтамасыз ету жөнін-
дегі 2023-2025 жылдарға арналған іс-қимыл жоспарын бекіту туралы" бұйрық әзірледі [14].
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Жол экономикасы тұрғысынан көлік жүйелерін дамыту мәселелері көлік шығындарын ғана емес, 
логистикалық шығындардың бір бөлігін де азайтуға мүмкіндік бермейді. Экономиканың қазіргі жағ-
дайы тәсілдерді қайта қарауды талап етеді: жүк тасымалдау жүйесін дамытуды логистика тұрғысынан 
қарастыру керек, бұл жеке элементтерді біртұтас жүйеге біріктірудің кешенді тәсілі арқылы оның эко-
номикалық орындылығын арттыруға мүмкіндік береді [6, 8, 9].

Ғылыми жарияланымдарды талдау. Логистикалық жүйелерді жобалау және дамыту мәселелері 
көптеген шетелдік және отандық ғалымдар мен мамандардың зерттеулерінде көрініс тапты. Олардың 
шешіміне келесі авторлардың еңбектері айтарлықтай үлес қосты:

Батыс ғылыми әдебиеттерінде М.Кристофер, Д. Уотерс, Дж. Боуерсокс және Д. Дж. Клосс логисти-
каны тұрақтылыққа, цифрландыруға және IT-ді көлік процестеріне біріктіруге баса назар аудара оты-
рып, жаһандық жеткізу тізбегінің бөлігі ретінде қарастырады.

Орыс ғылыми мектебінде-А.М. Гаджинский, Л. Б. Миротин, А. и. Семененко, В. И. Сергеев,  
С. А. Уваров өтпелі экономика жағдайында логистикалық ағындардың ұйымдастырылуын талдайды 
және логистиканы аймақтық көлік дамуымен интеграциялау тәсілдерін қалыптастырады.

Беларусь ғылыми әдебиеттерінде-и.А. Елена, Р. б. Ивут, А. Д. Молокович, в. Я. Негрей, П. г. Ники-
тенко көлік логистикасын жол желісін модернизациялау және инфрақұрылымдық шығындарды азайту 
құралы ретінде қарастырады.

Сонымен қатар, Бронштейн, а.п. Васильев, В. В. Сильянов, и. И. Леонович, С. П. Васильев сияқты 
отандық зерттеушілер жол-құрылыс жұмыстарын басқаруға, жолдардың жағдайын бағалауға, түзету 
шараларын жоспарлауға және тәулік пен маусымның әртүрлі уақыттарында жол қауіпсіздігін қамта-
масыз етуге бағытталған логистика саласында ғылыми зерттеулер жүргізді.

Салыстырмалы талдау көрсеткендей, соңғы жылдардағы ғылыми жұмыстарда логистиканы биз-
нестің, мемлекет пен қоғамның мүдделерін біріктіретін күрделі техникалық жүйе ретінде қолдануға 
қызығушылық артып келеді. Бұл тәсіл әсіресе ЕО мен Қытай елдерінде кең таралған, мұнда логистика 
макроэкономикалық саясат пен Тұрақты даму арасындағы байланыс ретінде қарастырылады.

Логистикалық қағидаттарды қолдану жол бизнесінің жаһандық жол-көлік процестері шеңберінде 
тасымалдаушылармен және Тапсырыс берушілермен өзара іс-қимылына кешенді тәсілді әзірлеуге 
мүмкіндік береді. Жұмыстың негізгі мақсаты-автокөлік құрылымдарының логистикалық жүйелерін 
жетілдірудің теориялық және әдістемелік негіздерін әзірлеу және оларды әлеуметтік бағдарланған на-
рықтық экономиканың талаптарына бейімдеу. Осы мақсатқа жету үшін оның тиімділігі жол қозғалысы 
жүйесінің бөлігі ретінде үлкен әсер етеді.

Бұл талдау теориясының математикалық аппаратын қолдана отырып ресімделуі мүмкін жол жағ-
дайлары мен логистикалық ағындардың өзара әрекеттесуінің тәуелділігі мен заңдылықтарын анықтау-
ға мүмкіндік беретін логистикалық тұрғыдан барлық көлік құралдарының қозғалысының мәнін талдау.

Зерттеудің ғылыми жаңалығы — осы көрсеткіштерді нақты деректермен байланыстырылған қол-
данбалы логистикалық модель ретінде көрсету және оны отандық көлік жүйесіне бейімдеу. Мақалада 
ұсынылған тәсіл Қазақстанның жергілікті инфрақұрылымдық, маусымдық және цифрлық ерекшелік-
терін есепке ала отырып, логистикалық шешім қабылдаудың сапасын арттыруды көздейді.

Әдіснама. 
Зерттеу мәселесі. Қазақстанда автокөлікпен жүк тасымалдау саласындағы негізгі проблемалардың 

бірі – тасымалдау жүйесінің тиімділігінің төмендігі, логистикалық хабтардағы артық жүктеме және 
транзиттік көлік ағындарын басқарудағы ретсіздік. Бұл мәселе — көлік инфрақұрылымының физика-
лық шектеулерімен қатар, логистикалық қағидаттардың жүйелі қолданылмауы және кешенді матема-
тикалық модельдердің жетіспеушілігімен де байланысты.

Зерттеу мақсаты. Автокөлікпен жүк тасымалдау жүйесінде логистикалық қағидаттар мен екі саты-
лы кезек жүйесін негізге ала отырып, көлік желілерінің жүктемесін оңтайландыру және тасымалдау 
шығындарын азайтуға бағытталған интеграциялық модель ұсыну. Модель нақты деректерге сүйене 
отырып, сандық және сценарлық тұрғыда дәлелденеді.
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Зерттеу гипотезасы. Егер логистикалық қағидаттар (ағынды бөлу, тиімді маршруттау, қызмет са-
пасын өлшеу) мен екі сатылы кезек жүйесі тиімді қолданылса, онда автокөлікпен жүк тасымалдау 
жүйесінің тиімділігі артып, шығындар азаяды, ал көлік желілерінің жүктемесі оңтайландырылады.

Зерттеу пәні. Автокөлікпен жүк тасымалдауда екі деңгейлі логистикалық операциялар:
1. Жүктің алғашқы өңдеу (жинау, тиеу) сатысы,
2. Жүктің тарату (жеткізу) сатысы – логистикалық хабтар мен тораптар арасындағы өзара әрекет.
Зерттеу объектісі. Қазақстан аумағындағы автомобиль көлігімен жүк тасымалдау маршруты (шарт-

ты мысал ретінде Астана – Алматы бағыты), оған тиесілі логистикалық хабтар, инфрақұрылымдық 
көрсеткіштер және қызмет көрсету ағындары.

Зерттеу әдістері
1. Теориялық шолу – әлемдік ғылыми еңбектер негізінде логистикалық интеграция, кезек жүйелері

және маршруттық модельдер салыстырылды (Christopher, Simchi-Levi, Ballou және т.б.).
2. Сандық модельдеу – математикалық формулалар мен алгоритмдер арқылы сценарийлік модель

құрылды:
– 1-сценарий – қазіргі жағдай (бір сатылы жүйе),
– 2-сценарий – екі сатылы кезек жүйесі,
– 3-сценарий – цифрлық интеграцияланған жүйе (smart-hub).
3. Индикаторлық өлшемдер:
– Көлік ағынының қарқындылығы – λ
– Хабтың өткізу қабілеті – Khub
– Қызмет көрсету уақыты –Tserv​
– Тасымалдау шығыны –Cunit​
– Желінің тығыздығы – Q
5. Салыстырмалы талдау – әр сценарий бойынша шығындар, уақыт, күту ұзақтығы көрсеткіштері 

салыстырылды.
6. Валидация (дәлелдеу) – модель нәтижелері нақты жол статистикасымен (Цифрлық Қазақстан 

платформасы мен ҚР ІІМ ашық деректері) салыстырылып, ±10% ауытқу деңгейінде тексерілді.
▪ Модель құруда келесі формулалар негізге алынды:
▪ Логистикалық хабтың өткізу қуаты:

4. Салыстырмалы талдау – əр сценарий бойынша шығындар, уақыт, күту
ұзақтығы көрсеткіштері салыстырылды. 

5. Валидация (дəлелдеу) – модель нəтижелері нақты жол статистикасымен
(Цифрлық Қазақстан платформасы мен ҚР ІІМ ашық деректері) 
салыстырылып, ±10% ауытқу деңгейінде тексерілді. 
Модель құруда келесі формулалар негізге алынды:

• Логистикалық хабтың өткізу қуаты: 

 
мұндағы N – хаб арқылы өтетін көлік саны, Tserv – орташа қызмет көрсету

уақыты. 
• Тасымал күту уақыты (екі сатылы жүйе үшін): 

(M/M/1 кезек жүйесі негізінде, μ – қызмет көрсету қарқындылығы) 
• Шығынды бағалау функциясы: 

мұндағы D – жүкті жеткізу арақашықтығы, W – орташа кідіріс уақыты, α –
уақыттық шығын коэффициенті. 
Зерттеу кезінде төмендегідей этикалық нормалар басшылыққа алынды: 
• Зерттеуде адамдарға қатысты тəжірибе жүргізілмеді, сондықтан биоэтикалық
рұқсат талап етілмейді. 
• Қолданылған мəліметтердің барлығы ашық дереккөздерден алынды (ҚР
Цифрлық даму министрлігі, ҚР ІІМ, ҚР БҒМ).
• Модельдеу нəтижелері ешбір нақты тұлғаға, мекемеге қатысты
дискриминация жасамайды, жалпыланған индикаторлар арқылы көрсетілген. 

Жолдарды логистикалық тұрғыдан басқаруда əдістеме автокөліктер
қозғалысының логистикалық ағындарына қызмет көрсету үрдістерінің негізгі
сипаттамаларын анықтауда маңызды. Олардың өзара əрекеттесу сипаты жолды
əр түрлі уақытта немесе белгіленген немесе бос уақыт ішінде əр түрлі
техникалық қызмет көрсету операцияларына ұшырайтын көлік құралдары үшін
жол жағдайларын қамтамасыз етуді талап ететін жүйе ретінде қарастыруға
мүмкіндік береді. Осылайша, жолдарға техникалық қызмет көрсету қорғаныс
құрылымы жол жағдайын қамтамасыз ету процесі логистикалық көлік ағынына
қызмет көрсету үрдісі ретінде қарастырылады, ал ауысым жүйесінің
математикалық аппараты осы элементтердің өзара əрекеттесуін басқару үшін
қолданылады (сурет 1). 

Автокөлік жолдары жұмысы (жұмыс істеу, пайдалану) үрдісінде
тасымалдаушыларға (сатып алушыларға), көлік құралдарының иелеріне, 
тапсырыс берушілерге  (сатып алушыларға) жəне логистикалық
тасымалдаушыларға өзіне-өзі қызмет көрсету жүзеге асырылады. Әдетте, бұл
үрдіс материалдық базаны пайдалану немесе əртүрлі ресурстарды енгізу
арқылы барлық қатысушылардың белгілі бір сипаттамаларының өзгеруіне, 
төмендеуіне əкеледі.  
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Автокөлік жолдары жұмысы (жұмыс істеу, пайдалану) үрдісінде
тасымалдаушыларға (сатып алушыларға), көлік құралдарының иелеріне, 
тапсырыс берушілерге  (сатып алушыларға) жəне логистикалық
тасымалдаушыларға өзіне-өзі қызмет көрсету жүзеге асырылады. Әдетте, бұл
үрдіс материалдық базаны пайдалану немесе əртүрлі ресурстарды енгізу
арқылы барлық қатысушылардың белгілі бір сипаттамаларының өзгеруіне, 
төмендеуіне əкеледі.  

(M/M/1 кезек жүйесі негізінде, μ – қызмет көрсету қарқындылығы)
Шығынды бағалау функциясы:

4. Салыстырмалы талдау – əр сценарий бойынша шығындар, уақыт, күту
ұзақтығы көрсеткіштері салыстырылды. 

5. Валидация (дəлелдеу) – модель нəтижелері нақты жол статистикасымен
(Цифрлық Қазақстан платформасы мен ҚР ІІМ ашық деректері) 
салыстырылып, ±10% ауытқу деңгейінде тексерілді. 
Модель құруда келесі формулалар негізге алынды:
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уақыты. 
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мұндағы D – жүкті жеткізу арақашықтығы, W – орташа кідіріс уақыты, α –
уақыттық шығын коэффициенті. 
Зерттеу кезінде төмендегідей этикалық нормалар басшылыққа алынды: 
• Зерттеуде адамдарға қатысты тəжірибе жүргізілмеді, сондықтан биоэтикалық
рұқсат талап етілмейді. 
• Қолданылған мəліметтердің барлығы ашық дереккөздерден алынды (ҚР
Цифрлық даму министрлігі, ҚР ІІМ, ҚР БҒМ).
• Модельдеу нəтижелері ешбір нақты тұлғаға, мекемеге қатысты
дискриминация жасамайды, жалпыланған индикаторлар арқылы көрсетілген. 

Жолдарды логистикалық тұрғыдан басқаруда əдістеме автокөліктер
қозғалысының логистикалық ағындарына қызмет көрсету үрдістерінің негізгі
сипаттамаларын анықтауда маңызды. Олардың өзара əрекеттесу сипаты жолды
əр түрлі уақытта немесе белгіленген немесе бос уақыт ішінде əр түрлі
техникалық қызмет көрсету операцияларына ұшырайтын көлік құралдары үшін
жол жағдайларын қамтамасыз етуді талап ететін жүйе ретінде қарастыруға
мүмкіндік береді. Осылайша, жолдарға техникалық қызмет көрсету қорғаныс
құрылымы жол жағдайын қамтамасыз ету процесі логистикалық көлік ағынына
қызмет көрсету үрдісі ретінде қарастырылады, ал ауысым жүйесінің
математикалық аппараты осы элементтердің өзара əрекеттесуін басқару үшін
қолданылады (сурет 1). 

Автокөлік жолдары жұмысы (жұмыс істеу, пайдалану) үрдісінде
тасымалдаушыларға (сатып алушыларға), көлік құралдарының иелеріне, 
тапсырыс берушілерге  (сатып алушыларға) жəне логистикалық
тасымалдаушыларға өзіне-өзі қызмет көрсету жүзеге асырылады. Әдетте, бұл
үрдіс материалдық базаны пайдалану немесе əртүрлі ресурстарды енгізу
арқылы барлық қатысушылардың белгілі бір сипаттамаларының өзгеруіне, 
төмендеуіне əкеледі.  

мұндағы D – жүкті жеткізу арақашықтығы, W – орташа кідіріс уақыты, α – уақыттық шығын коэф-
фициенті.

Зерттеу кезінде төмендегідей этикалық нормалар басшылыққа алынды:
▪ Зерттеуде адамдарға қатысты тәжірибе жүргізілмеді, сондықтан биоэтикалық рұқсат талап етіл-
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 Жолдарды логистикалық тұрғыдан басқаруда әдістеме автокөліктер қозғалысының логистикалық 
ағындарына қызмет көрсету үрдістерінің негізгі сипаттамаларын анықтауда маңызды. Олардың өза-
ра әрекеттесу сипаты жолды әр түрлі уақытта немесе белгіленген немесе бос уақыт  ішінде әр түрлі 
техникалық қызмет көрсету операцияларына ұшырайтын  көлік  құралдары  үшін жол жағдайларын 
қамтамасыз етуді талап ететін жүйе ретінде қарастыруға мүмкіндік береді. Осылайша, жолдарға тех-
никалық қызмет көрсету қорғаныс құрылымы жол жағдайын қамтамасыз  ету процесі логистикалық 
көлік ағынына қызмет көрсету үрдісі ретінде  қарастырылады, ал  ауысым  жүйесінің  математикалық 
аппараты осы элементтердің  өзара әрекеттесуін басқару үшін қолданылады (сурет 1). 

Автокөлік жолдары жұмысы (жұмыс істеу, пайдалану) үрдісінде тасымалдаушыларға (сатып алу-
шыларға), көлік құралдарының иелеріне, тапсырыс  берушілерге  (сатып алушыларға) және логистика-
лық тасымалдаушыларға  өзіне-өзі  қызмет  көрсету  жүзеге асырылады. Әдетте, бұл  үрдіс  материал-
дық  базаны пайдалану немесе әртүрлі ресурстарды енгізу арқылы барлық қатысушылардың белгілі бір 
сипаттамаларының өзгеруіне, төмендеуіне  әкеледі. 

Бұзылу  жол шаруашылығы негіздерінің негізгі объектісі ретінде жылжымалы құрамның көліктік 
- өткізу қасиеттерінің жоғалуымен және көлік кәсіпорындарының негізгі қоры ретінде көлік құралда-
рының техникалық істен  шығуымен сипатталады. 

Сурет 1 – Кезек жүйесі ретінде жүк көлік жүйесі элементтерінің өзара 
әрекеттесуінің құрылымдық сызбасы

Ескерту- дереккөз авторлар негізінде құрастырған [Матюшин Л. Н.]

Ресурстарды игеру жүргізушінің жалақысын төлеумен, орындалған жұмыс үшін өтемақымен және 
шаршаудан жоғалған өнімділікті қалпына келтірумен, автокөлікті техникалық  дайындықта ұстауға, 
жолда жүк тасымалдауға кететін шығындармен және т. б. байланысты. 

Көлікпен қамтамасыз етуді және қолжетімділігін анықтау.
Тасымалдау көлемін ұлғайту және көлік кәсіпорындары нарығын кеңейту мүмкіндіктерін мар-

кетингтік талдау кезінде көлікпен қамтамасыз ету деңгейін және көлікті пайдаланушылардың қол-
жетімділігін түсіндіру өте маңызды. 

Көрсеткіш неғұрлым жоғары болса, байланыс жолдары желісі соғұрлым дамыған болады. Көлікпен 
қамтамасыз ету 1000 км2 алаңға, 10000 халыққа, 1000 тонна салмақта өндірілетін өнімге келетін dт 
көлік желісінің тығыздығының көрсеткішімен анықталады: 
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Мұндағылар: 
Lэ – қарастырылып отырған көлік түрінің көлік желісінің пайдалану

ұзындығы; 
S, N, Q – аумақтың ауданы, халық саны, өндіріс көлемі. 
Көлік желісінің тығыздығының жалпы интегралды мəні dтo содан

кейін формула бойынша анықталады: 
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мұнда
Lприв - хабарлама жолдары желісінің берілген ұзындығы (АЖ-мен

есептеледі- тасымалдау жəне өткізу қабілеттілігін ескере отырып). 
Желінің берілген ұзындығын тек қарастырылып отырған көлік түрінің

қатынас жолдарының ұзындығымен ауыстыруға болады. Өнім өндірісінің
көлемін салмақтық мəнде айқындау шығарылатын өнім өлшегіштерін тоннаға
ауыстырудың стандартты коэффициенттері арқылы жүзеге асырылады. 
Тығыздық шамамен: Ресейде – 2,3; Украинада – 9,5; АҚШ – та – 10,2; Қытайда
– 3,7; Францияда-12,7. 

Көлікке қолжетімділік көрсеткіші көлік пайдаланушысына кез келген
басқа жөнелту пунктінен белгілі бір келу пунктіне жету үшін қажет болатын
орташа өлшенген уақыт шығындары ретінде анықталады:
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Мұндағылар: 
Z - аумақтың кез келген нүктесінен межелі жерге дейін ең жақсы байланыс

жолдары арқылы ең қысқа қашықтықты білдіретін аумақтың көлік фокусы, км; 
 – көлік желілерінің ішінара байланысы (көлікті сипаттайды- 

пайдаланушылардың негізгі магистральдарға тікелей қолжетімділігі);
t1 - басқарма пунктінің бүкіл көлік желісінен оқшауланбауын сипаттайтын

коэффициент; 
t2 - көлік желісінің конфигурациясының резервтік коэффициенті;
Vср - қарастырылып отырған аймақтың көліктегі қозғалысының орташа

жылдамдығы, км / сағ. 
t1, t2 коэффициенттері қосымша мүмкіндіктерді сипаттайды көлік

желілерінің дамыған конфигурациясы есебінен айналма жолдарды пайдалану.  
Кто көлікпен қамтамасыз етілу деңгейі жəне Ктд қолжетімділігі

формулалар бойынша анықталуы мүмкін:
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коэффициент; 
t2 - көлік желісінің конфигурациясының резервтік коэффициенті;
Vср - қарастырылып отырған аймақтың көліктегі қозғалысының орташа

жылдамдығы, км / сағ. 
t1, t2 коэффициенттері қосымша мүмкіндіктерді сипаттайды көлік

желілерінің дамыған конфигурациясы есебінен айналма жолдарды пайдалану.  
Кто көлікпен қамтамасыз етілу деңгейі жəне Ктд қолжетімділігі

формулалар бойынша анықталуы мүмкін:

Кто � 𝑑𝑑тон
𝑑𝑑тоф

; Ктд � 𝑑𝑑тдн
𝑑𝑑тдф

Мұнда:

мұнда
Lприв - хабарлама жолдары желісінің берілген ұзындығы (АЖ-мен есептеледі- тасымалдау және өткі-

зу қабілеттілігін ескере отырып). 
Желінің берілген ұзындығын тек қарастырылып отырған көлік түрінің қатынас жолдарының ұзын-

дығымен ауыстыруға болады. Өнім өндірісінің көлемін салмақтық мәнде айқындау шығарылатын өнім 
өлшегіштерін тоннаға ауыстырудың стандартты коэффициенттері арқылы жүзеге асырылады. Тығыз-
дық  шамамен: Ресейде – 2,3; Украинада – 9,5; АҚШ – та – 10,2; Қытайда – 3,7; Францияда-12,7. 

Көлікке қолжетімділік көрсеткіші көлік пайдаланушысына кез келген басқа жөнелту пунктінен 
белгілі бір келу пунктіне жету үшін қажет болатын орташа өлшенген уақыт шығындары ретінде анық-
талады: 

𝑑𝑑�� � 𝐿𝐿э
𝑆𝑆 , 𝑑𝑑�� � 𝐿𝐿э

𝑁𝑁 , 𝑑𝑑�� �
𝐿𝐿э
𝑄𝑄

Мұндағылар: 
Lэ – қарастырылып отырған көлік түрінің көлік желісінің пайдалану

ұзындығы; 
S, N, Q – аумақтың ауданы, халық саны, өндіріс көлемі. 
Көлік желісінің тығыздығының жалпы интегралды мəні dтo содан

кейін формула бойынша анықталады: 

𝑑𝑑�� �
𝐿𝐿прив
�𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆�

мұнда
Lприв - хабарлама жолдары желісінің берілген ұзындығы (АЖ-мен

есептеледі- тасымалдау жəне өткізу қабілеттілігін ескере отырып). 
Желінің берілген ұзындығын тек қарастырылып отырған көлік түрінің

қатынас жолдарының ұзындығымен ауыстыруға болады. Өнім өндірісінің
көлемін салмақтық мəнде айқындау шығарылатын өнім өлшегіштерін тоннаға
ауыстырудың стандартты коэффициенттері арқылы жүзеге асырылады. 
Тығыздық шамамен: Ресейде – 2,3; Украинада – 9,5; АҚШ – та – 10,2; Қытайда
– 3,7; Францияда-12,7. 

Көлікке қолжетімділік көрсеткіші көлік пайдаланушысына кез келген
басқа жөнелту пунктінен белгілі бір келу пунктіне жету үшін қажет болатын
орташа өлшенген уақыт шығындары ретінде анықталады:

𝑑𝑑тд � 𝜑𝜑�1� �𝑡𝑡� � 𝑡𝑡��� � �
𝑉𝑉ср  

Мұндағылар: 
Z - аумақтың кез келген нүктесінен межелі жерге дейін ең жақсы байланыс

жолдары арқылы ең қысқа қашықтықты білдіретін аумақтың көлік фокусы, км; 
 – көлік желілерінің ішінара байланысы (көлікті сипаттайды- 

пайдаланушылардың негізгі магистральдарға тікелей қолжетімділігі);
t1 - басқарма пунктінің бүкіл көлік желісінен оқшауланбауын сипаттайтын

коэффициент; 
t2 - көлік желісінің конфигурациясының резервтік коэффициенті;
Vср - қарастырылып отырған аймақтың көліктегі қозғалысының орташа

жылдамдығы, км / сағ. 
t1, t2 коэффициенттері қосымша мүмкіндіктерді сипаттайды көлік

желілерінің дамыған конфигурациясы есебінен айналма жолдарды пайдалану.  
Кто көлікпен қамтамасыз етілу деңгейі жəне Ктд қолжетімділігі

формулалар бойынша анықталуы мүмкін:

Кто � 𝑑𝑑тон
𝑑𝑑тоф

; Ктд � 𝑑𝑑тдн
𝑑𝑑тдф

Мұнда:

Мұндағылар: 
Z - аумақтың кез келген нүктесінен межелі жерге дейін ең жақсы байланыс жолдары арқылы ең 

қысқа қашықтықты білдіретін аумақтың көлік фокусы, км; 
φ - көлік желілерінің ішінара байланысы (көлікті сипаттайды- пайдаланушылардың негізгі 

магистральдарға тікелей қолжетімділігі); 
t1 - басқарма пунктінің бүкіл көлік желісінен оқшауланбауын сипаттайтын коэффициент; 
t2 - көлік желісінің конфигурациясының резервтік коэффициенті; 
Vср - қарастырылып отырған аймақтың көліктегі қозғалысының орташа жылдамдығы, км / сағ. 
t1, t2 коэффициенттері қосымша мүмкіндіктерді сипаттайды көлік желілерінің дамыған 

конфигурациясы есебінен айналма жолдарды пайдалану. 
Кто көлікпен қамтамасыз етілу деңгейі және Ктд қолжетімділігі формулалар бойынша анықталуы 

мүмкін:

𝑑𝑑�� � 𝐿𝐿э
𝑆𝑆 , 𝑑𝑑�� � 𝐿𝐿э

𝑁𝑁 , 𝑑𝑑�� �
𝐿𝐿э
𝑄𝑄

Мұндағылар: 
Lэ – қарастырылып отырған көлік түрінің көлік желісінің пайдалану

ұзындығы; 
S, N, Q – аумақтың ауданы, халық саны, өндіріс көлемі. 
Көлік желісінің тығыздығының жалпы интегралды мəні dтo содан

кейін формула бойынша анықталады: 

𝑑𝑑�� �
𝐿𝐿прив
�𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆�

мұнда
Lприв - хабарлама жолдары желісінің берілген ұзындығы (АЖ-мен

есептеледі- тасымалдау жəне өткізу қабілеттілігін ескере отырып). 
Желінің берілген ұзындығын тек қарастырылып отырған көлік түрінің

қатынас жолдарының ұзындығымен ауыстыруға болады. Өнім өндірісінің
көлемін салмақтық мəнде айқындау шығарылатын өнім өлшегіштерін тоннаға
ауыстырудың стандартты коэффициенттері арқылы жүзеге асырылады. 
Тығыздық шамамен: Ресейде – 2,3; Украинада – 9,5; АҚШ – та – 10,2; Қытайда
– 3,7; Францияда-12,7. 

Көлікке қолжетімділік көрсеткіші көлік пайдаланушысына кез келген
басқа жөнелту пунктінен белгілі бір келу пунктіне жету үшін қажет болатын
орташа өлшенген уақыт шығындары ретінде анықталады:

𝑑𝑑тд � 𝜑𝜑�1� �𝑡𝑡� � 𝑡𝑡��� � �
𝑉𝑉ср

Мұндағылар: 
Z - аумақтың кез келген нүктесінен межелі жерге дейін ең жақсы байланыс

жолдары арқылы ең қысқа қашықтықты білдіретін аумақтың көлік фокусы, км; 
 – көлік желілерінің ішінара байланысы (көлікті сипаттайды- 

пайдаланушылардың негізгі магистральдарға тікелей қолжетімділігі);
t1 - басқарма пунктінің бүкіл көлік желісінен оқшауланбауын сипаттайтын

коэффициент; 
t2 - көлік желісінің конфигурациясының резервтік коэффициенті;
Vср - қарастырылып отырған аймақтың көліктегі қозғалысының орташа

жылдамдығы, км / сағ. 
t1, t2 коэффициенттері қосымша мүмкіндіктерді сипаттайды көлік

желілерінің дамыған конфигурациясы есебінен айналма жолдарды пайдалану.  
Кто көлікпен қамтамасыз етілу деңгейі жəне Ктд қолжетімділігі

формулалар бойынша анықталуы мүмкін:

Кто � 𝑑𝑑тон
𝑑𝑑тоф

;   Ктд � 𝑑𝑑тдн
𝑑𝑑тдф

 

Мұнда:
Мұнда: 
dн

mo , d
ф

mo -орташа нормативтік және нақты тығыздық деңгейі көлік желісінің (аумақтың көліктік 
қамтамасыз етілуінің) км;
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dн
mд , d

ф
mд - орташа нормативтік және нақты байланыс деңгейіне қол жетімділігі, сағ. 

Есептеулер бойынша Ресейдің орталық аудандары үшін көліктік қол жетімділіктің оңтайлы нормативі 
(сенімді көлік желісі) облысаралық қатынаста 2-20 сағат, облысішілік қатынаста - 3-5 сағат, шығыс 
аймақтар үшін бұл көрсеткіштер сәйкесінше 6 және 3 есе жоғары. Талдау көрсеткендей, Ресейдегі 
көлікпен қамтамасыз ету және қол жетімділік деңгейі қазіргі уақытта көліктің барлық түрлерін ескере 
отырып, шамамен 0,65–0,70 құрайды, тек теміржолдар – 0,50–0,55. 

Сонымен  қатар, жол қызметі қызметтік  аппараттың  жоғары  көліктік - өткізу сипаттамаларына 
(оңтайлы жол жағдайлары), жыл бойына техникалық қызмет көрсетуге, жолдарды өңдеуге және қайта 
құруға жауап береді. 

Әдістемеде қолданылған айнымалылар тізімі:
• Cunit - тасымалдау шығыны / тонна-км,
• λ– логистикалық ағын қарқындылығы,
• Khub​ – жол бойындағы логистикалық хабтың өткізу қабілеті,
• Tserv1​,Tserv2​ – бірінші және екінші сатылы жол жұмыстарының ұзақтығы (сағат);
• Q – көлік желісінің тығыздығы (км/1000 км², кестеде қайта анықталған);
• ρ – көлік желілерінің қолжетімділік коэффициенті;
• Ucap​ – қызмет көрсету қуаты.
Ақпарат көзі:
• Цифрлық платформа «Цифрлық Қазақстан» – тасымалдау көлемі, кідіріс, қызмет көрсету уақыты;
• Жол сапасы мен қозғалыс статистикасы – ҚР ІІМ және Цифрлік даму министрлігінің ашық дерек-

қорлары;
• Әлемдік жарияланымдар (Simchi‑Levi, Christopher, Ballou);
Модельдің салыстырмалылығы: Әлемдік зерттеулердегі (Simchi‑Levi, M. Christopher) логисти-

калық модульдер мен Қазақстан бойынша енгізілген нақты көрсеткіштер негізінде өзара сәйкестік қа-
растырылды.

Сандық тексеру:
Көрсетілген айнымалылар негізінде модельдің бірнеше сценарий бойынша (шартты пилоттық өңір 

— Астана–Алматы трассасы):
• сценарий №1 — қазіргі қызмет көрсету модельі;
• сценарий №2 — екі сатылы логистикалық модуль енгізілген жағдай;
• сценарий №3 — цифрландыру (smart hub) енгізілген жағдайда;
әрқайсысында шығын, күту уақыты, өткізу қабілеті салыстырылды және салыстырмалы талдау 

жүргізілді (сандар, диаграмма кестелер түрінде қосылды).
Верификациялау:
Параметрлердің дұрыстығы пилоттық учаскеде нақты мәліметтер арқылы тексерілді. Модельдің 

болжамы мен шынайы цифрлар арасында ±10–15 % ауытқу көрсеткіші негізінде дәлдеу жүзеге асы-
рылды.

Нәтижелер
Логистикалық әлеует және оны іске асырудағы инфрақұрылымдық шектеулер бойынша Қазақстан 

Республикасы – Еуразия құрлығындағы ең ірі құрлықішілік мемлекеттердің бірі ретінде стратегиялық 
көлік-логистикалық артықшылықтарға ие. Елдің географиялық орналасуы – Еуропа мен Азия арасын-
дағы транзиттік көпір қызметін атқаруға мүмкіндік беретін маңызды фактор. Бұл Қазақстанның көп-
векторлы логистикалық дәліздер жүйесіне интеграциялану әлеуетін едәуір арттырады. Алайда, бұл 
әлеуетті толық жүзеге асыру жолында бірқатар инфрақұрылымдық және институционалдық шектеу-
лер бар.

1. Инфрақұрылымдық шектеулер
1.1 Көлік желісінің теңгерімсіз дамуы
Қазақстанда теміржол инфрақұрылымы салыстырмалы түрде жоғары деңгейде дамығанымен, 

кейбір өңірлерде автомобиль жолдарының сапасы төмен, немесе жол желісімен толық қамтылмаған. 
Бұл аймақтар арасындағы жүк ағынын үйлестіруде логистикалық тиімсіздікке алып келеді. 2022 жыл-
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ғы деректерге сәйкес, республикалық маңызы бар жолдардың шамамен 30%-ы қанағаттанарлықсыз 
жағдайда.

1.2 Логистикалық хабтар мен қоймалық инфрақұрылымның жеткіліксіздігі
Қазіргі уақытта ірі логистикалық хабтар тек бірнеше мегаполисте (Астана, Алматы, Шымкент) шо-

ғырланған. Аймақтық деңгейде логистика орталықтары мен кросс-докинг платформаларының жетіс-
пеуі жүктің өңдеу және тарату тиімділігін төмендетеді. Бұл әсіресе экспортқа бағытталған ауыл шаруа-
шылығы және өнеркәсіптік өнімдерді тасымалдауда байқалады.

1.3 Шекаралық өткізу пункттерінің төмен өткізу қабілеті
Халықаралық тасымалдауда шекарадағы өткізу пункттері (әсіресе Қытаймен шекаралас аумақтар 

– Қорғас, Достық, Алашанькоу) өткізу мүмкіндігінің төмендігімен және кедендік рәсімдеудің баяулы-
ғымен ерекшеленеді. Бұл фактор халықаралық жүк ағындары үшін тәуекел мен кідірістер тудырады, 
транзиттік тартымдылықты әлсіретеді.

2. Инвестициялық және институционалдық шектеулер
2.1 Жеке сектордың логистикалық жобаларға қатысуының шектеулілігі
Қазақстандағы көлік және логистика саласында жеке инвестициялардың үлесі төмен деңгейде қалып 

отыр. Инвесторлардың сенімсіздігі мен институционалдық қауіптер МЖӘ (мемлекеттік-жекеменшік 
әріптестік) жобаларын кеңінен енгізуге кедергі келтіруде. Мысалы, соңғы бес жылда логистикалық 
инфрақұрылым бойынша МЖӘ жобаларының тек 18%-ы ғана нақты жүзеге асырылған.

2.2 Мемлекеттік бағдарламалардың мақсаттық дәлсіздігі
«Нұрлы жол» инфрақұрылымдық даму бағдарламасы жүк тасымалын қолдау мақсатында ірі жоба-

ларды жүзеге асыруға бағытталғанымен, нақты логистикалық шешімдер (қоймалық жүйелер, ақпарат-
тық платформалар, цифрлық бақылау құралдары) және инновациялық технологиялар (IoT, Big Data, 
автоматтандырылған логистика) бойынша қаржыландыру көлемі жеткіліксіз.

2.3 Инвесторлар үшін ынталандыру шараларының жеткіліксіздігі
Логистикалық хабтар мен қойма кешендерін салуға ниетті инвесторларға арналған салықтық 

жеңілдіктер мен әкімшілік қолдау шаралары жүйеленбеген. Қазіргі уақытта бұл салада арнайы эконо-
микалық аймақтар мен индустриалдық парктер шеңберінде ғана шектеулі жеңілдіктер қарастырылған. 
Логистикалық парктерді дамытуға ынталандыру ретінде жер телімдерін беру, кедендік жеңілдіктер, 
инфрақұрылыммен қамту тетіктерін құқықтық деңгейде нақтылау қажет.

Қазақстанның географиялық орны елдің халықаралық көлік-логистикалық хаб ретінде дамуына 
мүмкіндік береді. Алайда, бұл әлеуетті тиімді іске асыру үшін инфрақұрылымның теңгерімді дамуы, 
аймақтық логистикалық хабтарды кеңейту, шекаралық өткізу пункттерін жаңғырту, сондай-ақ инвес-
торларға арналған жүйелі ынталандыру механизмдерін қалыптастыру қажет. Сонымен қатар, логисти-
ка саласын цифрландыру мен институционалдық реформаларды жеделдету – орта және ұзақ мерзімді 
перспективада шешуші фактор болмақ.

Еліміздегі автомобиль саласындағы жүйелердің өзара әрекеттесуі екі сатылы қызмет көрсету жү-
йесі түрінде қалыптасады.

Бірінші кезеңде жол материалдық ағындарды ілгерілету үшін базалық жағдайларды қамтамасыз 
етеді, ал екінші кезеңде қозғалыс процесінде сипаттамаларын жоғалтқан ресурстар қалпына келтіріліп, 
қайта бөлінеді. Жүйенің әрбір элементі өзінің пайдалану және логистикалық сипаттамалары негізінде 
бағалауға жатады.

Техникалық қызмет көрсету құрылғысының ерекшелігі-өңделетін сұраныстар саны (N) мен өткізу 
қабілеттілігі арасындағы байланыс. Бұл ретте жүк тасымалдаудың логистикалық жүйесі элементтерінің 
әрбір конфигурациясы өзінің функционалдық мақсатына ие және мыналар арқылы айқындалады: 

(n) - (жол қызметінің көлік құралдары) жол ұйымдарының теңгеріміндегі әртүрлі жол қызмет көр-
сету объектілерінің жиынтығы (кірістер  тұрақтары,  көлік құралдарының тұрақтары бар демалыс ай-
мақтары, дабыл құрылыстары және т.б.); 

(n) - (көлік құралдары - тасымалдаушылар) әртүрлі жол қызметтері объектілерінің жиынтығы (мо-
тельдер, қонақ үйлер, жанармай құю станциялары, қоғамдық тамақтандыру, байланыс, медициналық 
қызмет көрсету кәсіпорындары және т.б. сыйымдылығы; 
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(n) - материалдық ағындарын ынталандыру үшін күре жолдар желісінің өткізу қабілеті (жол қыз-
меттерін ұсынатын); 

(n) - (жол қызметінің көліктік-желілік логистикалық ағыны) жол қызметінің жол бойымен көлік 
құралдарының қозғалысын ұйымдастыру және жол желісі бойынша арнаулы шаруашылықтарының 
қозғалысын ынталандыру жөніндегі іс-шараларды жүргізу қабілеті. 

Бұл компоненттер көп фазалы логистикалық модель аясында өзара әрекеттеседі, мұнда Жол қызмет 
көрсету арнасы рөлін атқарады. Бағыттардың бірін шамадан тыс жүктеген кезде (Егер сұраныстар кө-
лемі рұқсат етілген өткізу қабілеттілігінен асып кетсе), бірінші кезеңде Логистикалық қызмет көрсету 
сапасының төмендеуі тіркеледі.

Нақты мысал: қызмет көрсету жүйесі маршрутты түзету, демалыс аялдамалары, жол полициясының 
инспекциялық шаралары (салмақты бақылау, құжаттарды тексеру) сияқты міндетті элементтерді қам-
тиды. Мұның бәрі тәуелсіз сервистік тораптар арқылы жүзеге асырылады, олардың өзара іс-қимылы 
жүру маршрутында бірыңғай логистикалық цикл қалыптастырады.

Жүк тасымалдау жүйесінің оңтайлы жұмыс істеуі үшін техникалық-экономикалық тапсырманы 
жасау жол инфрақұрылымын нормативтік жағдайға жеткізуге арналған шығындарды есептеуге және 
логистикалық көрсеткіштерді (шығыстар, қарқындылық, желі параметрлері) есепке алуға негізделуі 
тиіс. Бұл функциялар қашықтыққа, ағынның ерекшелігіне, логистикалық қызметтердің құрылымына, 
соның ішінде цифрландыру деңгейіне және процестерді автоматтандыруға байланысты ауытқуларға 
ұшырайды.

Жол желісін дамытудың баламалары арасында ғылыми негізделген таңдау үшін көлік-логисти-
калық ағындардың типологиясы қажет:

АЛК (автокөлік ағындарының логистикалық компоненттері);
ЛЖК (логистикалық жүйенің компоненттері);
АП (ағын параметрлері: көлемі, ауыр көліктің үлесі);
ЛӨК (логистикалық өнімділік: тасымалдаудың өсу қарқыны, Жүк түрлерінің өзгеруі).
Инфрақұрылымның өмірлік циклінің әр кезеңінде (жобалау, пайдалану, техникалық қызмет көр-

сету) объектінің жұмыс істеу уақытын бағалаудан бастап сенімділікті статистикалық талдауға және 
техникалық қызмет көрсету режимдерін таңдауға дейін жүйелі тәсіл қажет. Ақпаратты өңдеу кезін-
де бөлу, кідірістер, қызмет көрсетудегі үзілістер және олардың пайда болу себептері ескеріледі. Бұл 
жүйенің мінез — құлқын модельдеуге және оны жетілдіруді жобалауға мүмкіндік береді-мысалы, тех-
никалық қызмет көрсету режимін өзгерту, кіріс ағынын оңтайландыру, логистикалық элементтердің 
құрамын түзету.

Егер жүйе ақауларға төзімділіктің қолайлы деңгейінде минималды шығындарды көрсетсе, ол 
оңтайлы болып саналады. Бұл ретте жыл сайынғы ағымдағы жөндеулер логистикалық және көлік 
шығындарының төмен деңгейлерінде артықшылықты болып табылады. Ұзақ мерзімді даму үшін ірі 
инвестициялар шеңберінде дисконтталған шығындар критерийлерін ескеру қажет. Бұл тиімділікті "ма-
териалдық ағынның бірлігіне шығындар" деңгейінде немесе модернизациялық шараларға байланысты 
максималды рұқсат етілген қайта өңдеу көлемінде бағалауға мүмкіндік береді.

Осылайша, жүргізілген зерттеу мүмкіндік берді:
−	 жүк тасымалдау жүйесін қызмет ағындарына негізделген көп деңгейлі логистикалық құрылым 

ретінде ұсыну;
−	 жол жүктемесін басқару моделін құру үшін математикалық және ұйымдастырушылық 

негіздемені тұжырымдау;
−	 жол инфрақұрылымын жобалау және жөндеу кезінде логистикалық тізбекке қатысушылардың 

қажеттіліктерін ескеруді негіздеу;
−	 сонымен, шығындарды, өткізу қабілеттілігін және ресурстық тиімділікті ескере отырып, 

логистикалық жол жүйесінің оңтайлылығы мен тұрақтылығының критерийлері анықталды.
Көлік саясатының қандай да бір шарасының автокөлік жолдарының дамуына, демек белгілі бір 

елдің экономикасының дамуына жалпы әсерін өлшеу бірқатар себептерге байланысты қиындай түсуде. 
Осындай себептердің  бірі - ақпараттың жетіспеушілігі: әдетте, ел неғұрлым кедей болса және өсуді 
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қолдау үшін автокөлік жолдары мен көлікке деген қажеттілік неғұрлым жоғары болса, соғұрлым  аз 
ақпарат қол жетімді болады. 

Екінші себеп - автокөлік  жолдарын пайдаланудың шынайы байланыстарын орната алмау, өйткені 
автокөлік жолдары мен олардың қозғалысы бүкіл экономикалық қызметке белгілі бір әсер етеді. 

Үшінші себеп - өсу құралы ретінде инвестициялар көбінесе әлеуеті жоғары  белгілі бір аймақтарға 
бағытталған және инвестицияларды белгілі бір бағытта бағалаудың ешқандай жолы жоқ, дегенмен 
нақты өрнек әдетте белгісіз. Басқаша айтқанда, ұлттық көлік саласына үлкен инвестициялар салынған 
кезде, олардың автокөлік жолдарын дамытудың кейбір аспектілеріне қандай әсер ететінін түсіну 
мүмкін емес. Сонымен қатар, экономиканы басқарудың көптеген процестерін цифрландыру және 
ТМД елдерінің экономикалық дамуындағы автокөлік жолдарының рөлі жақын арада талдауға жаңа 
мүмкіндіктер ашуы мүмкін. 

Жоғарыда айтылғандай, автокөлік жолдарын дамытудың негізгі құралдары дәстүрлі түрде 
инвестициялар, тарифтер және реттеу болып табылады. Сонымен қатар, бұл құралдардың ішіндегі ең 
танымалы - күре жолдардың инфрақұрылымына инвестиция салу. Көптеген елдер үлкен "физикалық" 
инвестицияларды, әсіресе жол құрылысын қалайды. Осы себептерге байланысты, егер белгілі бір 
аймаққа деген қажеттілік мұндай инвестицияларды ақтамаса да, күре жолдар салынуы немесе 
жаңартылуы мүмкін. Сонымен қатар, халық тығыздығы жоғары аудандарда автокөлік жолдарының  
көбеюі  жол  кептелісін  төмендетпейді  және көлік байланысын жақсартпайды, керісінше, белгілі 
бір дәрежеде қосымша тұтынушыларды тартады. Дамыған елдерге қаржылық және техникалық көмек 
көрсету үшін құрылған халықаралық қаржы ұйымының мәліметі бойынша, Дүниежүзілік Банктің 
(ДБ) әлемнің әртүрлі елдерінде автокөлік жолдары мен көлік инфрақұрылымын салуға жыл сайынғы 
инвестициялары миллиардтаған долларды құрайды.

Отандық ұлттық көлік-логистикалық  жүйенің қалыптасуы мен дамуы жағдайында автокөліктердің 
интеграцияланған ұлттық және халықаралық жеткізу тізбегіндегі рөлі мен орнын  анықтап,  оларды 
біртұтас жүйеге біріктіретін заманауи технологиялар тұрғысынан қарастыру қажет екендігімен  
анықталады,  яғни бірыңғай жүк, көлік, материалдық, ақпараттық  және  қаржылық  ағындары. 

Қазақстан Республикасында логистикалық қызметтер мен жүк тасымалын ұйымдастыру құқықтық 
және салалық нормативтермен нақты реттелген. «Автомобиль көлігі туралы» ҚР Заңы, сондай-ақ 
теміржол, әуе және су көлігі саласындағы арнайы заңнамалар мен халықаралық көлік конвенциялары 
логистикалық жүйелердің жұмыс істеу тәртібін белгілейді.

Логистика қағидаттарына сәйкес, жүк тасымалдау саласында келесі негізгі талаптар заңнамалық 
деңгейде бекітілген:

• тиімділік (жоспарлау мен орындау шығындарын оңтайландыру),
• қауіпсіздік (жол қозғалысы мен жүктің сақталуын қамтамасыз ету),
• уақытылы жеткізу (сервистік деңгейдің сақталуы).
Көлік және логистикалық қызметтер саласында лицензиялау, рұқсат беру, бақылау және кедендік 

рәсімдер Қазақстан Республикасының Цифрлық даму, инновациялар және аэроғарыш өнеркәсібі 
министрлігі мен Көлік және коммуникациялар министрлігі тарапынан үйлестіріледі.

«Цифрлық Қазақстан» мемлекеттік бағдарламасы аясында көлік-логистика инфрақұрылымын 
цифрландыру, бірыңғай ақпараттық жүйе құру, жүк тасымалдау операцияларын автоматтандыру 
сияқты стратегиялық бағыттар заңнамалық және институционалдық деңгейде қолдау табуда. Бұл 
реформалар логистикалық интеграцияны жеделдетуге және цифрлық логистика элементтерін жүйелік 
деңгейде енгізуге мүмкіндік береді.

Сондықтан  автокөлік  жолдары  материалдық ағындарды қалыптастыру мен басқарудың  біртұтас  
үрдісінде маңызды және қажетті буын болып табылады. Бүкіл жүйенің сенімді және тиімді жұмыс 
істеуін қамтамасыз етуі үшін, автокөліктер интеграциясы және көлік компоненттерімен жүктерді 
тасымалдаудың  бірыңғай жүйесіне әр элементтің  рөлін анықтау және бағалау мақсатында  ішкі  
жүйелер құрылады.
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Ғылыми жаңалығы мен практикалық маңыздылығы 
Зерттеу аясында автомобиль жолдарында болып жатқан логистикалық процестерді сипаттауға 

бейімделген ауысымдық қызмет көрсету жүйесінің моделі ұсынылды және теориялық тұрғыдан негіз-
делген. Бұл тәсіл логистикалық талаптардың түсуінің ықтималдық сипатын, инфрақұрылымның тех-
никалық жай-күйін және динамикалық ортада жол желісінің жұмыс істеу ерекшеліктерін ескеруге 
мүмкіндік береді.

Негізгі теориялық үлестердің бірі-жол инфрақұрылымына қызмет көрсетудің екі сатылы логис-
тикалық жүйесінің тұжырымдамасын әзірлеу, онда бірінші кезең материалдық ағындардың қозғалу 
жағдайларын қамтамасыз етуге, ал екіншісі — тасымалдау процесінде тозған ресурстарды қалпына 
келтіруге бағытталған. Бұл логистикалық жүйе объектілерінің өзара әрекеттесу логикасын дәлірек си-
паттауға мүмкіндік береді.

Логистикалық жүйеде басқару қуатын көрсететін параметр ретінде қуат сипаттамасын қолдану қо-
сымша негізделген. Ол жол учаскелерінің де, ілеспе қызмет көрсету объектілерінің де (жанармай құю 
станциялары, тұрақтар, логистикалық орталықтар) өткізу қабілетін талдауда қолданылады, бұл мо-
дельдеудің дәлдігін және адаптивті жоспарлау мүмкіндігін қамтамасыз етеді.

Алғаш рет жүйелік тәсіл автокөлік логистикалық процестерін модельдеуге біріктірілген, бұл қазіргі 
жағдайды диагностикалауға ғана емес, сонымен қатар ұлттық логистикалық инфрақұрылым деңгейін-
де оңтайландыру сценарийлерін қалыптастыруға мүмкіндік береді. Жаңалық-жаппай қызмет көрсету 
теориясының әдістерін жол желісін басқарудың логистикалық міндеттерімен үйлестіру.

Зерттеу нәтижелері көлікті жоспарлау органдары, жол қызметтері, логистикалық компаниялар және 
инфрақұрылым операторлары үшін жоғары қолданбалы маңыздылыққа ие. Әзірленген модель авто-
көлік маршруттарын жобалау және оңтайландыру, жол қызметтерінің тиімділігін арттыру, сондай-ақ 
жол желісін жаңғырту қажеттіліктерін бағалау және болжау процесінде қолданылуы мүмкін.

Ұсынылған екі сатылы қызмет көрсету моделі көлік ағындары, жол инфрақұрылымы және логис-
тикалық қызметтер арасындағы өзара әрекеттесуді кешенді басқарудың аспаптық негізін қамтамасыз 
етеді. Бұл өз кезегінде логистикалық шығындарды азайтуға, негізгі көлік тораптарының өткізу қабі-
летін арттыруға және ресурстарды ұтымды пайдалануға ықпал етеді.

Модельді практикалық іске асыру әсіресе транзиттік тасымалдар шеңберінде жол инфрақұрылымы 
жоғары жүктемені бастан кешіретін Қазақстанның жағдайлары үшін өзекті болып табылады. Ұсыныл-
ған тәсілді қолдану нақты пайдалану жағдайларын, аймақтық жол төсемінің ерекшеліктерін, сондай-ақ 
маусымдық және климаттық әсерлерді ескеруге мүмкіндік береді, бұл логистикалық операцияларды 
жоспарлаудың дәлдігін едәуір арттырады.

Зерттеу әдістемесі көлік инфрақұрылымын жаңғыртудың, логистиканы цифрландырудың мемле-
кеттік және өңірлік бағдарламаларын әзірлеу кезінде, сондай-ақ автомобиль жолдарын басқару сала-
сында нормативтік-әдістемелік құжаттарды қалыптастыру кезінде пайдалануға ұсынылады. 

Ғылыми жаңалықтарды маңыздылығы мынада:
•	 алғаш рет автомобиль жолдарындағы логистикалық процестерді сипаттау үшін ауыстырыла-

тын қызмет көрсету жүйесінің моделін қолдану ұсынылды;
•	 жол инфрақұрылымына қызмет көрсетудің екі сатылы логистикалық жүйесінің тұжырымдама-

сы ұсынылған;
•	 логистикалық объектілердің өзара әрекеттесуін модельдеуде қуат сипаттамасын қолдану негіз-

делген;
•	 жүйелік тәсіл ағымдағы процестерді сипаттауға ғана емес, сонымен қатар ұлттық деңгейде жол 

логистикасын дамытудың оңтайландырылған сценарийлерін жасауға мүмкіндік беретіні көрсетілген.
Осы зерттеу аясында автокөлікпен жүк тасымалдау жүйесінің тиімділігін арттыруға бағытталған 

екі сатылы логистикалық кезек жүйесіне негізделген интеграциялық модель ұсынылды. Зерттеу ба-
рысында логистикалық қағидаттарды кешенді қолдану, қызмет көрсету сапасын индикаторлық өлшеу 
және тасымалдау шығындарын оңтайландыру бойынша келесідей нақты нәтижелер мен ұсыныстар 
қалыптастырылды.
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Қорытынды 
Негізгі нәтижелер мен олардың интерпретациясы бойынша төмендегі тұжырымдар жасауға болады:
Екі сатылы кезек жүйесімен модельдеу жүк ағымының тиімділігін 15–20%-ға арттырып, күту уақы-

ты мен артық тұрып қалуды 10–12%-ға қысқартуға мүмкіндік беретінін көрсетті. Бұл нәтиже сандық 
модельдеу мен Цифрлық Қазақстан платформасынан алынған жол жүктемесі деректерімен салыстыру 
негізінде дәлелденді.

Хабтардың өткізу қабілеті мен тасымал ағыны арасындағы тәуелділік аналитикалық түрде сипат-
талып, бұл байланыс қызмет көрсету сапасына әсер ететін негізгі фактор екенін көрсетті. Формула 
негізінде хабтағы шамадан тыс жүктеме күту уақыты мен логистикалық шығындарды 1.3–1.5 есе арт-
тыратыны анықталды.

Логистикалық интеграция қағидаттарын қолдану (маршруттау, кезеңдеу, буферлеу) Қазақстандағы 
көлік инфрақұрылымы шеңберінде жүйе ішіндегі әр деңгейлі қатысушылардың үйлесімділігін қамта-
масыз етудің негізі ретінде қарастырылды.

Сценарийлік модельдеулер (status quo / 2-саты / цифрлық интеграция) — нақты өңірлік көрсеткіш-
термен салыстырылды. 2-саты енгізілген кезде шығын 13% төмендеп, маршрут уақыты 18 минутқа 
қысқарды. Бұл талдау модельдің нақты жағдайда қолданылу мүмкіндігін көрсетеді.

Зерттеу шектеулері мен тәуекелдері:
Дерек шектеулері: Ашық мәліметтердің фрагментарлығы және кейбір инфрақұрылымдық көр-

сеткіштердің (мысалы, нақты өткізу уақыты немесе хаб қуаты) болмауы модельдің толық дәлдігін шек-
тейді. Бұл болашақта мемлекеттік органдармен дерек алмасу механизмдерін жетілдіруді қажет етеді.

Модельдің шектеулі бейімделуі: Ұсынылған модель пилоттық сценарийге негізделген, күрделі ма-
гистральдық желілерге енгізу алдында қосымша реттеу мен адаптацияны қажет етеді.

Цифрлық құралдарды енгізу тәуекелі: Ақпараттық жүйелерді және автоматтандырылған хабтарды 
енгізу жоғары бастапқы инвестицияны талап етеді. Бұл әсіресе ауылдық өңірлердегі тасымал жүйесіне 
кедергі болуы мүмкін.

Қазақстандағы қолдану мүмкіндігі және іске асыру шарттары:
Инфрақұрылым жағынан: Қазақстандағы негізгі тасымал дәліздері (Астана – Алматы, Батыс Қытай 

– Батыс Еуропа) бағыттары логистикалық қайта құрылымдауға қолайлы. Бірақ шалғай өңірлерде хаб
қуаты мен жол жүктемесі шектелген, сондықтан ұсынылған модельді кезең-кезеңімен енгізу ұсынылады.

Инвестициялық қолдау: Бұл жобаларды іске асыру үшін мемлекеттік-жекеменшік әріптестік (МЖӘ) 
тетіктерін пайдалану тиімді. Жол-көлік логистикасына бағытталған «ҚР Көлік саясаты тұжырымдама-
сы (2023–2030)» мен «Цифрлық Қазақстан» бағдарламасы аясында қаржыландыру негізі қалыптасқан.

Заңнамалық аспектілер: Логистика мен көлік тасымалына қатысты заңдарда (ҚР «Автомобиль 
көлігі туралы» заңы, ҚР «Цифрлық құжат айналымы туралы» заңы) логистикалық ағындарды автомат-
тандыру және деректермен алмасу бойынша өзгерістер қажет.

 Ұсыныстар:
Мемлекеттік деңгейде екі сатылы кезек жүйесіне негізделген логистикалық модельдерді транспорт-

тық стратегияларға енгізу ұсынылады (пилот ретінде — «Нұрлы жол» бағдарламасы шеңберінде).
Жергілікті деңгейде логистикалық хабтардың өткізу қабілетін өлшеуге арналған цифрлық монито-

ринг жүйесі енгізілуі қажет.
Ғылыми негізде көлік жүйесінің жүктемесі мен логистикалық ағын арасындағы тәуелділікті зерт-

тейтін отандық дерек қорын қалыптастыру ұсынылады.
Кадрлық дайындық: логистикалық модельдеумен айналысатын инженерлер мен аналитиктерді 

даярлау үшін жоғары оқу орындарында "көлік жүйесін модельдеу" пәнін енгізу қажет.

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН  ӘДЕБИЕТТЕР  ТІЗІМІ

1. Қазақстанның көліктік-логистикалық кешенін 2030 жылға дейін дамытудың кешенді жоспарын қа-
лыптастыру бойынша талдау шолу және тұжырымдамалық ұсыныстар. – Нұрсұлтан : KAZLOGISTICS, 
2022.
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РАЗРАБОТКА СИСТЕМЫ ГРУЗОПЕРЕВОЗОК НА 
 ОСНОВЕ ПРИНЦИПОВ ЛОГИСТИКИ КАЗАХСТАНА

Ж.Б. Елешева1, Н.Х. Маулина1, А.К. Бекметова1

¹Казахский национальный университет имени аль-Фараби, 
г. Алматы, Республика Казахстан

АННОТАЦИЯ
Цель. Рассмотрение в научной работе разработки и адаптации теоретических и методологических 

основ совершенствования логистических систем перевозок в рамках научной поддержки процессов 
создания транспортно-логистической системы страны. 

Методология. Теория управления системами требует формирования отношений в системе. Прово-
дится качественная и количественная характеристика объекта исследования и определяются законо-
мерности взаимодействия элементов в системе грузового транспорта. В процессе функционирования 
транспортно-логистического обмена определяется роль автомобильной дороги в снабжении и ее влия-
ние на саму дорогу. При изучении данной темы используется системный подход, методы обобщения и 
рационального решения задач, теория очередей. 

Результаты. По критерию выбора путь выражается как элемент грузоперевозочной системы, поз-
воляющий в постоянно меняющихся условиях транспортно-логистического пространства повысить 
его экономическую привлекательность и снизить общие затраты на стимулирование материального 
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потока. Теоретико-методологическое обоснование совершенствования логистических систем грузопе-
ревозок автотранспортом, обоснование использования логистики как эффективного элемента управ-
ления, позволяющего снизить затраты, связанные с перевозкой грузов. Он разработал научно обосно-
ванные методы расчета времени и порядка проведения дорожных работ, логистическую интеграцию 
предприятий, занимающихся грузоперевозками, структуру и объем материальных и смежных потоков, 
а также построение логистической цепочки перевозок. 

Научное открытие. Путь представлен связью единого процесса создания и управления материальны-
ми потоками. Предлагается создание автотранспортных компонентов, их дальнейшая интеграция в еди-
ную систему автотранспортных перевозок грузов. Взаимосвязь элементов системы формируется в виде 
двухступенчатой системы очередей. Каждый элемент системы оценивается по своим характеристикам. 

Практическая значимость. Результаты исследования могут быть использованы работниками 
транспортных предприятий, служб предприятий, обеспечивающих производство и транспортировку 
продукции, дорожных организаций для принятия научно обоснованных решений при разработке прог-
раммы дорожных работ и обеспечения альтернативных возможностей рациональной организации пе-
ревозок грузов. 

Ключевые слова: логистическая система; логистический поток; система очередей; транспортные 
расходы; цепочка поставок.

DEVELOPMENT OF A FREIGHT TRANSPORTATION SYSTEM  
BASED ON THE PRINCIPLES OF LOGISTICS IN KAZAKHSTAN

Zh.B. Elesheva¹, N.Kh. Maulina¹, A.K. Bekmetova¹
¹Al-Farabi Kazakh National University, Almaty, Republic of Kazakhstan

АBSTRACT
Purpose of the research. To consider the development and adaptation of theoretical and methodological 

foundations for improving logistics systems of transportation within the framework of scientific support for the 
processes of building a transport and logistics system of the country in scientific work. 

Methodology. Systems management theory requires the formation of relationships in the system. A 
qualitative and quantitative description of the object of study is carried out and the patterns of interaction of 
elements in the truck system are determined. In the process of functioning of transport and logistics exchange, 
the role of the highway in supply and its influence on the road itself are determined. In the study of this topic, 
a systematic approach, methods of generalization and rational solution of problems, queuing theory are used. 

The results. According to the selection criterion, the road is indicated as an element of the cargo transportation 
system in the constantly changing conditions of the transport and logistics space, which makes it possible to 
increase its economic attractiveness and reduce the total costs of stimulating material flow. The theoretical 
and methodological justification for improving the logistics systems of cargo transportation by road is the 
justification for the use of logistics as an element of effective management, which allows you to reduce the 
costs associated with the transportation of goods. It developed scientifically based methods for calculating 
the time and procedure for carrying out road works, logistics integration of enterprises engaged in cargo 
transportation, the structure and volume of material and related flows, as well as the creation of a logistics 
chain for transportation. 

Scientific discovery. The path is represented by the connection of a single process of creating and managing 
material flows. It is proposed to create car components and further integrate them into a single system of cargo 
transportation by road. The interconnection of the elements of the system is formed in the form of a two-stage 
queuing system. Each element of the system is evaluated by its characteristics. 



БИЗНЕС И УПРАВЛЕНИЕ: ПРОБЛЕМЫ И РЕШЕНИЯ
BUSINESS AND ADMINISTRATION: PROBLEMS AND SOLUTIONS

№ 2 (161)           Volume 2 No. 161121

Practical significance. The results of the study can be used by employees of transport enterprises, services 
of enterprises providing production and transportation of products, Road organizations to make scientifically 
based decisions when developing a road works program and provide alternative opportunities for rational 
organization of cargo transportation. 

Key words: logistics system; logistics flow; queuing system; transport costs; supply chain.
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КӘСІПОРЫНДАРДЫҢ ИННОВАЦИЯЛЫҚ ҚЫЗМЕТІН 
 ҚАРЖЫЛАНДЫРУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

А. Н. Рамашова1, Д. А. Жошибаева1, Г. А. Пазилов1*

1М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан зерттеу университеті, Шымкент, 
Қазақстан Республикасы

АҢДАТПА
Зерттеу мақсаты – инновациялық қызметтің мәні мен мағынасын, инновациялық қызметті мем-

лекеттік қолдау шараларын, сонымен қатар қазіргі жағдайда отандық кәсіпорындардың инновациялық 
қызметін қаржыландыру көрсеткіштерін талдау арқылы негізгі мәселелерді айқындау және оларды 
шешу жолдарын ұсыну болып табылады.   

Әдіснамасы – зерттеуде тaлдaу мен синтездеудің жалпы ғылыми əдістері, ғылыми зерттеулер нəти-
желерін жaлпылaу, əдебиеттерге шолу, сaлыстыру, сараптамалық бағалау əдістері қолданылды.

Зерттеудің бірегейлігі / құндылығы – экономикалық дамудың инновациялық жолы жоғары техно-
логиялық өндірістерді құру, қолданыстағыларын жаңғырту негізінде бәсекелестік артықшылықтарды 
қамтамасыз етуді көздейді. Елімізде отандық кәсіпорындардың инновациялық қызметін қолдау мақса-
тында көптеген жұмыстар атқарылғанына қарамастан олар алға бастайтын инновациялық дамуды көр-
сете алмай келеді. Зерттеу барысында отандық кәсіпорындарда инновациялық қызметті жүзеге асыра 
алмауына ықпал ететін факторлар қарастырылып, олардың ішінде қаржыландырудың жетіспеушілігі 
негізгі себептердің бірі екендігі айқындалды.

Зерттеу нәтижелері – зерттеу нәтижесінде инновациялық қызметті қаржыландыру түрлері қарас-
тырылып, оларды отандық кәсіпорындардың инновациялық қызметін қаржыландыруды жетілдіруде 
қолдану мүмкіндіктері ұсынылды. Әсіресе отандық кәсіпорындардың инновациялық қызметін мем-
лекет тарапынан қаржыландыруды жетілдіру, инновациялық қызметті іске асыратын кәсіпорындар-
ға салықтық жеңілдіктер беру, отандық кәсіпорындар базасында ғылыми-зерттеу және тәжірибелік-
конструкторлық жұмыстар (одан әрі - ҒЗТКЖ) жүргізуді ынталандыру, ғылым мен өндіріс арасында 
байланысты нығайту  бойынша нақты ұсыныстар берілді.    

Түйін сөздер: инновация, инновациялық белсенділік, инновациялық қызмет, инновациялық қыз-
метті қаржыландыру, венчурлық қаржыландыру, инновациялық грант.  

КІРІСПЕ
Зерттеу өзектілігі. Қазіргі жедел жаһандану кезеңінде барлық ұлттық экономикалар өздерінің бә-

секелестік стратегияларында білімге негізделген экономиканы қалыптастыруға, инновацияға негіздел-
ген даму жолын таңдауға ерекше мән беріп отыр. Қазақстан Республикасында да  экономиканы ұзақ 
мерзімді кезеңде әртараптандыруды қамтамасыз ету және бәсекеге қабілеттілікті арттыру мақсатында 
инновациялық дамуды қамтамасыз етуге бағытталған көптеген шаралар іске асырылуда. 

Қазақстанда бүгінгі күнге дейін мемлекет тарапынан инновациялық қызметті қолдауға арналған 
заңнамалық құжаттар қабылданып, индустриалды-инновациялық дамуға бағдарланған бірнеше бағ-
дарламалар іске асырылды. Елімізде инновациялық қызмет туралы қабылданып жатқан заңдардың, 
инновациялық даму бағдарламаларын іске асырудың негізгі стратегиялық мақсаты ел экономикасын 
әртараптандыру және оның бәсекелік қабілеттілігін қамтамасыз ету болып табылады.
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Инновация – кәсіпорындардың дамуының негізгі қозғаушы күші. Ол ұзақ мерзімді инвестициялар 
мен тәуекелдерге байланысты шығындармен, сондай-ақ ақпараттың төмен ашықтығымен бірге келеді. 
Сонымен қатар инновация тұрақты зерттеулер мен әзірлемелерді, сондай-ақ тұрақты қаржыландыруды 
қажет етеді.

Қазіргі уақытта көптеген кәсіпорындарда меншікті қаржатының  жетіспеушілігі, ал сырттан қара-
жат тартуда түрлі қиындықтар мен кедергілердің салдарынан инновациялық қызметті жүзеге асыра 
алмау себептері орын алып отыр. 

Әдебиеттерге шолу. Кәсіпорынның инновациялық қызметін қаржыландыру мәселелері шетелдік ға-
лымдардың ғылыми еңбектерінде жан-жақты зерттелген. Ling Sh. және т.б.  зерттеушілер кәсіпорынның 
инновациялық қызметін қаржыландырудың әр түрлі арналарының әсері, әр түрлі кезеңдерге байланысты 
өзгеріп отыратындығы туралы айтады. Сонымен қатар осы ғылыми еңбекте банктік несиелер кәсіпорын-
дардың инновациялық қызметін қаржыландырудың тиімді құралы емес екендігін көрсетеді [1].

Zhu E., Zhang Q., Sun L. пайымдауынша барлық жерде жеке кәсіпорындарды қаржыландырудағы 
қиындықтар кездесетіндігін және ішкі қаржыландыру кәсіпорындардың технологиялық инновациялық 
мінез-құлқына, сыртқы қаржыландыруға қарағанда жақсырақ ықпал ететіндігін тұжырымдайды. Со-
нымен қатар, сыртқы қаржыландырудың әртүрлі нысандарының ішінде банктік несиелер технология-
лық инновацияларға айтарлықтай әсерін анықтайды [2].

Ayranci A.E., Ayranci E. зерттеулері инновациялық шағын және орта бизнестің қалай қаржыланды-
рылатынын, қаржыландыру үдерістерінде қандай мәселелерге тап болатынын анықтауға бағытталған. 
Олар сыртқы және ұзақ мерзімді қаржыландыру мүмкіндіктеріне байланысты мәселелер толығымен 
экзогендік факторларға тәуелді екендігін айқындаған [3].

Брянцева Т.А. ғылыми зерттеуінде инновациялық қызметтің мәні мен ерекшеліктерін қарастыра 
отырып, шаруашылық жүргізуші субъектілердің төмен инновациялық белсенділігінің себебі ретінде 
қаржыландырудағы мәселені анықтады. Ол инновациялық қызметті қаржыландырудың тұжырымда-
масы, қағидаттары мен формаларын айқындап, оны жүзеге асырудың қазіргі экономикалық жағдайла-
рын ескере отырып, инновациялық қызметті қаржыландырудың жаңа көздерін қолдануды ұсынған [4]. 

Самарская И.М. зерттеуінде кәсіпорынның инновациялық дамуды жеделдету үдерісіне тек жеке 
қаржыландыру арқылы қол жеткізу мүмкін емес екендігін айтады. Инновациялық қызметті қаржы-
ландыру жүйесін инновациялық қызметті қаржыландыруға қатысатын қаржылық қатынастар мен ме-
ханизмдер арқылы өзара байланысты субъектілер мен мекемелердің жиынтығы деп түсіну қажеттігін 
көрсетеді [5].

Отандық зерттеушілер Кваде Е.А., Табылдиев А. өз зерттеулерінде Қазақстанда инновациялық қыз-
метті қаржыландыру көздері ретінде инновациялық бағдарламалар мен жобаларды іске асыру үшін 
тікелей мемлекеттік инвестицияларды, сондай-ақ кәсіпорындардың меншікті қаражатын, банк несие-
лері, инновацияларды қаржыландыруға арналған мемлекеттік емес қорлар, бағалы қағаздар эмиссиясы 
және шетел инвестицияларын қарастырған [6].

Зерттеулер барысында белгілі болғандай кәсіпорындардың инновациялық қызметін қаржыланды-
ру көздері мен түрлері бойынша ғылыми зерттеулер шетелдік ғалымдардың еңбектерінде кездеседі, 
ал отандық ғалымдар тарапынан кәсіпорындардың инновациялық қызметін қаржыландыру бағытында 
жарияланған ғылыми еңбектердің көп емес екендігі айқындалды.

ЗЕРТТЕУДІҢ НЕГІЗГІ БӨЛІМІ
Зерттеуде қолданылатын әдістер. Зерттеудің әдіснамалық негіздерін кәсіпорындардың иннова-

циялық қызметін қаржыландыруға бағытталған шетелдік және қазақстандық ғалымдардың, зерттеуші-
лердің еңбектері құрады. Ғылыми зерттеуде отандық кәсіпорындардың инновациялық белсенділік 
көрсеткіштері, инновацияларға жұмсалған шығындар және оны қаржыландыру көздері бойынша мәлі-
меттер Қазаақстан Республикасы Стратегиялық жоспарлау және реформалар агенттігі Ұлттық статис-
тика бюросының ресми статистикалық жинақтарынан алынды. Статистикалық деректерді өңдеу үшін 
Microsoft Excel бағдарламасы пайдаланылды. Зерттеуде тaлдaу мен синтездеудің жалпы ғылыми əдіс-
тері, ғылыми зерттеулер нəтижелерін жaлпылaу, əдебиеттерге шолу, сaлыстыру, сараптамалық бағалау 
əдістері қолданылды.
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Нәтижелер және талқылаулар. Қазақстан Республикасының Кәсіпкерлік Кодексінде «Инновация-
лық қызмет деп инновацияларды жасауға бағытталған қызмет (ғылыми, зияткерлік, шығармашылық, 
ғылыми-техникалық, өнеркәсіптік-инновациялық, технологиялық, ақпараттық-коммуникациялық, 
ұйымдастырушылық, қаржылық және (немесе) коммерциялық қызметті қоса алғанда) түсініледі» деп 
анықтама берілген [7].

Инновациялық қызметтің мәні іргелі және қолданбалы ғылыми зерттеулердің нәтижелерін өндірі-
летін өнімнің (қызметтердің) сапасы мен тұтынушылық сипаттамаларын жақсарту, кәсіпорынның тех-
нологиялық үдерісі мен техникалық деңгейін жақсарту, еңбек жағдайын жақсарту, бәсекелестік артық-
шылықтар алу және жаңа нарықтар мен операциялық тиімділікті арттыру [4].

Инновациялық қызметті мемлекеттік қолдаудың мақсаты отандық кәсіпорындардың бәсекеге 
қабілеттілігін арттыру үшін инновациялық өнім өндіруіне (қызмет көрсетуіне)  жағдай жасау болып 
 табылады [7].

Бүгінгі таңда инновациялық қызмет отандық экономиканы дамытудың маңызды факторына айна-
лып отыр. Экономикалық дамудың инновациялық жолын таңдап отырған ел ретінде  Қазақстан Рес-
публикасы 2024 жылы жаһандық инновациялар индексінде үш орынға көтерілді (1-кесте).

Кесте 1 – Жаһандық инновациялар индексінде Қазақстан Республикасы ұстанымының динамикасы
Көрсеткіштер 2020 2021 2022 2023 2024
Талдауға қатысқан елдер саны 131 132 132 132 133
Жаһандық инновациялар индексінде Қазақстан 
Республикасының орны 77 79 83 81 78

Ескерту -  [8] негізінде авторлармен құрастырылған

1-кесте мәліметтері бойынша еліміздің соңғы 5 жылда жаһандық инновациялар индексінде ұстаны-
мы 2020 жылы 77-орында болса, 2022 жылы 4 орынға төмендеп 83 орынды иеленген, ал 2024 жылы 
2022 жылмен салыстырғанда 5 орынға көтеріліп 78 орынға ие болып отыр. 

Мемлекеттің инновациялық дамуы отандық кәсіпорындардың инновациялық белсенділігімен тіке-
лей байланысты. Кәсіпорындардың инновациялық белсенділік деңгейін анықтау үшін инновациялық 
қызметтің қандай да бір түрімен айналысатын кәсіпорындар санының жұмыс істеп тұрған кәсіпорын-
дардың жалпы санына арақатынасымен және оны 100-ге көбейту арқылы анықталады [9].

ЕО елдерінде инновацияларды жұмысшылар саны 250-ден асатын ірі өндірістік компаниялардың 
79% - ы, 50-249 адам жұмыспен қамтылған орташа компаниялардың 58% - ы және жұмысшылар саны 
50-ден аз шағын кәсіпорындардың 44% - ы қолданады. Қызмет көрсету саласында бұл көрсеткіштер 
ірі компаниялар үшін 73%, орта компаниялар үшін 49% және шағын кәсіпорындар үшін 37% құрайды 
[10]. ЕО елдерінде кәсіпорындардың инновациялық белсенділігі 50%-дан жоғары [11].

Ал отандық кәсіпорындардың инновациялық белсенділігін қарастыратын болсақ, ірі кәсіпорындар-
да – 32,4%, орта кәсіпорындарда – 18,8%, шағын кәсіпорындарда – 9,6%. Қазақстан Республикасы 
бойынша кәсіпорындардың инновациялық белсенділігі 2023 жылы 11,7%-ды құраған [12]. Демек ірі 
кәсіпорындардың инновациялық белсенділігі шағын және орта кәсіпорындармен салыстырған жоғары 
екендігі белгілі болып отыр.

ҚР өңірлері бойынша кәсіпорындардың инновациялық белсенділік деңгейін салыстырып қарасты-
ратын болсақ, 2023 жылы республика өңірлері бойынша кәсіпорындардың инновациялық белсенділігі 
жоғары өңірлерге Қарағанды облысы 16,2%, Павлодар облысы 15,3%, Астана қаласы 15,2%, Ақтөбе 
облысы 14,9% және Алматы қаласы 14,6% кіреді. Ал кәсіпорындардың инновациялық белсенділігі 
төмен өңірлерге Батыс Қазақстан облысы 4,2%, Атырау облысы 5%, Ақмола облысы 5,9% жатады [12].

Кәсіпорынның инновациялық қызметі тікелей қаржыландырумен байланысты. Өйткені инновация-
лар кәсіпорындар үшін жаңа болғандықтан оны іске асыруға көп қаржы қажет. 

Елімізде кәсіпорындардың инновацияларға жұмсалған шығындарын қарастыратын болсақ, жыл-
дан-жылға оның көлемі артып отыр (1-сурет).
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Сурет 1 – ҚР бойынша инновацияларға жұмсалған шығындар, млн. теңге
Ескерту — [13] дереккөзі негізінде авторлармен құрастырылған

1-сурет мәліметтеріне сәйкес республика бойынша инновацияларға жұмсалған шығындар көлемі 
2019-2023 жылдар аралығында 3,3 есе артып отыр. Атап айтсақ, 2019 жылы инновацияларға жұмсал-
ған шығындар көлемі 545 046,2 млн. теңге болса, 2023 жылы оның көлемі 1 820 818,5 млн. теңгені 
құраған. Әсіресе соңғы 2022-2023 жылдары инновацияларға жұмсалған шығындар көлемі айтарлықтай 
көбейіп отыр.

Елімізде экономикалық қызмет түрлері бойынша және шығын түрлері бойынша инновацияларға 
жұмсалған шығындар көлемін 2-суретте қарастырамыз.

2-сурет – Шығын түрлері бойынша инновацияларға жұмсалған шығындар (2023 ж.)
Ескерту – [12] дереккөзі негізінде авторлармен құрастырылған



ИНВЕСТИЦИЯЛАР, ҚАРЖЫ ЖӘНЕ ЕСЕП
INVESTMENT, FINANCE AND ACCOUNTING

126
ISSN 2789-4398									  Central Asian
e-ISSN 2789-4401									 Economic Review

2-суретке сәйкес 2023 жылы республика бойынша инновацияларға 1 820 818,5 млн. теңге қаржы 
жұмсалған болса, сол қаржының 69,7%-ы заманауи жабдықтар, машиналар, бағдарламалық қамтама-
сыз ету, сондай-ақ басқа да күрделі өнімдерді сатып алуға, 6,4%-ы ішкі ҒЗТКЖ-ға, 2,2%-ы сыртқы 
ҒЗТКЖ-ға, 1,3%-ы оқыту, маркетингтік зерттеу, жобалау және т.б. тиісті шараларға, 0,3%-ы сыртқы 
ғылымды алуға, ал қалған 20,1%-ы өзге де инновациялық шығындарға жұмсалған.

Осы инновацияларға жұмсалған шығындарды қаржыландыру көздері бойынша қарастыратын бол-
сақ, отандық кәсіпорындардың банктерден алған қарыздарының есебінен инновацияларды қаржылан-
дыру басым үлеске ие болып отыр (3-сурет).

Сурет 3 – Қаржыландыру көздері бойынша инновацияларға жұмсалған шығындар (2023 ж.)
Ескерту – [12] дереккөзі негізінде авторлармен құрастырылған

3-суретте 2023 жылғы статистикалық мәліметтерге сәйкес отандық кәсіпорындардың инновация-
лық қызметін қаржыландыру көздері бойынша жұмсалған шығындардың құрамына талдау жасайтын 
болсақ, банктерден алынған қарыздардың есебінен қаржыландыру үлесі 50,1% (913 745,1 млн. теңге.), 
ұйымның меншікті қаражаттарының есебінен қаржыландыру үлесі 39,6% (721 090,2 млн. теңге), рес-
публикалық бюджет есебінен қаржыландыру үлесі 4,2% (75 246,4 млн. теңге, оның ішінде инновация-
лық гранттар 3 121,2 млн. теңге), жергілікті бюджет есебінен қаржыландыру үлесі 0,8% (14 639,2 млн. 
теңге), шетелдік қаражаттар есебінен қаржыландыру үлесі 0,3% (5 637,9 млн. теңге), өзге де қаражат-
тар (заңды тұлғалардың қарызы (даму институттарынан басқа), венчурлік қорлар) есебінен қаржылан-
дыру үлесі 5% (90 459,7 млн. теңге) құраған.

Экономикалық дамудың инновациялық жолына өту жағдайында отандық кәсіпорындардың инно-
вациялық қызметін дамыту мақсатында түрлі заңдар,  тұжырымдама, бағдарламалар мен басқа нор-
мативтік-құқықтық құжаттар қабылданды. Мемелекет тарапынан кәсіпорындардың инновациялық 
қызметін белсенді қолдау шаралары болғанымен, олар алға бастайтын инновациялық дамуды көрсете 
алмай келеді. Соңғы 5 жылдағы статистикалық мәліметтер бойынша отандық кәсіпорындардың инно-
вациялық белсенділік деңгейі 10-11,7% шамасында қалып отыр.

Отандық кәсіпорындарда инновациялық қызметті жүзеге асыра алмау себептері бойынша Қазақ-
стан Республикасы Стратегиялық жоспарлау агенттігі Ұлттық статистика бюросы сауалнама жүргіз-
ген. Сауалнамаға жалпы саны 23 549 кәсіпорын қатысқан. Сауалнама нәтижесін 4-суретте ұсынамыз. 
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Сурет 4 – Кәсіпорындарда инновациялық қызметтің жүзеге асырылмау 
себептері, %-дық үлес бойынша (2023 ж.)

Ескерту – [12] дереккөзі негізінде авторлармен құрастырылған

4-суретке сәйкес жүргізілген сауалнама нәтижесі бойынша отандық кәсіпорындарда инновация-
лық қызметтің жүзеге асырылмауының себептерін олардың пайыздық үлесі бойынша қарастыратын 
болсақ, сұраныстың жоқтығына байланысты инновацияға қажеттіліктің жоқтығы 36,3% (8552 кәсі-
порын), қаржы құралдарының жетіспеушілігі 26% (6120 кәсіпорын), бұрынғы инновациялар әсерінен 
қажеттіліктің туындамауы 11,2% (2636 кәсіпорын), инновациялық тауарлар мен қызметтерге сұраныс-
тың белгісіздігі 10,2% (2395 кәсіпорын), инновациялық шығыстардың жоғары деңгейде болуы 7,3% 
(1730 кәсіпорын), нарық туралы ақпараттың жоқтығы 1,8% (418 кәсіпорын), білікті маманның жетіс-
пеушілігі 1,7% (398 кәсіпорын), технологиялар жөнінде ақпараттың жоқтығы 1,5% (358 кәсіпорын), 
сыртқы қаржыландыру көздерінен қаржы құралдарының жетіспеушілігі 1,4% (331 кәсіпорын), иннова-
ция үшін серіктестік табудың қиындығы 1,3% (309 кәсіпорын), нарықтағы бар кәсіпорынның үстемдігі 
1,3% (309 кәсіпорын) құраған. Талдау нәтижелері бойынша отандық кәсіпорындарда инновациялық 
қызметтің жүзеге асырылмауының бастапқы 5 себебінің үлесі 91%-ды құрап отыр. 

Көптеген отандық кәсіпорындарда инновациялық қызметті жүзеге асырылмауына қаржы құралда-
рының жетіспеушілігі негізгі себептердің бірі болып отыр. Сондықтанда бүгінгі таңда отандық кәсіпо-
рындардың инновациялық белсенділігін арттыру үшін олардың инновациялық қызметін қаржыланды-
рудың оңтайлы көздерін қалыптастыру қажет.

Халықаралық тәжірибеге сәйкес кәсіпорындардың инновациялық қызметін қаржыландырудың ке-
лесідей түрлері қолданылады:

– мемлекеттік қаржыландыру;
– акционерлік қаржыландыру;
– банктік несиелер;
– салықтық жеңілдіктер;
– кәсіпорынның меншікті қаражаты [1,2,4].
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Кәсіпорындардың инновациялық қызметін мемлекеттік қаржыландыру түрлі жолдармен жүзеге 
асырылуы мүмкін. Әдетте ең басым және ауқымды инновациялық жобаларды қаржыландыру үшін әр-
түрлі деңгейдегі бюджеттерден қаражат бөлінеді. Мұнда кәсіпорындардың инновациялық жобаларын 
мемлекеттік сарапшылар тобы бағалап, заңнамалық-құқықтық құжаттарға сәйкес қаржыландыруға ла-
йықты деп табылған жағдайда ғана мемлекет тарапынан қаржыландырылатын болады. 

Қазақстан Республикасының Кәсіпкерлік Кодексіне сәйкес инновациялық қызметті мемлекеттік 
қолдау шараларына мыналар жатады:

– венчурлік қорларды қоса қаржыландыру;
– инновациялық гранттар беру [7].
Бүгінгі таңда елімізде венчурлық қаржыландыру саласында алға жылжу байқалады.  Қазақстан 

өңірдің барлық венчурлық мәмілелерінің 70%-дан астамын қамтамасыз етіп, Орталық Азияда көш-
басшылық ұстанымды иеленіп отыр. Соңғы 5 жылда елімізде венчурлық капиталдың көлемі 6 еседен 
астам өсіп, 80 млн. АҚШ долларына жетті [14].

Көптеген сарапшылар инновациялық жобаларды қаржыландыруда венчурлық инвестицияларды 
жоғары бағалаумен және үлкен күрделі салымдармен жобаны жүзеге асырудың соңғы кезеңдерінде, 
атап айтқанда коммерцияландыру кезеңінде қолданған тиімді және оның табыстылық көрсеткіштері 
жоғары болады деп есептейді [1, 15].   

Инновациялық грант әдетте инновациялық гранттар берудің басым бағыттары шеңберінде иннова-
циялық жобаларды іске асыру үшін өтеусіз негізде берілетін қаражат. 

Бүгінгі таңда еліміздің заңнамасына сәйкес инновациялық гранттар келесілерге беріледі:
– жұмыс істеп тұрған кәсіпорындарды технологиялық дамытуға;
– технологияларды коммерцияландыруға;
– салаларды технологиялық дамытуға [7].
Зерттеулер барысында белгілі болғандай 2023 жылы отандық кәсіпорындардың инновацияларға 

жұмсаған шығындарының 5%-ы ғана мемлекеттік бюджеттен (республикалық бюджет есебінен қар-
жыландыру үлесі 4,2% (75 246,4 млн. теңге), жергілікті бюджет есебінен қаржыландыру үлесі 0,8% 
(14 639,2 млн. теңге))  қаржыландырылған, оның ішінде инновациялық гранттар 3,1 млрд. теңгені құ-
раған (3-сурет). 

Акционерлік қаржыландыру. Бұл қаржыландыру түрі негізінен акционерлік қоғам түрінде құрыл-
ған кәсіпорындарда қолданылады. Олар өздерінің инновациялық қызметін жүзеге асыру үшін акция-
ларды эмиссиялап сату арқылы қаржылық ресурстарды тартады [5]. Акционерлік қоғам формасында 
құрылған кәсіпорындар негізінен ірі кәсіпорындар санатына жатады, олардың инновациялық жобалар-
ды қаржыландыруға шағын және орта кәсіпорындармен салыстырғанда мүмкіндіктері көбірек. 

Жоғарыда атап өткеніміздей отандық ірі кәсіпорындардың инновациялық белсенділігі шағын және 
орта кәсіпорындармен салыстырғанда айтарлықтай жоғары болып отыр. Өйткені олардың кірістері, ре-
зервтік қорлардағы қаражаттары көбірек, сонымен қатар сыртқы қаржыландыру көздерінен қосымша 
қаражат тарту мүмкіндіктеріне ие.  

Бағалы қағаздар эмиссиясының номиналды сомасын анықтау үшін: инновациялық жобаны іске 
асыруға қажетті қаржы ресурстарының көлемі, күтілетін капитал өсімі және акциялар бойынша диви-
дендтер мөлшері, акцияларды орналастыру кезінде эмитент алатын ақша түсімдерінің мөлшері сияқты 
көрсеткіштер пайдаланылады. 

Банктік несиелер. Банктік несиелер қарызды қаржыландырудың негізгі көзі болып табылады және 
бизнестің қаржылық қиындықтарын тиімді түрде жеңілдете алады [16]. Алайда, банктік несиелер кәсі-
порындардың инновациялық қызметін қаржыландырудың тиімді құралы емес [1].  

Кәсіпорынның инновациялық қызметі ол жаңа қызмет болғандықтан тәуекелі де жоғары болып ке-
леді, ал банктер негізінен тәуекелі жоғары қызмет түрлерін қаржыландыруға аса қызығушылық та-
ныта бермейді, егер қаржыландыратын болса да қосымша кепілдікті қажет етеді. Сонымен қатар көп 
жағдайда инновацияны іске асыру ұзақ мерзімді үдеріс және оған тұрақты инвестициялар болуы тиіс, 
ал банктік несиелер әдетте белгілі бір мерзімге ғана беріледі. Осылайша, банктік несие шарттары мен 
инновациялық капиталға сұраныс арасында сәйкессіздік бар. Тіпті егер банктер кәсіпорындардың ин-
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новациялық қызметін қаржыландыруға қатысатын болса да, ол көбінесе ҒЗТКЖ-ның ерте сатысында 
емес, инновациялық трансформация сатысында қатысатын болады, өйткені бұл кезең ақша ағынының 
тұрақтылығын қамтамасыз ете алады, ал осы кезеңдегі кәсіпорындарда несие кепілі ретінде пайдалану-
ға болатын активтері көп болады, бұл банктік қаражаттың сақталуын қамтамасыз ете алады. Сондық-
танда көптеген зерттеушілер банктік несиелер кәсіпорынның инновациялық қызметін қаржыландыру-
ға айтарлықтай оң ықпал етпейді деген қорытындыға келіп отыр [1].

Зерттеулер барысында белгілі болғандай отандық кәсіпорындардың инновацияларға жұмсаған шы-
ғындарының 50,1%-ы банк қарыздары есебінен қаржыландырылып отыр, яғни отандық кәсіпорын-
дардың инновациялық қызметін қаржыландыруда банк қарыздарының үлесі басым екендігі белгілі 
болды (3-сурет). Отандық кәсіпорындардың инновациялық белсенділігінің төмен болуына инновация-
лық қызметті қаржыландыруға өз меншікті қаражатының жетіспеушілігі, басқа сыртқы қаржыланды-
ру көздерінен қаржы тарту қиын болғандықтан, банк несиелерін алуға мәжбүр болып отырғандығын 
көрсетіп отыр.

Халықаралық тәжірибеге сәйкес кәсіпорындардың инновациялық қызметін қаржыландырудың 
тағы бір маңызды қаржылық құралы бұл салықтық жеңілдіктер болып табылады. Салықтық жеңілдік-
тер – инновацияның шығындарын азайту мақсатында салық мөлшерлемесін, салық сомасын және са-
лық декларациясын төмендету сияқты әр түрлі формада болуы мүмкін кейінгі ынталандыру шара-
сы. ҒЗТКЖ шығындарын және салық жүктемелерін азайту арқылы кәсіпорындар инновациядан көбі-
рек табыс ала алады, бұл оларды ҒЗТКЖ-на инвестицияларын ұлғайтуға ынталандырады. Салықтық 
жеңілдіктер кәсіпорынның инновациялық үлесін арттыруға ынталандырып қана қоймайды, сонымен 
қатар оның инновациялық өнімін көбейтеді. Салықтық жеңілдіктер кәсіпорындардың инновациялық 
қарқындылығына айтарлықтай ынталандырушы әсер ететіні анықталды [17].

Қазақстан Республикасының Салық кодексінде инвестициялық салық преференцияларын қолдану-
дың оңайлатылған тәртібі көзделген, бұл ретте олар Салық кодексіне сәйкес салық төлеушінің таңдауы 
бойынша қолданылады және преференциялар объектілерінің құнын және (немесе) реконструкциялау-
ға, жаңғыртуға арналған кейінгі шығыстарды біржолғы не преференциялар объектілері пайдалануға 
берілген сәттен бастап үш жыл ішінде шегерімдерге жатқызудан тұрады [18]. Салықтық ынталандыру 
шараларын таңдау мемлекет қолдайтын экономикалық қызмет түрлерінің стратегиялық айқындылы-
ғына байланысты. 

Қазақстан Республикасында салықтық жеңілдіктердің басым бөлігі инвестициялық ахуалды жақ-
сартуға, капиталды тартуды ынталандыруға, отандық өндірісті дамытуға бағытталған. Әсіресе қыз-
метін арнайы экономикалық аймақтың (АЭА) аумағында жүзеге асыратын субъектілерге көптеген са-
лықтық жеңілдіктер қарастырылған.

Бүгінгі таңда ҚР-да 15 АЭА қызмет көрсетеді. «QazIndustry» Қазақстандық индустрия және экспорт 
орталығы» АҚ-ның 2025 жылдың мамырдағы мәліметіне сәйкес еліміздегі АЭА аумағында қызметін 
жүзеге асыратын субъектілердің саны 5958 бірлікті құраған [18]. Бұл ҚР бойынша тіркелген барлық 
субъектілердің (01.01.2025 ж. жағдай бойынша 536 241 субъект тіркелген) 1,1%-ы ғана өз қызметін 
АЭА аумағында жүзеге асыратындығын көрсетіп отыр. 

Қазақстан Республикасының Салық кодексінде АЭА аумағында қызметін жүзеге асыратын ұйым-
дар мен жеке кәсіпкерлер үшін төмендегідей салықтық жеңілдіктер көзделген [19]:

-	 корпоративтік табыс салығы (КТС), жер салығы, мүлік салығы, жер учаскелерін пайдаланғаны 
үшін төлемақы бойынша салық мөлшерлемелерін 100%-ға төмендету;

-	 АЭА аумағында қызметтің басым түрлерін жүзеге асыру кезінде өндірілген және өткізілетін 
тауарларды қосылған құн салығы (ҚҚС)-нан босату (2021 жылдан бастап);

-	 АЭА аумағына қызметті жүзеге асыру кезінде толық тұтынылатын тауарларды сатуға нөлдік 
ставка бойынша ҚҚС салынады (жеткізушілер үшін);

-	 АЭА және индустриялық аймақ басқарушы компаниялары жер салығының, мүлік салығының 
және жер учаскелерін пайдаланғаны үшін төлемақының сомасын 100%-ға азайтады;

-	 АЭА-дағы салықтық жеңілдіктерге сараланған тәсіл (2024 жылғы 1 қаңтардан бастап қолданыс-
қа енгізілді) 2024 жылғы 1 қаңтардан кейін қызметті жүзеге асыру туралы шарттар жасасқан АЭА қа-
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тысушыларына «Инвестициялар неғұрлым көп болса, соғұрлым көп жеңілдіктер» қағидаты бойынша 
қолданылады.

Сонымен қатар «Инновациялық технологиялар паркі» АЭА қатысушылары үшін есептелген әлеу-
меттік салық сомасын 100% төмендету мүмкіндігі қарастырылған.

АЭА-дағы салықтық жеңілдіктерге сараланған тәсіл 2024 жылғы 1 қаңтардан кейін қызметті жүзеге 
асыру туралы шарттар жасасқан АЭА қатысушыларына жобаның құнына байланысты келесі санаттар 
бойынша салықтық преференцияларды қолданады (2-кесте).

Кесте 2 – АЭА қатысушыларына жобаның құнына байланысты санаттар бойынша салықтық  
преференциялар
Санат Сипаттама Мерзімі 
А жобаның құны республикалық бюджет туралы заңмен белгіленген және тиісті қаржы жылының 

1 қаңтарындағы жағдай бойынша қолданыста болатын айлық есептік көрсеткіш (АЕК) – тің 3 
000 000 еселенген мөлшеріне дейін

7 жыл

В жобаның құны республикалық бюджет туралы заңмен белгіленген және тиісті қаржы жылының 
1 қаңтарындағы жағдай бойынша қолданыста болатын АЕК–тің 3 000 000 еселенген мөлшерінен 
14 500 000 еселенген мөлшеріне дейін

15 жыл

С жобаны құны республикалық бюджет туралы заңда белгіленген және тиісті қаржы жылының 1 
қаңтарында қолданыста болатын АЕК-тің 14 500 000 еселенген мөлшері және одан жоғары

25 жыл

Ескерту – [19] дереккөзі негізінде авторлармен құрастырылды.

2-кестеде қарастырылған салықтық преференциялар АЭА аумағында қызметті жүзеге асыра-
тын ұйым мен жеке кәсіпкерге 2024 жылғы 1 қаңтардан кейін Қазақстан Республикасының арнайы 
экономикалық және индустриялық аймақтар туралы заңнамасына сәйкес қызметті жүзеге асыру ту-
ралы шарт жасасқан жағдайда қолданылады. Сонымен қатар, бұл жеңілдік мерзімі қызметті жүзеге 
асыру туралы шарттың қолданылу мерзімінен және арнайы экономикалық аймақтың жұмыс істеу  
мерзімінен аспайды.

Сондай-ақ, қолданыстағы Салық кодексі инвестициялық белсенділікті ынталандыруға бағытталған 
жеңілдіктердің кең спектрін қарастырады. Инвестициялар туралы келісімді іске асыратын субъектілер-
ге (7,5 млн. АЕК-тен басталатын инвестициялар үшін) салықтар бойынша мынадай преференциялар 
беріледі [19]:

– инвестициялар жөніндегі келісімде (10 жыл) айқындалған қызмет түрлерінен түсетін кірістер бо-
йынша КТС 100%-ға азаюы;

– жер салығын есептеу кезіндегі 0 коэффициенті (10 жыл);
– мүлік салығын есептеу кезінде салық базасына 0 пайыз мөлшерлемесі (8 жыл);
– АЭА аумағында қызметті жүзеге асыру кезінде тауарларды, жұмыстарды, көрсетілетін қызмет-

терді сату бойынша айналымдарды ҚҚС-тан босату;
– инвестициялар көлемі АЕК-тің 15 миллион еселенген мөлшерінен кем емес инвестициялық жо-

баны іске асыру кезеңінде жүзеге асырылған нақты шығыстардан көрсетілген салықтар бойынша пре-
ференцияларды қолданудың 10 жылы өткеннен кейін 20%-дан аспайтын мөлшерде салық міндеттеме-
лерін азайту;

– келісімнің бүкіл қолданылу мерзіміне берілген салық преференцияларының тұрақтылығы.
Сонымен қатар инвестициялық жобаны іске асыру кезінде инвестициялық преференциялардың мы-

надай түрлері беріледі:
– технологиялық жабдықты, оның жинақтаушы және қосалқы бөлшектерін, шикізатты немесе мате-

риалдарды импорттау кезінде кедендік баж салығынан босату;
– шикізат немесе материалдар импортына қосылған құн салығын салудан босату;
– мемлекеттік заттай гранттар.
Бұдан басқа «Астана» халықаралық қаржы орталығының аумағында ерекше салық режимі қолда-

нылады. Салықтық жеңілдіктер «Астана Хаб» халықаралық технологиялық паркінің қатысушылары 
үшін де қолжетімді.
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2024 жылдың қорытындысы бойынша тексерулер нәтижесінде 3,4 триллион теңге сомасына 453 
жеңілдік түрі анықталған. Бұл республикалық бюджеттің шамамен 13-14%-ын құрайды. Алдағы уақыт-
та ҚР Үкіметі салық реформасы аясында 1,3 триллион теңгеден астам сомаға 128 салық жеңілдіктерін 
жоюды қарастырып отыр. Бірақ инвестициялық жобалар, АЭА қатысушылары үшін салық жеңілдік-
тері сақталып қалатын болады [20].

Қолданыстағы салық жеңілдіктерінің көпшілігі стандартты және халықаралық тәжірибеге сәйкес ке-
леді. Олар мультипликативті әсер ете отырып, экономиканың дамуына ықпал етеді. Бірқатар жеңілдіктер 
әлеуметтік бағытқа ие немесе тұтынушыларға қаржылық жүктемені азайтуға бағытталған. Сонымен қа-
тар, салықтық жеңілдіктер инвестицияларды тартудың маңызды құралы болып табылады [21].

Қазіргі уақытта елімізде кәсіпорындардың инновациялық қызметін салықтық ынталандыру кезінде 
туындайтын мәселелер бар. Олардың қатарына салықтық реттеу объектісі ретінде кәсіпорындардың 
инновациялық қызметінің мәнін теориялық және әдістемелік тұрғыдан түсінудің жеткіліксіздігін атап 
айтуға болады [22].

Сонымен қатар қызметін АЭА-дың аумағынан тыс жерлерде жүргізетін және инвестициялық жобамен 
байланыссыз инновациялық қызметті жүзеге асыратын отандық кәсіпорындарға арнайы салық жеңілдік-
терін қарастыру арқылы олардың инновациялық қызметін қаржыландыруға, инновациялық белсенділігін 
арттыру, инновациялық өнім өндіруге (қызмет көрсетуге) ынталандыру қажет деп есептейміз. 

Сондай-ақ, халықаралық тәжірибеге сәйкес инновациялар негізінен ҒЗТКЖ нәтижесінде іске асы-
рылады. Сондықтанда отандық кәсіпорындарда осы ҒЗТКЖ-ды іске асыруға ынталандыру бойынша 
да салықтық жеңілдіктерге ерекше мән беру қажет. Бүгінгі таңда Салық кодексіндегі заңды тұлғаларға 
арналған жеңілдіктер тек ҒЗТКЖ шығындарының 7,5% мөлшерінде КТС бойынша өтемақы төлеуді 
қарастырады және салықтық әкімшілендірудің нақты рәсімдерінің болмауына байланысты іс жүзінде 
жұмыс істемейді [23].

Кәсіпорынның инновациялық қызметін қаржыландыруда меншікті қаражат негізгі қаржыландыру 
көзі болып табылады, оған негізінен кәсіпорын қызметі нәтижесінде алынған пайданың бір бөлігі, ре-
зервтік қорларындағы және басқа да уақытша бос қаражат кіреді. Кәсіпорындардың меншікті қаражаты 
өз ҒЗТКЖ-ны қаржыландыруға, технологияларды сатып алуға, өндірісті ұйымдастыруға жұмсалады [5]. 

Кәсіпорын өзінің меншікті қаражаты есебінен инновациялық қызметін жүзеге асыратын болса ол 
жан-жақты тиімді болатыны белгілі. Көптеген сарапшылардың зерттеуі бойынша кәсіпорынның инно-
вациялық қызметін ішкі қаржыландыру сыртқы қаржыландыруға қарағанда көбірек табыс әкелетінін 
көрсетеді [2]. Әсіресе мемлекеттің қатаң ақша-несие саясаты жағдайында кәсіпорынның инновацияла-
ры ішкі капиталға көбірек тәуелді [1]. 

Кәсіпорынның меншікті қаражаты есебінен инновациялық қызметті қаржыландырудағы үлесінің 
жоғары болуы, ең алдымен, инновациялардың көпшілігі базалық емес, негізінен қолданыстағы тех-
нологияларды түрлендіретінін немесе нарықта бұрыннан айналыстағы тауарлар мен қызметтерін 
жетілдіруге арналатындықтан сыртқы қаржыландыру көздерінен тартылатын қаражатқа қарағанда 
қаржыландыру жедел іске асырылады. Сонымен қатар инновациялық қызметті сыртқы қаржыланды-
румен салыстырғанда ішкі қаржыландыру нәтижесінде алынатын табыс кәсіпорында толығымен қала-
тын болады. Инновациялық жобаларды жүзеге асыру үшін меншікті қаражатты пайдалану негізінен ірі 
өнеркәсіптік кәсіпорындардың айрықша құзыретіне жатады, себебі олардың жылдық түсімі жоғары, 
ал шағын және орта кәсіпорындардың ондай мүмкіндіктері шектеулі [6]. Сондықтанда отандық ша-
ғын және орта кәсіпорындар инновациялық қызметін қаржыландыру үшін сыртқы көздерден қаражат 
тартуға мәжбүр болады. Кәсіпорын инновациялық қызметті тек сыртқы көздерден қаржыландыратын 
болса, мысалы банктен несие алса, пайданың бір бөлігін банкке несиені пайызымен бірге өтеуге төлеп 
отыратын болады, акционерлік қаржыландыру есебінен іске асырса акционерлерге дивиденд төлейтін 
болады, инвестиция тарту арқылы инновациялық қызмет қаржыландырылатын болса пайданың бір 
бөлігін инвесторлар алатын болады және т.б.   

Кәсіпорын үшін инновациялық қызмет тәуекелі жоғары және алдын ала инновациялық өнімге сұра-
ныс белгісіз болғандықтан, күтілетін нәтиже алдын ала жоспарлағандай болмауы да мүмкін. Сонымен 
қатар табыстылық нормасын белгілеу мүмкін болмаған кезде инвесторлар жобаларға бөлінген ресурс-
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тардың көлемін қысқартады немесе оларды қаржыландырудан бас тартуы мүмкін, бұл инновацияға 
теріс әсер ететін қаржылық шектеулерге әкеледі [24]. Осы тұрғыдан алғанда инновациялық қызметті 
қаржыландыруға сыртқы көздерден қаражат тарту кәсіпорындар үшін күрделі мәселе болып табылады.

Сондықтанда қазіргі уақытта отандық кәсіпорындардың инновациялық қызметін қаржыландыруда 
меншікті қаражат көздерінен қаржыландыруға және мемлекет тарапынан түрлі қолдау тетіктері мен 
ынталандыру шараларын қамтамасыз етуге көбірек көңіл бөлу қажет.  

Зерттеулер барысында белгілі болғандай отандық кәсіпорындардың инновациялық қызметін 
меншікті қаражаттарының есебінен қаржыландыру үлесі 39,6%-ды немесе 721 090,2 млн. теңгені құра-
ған (3-сурет). Бұл меншікті қаражат есебінен қаржыландыру үлесі отандық кәсіпорындардың иннова-
циялық белсенділігін арттыруға айтарлықтай оң ықпал ете алмай отырғандығын көрсетіп отыр. Себебі 
жоғарыда атап өткеніміздей соңғы жылдары отандық кәсіпорындардың инновациялық белсенділігі тө-
мен деңгейде өзгеріссіз қалуда.    

Сондықтанда біздің ойымызша отандық кәсіпорындардың инновациялық белсенділігін арттыруда, 
олардың инновациялық қызметін қаржыландырудың маңыздылығын ескере отырып мемлекеттік қол-
дау шараларын барынша жетілдіру қажет. 

Шетелдік тәжірибеге сәйкес инновациялар негізінен ҒЗТКЖ нәтижесінде пайда болады және іске 
асырылады. Ал ҒЗТКЖ жүргізу және оның нәтижелі болуы көп жағдайда тікелей қаржыландырумен 
байланысты. Сонымен қатар дамыған елдердің тәжірибелерінен белгілі болып отырғандай кәсіпорын-
дардың инновациялық қызметін дамытуға, олардың инновациялық белсенділігін арттыруға мемлекет 
тарапынан ауқымды қолдау шаралары қарастырылған және оны арнайы мемлекеттік мекемелер іске 
асырады. Экономикалық ынтымақтастық және даму ұйымы (ЭЫДҰ) 21 елде жүргізген соңғы зерт-
теулерінің бірі кәсіпорындардың инновациялық қызметін мемлекеттік қолдау осы кәсіпорындардың 
ҒЗТКЖ-ға инвестициясының 40-70%-ға артуына әкелетінін көрсетті [25]. 

Кәсіпорындардың инновациялық белсенділігі жоғары елдерде инновациялық қызметті қаржылан-
дыруға бөлінетін қаражаттардың басым бөлігі ҒЗТКЖ-ға бағытталады, ал біздің зерттеулеріміздің ба-
рысында белгілі болғандай 2023 жылы инновацияларға жұмсалған шығындардың 69,7%-ы заманауи 
жабдықтарды, машиналарды, бағдарламалық қамтамасыз етуді, сондай-ақ басқа да күрделі өнімдерді 
сатып алуға жұмсалған, ал ҒЗТКЖ-ға жұмсалған шығындардың үлесі 8,6%-ды (оның ішінде 6,4%-ы 
ішкі ҒЗТКЖ-ға, 2,2%-ы сыртқы ҒЗТКЖ-ға) ғана құраған.

Соңғы жылдарда мемлекет тарапынан ғылыми және (немесе) ғылыми-техникалық жобалар бойын-
ша гранттық қаржыландыруға бөлінетін қаражат көлемі артып келеді, осы гранттық қаржыландыру бо-
йынша ғылыми – зерттеулерді нақты отандық кәсіпорындар базасында жүргізуді міндетті шарт ретінде 
енгізу қажет деп есептейміз. Бұл отандық кәсіпорындар базасында ҒЗТКЖ жүргізуді ынталандырады 
және өз кезегінде осы салаға бөлінетін қаражат көлемі артатын болады.

Отандық кәсіпорындардың инновациялық қызметін қаржыландыруды жетілдіру бойынша еліміз-
де жаңадан қабылданғалы отырған Салық кодексінде кәсіпорындардың инновациялық қызметін және 
ҒЗТКЖ ынталандыруға бағытталған салық жеңілдіктерін енгізу қажет деп есептейміз. Бұл салық 
жеңілдіктері әрбір отандық кәсіпорынды инновациялық өнім өндіруге (қызмет көрсетуге) ынталанды-
райтын болуы тиіс.   

Соңғы жылдары елімізде инновациялық қызметті дамыту үшін мемлекет тарапынан барынша жағ-
дай жасалуда. Бүгінгі күнге дейін бірнеше индустриалды-инновациялық бағдарламалардың қабылда-
нып, іске асырылып жатқаны белгілі, бірақ ол бағдарламалар елімізде өндіріс көлемін арттыруға, жаңа 
жұмыс орындарын ашуға оң әсер еткенімен, өндіріс кәсіпорындарының инновациялық белсенділігінің 
артуына тікелей әсері байқалмай отыр. Зерттеулер барысында белгілі болғандай отандық кәсіпорын-
дарда инновациялық қызметтің жүзеге асыра алмауының негізгі себебінің бірі қаржы ресурстарының 
жетіспеушілігі болып отыр. Сонымен қатар инновациялық қызмет бұл үнемі жетілдіріп отыруды және 
тұрақты қаржыландыруды қажет етеді [3]. Сондықтанда отандық кәсіпорындардың инновациялық 
қызметін қаржыландыруға бағытталған арнайы мемлекеттік бағдарлама қажет. Бұл бағдарлама негізі-
нен отандық кәсіпорындардың инновациялық қызметін қаржыландыруға, ғылым мен өндіріс арасында 
байланысты нығайтуға бағытталуы қажет. Себебі инновация негізінен ҒЗТКЖ нәтижесінде іске асы-
рылатыны белгілі. 
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ҚОРЫТЫНДЫ МЕН ҰСЫНЫСТАР
Бүгінгі таңда отандық кәсіпорындарының бәсекеге қабілеттілігін, инновациялық белсенділігін арт-

тырудың бірден-бір жолы олардың инновациялық қызметін қаржыландырудың кешенді жүйесін қа-
лыптастыру қажет. Қазіргі бәсекелестік жағдайында отандық кәсіпорындар инновациялық қызметті 
іске асыруға, бәсекеге қабілетті, инновациялық өнімдер шығаруға мүдделі. 

Ғылыми зерттеулер нəтижесінде келесілерді ұсынамыз:
– кәсіпорындардың инновациялық қызметін қаржыландыруда банк қарыздарының үлесі басым

екендігі белгілі болды. Сондықтанда алдағы уақытта кәсіпорындардың инновациялық қызметін қар-
жыландыруда барынша меншікті қаражат үлесін арттыру, мемлекеттік қолдау мен ынталандыруды 
жетілдіру, сонымен қатар отандық және шетелдік инвестициялар есебінен қаржыландыру үлесін арт-
тыру ұсынылады;

– отандық кәсіпорындар базасында ҒЗТКЖ жүргізуді ынталандыру мақсатында ғылыми және (не-
месе) ғылыми-техникалық жобалар бойынша гранттық қаржыландыру негізінде атқарылатын ғылыми-
зерттеу жұмыстарын нақты отандық кәсіпорындар базасында жүргізуді міндетті шарт ретінде енгізу 
ұсынылады. Бұл мемлекеттің қаржылық қолдауы арқылы зерттеуші ғалымдарды ҒЗТКЖ отандық кәсі-
порындар базасында жүргізуге ынталандыратын болады; 

– қазіргі қолданыстағы салық заңнамасында ҒЗТКЖ шығындары бойынша қарастырылған салық
жеңілдіктері заңды тұлғаларды айтарлықтай ынталандырмай отыр. Сондықтанда отандық кәсіпорын-
дардың инновациялық қызметін қаржыландыруды жетілдіру бойынша елімізде жаңадан қабылданғалы 
отырған Салық кодексінде кәсіпорындардың инновациялық қызметін және ҒЗТКЖ ынталандыруға ба-
ғытталған салық жеңілдіктерін енгізу ұсынылады; 

– қолданыстағы салық жеңілдіктерінен барынша көбірек пайдалану үшін отандық кәсіпорындарға
мүмкіндігінше қызметін АЭА аумағында іске асыру ұсынылады; 

– инновациялық қызмет бұл үнемі жетілдіріп отыруды және тұрақты қаржыландыруды қажет етеді.
Сондықтанда отандық кәсіпорындардың инновациялық қызметін қаржыландыруға бағытталған арна-
йы мемлекеттік бағдарлама әзірлеу ұсынылады. Бұл бағдарлама негізінен отандық кәсіпорындардың 
инновациялық қызметін қаржыландыруға, ғылым мен өндіріс арасында байланысты нығайтуға, отан-
дық және шетелдік инвесторларды ынталандыруға, нәтижесінде отандық кәсіпорындардың иннова-
циялық белсенділігін арттыруға бағытталуы тиіс.   
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FEATURES OF FINANCING INNOVATIVE ACTIVITIES OF ENTERPRISES

A. N. Ramashova1, D. A. Zhoshibayeva1, G. A. Pazilov1*
1South Kazakhstan Research University named after M. Auezov, Shymkent, Republic of Kazakhstan

ABSTRACT
The purpose of the research is to identify the main problems and propose ways to solve them by analyzing 

the essence and meaning of innovation activities, measures of state support for innovation, as well as indicators 
of financing innovation activities of domestic enterprises in modern conditions.

Methodology. Authors used general scientific methods of analysis and synthesis, methods of summarizing 
the results of scientific research, literature review, comparison and expert assessment.

Originality / value of the research lies in the fact that the innovative path of economic development 
involves providing competitive advantages based on the creation of high-tech industries and the modernization 
of existing ones. Despite the fact that a lot of work has been done in our country to support the innovative 
activities of domestic enterprises, they cannot show advanced innovative development. The study examined 
the factors contributing to the inability to carry out innovation activities at domestic enterprises, among which 
it was found that lack of funding is one of the main reasons.

Findings. As a result of the research, the types of financing of innovation activities were considered and 
the possibilities of their application in improving the financing of innovation activities of domestic enterprises 
were proposed. In particular, specific recommendations were given on improving state financing of innovation 
activities of domestic enterprises, providing tax incentives to enterprises engaged in innovation activities, 
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stimulating research and development work on the basis of domestic enterprises, and strengthening ties 
between science and production.

Keywords: innovation, innovation activity, innovation activity, financing of innovation activity, venture 
financing, innovation grant.

ОСОБЕННОСТИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ИННОВАЦИОННОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЙ

А. Н. Рамашова1, Д. А. Жошибаева1, Г. А. Пазилов1* 
1Южно-Казахстанский исследовательский университет имени М. Ауэзова, 

Шымкент, Республика Казахстан

АННОТАЦИЯ
Цель исследования выявить основные проблемы и предложить пути их решения путем анализа сущ-

ности и смысла инновационной деятельности, мер государственной поддержки инновационной дея-
тельности, а также показателей финансирования инновационной деятельности отечественных предп-
риятий в современных условиях.

Методология в исследовании использовались общенаучные методы анализа и синтеза, методы 
обобщения результатов научных исследований, обзора литературы, сравнения и экспертной оценки.

Оригинальность (ценность) исследования заключается в том, что инновационный путь экономи-
ческого развития предполагает обеспечение конкурентных преимуществ на основе создания высоко-
технологичных производств, модернизации существующих. Несмотря на то, что в нашей стране про-
делана большая работа по поддержке инновационной деятельности отечественных предприятий, они 
не могут показать опережающее инновационное развитие. В ходе исследования были рассмотрены 
факторы, способствующие невозможности осуществления инновационной деятельности на отечест-
венных предприятиях, среди которых было установлено, что недостаток финансирования является од-
ной из основных причин.

Результаты исследования. В результате исследования были рассмотрены виды финансирования ин-
новационной деятельности и предложены возможности их применения в совершенствовании финанси-
рования инновационной деятельности отечественных предприятий. В частности, даны конкретные ре-
комендации по совершенствованию государственного финансирования инновационной деятельности 
отечественных предприятий, предоставлению налоговых льгот предприятиям, осуществляющим инно-
вационную деятельность, стимулированию проведения научно-исследовательских и опытно-конструк-
торских работ на базе отечественных предприятий, укреплению связей между наукой и производством.

Ключевые слова: инновации, инновационная активность, инновационная деятельность, финансиро-
вание инновационной деятельности, венчурное финансирование, инновационный грант.
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ABSTRACT
Purpose of the research. To conduct a comparative analysis of mobile banking development in developed 

and developing countries, and to identify factors affecting the success of its implementation and adoption.
Methodology. This research is based on the analysis of highly cited scientific articles and mobile banking 

data published in the Scopus database. The current method includes systematic literature review, as well as 
comparative analysis of adoption factors, measures and barriers.

Originality /value. This research contributes to the literature on mobile banking development and conducts 
comparative analysis of factors, measures and barriers related to mobile banking adoption in various economic 
contexts. In addition, it examines economic, technological, cultural and other factors and measures that facili-
tate or limit its success, and practical recommendations will be offered for all markets for adoption of mobile 
banking services.

Findings. The research results revealed that during adoption of mobile banking services there can arise vari-
ous issues in different markets. In developing economies challenges such as transaction costs and limited ac-
cess to services and the internet hinder the development of financial inclusion. In developed countries custom-
ers prefer more convenience and user-friendly apps. Differences in economic conditions, access to technology 
and regulatory approaches significantly impact the success of mobile banking and require adapted strategies 
for effective implementation.

Keywords: mobile banking, adoption, and development of mobile banking, developed and developing 
countries, factors, barriers, positive and negative indicators.

INTRODUCTION
Mobile banking as an innovative form of electronic financial services allows users to perform transactions 

and access financial data via mobile devices. Despite the popularisation of smartphones and mobile internet, 
the relevance of mobile banking adoption remains uneven across countries and regions. It is important to 
specify the factors influencing the implementation and development of mobile banking in various economies, 
and to examine the barriers and incentives affecting consumer adoption of these services.

The researchers specified different factors of mobile banking adoption that we classified based on the coun-
tries’ economics. These factors have similarities and diversity depending on the economic condition of the 
country. According to the UNCTADstat Data Center, we classified the countries into developed and develop-
ing economies [1]. So, the UK, Portugal, Australia, South Korea, Finland, Singapore, Germany and the USA 
are classified as the developed countries, and Saudi Arabia, Oman, Bangladesh, Lebanon, Cameroon, Nepal, 
Malaysia, India, China, Sub-Saharan Africa, Turkey and Brazil are grouped as developing countries. We will 
analyse the articles where data were collected in the above-mentioned countries using quantitative and qualita-
tive methods.

In developed countries such as UK and the USA, security and confidentiality of personal data is the most 
important factors [2; 3] due to cyber-attacks and identity theft that take place most often as the result of the 
rapid development of financial technologies. Oh & Kim (2021) collected the data from the platforms where 
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mobile banking users provided review and conducted a text-mining analysis to find out that security and con-
venience positively influence app ratings, however insecurity, lower customer support services and not user-
friendly apps lead to lower ratings. Choudrie et al. (2018) examined that even in a developed country like the 
UK, specific groups – such as older people, disabled people and families with lower income - struggle with 
adoption, use and diffusion of mobile banking.

The second group of factors is convenience and ease of use [3; 4; 5]. Riquelme and Rios (2010) found that 
women prioritize ease of use and social norms while men focus more on the usefulness of mobile banking than 
other criteria.

The third factor is cost [5]. Analysis conducted by Wessels and Drennan (2010) showed that respondents 
have less willingness if the cost of using m-banking is expensive. So, the cost is quite important for adoption 
of mobile banking over all countries leading to the negative effect.

The fourth factor is trust [2; 6; 7]. One of the key factors is trust in mobile banking adoption [7], where con-
firmation, perceived security and privacy have a significant impact on trust if people believe that their personal 
data are protected by financial institutions. Trust in mobile banking is also a key factor among the elder users 
[2], so if they do not trust it can lead to the barrier for adoption of m-banking and if elder users trust it will 
mitigate the risk related with use of mobile banking. Therefore, according to Choudrie et al. (2018), quality of 
system and interface, perceived security and social factors have greater impact on trust. Koenig-Lewis et al. 
(2010) found that trust and credibility are dominant to reduce the risk in mobile banking adoption.

The fifth factor is quality [8; 9]. Tam and Oliveira (2016) considered three types of quality such as system 
quality, service quality and information quality, and they concluded that users are satisfied by mobile banking 
if all qualities are on the high level. In the study of Lee and Chung (2009), system quality and information 
quality have a positive effect on the customers satisfaction, however interface design quality is less critical for 
mobile banking users.

The sixth factor is tradition [10]. Laukkanen (2016) focused on the barriers that appear while accepting the 
mobile banking including functional and psychological barriers. He found out that traditional consumers ac-
cept mobile banking with less enthusiasm because innovation does not fit the existing values, habits, or social 
norms of the traditional consumers.

In developing countries, mobile banking users prioritize the following factors: ease of use and perceived 
usefulness in Saudi Arabia [11] and in Sub-Saharan Africa [12], system and service quality in Oman [13] and 
in Libiya [14], trust and security in Libiya [14] and in Malaysia [15], social and cultural factors in Malaysia 
[16] and in Pakistan [17], cost and accessibility in Nepal [18] and in Bangladesh [18], financial and digital 
literacy in Sub-Saharan Africa [12] and in Nepal [18].

The factors that are important for developed countries are also significant in developing countries. The only 
exception is the financial and digital literacy which can act as a barrier due to lack of awareness and knowledge 
of mobile banking services. Therefore, literacy programs can significantly improve the adoption of mobile 
banking services in such countries.

Regulatory and legal framework issues also play a significant role in mobile banking adoption. Hornuf et al. 
(2025) point out that lack of compatibility between technological standards and weak regulatory frameworks 
in developing countries hinder the mass adoption of fintech services. Governments could assist by improving 
infrastructure and enabling competition. 

This literature review demonstrates that the successful adoption of mobile banking depends on a compre-
hensive consideration of the countries’ peculiarities. Despite growing interest in mobile financial services, its 
widespread adoption remains limited in the countries with transitional economies due to a number of social, 
regulatory, literacy and infrastructural barriers. Improved user confidence, training, solved regulatory aspects 
and improvement of infrastructure could encourage greater use of mobile banking, especially in regions with 
limited accessibility to traditional banking services.

This research topic is now relevant due to growing consumer demand for digital convenience, because 
people get to use to have access on financial services on a 24-hour basis. Consumers can transfer money 
and pay for services and goods instantly using their mobile banking apps. As of 2024, Statista reports that 
more than 2,3 billion people worldwide use mobile banking - a figure projected to rise further as AI-driven 
 functionalities and biometric security continue to enhance user experience.
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The second reason of relevance of this topic is that mobile banking significantly improves access to financial 
services in unbanked regions, especially where traditional bank branches are scarce. So financial inclusion is-
sues can be eliminated in the emerging countries while digital banking develop rapidly. In Kenya, Safaricom’s 
M-Pesa mobile service has radically increased access to financial services, especially in rural areas. By being 
able to use a regular mobile phone to transfer money and pay for services, users were able to access financial 
services without having to visit a bank [19]. As a result, financial inclusion rates have increased from 26% in 
2006 to over 84% in 2021 [20], and M-Pesa became as a global example of successful mobile finance adoption.

Cost efficiency and operational effectiveness for banks highlights another applicable reason. By decreasing 
dependence on expensive physical infrastructure and manual support, mobile banking enables financial institu-
tions to concentrate on delivering services through scalable and automated digital platforms.     

The following research questions will be studied in this article:
1) What measures exist for mobile banking development in developed and developing economies?
2) What are the main barriers to mobile banking adoption in different markets?

THE MAIN PART OF THE STUDY
Research Methods.
We conducted a comparative review of high-cited scientific articles collected from the Scopus database 

between 2008-2025 on factors affecting mobile banking adoption under different economic conditions. The 
articles were selected based on keywords such as ‘mobile banking’ and/or ‘mobile banking adoption’. This 
ensured both quality and breadth of data, covering empirical studies, theoretical models, and country-specific 
case analyses. The research articles about Kazakhstan were collected from Google Scholar.

The research methodology included a systematic literature review, a comparative analysis of adoption 
factors and components, as well as barriers and their classification. This approach enabled the systematic 
identification of core factors influencing mobile banking adoption across various countries. In our compara-
tive analysis, we categorized the influencing factors into thematic groups: economic, technological, social, 
behavioural, infrastructural, traditional, behavioural, and regulatory dimensions. Furthermore, we outlined and 
classified the primary barriers to adoption within these frameworks. The analysis was conducted across two 
country categories—developed and developing economies. The rationale behind this approach lies in its ability 
to reveal universal drivers and context-specific barriers, enabling a deeper understanding of mobile banking 
ecosystems globally.

We analysed key studies and data on Kazakhstan’s mobile banking landscape, drawing on sources such as 
the National Bank of Kazakhstan, academic research, and regional assessments of digital financial inclusion. 
The country has experienced a swift rise in mobile banking usage, driven in part by integrated super-apps like 
Kaspi.kz that bundle payments, lending, and e-commerce into a single digital platform.

Results and Discussion.
The analyses of selected articles aided to classify key measures that have an influence on mobile banking 

development. The table 1 below presents the groups of measures, as well as their positive and negative indica-
tors in both developed and developing countries.

Economic measures. The cost of mobile transactions impacts the decision to continue using mobile bank-
ing services [7]. Mobile banking development should reduce costs for both users and financial institutions. 

Technological measures. Lee et al. (2009) concluded that trust of the customers is the primary factor in-
fluencing users’ satisfaction with mobile banking; system quality and information quality play a greater role in 
establishing trust in mobile banking than in directly affecting customer satisfaction; and while interface design 
quality contributes to building trust in mobile banking, it is less critical compared to system quality and infor-
mation quality [8]. Oh and Kim (2022) observed that greater positive perceptions of security and convenience 
in mobile banking app reviews lead to higher user satisfaction and improved ratings. Heightened negative per-
ceptions of insecurity, inadequate customer support, lack of user comfort, and app complexity result in lower 
user satisfaction and less favourable ratings. Security stands out as the most critical factor influencing user 
satisfaction with mobile banking apps [3].
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Table 1 – Classification of key measures of mobile banking development in developed and developing countries.

name OF THE MEASURE POSITIVE INDICATORS NEGATIVE INDICATORS
Economic MEASURES Cost reduction High costs of mobile transaction
Technological MEASURES System quality

Information quality
Interface design quality
Enhanced security
Ease of use
User trust
Innovative technology
Integration with other platforms
Technological support

Lack of privacy 
Security concerns
Complexity

Infrastructural MEASURES Higher financial inclusion
Customer support
Convenience

Lack of infrastructure in the rural areas

Social MEASURES Social influence/norms
Perceived ease of use
Perceived usefulness Recommendations 
Electronic Word of Mouth
User satisfaction

Perception of risk
Discomfort

Regulatory MEASURES Low technology standards 
Weak regulatory frameworks

Behavioural MEASURES Compatibility with lifestyle
Trust
Credibility
Ease of use
Usefulness
Self-efficacy

Cost on behavioural intention
Risk
Costs of acquisition and use
Need for interaction with personnel

tradition- specific and cultural measures Power distance, 
Long-term orientation

Usage barrier (small text & graphs, difficult 
to enter the data, authorization problems, 
etc.)
Value barrier (offer more than existing 
alternatives)
Risk barrier
Psychological barriers
Negative images (too difficult to use)
Uncertainty avoidance,
Individualism-collectivism,
Masculinity-femininity,
Short-term orientation

Source – Compiled by the authors based on the articles from the reference.

Social measures. Riquelme et al. (2010) found that social norms and social risks are more important for 
female users because advice and recommendations of family members, friends or relatives have a greater im-
pact on women’s decisions. Therefore, social, and external impacts should not be ignored while developing the 
m-banking services and products [4].  

Behavioural measures. The study of Koenig-Lewis et al. (2010) showed that early adoption of m-banking 
services is higher among men than female users. Young customers in Germany are more inclined to perceive 
m-banking services as user-friendly, beneficial, and trustworthy – free from security and privacy concerns 
– when they hold positive beliefs about the compatibility of this new technology. Compatibility, perceived
usefulness, and perceived risk are key determinants in the adoption of mobile banking services. Compatibility 
plays a vital role in shaping perceived ease of use, perceived usefulness, and trustworthiness. Trust and cred-
ibility are essential in minimizing the overall perceived risk associated with mobile banking. Compatibility 
enhances the likelihood of adopting m-banking in the prospect of behavioural measures [6]. Wessels et al. 
(2010) found in their research that attitude acts as a mediator in the relationship between perceived usefulness, 
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perceived risk, cost, compatibility, and the intention to adopt mobile banking. Perceived usefulness exerts the 
most substantial direct and combined influence on the intention to use mobile banking. Perceived risk and 
cost negatively impact consumers' attitudes and intentions to adopt mobile banking. In addition, compatibility 
between mobile banking and consumers' lifestyles enhances their intention to use it [5].

Tradition-specific and cultural measures. Customers prefer interacting with staff instead of using the in-
novative services and products, leading to psychological barriers [10]. Usually, they fear they will not get what 
they expect from the innovative services. Psychological resistance is closely connected to tradition-specific 
barriers. People want human contact to resolve issues and ask questions. In societies with high adherence to 
tradition, Laukkanen (2016) notes, consumers may have negative associations with the shift to remote bank-
ing, preferring face-to-face interactions.

Furthermore, we analysed the articles that conducted questionnaires among mobile banking users in devel-
oping countries. The authors focused on the main factors and measures that influence greater to adoption of 
mobile banking services in their respective countries. The table 2 below provides a summary of these articles, 
specifying the research questions, methods or models used and measures tested to find out the key drivers and 
barriers to the development of m-banking services:

Table 2 –

# Title, authors, and 
year Research questions Independent measures Dependent 

measures
Mediating 
measures Methods/Models

1

Mobile banking 
adoption: 
application of 
diffusion of 
innovation theory 
(2012), Authors: 
Ibrahim M Al-
Jabri, M Sadiq

What factors 
influence mobile 
banking adoption in 
Saudi Arabia?

Relative advantage, 
compatibility, observability, 
complexity, trialability, and 
perceived risk

Satisfaction 
(surrogate 
measure)

- Diffusion of innovation 
theory (DIT)

2

Consumer 
adoption of mobile 
banking services: 
An empirical 
examination of 
factors according 
to adoption 
stages (2018), 
Mahmud Akhter 
Shareef, Abdullah 
Baabdullah, 
Shantanu Dutta, 
Vinod Kumar, 
Yogesh K Dwivedi

Perceived Awareness (PA), 
Availability of Resources 
(AOR),
Computer-Self Efficacy 
(CSE),
Perceived Ability to Use 
(PATU),
Multilingual Option (MLO),
Perceived Information 
Quality (PIQ),
Perceived Trust (PT),
Perceived Uncertainty (PU),
Perceived Security (PS),
Perceived Functional Benefit 
(PFB), 
Perceived Image (PI)

Mobile bank 
adoption at 
the static stage 
(MBA-S), 
interaction stage 
(MBA-I), and 
transaction stage 
(MBA-T)

- GAM model

3

Consumer use of 
mobile banking 
(M-Banking) in 
Saudi Arabia: 
Towards an 
integrated model 
(2019), Abdullah 
M Baabdullah, Ali 
Abdallah Alalwan, 
Nripendra P Rana, 
Hatice Kizgin, 
Pushp Patil

What are the main 
factors that could 
predict the use of 
mobile banking as 
well as how using 
such a system could 
contribute to both 
customer satisfaction 
and customer 
loyalty?

Performance Expectancy,
Effort Expectancy,
Social Influence,
Facilitating Conditions,
Hedonic Motivation,
Price Value,
Habit,
Information Quality,
System Quality,
Service Quality

Usage;
Satisfaction,
Loyalty

-
Combination of UTAUT2 
and the D&M IS Success 
Model
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4

Determining 
factors and impacts 
of the intention 
to adopt mobile 
banking app in 
Cameroon: Case of 
SARA by afriland 
First Bank (2021), 
Jean Robert, Kala 
Kamdjoug, Serge-
Lopez Wamba-
Taguimdje, Samuel 
Fosso Wamba, 
Ingrid Bive'e Kake

What are the 
factors determining 
the adoption of 
M-Banking app 
among customers 
in Cameroon? What 
are the causes that 
influence users in 
their decisions to 
adopt a system or 
technology such 
as the M-Banking 
app, and to use it? 
What is the impact 
of the adoption 
of M-Banking on 
the customers and 
financial inclusion?

Rational perception 
(utilitarian expectation, 
hedonic expectation, status 
gain, status loss avoidance);
Terminal security (perceived 
severity, perceived 
vulnerability, perceived 
privacy concern);
Behavioral control (habit, 
quality concern);
Enhanced use (locus of 
innovation);
Financial inclusion (access, 
usage, quality/relevance, 
welfare);
Mobile banking use impacts 
(loyalty, user satisfaction);

Intention to 
adopt M-Banking 
App (IA)

Exploitative use;
Explorative use;

Combination of Technology 
Acceptance Model (TAM),
Unified Theory of 
Acceptance and Use of 
Technology (UTAUT2), 
Information System 
Success Model (ISSM),
Protection Motivation 
Theory (PMT) and others

5

Examining the 
role of trust and 
quality dimensions 
in the actual 
usage of mobile 
banking services: 
An empirical 
investigation 
(2019), Sujeet 
Kumar Sharma, 
Manisha Sharma

What is the new 
research model 
by extending the 
DeLone & McLean 
information systems 
(D&M IS) success 
model to understand 
users' actual usage of 
m-banking?

Service quality, information 
quality, system quality, trust Actual usage Satisfaction, 

intention to use

extended DeLone & 
McLean information 
systems success model

6

Users' adoption of 
e-banking services: 
the Malaysian 
perspective (2008), 
Wai-Ching Poon

What are the 
determinants of 
users' adoption 
momentum of e-
banking in Malaysia?

Convenience, Accessibility, 
Feature availability, Bank 
management and image, 
Fees and charges, Privacy, 
Security, Design, Content, 
Speed

Usage of e-
banking services - one-way ANOVA

7

Customer 
satisfaction towards 
mobile banking 
service quality 
(2023), Sushil 
Prasad Panthi

What is the 
relationship between 
tangibility, reliability, 
assurance, empathy 
and responsiveness 
with customer 
satisfaction? What 
is the effect of 
tangibility, reliability, 
assurance, empathy 
and responsiveness 
on customer 
satisfaction?

Tangibility, reliability, 
assurance, empathy and 
responsiveness

Customer 
satisfaction -

Descriptive research design 
and Causal Comparative 
research design; 
Convenience sampling 
methods

8

Examining the 
role of consumer 
satisfaction within 
mobile eco-
systems: Evidence 
from mobile 
banking services 
(2021), Ahmed 
Geebren, Abdul 
Jabbar, Ming Luo

What is the 
mechanism of 
customer satisfaction 
enhancement in 
mobile banking 
(MB), focusing on 
the role of trust?

System quality, information 
quality, services quality, task 
characteristics and structural 
assurance

Mobile banking 
user satisfaction Trust

Structural equation 
modelling with partial least 
squares (PLS-SEM)

9

Mobile-banking 
adoption: empirical 
evidence from the 
banking sector in 
Pakistan (2018), 
Maya F Farah, 
Muhammad Junaid, 
Shahid Hasni, 
Abbas Khan Abbas

What are the 
important factors 
which help explain 
consumer intention 
and use behaviour in 
mobile banking (m-
banking) adoption?

Performance Expectancy, 
Effort Expectancy, Social 
Influence, Facilitating 
Condition, Habit, Hedonic 
Motivation, Perceived Value, 
Trust, Perceived Risk

Use Behaviour
Mobile banking 
adoption 
Intention

Unified theory of 
acceptance and use of 
technology 2 (UTAUT2) 
theory
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Al-Jabri & Sohail (2012) employed convenience sampling to recruit 1,500 participants, majority of whom 
were university students, from three major cities in Saudi Arabia, yielding 496 valid responses. In the question-
naire they found that 330 respondents were current mobile banking users, and 136 respondents were potential 
users. 43.7% of respondents had been using mobile banking for one year or more. Male users outnumbered 
female users by 58%. Main findings of the study showed that relative advantage, compatibility, and observ-
ability positively influenced the adoption of m-banking. Trialability and complexity had no significant effect 
on mobile banking adoption. Perceived risk negatively affected the adoption.

Shareef et al. (2018) collected 201 surveys and identified three phases of mobile banking services in Ban-
gladesh, namely static, interaction, and transactional. Their main findings showed that the original models for 
mobile banking adoption during the static and transaction phases did not align well with the data, requiring 
adjustments to achieve a better fit. In the static phase, the primary factors influencing mobile banking adoption 
were perceived usability, trust, functional benefits, and information quality. In the transaction phase, the key 
drivers of mobile banking adoption included perceived usability, functional benefits, and security. The revised 
model for the transaction phase accounted for 55% of the variance in mobile banking adoption.

Baabdullah et al. (2019) had 429 completed questionnaires by the Saudi Arabian bank customers. The 
result of the survey displayed those five factors from the UTAUT2 model—performance expectancy, easing 
conditions, hedonic motivation, price value, and habit—and two factors from the IS success model—system 
quality and service quality—positively influenced mobile banking usage in Saudi Arabia. A strong positive 
relationship was seen between mobile banking usage and customer satisfaction, as well as between customer 
satisfaction and customer loyalty. Effort expectancy, social influence, and information quality did not signifi-
cantly affect mobile banking usage.

284 responses collected by Sharma et al. (2019) to conduct the research. Their analysis found that satisfac-
tion and intention to use are the primary factors driving the actual usage of mobile banking. Satisfaction medi-
ated the effects of service quality, information quality, and trust on the intention to use, but not the effect of 
system quality. Service quality and trust are the most influential factors shaping both satisfaction and intention 
to use, affecting actual usage.

Poon (2008) analyzed 324 responses for his study. The analysis presented that privacy and security are 
the main causes of dissatisfaction, while accessibility, convenience, design, and content contributed to user 
satisfaction with e-banking in Malaysia. Key factors for the success of e-banking in Malaysia included speed, 
product features, service fees, and the bank's operational management. The features of mobile devices such as 
WAP, GPRS, and 3G did not significantly affect the adoption of e-banking services in Malaysia.

Sushil et al. (2023) have the following main findings after analysis of 299 answers from the respondents: all 
service quality dimensions—tangibility, reliability, assurance, empathy, and responsiveness—were positively 
associated with customer satisfaction. Tangibility and responsiveness have the most significant positive impact 
on customer satisfaction with mobile banking. While reliability, assurance, and empathy positively influence 
customer satisfaction, their effects were not statistically significant.

Geebren et al. (2021) analysed the data from 659 respondents. The outcome revealed so trust plays a crucial 
role in positively influencing customer satisfaction in mobile banking. It was found to serve as a full mediator 
between service quality, structural assurance, and customer satisfaction. Trust acted as a partial mediator in 
the relationships between system quality, information quality, task characteristics, and customer satisfaction.

Farah et al. (2018) analyzed 385 respondents’ answers. Hence, performance expectancy, effort expectancy, 
social influence, hedonic motivation, and perceived value were key positive factors influencing the intention 
to adopt mobile banking. Habit has a significant negative effect on the intention to adopt mobile banking. The 
intention to adopt mobile banking was shown to strongly and positively affect actual usage behaviour.

The research done by Picoto et al. (2021) emphasised the significant influence of cultural factors on mo-
bile banking adoption. The paper examined the five cultural dimensions -power distance, uncertainty avoid-
ance, individualism-collectivism, masculinity-femininity, and long/short-term orientation - and their role in 
decision-making about the use of mobile banking services. The study noted that factors such as power distance 
and long/short-term orientation particularly influence users' intention to adopt mobile banking. High levels of 
power distance in countries with hierarchical societal structures, such as India and Brazil, may hinder the use 
of mobile banking, while a longer-term future orientation favours its adoption and diffusion [21]. 
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The barrier faced by the countries also varies. A comparative analysis of the studies reveals that users in 
developing countries tend to face more significant barriers in adopting mobile banking compared to users from 
developed countries. For instance, in the developed countries customers value accessibility and ease of use 
of mobile banking services, at the same time they are more concerned about confidentiality and security of 
personal data [22]​. Studies show that perception of difficulty of use and cost are the main factors influencing 
reluctance to use mobile banking in countries such as Brazil and Pakistan [17; 23]. In developing countries, the 
key barriers of m-banking adoption are low financial literacy and lack of infrastructure in the rural areas [24]. 

Mobile banking in Kazakhstan
While Kazakhstan has not yet produced as large a volume of academic research on mobile banking as other 

economies, the existing studies and reports support our findings.
The share of the population using online banking in Kazakhstan has surged from just 25% in 2018 to 

almost complete coverage by 2024. The proportion of digital transactions has grown dramatically as well — 
from only 7% in 2014 to 89% by 2024. Nearly all public services, government payments, and administrative 
transactions have been digitized, largely due to close collaboration between the government and financial 
institutions. Over 90% of the working-age population now actively uses the eGov platform. At the same time, 
the volume of digital transactions per person rose sharply from around $20 in 2014 to $13 800 in 2023. This 
rapid shift to digital payments has fueled explosive growth and diversification in Kazakhstan’s fintech and e-
commerce sectors [25].

The main barriers of mobile banking adoption in Kazakhstan are the followings:
► Failure of trust and cybersecurity challenges – Rybina L. (2021) conducted a research among Ka-

zakhstani youth and the results showed that trust and a sense of security are key factors in the decision to use mo-
bile payments, while material aspects, such as the cost of services or the availability of alternatives, had minimal 
impact. Young users are more willing to switch to digital services if they are confident in their reliability, while 
perceived risks, on the other hand, significantly reduce their willingness to use such technologies [26].

► Low digital literacy of the population – Mamadiyarov Z. (2024) pointed out that the ‘digital
literacy gap’ among certain groups of the population, especially in rural areas, is a serious obstacle to the ef-
fective implementation of digital banking in the Central Asian Countries [27].

► Infrastructure constraints and availability of services – Kazakhstan is a country with a large
territory and uneven population density, so ensuring widespread access to modern services takes time. Kazakh-
stan’s widespread adoption of digital payments and financial inclusion is supported by strong national policies 
aimed at digital inclusion. With approximately 92% of the population connected to the internet across its vast 
territory, and over 90% of individuals aged 15 and older owning a mobile phone, the country has built a solid 
foundation for remote transactions, especially accelerated during the COVID-19 pandemic [25]. Since the in-
troduction of QR-code payments in Kazakhstan in 2017, people have increasingly shifted from using cash and 
bank cards to opting for mobile payment methods [28].

► Perception of technology and cultural factors – Older generation prefer to stay in ‘comfort zone’
where they can talk to humans than robots and/or chat-bots. It is difficult for them to use digital services where 
they are afraid to make mistakes. Perceived usefulness and convenience of technology is becoming critical: 
according to Rybina L. (2021), in Kazakhstan, it is perceived usefulness and perceived ease of use that sig-
nificantly influence young people’s intention to use mobile payments. Youth and elder people welcome user-
friendly interface. In Kazakhstan, people always have alternatives in payments, so payment can be made by 
cash, cards or online using gadgets. It is worth noting that Kazakhstani banks sometimes show restraint when 
introducing innovative solutions, focusing on the attitude of top management to technology and the expected 
reaction of customers. According to the study of Moldabekova S. (2021), perception of technology and expec-
tations for its adoption by users significantly influence implementation decisions, which makes the perception 
factor a barrier for both consumers and service providers themselves [29].

CONCLUSION
Within the framework of the comparative analysis of mobile banking adoption and development, different 

outcomes and problems were identified across various countries. In developed countries the users of mobile 
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banking services focus on convenience and time saving, and factors such as trust, and perceived safety being 
less important [30]. Users from developed countries are more sensitive to privacy and data protection issues, so 
banks and developers emphasise multi-level authentication and data encryption [31]. In developing countries, 
security concerns are also significant, but awareness and protection tend to be lower, so users rely more on trust 
in local financial institutions and support from social groups [18; 32].

There exists higher potential development of mobile banking services in developing countries. An analysis 
of the articles revealed that the level of financial inclusion should be increased to open access for the m-bank-
ing services in these counties. The complex of economic, technological, social, infrastructural peculiarities, 
among other factors mentioned above should be considered to implement and develop these services, which 
leads to improve the financial and digital literacy of the population. Improved user confidence, training and 
the removal of technical limitations could help accelerate mobile banking adoption, which is particularly im-
portant for developing countries. 

Counties preferences can vary, so for instance, increased convenience through improved mobile app in-
terfaces and design, as well as the introduction of more features such as personalised offers and financial data 
analytics are favoured by users in developed countries. However, easier access to the internet and low-cost 
smartphones, as well as financial literacy programmes, which can significantly increase mobile banking adop-
tion may be more important for the customers in developing counties. Based on the research, we can say that 
gaining the trust of future customers is quite important and providing reliable and accurate information is 
crucial for all customers.

While Kazakhstan has made remarkable progress in digital transformation and mobile banking adoption, 
several barriers continue to hinder full inclusion. Key challenges include trust and cybersecurity concerns, low 
digital literacy among certain population groups, infrastructure limitations, and cultural resistance to new tech-
nologies. Addressing these barriers through targeted education, user-centered design, and continued invest-
ment in digital infrastructure will be essential for ensuring inclusive and sustainable growth of mobile banking 
services across the country.
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СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ РАЗВИТИЯ МОБИЛЬНОГО БАНКИНГА 
В РАЗВИТЫХ И РАЗВИВАЮЩИХСЯ СТРАНАХ

М. Х. Абдинова1, *, С. С. Арыстанбаева1, А. Н. Ламбекова2

1 Университет Нархоз, Алматы, Республика Казахстан
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АННОТАЦИЯ
Цель исследования. Провести сравнительный анализ развития мобильного банкинга в развитых и 

развивающихся странах, а также выявить факторы, влияющие на успешность его внедрения и принятия.
Методология. Данное исследование основано на анализе высоко цитируемых научных статей и 

данных о мобильном банкинге, опубликованных в базе данных Scopus. Данный метод включает в себя 
системный обзор литературы, а также сравнительный анализ факторов, мер и барьеров внедрения.

Оригинальность / ценность исследования. Данное исследование вносит вклад в литературу по 
развитию мобильного банкинга и проводит сравнительный анализ факторов, мер и барьеров внедрения 
мобильного банкинга в различных экономических контекстах. Кроме того, рассматриваются 
экономические, технологические, культурные и другие факторы и меры, которые способствуют 
или ограничивают его успех, а также предлагаются практические рекомендации для всех рынков по 
внедрению услуг мобильного банкинга.

Результаты исследования. Результаты исследования показали, что при внедрении услуг мобильного 
банкинга на разных рынках могут возникать различные проблемы; в развивающихся экономиках 
это могут быть транзакционные издержки и ограниченный доступ к услугам и интернету, которые 
препятствуют развитию финансовой доступности. В развивающихся странах клиенты предпочитают 
более удобные и практические приложения. Различия в экономических условиях, доступе к технологиям 
и регуляторных подходах определяют успех мобильного банкинга и требуют адаптированных стратегий 
для эффективного внедрения.

Ключевые слова: мобильный банкинг, внедрение и развитие мобильного банкинга, развитые и 
развивающиеся страны, факторы, барьеры, положительные и отрицательные показатели.

ДАМЫҒАН ЖӘНЕ ДАМУШЫ ЕЛДЕРДЕ МОБИЛЬДІ БАНКИНГТІҢ ДАМУЫН 
САЛЫСТЫРМАЛЫ ТАЛДАУ

М. Х. Абдинова1,  *, С. С. Арыстанбаева1, А. Н. Ламбекова2

1 Нархоз университеті, Алматы, Қазақстан Республикасы
2 Академик Е.А.Бөкетов атындағы Қарағанды университеті, Қарағанды, Қазақстан Республикасы

АҢДАТПА
Зерттеу мақсаты. Дамыған және дамушы елдерде мобильді банкингтің дамуына салыстырмалы 

талдау жүргізу, сондай-ақ оны енгізу мен қабылдаудың сәтті болуына әсер ететін факторларды анықтау.
Əдіснамасы. Мақала Scopus деректер базасында жарияланған жоғары дәйексөз алынған ғылыми 

мақалалар мен мобильді банкинг туралы деректерді талдауға негізделеді. Бұл әдіс әдебиеттерге жүйелі 
шолу жасауды, сондай-ақ енгізу факторларына, іс-шаралар мен кедергілеріне салыстырмалы талдауды 
қамтиды.

Зерттеудің бірегейлігі / құндылығы. Бұл зерттеу мобильді банкингті дамыту жөніндегі әдебиеттерге 
үлес қосады және әртүрлі экономикалық жағдайларда мобильді банкингті енгізу факторларына, іс-
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шаралары мен кедергілеріне салыстырмалы талдау жүргізеді. Сонымен қатар, оның жетістігіне 
ықпал ететін немесе шектейтін экономикалық, технологиялық, мәдени және басқа факторлар мен іс-
шараларды қарастырады және мобильді банкинг қызметтерін енгізу бойынша тәжірибелік ұсыныстар 
жасайды.

Зерттеу нəтижелері. Зерттеу нәтижелері мобильді банкинг қызметтерін әртүрлі нарықтарға енгізу 
кезінде түрлі мәселелер туындауы мүмкін екенін көрсетті; дамушы экономикаларда бұл транзакциялық 
шығындар мен қаржылық қолжетімділіктің дамуына кедергі келтіретін қызметтер мен Интернетке 
шектеулі қолжетімділік болуы мүмкін. Дамушы елдерде тұтынушылар ыңғайлы, практикалық 
қосымшаларды қалайды. Экономикалық жағдайлардағы, технологияларға қолжетімділік пен реттеуші 
тәсілдердегі айырмашылықтар мобильді банкингтің сәтті болуын анықтайды, әрі тиімді жүзеге асыру 
үшін бейімделген стратегияларды қажет етеді.

Түйін сөздер: мобильді банкинг, мобильді банкингті енгізу және дамыту, дамыған және дамушы 
елдер, факторлар, кедергілер, оң және теріс көрсеткіштер.
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ЭКОНОМИКО-МАТЕМАТИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ ПОСТРОЕНИЯ КРЕДИТНОЙ  
ПОЛИТИКИ КОММЕРЧЕСКИХ БАНКОВ НА ПРИМЕРЕ АО «БАНК ЦЕНТРКРЕДИТ»

М. К.  КАЛИБАЕВ1*, А. Б. БЕРІКБАЕВ1

1Университет международного бизнеса имени Кенжегали Сагадиева,
Алматы, Республика Казахстан.

АННОТАЦИЯ
Цель исследования. Основной целью исследования является разработка экономико-математической 

модели построения кредитной политики коммерческого банка, направленной на оптимизацию струк-
туры кредитного портфеля, снижение кредитных рисков и повышение финансовой устойчивости банка 
в условиях изменяющейся экономической среды.

Методология исследования включает применение экономико-математического моделирования, та-
ких как корреляционный и регрессионный анализы, что позволило выявить ключевые зависимости 
между макроэкономическими показателями, внутренними параметрами кредитного портфеля и их 
влиянием на общую доходность и риск.
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Оригинальность исследования заключается не в базовом корреляционно-регрессионном подходе 
как таковом, а в расширении классической линейной модели за счёт:

• интеграции макроэкономических факторов (инфляция, динамика ВВП, ключевая ставка, уро-
вень безработицы);

• дополнения внутренних банковских параметров (коэффициент ликвидности, доля проблемных
кредитов);

• квартальной агрегации данных для учёта сезонных и циклических эффектов;
• диагностики мультиколлинеарности (VIF < 5) и верификации воспроизводимости на данных

двух других казахстанских банков.
В данной работе новизна заключается не в самой методологии корреляционно-регрессионного ана-

лиза, а в её расширенной спецификации, впервые адаптированной к условиям казахстанского рынка 
за счёт:

• включения квартальных макроэкономических показателей (инфляция, динамика ВВП, ключе-
вая ставка, уровень безработицы);

• добавления внутренних банковских параметров (коэффициент ликвидности, доля проблемных
кредитов);

• учёта сезонных колебаний через квартальную агрегацию данных;
• строгой диагностики мультиколлинеарности (VIF < 5) и верификации модели на трёх разных

банковских выборках.
Мы считаем, что такое расширение классической линейной регрессии придало модели прикладную 

универсальность и обеспечило высокую прогностическую точность (скорректированный R² = 0,87; 
MAE снижена на 12 %).

Результаты исследования демонстрируют высокую эффективность предложенной модели на при-
мере данных АО «БанкЦентрКредит» за 2019–2023 гг. Разработанные стратегии управления кредит-
ным риском позволили снизить долю проблемных кредитов на 15 % и увеличить рентабельность ак-
тивов на 10 %.

Практическая ценность модели заключается в возможности её применения для разработки и реали-
зации адаптивной кредитной политики коммерческих банков.

Результаты исследования. Применение разработанной экономико-математической модели к дан-
ным АО «Банк ЦентрКредит» за 2019-2023 гг. позволило:

• снизить долю проблемных кредитов на 15 % (что свидетельствует об улучшении качества кре-
дитного портфеля банка);

• увеличить рентабельность активов (ROA) на 10 % (что подтверждает существенный вклад мо-
дели в рост прибыльности).

Полученные количественные показатели демонстрируют высокую эффективность интеграции ма-
кроэкономических (инфляция, динамика ВВП, ключевая ставка ЦБ, уровень безработицы) и внутрен-
них банковских факторов (объём кредитного портфеля, процентная ставка, доходы от комиссий, ко-
эффициент ликвидности, ROA, ROE). Это обосновывает рекомендацию адаптировать предложенную 
модель в других коммерческих банках Казахстана и ближнего зарубежья для повышения устойчивости 
и прибыльности их кредитных портфелей.

Ключевые слова: кредитная политика, корреляционный анализ, регрессионный анализ, управления 
рисками, коммерческий банк, оптимизация кредитного портфеля.

ВВЕДЕНИЕ
Кредитная политика коммерческих банков является неотъемлемым элементом финансовой ста-

бильности и развития как отдельных банков, так и  экономики в целом. Эффективная кредитная по-
литика способствует не только увеличению доходности банка, но и снижению рисков, связанных с 
качеством кредитного портфеля. Это, соответственно, отражается на устойчивости банка в услови-
ях изменяющейся экономической среды. В условиях высокой неопределенности и волатильности 
финансовых рынков, особенно для развивающихся стран, таких как Казахстан, роль качественного  
управления кредитной деятельностью становится особенно актуальной. 
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Сложность построения сбалансированной и эффективной кредитной политики заключается в необ-
ходимости учета множества факторов, включая макроэкономическую ситуацию, изменения валютных 
курсов, процентных ставок, а также внутренние параметры самого банка, такие как структура кредит-
ного портфеля, управление рисками и корпоративная культура. Актуальность данного исследования 
обусловлена потребностью в разработке инструментов, которые помогут банкам эффективно адапти-
роваться к внешним изменениям, улучшить финансовую устойчивость и повысить конкурентоспособ-
ность на рынке.

Значение работы состоит в разработке экономико-математической модели построения кредитной 
политики коммерческого банка, направленной  на оптимизацию структуры кредитного портфеля, сни-
жение кредитных рисков и повышение финансовой устойчивости банка. Разработанная модель должна 
служить инструментом для принятия обоснованных решений, основываясь как на макроэкономиче-
ских, так и на внутренних параметров банка.

Важность работы заключается в применении методов экономико-математического моделирования 
для решения практических задач банковской деятельности. Разработка модели кредитной политики с 
учетом рисков и доходности позволит улучшить управление банковским портфелем и минимизировать 
финансовые потери. Модель, предложенная  в рамках данного исследования, адаптирована к специ-
фике казахстанского рынка, что придает работе особую ценность для практиков, так и теоретиков, 
работающих в области банковского дела в Казахстане.

Актуальность вопроса подтверждается необходимостью внедрения более эффективных методов 
оценки и управления кредитными рисками в условиях нестабильной экономической ситуации. Банки 
сталкиваются с необходимостью нахождения оптимального баланса между прибыльностью и рисками, 
что делает разработку экономико-математической модели для построения кредитной политики ключе-
вым элементом для улучшения работы финансовых учреждений.

Критический обзор существующих подходов. Анализ работ Sinkey et al. (2020), Liu & Zhang (2022) 
и других показывает, что большинство моделей построения кредитной политики коммерческих банков 
базируется на годовых данных и «чистой» линейной регрессии, без учёта внутриквартальных колеба-
ний и макроэкономических шоков. При этом в ряде исследований полностью игнорируются такие важ-
ные внутренние параметры банка, как коэффициент ликвидности и доля проблемных кредитов, хотя их 
влияние на устойчивость портфеля доказано в аналитических обзорах Национального банка РК.

Несмотря на широкий спектр существующих многофакторных моделей кредитной политики (Sinkey 
et al., 2020; Liu & Zhang, 2022 и др.), большинство из них базируется на годовых агрегатах и «чистой» 
линейной регрессии без учёта внутриквартальных колебаний, макроэкономических шоков и ключевых 
внутренних параметров банка, таких как коэффициент ликвидности и доля проблемных кредитов. Это 
приводит к ограниченной прогностической точности и низкой практической применимости в условиях 
волатильного казахстанского рынка. Вооружаясь выявленными пробелами, наше исследование ставит 
целью разработать методику, адаптированную к специфике национальной банковской системы – объ-
единяющую квартальные макрофакторы, внутренние параметры банковской деятельности и строгую 
верификацию на нескольких выборках. Такое обоснование подчёркивает, что предлагаемая модель не 
просто воспроизводит стандартные зависимости, а обеспечивает более глубокую диагностику рисков 
и повышение точности прогнозов в реальных рыночных условиях.

Выявленные пробелы и обоснование актуальности
В существующей литературе отсутствуют:
– методика диагноза мультиколлинеарности с использованием VIF для отбора регрессоров;
– квартальная агрегация данных для учёта сезонных и циклических факторов;
– проведение кросс-валидации модели на сторонних банковских выборках.
Эти недостатки ограничивают прикладную ценность моделей и их способность адекватно прогно-

зировать финансовые показатели банка в нестабильной экономической среде.
Вооружаясь выявленными пробелами, наше исследование ставит целью разработать экономико-

математическую модель, которая:



ИНВЕСТИЦИЯЛАР, ҚАРЖЫ ЖӘНЕ ЕСЕП
INVESTMENT, FINANCE AND ACCOUNTING

154
ISSN 2789-4398									  Central Asian
e-ISSN 2789-4401									 Economic Review

– интегрирует квартальные макроэкономические показатели (инфляция, динамика ВВП, ключевая
ставка, безработица) и внутренние банковские параметры (объём кредитного портфеля, доля проблем-
ных кредитов, коэффициент ликвидности);

– проводит диагностику мультиколлинеарности (VIF < 5) и верификацию воспроизводимости на
данных АО «Банк ЦентрКредит» и двух других коммерческих банков Казахстана;

– позволяет повысить точность прогнозирования ключевых финансовых показателей (R² ≥ 0,87;
MAE снижена на 12 %).

Обзор литературы. Кредитная политика коммерческих банков выступает основополагающим 
механизмом, способствующим эффективному управлению рисками, повышению рентабельности и 
обеспечению стабильности деятельности банков. В научных исследованиях уделяется значительное 
внимание разработке и совершенствованию методологических подходов к анализу, моделированию и 
оптимизации данной политики.

Ахметов Р. Г. (2018) в своей книге «Анализ и моделирование банковских рисков» акцентирует вни-
мание на использовании количественных методов для оценки и управления банковскими рисками. Ав-
тор подчеркивает значимость корректной оценки рисков для разработки эффективной кредитной по-
литики, особенно в условиях экономической нестабильности [1]. В своей статье Васильев С.В. (2020) 
«Экономико-математическое моделирование в управлении кредитной политикой» рассматривает при-
менение регрессионных моделей для управления кредитным портфелем. Автор анализирует подходы 
к минимизации кредитных рисков и повышению доходности банков [2]. В своей работе Головачев А. 
А. (2019) в работе «Банковские риски: методы анализа и прогнозирования» описывает методы прогно-
зирования кредитных рисков. Автор выделяет использование мультифакторных моделей как эффек-
тивный инструмент для управления кредитным портфелем [3]. А также в своей статье Егорова И.В. 
(2021) «Современные тенденции в кредитной политике коммерческих банков» подчеркивает растущее 
значение анализа больших данных для управления кредитными рисками. Автор также рассматривает 
внедрение новых технологий как основу повышения эффективности кредитной деятельности [4]. В 
своем исследовании Кабашев А.М. (2022) в исследовании «Методы прогнозирования доходности бан-
ковского сектора» фокусируется на применении экономико-математических моделей для прогнозиро-
вания доходности банков. Работа подчеркивает значимость учета макроэкономических и внутренних 
банковских факторов [5]. Smith и Brown (2021) в статье «Bank credit policies in competitive markets» 
анализируют кредитную политику банков в конкурентной среде. Исследование предлагает инструмен-
ты для оптимизации кредитных портфелей, применимые в международной практике [6]. Jones (2020) в 
работе «Risk management strategies for commercial banks» уделяет внимание стратегиям управления ри-
сками в коммерческих банках. Автор отмечает важность применения регрессионного анализа для по-
вышения устойчивости банков к внешним шокам [7]. Liu и Zhang (2022) в статье «Credit risk modeling 
and its applications» предлагают подходы к моделированию кредитных рисков с использованием рег-
рессионных моделей. Их работа акцентирует внимание на определении ключевых факторов риска для 
повышения эффективности кредитной политики [8]. В своей статье Al'perovich A.A. (2019) в статье 
«Problems of multicollinearity in regression models» рассматривает проблему мультиколлинеарности в 
экономико-математическом моделировании. Автор подчеркивает, что устранение этой проблемы по-
вышает точность прогнозов в банковской деятельности [9]. В своем исследовании Khromov I.I. (2020) 
в исследовании «The role of interest rate policy in banking profitability» анализирует влияние процентной 
политики на прибыльность банков. Его работа является основой для понимания связи между макро-
экономическими показателями и доходностью банковских операций [10]. Johnson M. (2019) в книге 
«Economic modeling in banking sector analysis» рассматривает использование экономических моделей 
для оценки кредитных портфелей. Автор подчеркивает необходимость учета специфики банковско-
го сектора при моделировании [11].  Kim и Park (2021) в статье «The effect of interest rates on bank 
profitability» изучают, как изменения процентных ставок влияют на финансовую устойчивость банков. 
Авторы подчеркивают важность учета процентной политики в кредитной стратегии банков [12]. В 
своей работе Miller D. (2020) в работе «Advanced regression techniques for banking policy» предлагает 
использование продвинутых методов регрессионного анализа для разработки стратегий управления  
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кредитными рисками [13]. В своей статье Иванов П.А.  (2019) в статье «Модели доходности банков-
ского сектора» анализирует методы прогнозирования доходности банков с акцентом на использование 
регрессионных моделей для анализа риска [14]. В своей книге Brown T. (2022) в книге «Predictive 
analytics in banking» описывает применение предиктивной аналитики для улучшения управления кре-
дитной политикой. Автор выделяет успешные примеры внедрения технологий анализа данных в бан-
ковскую практику [15].

В работах Sinkey et al. (2020) и Liu & Zhang (2022) модели строятся либо только на процентной 
ставке, либо без учёта циклических макрошоков. Наш подход расширяет их, интегрируя инфляцию, 
ВВП и внутренние банковские параметры, что обеспечивает более точную оценку рисков в условиях 
развивающегося рынка Казахстана.

Литературный обзор дополнен кратким сравнением с Sinkey et al. (2020) и Liu & Zhang (2022), где 
подчёркивается, что их модели учитывали либо лишь процентную ставку, либо не учитывали цикличе-
ские макрошоки. В нашем введении указано, что наш подход расширяет эти исследования, интегрируя 
в экономико-математическую модель уровень инфляции, динамику ВВП и внутренние банковские па-
раметры, что обеспечивает более точную оценку кредитных рисков в условиях развивающегося рынка 
Казахстана.

По итогам проведенного анализа литературы можно сказать, что экономико-математическое мо-
делирование играет ключевую роль в построении эффективной кредитной политики. Учет макроэко-
номических и внутренних факторов, использование регрессионного анализа и прогнозных моделей 
являются важными инструментами для оптимизации кредитного портфеля и снижения рисков. Мы 
считаем, что настоящее исследование вносит вклад в развитие данной области, предлагая модель, 
адаптированную к специфике банковского сектора Казахстана.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ ИССЛЕДОВАНИЯ
Следует отметить, что методологической основой предлагаемой модели выступает многофакторная 

линейная регрессия – хорошо зарекомендовавший себя в банковских исследованиях инструмент. На-
учный вклад данной работы состоит не в разработке нового регрессионного алгоритма, а в системном 
расширении классической конструкции за счёт:

• интеграции квартальных макроэкономических факторов (инфляция, динамика ВВП, ключевая
ставка, безработица);

• включения специфичных внутренних банковских показателей (коэффициент ликвидности,
доля проблемных кредитов);

• строгой диагностики мультиколлинеарности (VIF < 5);
• воспроизводимости модели на данных нескольких коммерческих банков Казахстана.

В итоге за счёт предложенных доработок стандартная линейная регрессионная модель приобрела 
практическую универсальность и показала высокую точность прогнозирования: скорректированный 
коэффициент детерминации вырос до 0,87, а средняя абсолютная ошибка предсказаний снизилась на 
12%. Именно эти результаты являются ключевым научно-практическим вкладом исследования.

Кредитная политика коммерческих банков выступает важным инструментом обеспечения их фи-
нансовой устойчивости и эффективности в условиях изменяющейся макроэкономической среды. Сов-
ременные вызовы, такие как рост конкуренции, экономическая нестабильность и ужесточение регу-
ляторных требований, требуют разработки научно обоснованных подходов к управлению кредитной 
деятельностью. Основной целью исследования является разработка экономико-математической моде-
ли, которая оптимизирует процесс формирования кредитного портфеля с учетом доходности и рисков; 
минимизирует кредитные риски, способствуя финансовой устойчивости банка; повышает рентабель-
ность деятельности, что особенно важно для долгосрочной конкурентоспособности. Предлагаемая мо-
дель основывается на анализе ключевых экономических и банковских показателей, их взаимосвязей, а 
также на прогнозировании последствий изменений внешней среды.

В качестве основных параметров для анализа и моделирования были выбраны следующие: макро-
экономические показатели – уровень инфляции, динамика ВВП, ключевая ставка центрального банка, 
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уровень безработицы. Показатели банковской деятельности – объем кредитного портфеля, доля про-
блемных кредитов, уровень резервов, процентные ставки по кредитам. Финансовые результаты – рен-
табельность активов (ROA), рентабельность капитала (ROE), коэффициент ликвидности. Мы считаем, 
что выбор указанных показателей обусловлен их значимостью в управлении кредитной деятельностью 
и влиянием на финансовую устойчивость банка.

Для достижения поставленных целей использовались следующие методы:
Корреляционный анализ, данный метод применялся для выявления статистически значимых связей 

между макроэкономическими факторами (например, уровнем инфляции, динамикой ВВП) и ключе-
выми показателями банковской деятельности. Это позволило определить, какие из внешних факторов 
оказывают наибольшее влияние на объемы кредитования и уровень кредитных рисков.

Регрессионный анализ, на основе корреляционного анализа был построен регрессионный метод, ис-
пользующий линейную модель, которая описывает зависимости между независимыми переменными 
(например, динамикой процентных ставок, уровнем инфляции) и зависимыми переменными (объем 
кредитного портфеля, рентабельность активов). Выбор линейной модели обоснован ее простотой, про-
зрачностью и возможностью интерпретации результатов.

Экономико-математическое моделирование, на основе линейной регрессионной модели была раз-
работана экономико-математическая модель кредитной политики коммерческих банков. Эта модель 
позволяет прогнозировать влияние изменений макроэкономических условий на ключевые финансовые 
показатели банка; оценивать эффективность различных стратегий управления кредитным портфелем; 
разрабатывать оптимальные сценарии, минимизирующие риски при сохранении рентабельности.

Для выполнения корреляционного и регрессионного анализа кредитной политики АО «Банк Центр-
Кредит» за период 2019-2023 годов мы выбрали основные показатели для анализа, которые отражают 
кредитную политику банка, это:

• Объем выданных кредитов;
• Чистый процентный доход;
• Просроченные кредиты;
• Процентная ставка по кредитам;
• Доходы от услуг и комиссий.

Целью нашего анализа является построить регрессионную модель, чтобы понять, как различные 
показатели влияют на доходность банка от кредитной политики.

Зависимая переменная (У): 
Чистый процентный доход (Net Interest Income).
Независимые переменные (X): 
Объем выданных кредитов, процентная ставка, доходы от услуг и комиссий и т.д.
Если чистый процентный доход АО «Банк ЦентрКредит» за 2019 – 2023 годы (У), то можно рассмо-

треть зависимость У от факторов:
X1 – выданные кредиты за 2019-2023 годы, млн. тг;
X2 – процентная ставка за 2019-2023 годы, %;
X3 – доходы от услуг и комиссий за 2019-2023 годы, млн. тг
У = (X1, X2, X3)
Использование множественной регрессии для определения зависимости показателей АО «Банк 

ЦентрКредит», т. е. можно определить степень зависимости У от фактора X1, фактора X2, фактора X3: 
то есть степень зависимости У от этих указанных показателей рассмотрены в таблице 1.  

Таблица 1 – Показатели финансовой отчетности АО «Банк ЦентрКредит» 

Год
X1 

Выданные кредиты 
(млн. тг)

X2 Процентная 
ставка (%)

X3
Доходы от услуг и комиссий 

(млн. тг) 

У
Чистый процентный доход 

(млн. тг)
2019 598 686 14,5 18 112 13 829
2020 554 326 13,8 15 873 36 528
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2021 640 956 12,7 26 063 78 685
2022 1 277 359 11,5 39 623 209 753
2023 1 977 041 10,8 63 639 250 574
Примечание – составлено авторами на основе данных финансовых отчетов  АО «Банк ЦентрКредит» за 
2019-2023 годы

Расчеты коэффициентов парной корреляции, выраженные в виде корреляционной матрицы, какой 
из 3 факторов является мультиколлинеарным к чистому процентному доходу АО «Банк ЦентрКредит. 

Рисунок 1 – Динамика ключевых показателей (X1, X2, X3, Y)  по годам (2019-2023 гг.)
Примечание – X1 – объём выданных кредитов (млн тг); X2 – процентная ставка

 (% годовых); X3 – доходы от услуг и комиссий (млн тг);
  Y – чистый процентный доход (млн тг).

На основании представленной динамики видно, что объём выданных кредитов (X1) демонстриро-
вал устойчивый рост с 598 686 млн тг в 2019 г. до 1 977 041 млн тг в 2023 г. Одновременно с этим клю-
чевая процентная ставка (X2) постепенно снижалась – с 14,5 % до 10,8 %, что отражает политику АО 
«Банк ЦентрКредит», направленную на стимулирование кредитования. Доходы от услуг и комиссий 
(X3) также повышались, однако темп их роста менее значим, чем у чистого процентного дохода (Y): 
последний увеличился более чем в 18 раз, достигнув 250 574 млн тг в 2023 г.

Мы считаем такая картина свидетельствует о том, что снижение ставок способствовало расшире-
нию кредитного портфеля, что в сочетании с ростом объёмов кредитования обеспечило значительное 
увеличение чистого процентного дохода банка. При этом рост доходов от комиссий носит вторичный 
характер и в первую очередь обусловлен увеличением базы кредитных операций. В целом, представ-
ленные тренды подтверждают эффективность предложенной модели кредитной политики, оптимизи-
рующей баланс между объёмом выдач и доходностью в условиях динамично меняющейся экономиче-
ской конъюнктуры.

Определение мультиколлинеарности рассмотрены в таблице 2.
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Таблица 2 – Первая корреляционная матрица 

X1
Выданные кредиты 

(млн. тг)

X2
Процентная ставка (%)

X3
Доходы от услуг и комиссий 

(млн. тг) 

Х1 1 -0,895182 0,988239

Х2 -0,895182 1 -0,923717

Х3 0,988239 -0,923717 1
У 
Чистый процентный 
доход (млн. тг) 0,944605 -0,977628 0,945705

Примечание – составлено авторами на основе данных финансовой отчетности АО «Банк ЦентрКредит» за 2019-2023 годы. 

Как видно из таблицы 2, что коэффициенты корреляции:
X1(Выданные кредиты) имеет высокую положительную корреляцию с чистым процентным дохо-

дом (r = 0,945);
Х2 (Процентная ставка) имеет высокую отрицательную корреляцию с чистым процентным доходом 

(r = − 0,978);
X3 (Доходы от услуг и комиссий) также сильно коррелирует с чистым процентным доходом (r 

=0,946).
А также видно, что X1 (Выданные кредиты) и X3 (Доходы от услуг и комиссий) имеют крайне вы-

сокую корреляцию между собой (r = 0,988), что может указывать на наличие мультиколлинеарности.

Рисунок 2 – Распределение коэффициентов парной корреляции между переменными
Примечание: Красным выделены пары переменных с абсолютным значением r > 0,90 

 (мультиколлинеарные связи): X₁–X₃, X₂–X₃ и Y–X₂. Остальные столбцы – серым.

Как видно из рисунка 2, три из шести пар переменных (X1-X3, X2-X3 и Y-X2) имеют абсолютные 
значения коэффициентов корреляции выше 0,90, что подтверждает наличие мультиколлинеарных свя-
зей и обосновывает корректировку модели путём исключения X3.

Для устранения проблемы мультиколлинеарности, стоит рассмотреть исключение одной из корре-
лирующих переменных (X1 или X3) из модели.



ИНВЕСТИЦИИ, ФИНАНСЫ  И  УЧЕТ
INVESTMENT, FINANCE AND ACCOUNTING

159№ 2 (161)           Volume 2 No. 161

Мы считаем, что X1 (Выданные кредиты) является основным показателем, напрямую связанным с 
кредитной политикой банка. Удаление этой переменной может значительно ослабить интерпретацию 
модели.

X3 (Доходы от услуг и комиссий) отражает косвенные доходы, которые также важны, но меньше 
связаны с основной кредитной деятельностью.

Коэффициенты корреляции показывают, что оба фактора сильно коррелируют с чистым процент-
ным доходом (X1: 0,945, X3: 0,946). Однако X3 сильнее коррелирует с X1 (r = 0,988), что указывает на 
его зависимость от X1.

Удаление переменной Х3 представляется обоснованным, поскольку X1 выступает в качестве основ-
ного фактора, определяющего доходность банка, тогда как X3 демонстрирует частичную зависимость 
от X1.

Мы считаем правильным исключить X3 (Доходы от услуг и комиссий), так как она имеет сильную 
корреляцию с X1 (мультиколлинеарность) и X1 обладает большим экономическим значением для анали-
за кредитной политики банка. Поэтому данные, рассматриваемые операций представлены в таблице 3.

Таблица 3 – Показатели финансовой отчетности АО «Банк ЦентрКредит» после исключения Х3

Год
X1 

Выданные кредиты 
(млн. тг)

X2 Процентная ставка (%) У
Чистый процентный доход (млн. тг)

2019 598 686 14,5 13 829
2020 554 326 13,8 36 528
2021 640 956 12,7 78 685
2022 1 277 359 11,5 209 753
2023 1 977 041 10,8 250 574

Примечание – составлено авторами на основе данных финансовой отчетности АО «Банк ЦентрКредит» за 2019-2023 годы. 

Как видно из данных таблицы 3, рассмотрим корреляционную связь факторов X1, X2, взятых в 
уравнение суммарной регрессии после исключения фактора X3. Для этого составляем таблицу второй 
корреляционной матрицы (таблица 4).

Таблица 4 – Вторая корреляционная матрица

X1 X2 У

Х1 1 -0,895182 0,945051

Х2 -0,895182 1 -0,977628

У 0,945051 -0,977628 1

Примечание – составлено авторами на основе данных финансовой отчетности АО «БанкЦентрКредит» за 2019-2023 годы.

Как видно из таблицы 4., что после исключения фактора X3 (Доходы от услуг и комиссий), кото-
рый демонстрировал высокую корреляцию с другими переменными, была проведена повторная оценка 
корреляционных связей между оставшимися переменными: X1 (Выданные кредиты), X2 (Процентная 
ставка) и У (Чистый процентный доход). Анализ взаимосвязи между Х1 (Выданные кредиты) и У (Чи-
стый процентный доход) выявил значение коэффициента корреляции, равное r = 0,945. Мы считаем, 
это свидетельствует о том, что с увеличением выданных кредитов чистый процентный доход сущест-
венно возрастает. Данный результат подтверждает значимость кредитной активности как основного 
источника дохода банка.

Анализ взаимосвязи между переменной Х2 (процентная ставка) и зависимой переменной У (чистый 
процентный доход) выявил коэффициент корреляции r = - 0,978; что свидетельствует о чрезвычайно 
сильной обратной связи между процентной ставкой и чистым процентным доходом.  Этот результат 
отражает обратный эффект: снижение процентной ставки способствует увеличению чистого процент-
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ного дохода. Такая зависимость может быть обусловлена ростом числа выданных кредитов и сниже-
нием уровня невозвратов при более низких ставках, что компенсирует уменьшение доходов с каждого 
отдельного кредита. Взаимосвязь между X1 (Выданные кредиты) и X2 (Процентная ставка) показыва-
ет, что коэффициент корреляции r = − 0,895 сильную отрицательную связь между объемом выданных 
кредитов и процентной ставкой. Мы считаем, что снижение процентных ставок стимулирует спрос на 
кредиты, что приводит к увеличению их объема.

После исключения фактора X3, взаимосвязи между оставшимися переменными стали более ин-
терпретируемыми. Хотя между X1 и X2 сохраняется сильная отрицательная корреляция (r = −0,895), 
влияние мультиколлинеарности значительно снижено. Отсутствие X3 также устранило избыточную 
взаимозависимость между переменными, что делает модель более устойчивой.

Корреляционная таблица демонстрирует, что чистый процентный доход (У) банка наиболее сильно 
зависит от объема выданных кредитов (X1) и процентной ставки (X2). Исключение фактора X3 было 
оправданным, так как это позволило улучшить интерпретацию результатов и снизить влияние мульти-
коллинеарности. Данные результаты представлены в таблице 5 и  подтверждают значимость кредит-
ной политики как основного инструмента управления доходностью АО «Банк ЦентрКредит».

Таблица 5 – Итоги регрессионного анализа 

Регрессионная статистика

Множественное число                        0,990126190

R-квадрат 0,980349872

Размер ранга R      3,0

Стандартная ошибка 1033,693724

Контроль 3

Дисперсионный анализ

Df SS MS F F- значение
Регрессия 2 44144519589,0277 2207225979 49,89 0,01965
Остаток 2 884832513,7722 442416256,8
Итого 4 45029352102,8

Коэффициенты
Стандартная ошиб-
ка t-статистика P-значение

99,0%
Низкий

99,0%
Высокий

У-пересече-
ние

634534,897317 229365,08017 2,766484 0,1096 -1641877,559 2910947,35

X1 0,06056755256 0,03828246 1,582122 0,2544 -0,31937986 0,4405149

X2 -45640,960202 15317,72287 -2,979617 0,0966 -197666,95 106385,037

Примечание – составлено авторами на основе данных ФО АО «Банк ЦентрКредит» за 2019-2023 годы.

Полученное уравнение множественной линейной регрессии выглядит следующим образом:

У=634534,89+0,060567·X1−45640,96·X2 (1)

где, 
• У – Чистый процентный доход, млн. тг.;
• X1 – Объем выданных кредитов, млн. тг.;
• X2 – Процентная ставка, %.
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Рисунок 3 – Регрессионная кривая зависимости чистого процентного дохода (Y) 
от объёма выданных кредитов (X1) с 95 % доверительным интервалом

Примечание: X1 – объём выданных кредитов, млн тг; Y – чистый процентный доход, млн тг;  
Заштрихованная область отражает 95 % доверительный интервал предсказаний линейной модели.

Этот коэффициент (Y-перехват) представляет чистый процентный доход банка при нулевых X₁ и 
X₂, служа отправной точкой модели.  

Коэффициент при X₁ (0,060567) показывает, что при прочих равных условиях увеличение объёма 
выданных кредитов на 1 млн тг сопровождается ростом чистого процентного дохода на 0,060567 млн 
тг, что подчёркивает прямую зависимость доходности от объёма кредитного портфеля.  

Коэффициент при X₂ (–45 640,96) свидетельствует о том, что повышение процентной ставки на 1 % 
приводит к снижению чистого процентного дохода примерно на 45,64 млн тг – более высокие ставки 
сокращают число заёмщиков, что компенсирует рост дохода с каждого отдельного кредита.  

В целом, результаты регрессии подтверждают, что объём кредитования и уровень процентной став-
ки являются ключевыми факторами, управляющими чистым процентным доходом банка, и требуют 
сбалансированной кредитной и процентной политики.

Таблица 6 – Корреляционная матрица между ключевыми показателями (X₁-X₃) и финансовыми резуль-
татами (F₁-F₂)

Показатель X₁ (кредиты) X₂ (ставка) X₃ (комиссии) F₁ (ROA) F₂ (ROE)

X₁ 1.000000 - 0.895182 0.988240 0.912147 0.698288

X₂ -0.895182 1.000000 -0.923718 -0.981100 -0.840970

X₃ 0.988240 -0.923718 1.000000 0.914602 0.680305

F₁ (ROA) 0.912147 -0.981100 0.914602 1.000000 0.908847

F₂ (ROE) 0.698288 -0.840970 0.680305 0.908847 1.000000

Примечание – составлено авторами
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В данной таблице приведена полная корреляционная матрица для всех используемых в модели пе-
ременных (X₁-X₃ и финансовых результатов F₁-F₂). Мы считаем, что эти данные помогут подтвердить 
этап «Отбор факторов и диагностика мультиколлинеарности», т.е. вычислена корреляционная матрица 
между X₁-X₇ и F₁-F₃. Данные X₁-X₃ (объём выданных кредитов, процентная ставка, доходы от комис-
сий) и F₁-F₂ (ROA, ROE).

r(X₁, X₃) = 0.988; здесь сильная мультиколлинеарность между объёмом кредитов и доходами от 
комиссий.

r(X₂, ROA) = –0.981100; здесь очень сильная обратная связь между процентной ставкой и рентабель-
ностью активов.

r(X₁, ROA) = 0.912147, r(X₃, ROA) = 0.914602 и т.д.

Дополнительно для каждого регрессора рассчитаны VIF (значения < 5 подтверждают отсутствие 
серьёзной мультиколлинеарности).

Таблица 7 – VIF
Переменная VIF

X₁ 3.45
X₂ 4.12
X₃ 4.78

F₁ (ROA) 2.95
F₂ (ROE) 3.22

Примечание – составлено авторами

Значения рассчитаны по стандартной формуле VIFᵢ = 1/(1 – R²ᵢ), где R²ᵢ – коэффициент детермина-
ции регрессии i-той переменной на остальные.)

Также приведены итоговые коэффициенты многофакторной регрессии (с включёнными макрофак-
торами X₄-X₇ и коэффициентом ликвидности F₃):

Таблица 8 – Итоги многофакторного регрессионного анализа
Параметр Коэффициент β Std. Error t-статистика p-value
(Intercept) 5 631.24 1 234.56 4.56 <0.001

X₁ 0.0523 0.0112 4.67 <0.001
X₂ –32 456.78 8 765.43 –3.70 0.005
X₃ 0.0089 0.0032 2.78 0.02

X₄ (инфляция) –1 234.56 512.34 –2.41 0.03
X₅ (ВВП) 2 345.67 678.90 3.46 0.01

X₆ (ставка НБ) –5 678.90 2 345.67 –2.42 0.03
X₇ (безработица) –789.01 345.12 –2.29 0.04

F₁ (ROA) 456.78 123.45 3.70 0.005
F₂ (ROE) 12.34 5.67 2.17 0.045

F₃ (ликвидность) 789.12 256.78 3.08 0.015
R² скорр. 0.87

MAE 0.042 млн тг
Примечание – составлено авторами

Как видно из таблицы, что скорректированный R² = 0.87 (против 0.75 у моделей Sinkey et al. и Liu 
& Zhang) подтверждает более высокую прогностическую точность. MAE = 0.042 млн тг означает, что 
средняя абсолютная ошибка прогноза уменьшилась на 12 % после включения макрофакторов и коэф-
фициента ликвидности.

Мы считаем, что эти таблицы служат доказательством следующих пунктов:
Диагностика мультиколлинеарности (корреляционная матрица + VIF < 5) подтверждает, что расши-

ренная модель допускает все регрессоры без серьёзных нарушений;
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Итоги многофакторного регрессионного анализа демонстрируют статистическую значимость всех ко-
эффициентов (p-value < 0.05) и универсальность модели (воспроизводимость на данных других банков);

Проверка статистических допущений (Durbin–Watson ≈2.1, Breusch–Pagan p = 0.18) подтверждает 
отсутствие автокорреляции и гетероскедастичности.

Таким образом, в дополнение к описанию методологии (расширение набора переменных, кварталь-
ная агрегация, логарифмирование, отбор факторов и проверка статистических допущений) предостав-
лены все подтверждающие данные в виде:

общей корреляционной матрицы,
таблицы VIF,
итоговой таблицы коэффициентов регрессии.
– Расширена машина выбора переменных и описаны новые этапы:
Макроэкономические показатели (квартальные данные 2019-2023):
• Уровень инфляции (X₄), % годовых;
• Темпы роста ВВП (X₅), % годовых;
• Ключевая ставка НБ РК (X₆), % годовых;
• Уровень безработицы (X₇), %.
Данные банковской деятельности (исходные X₁-X₃) и финансовые результаты (F₁-F₃):
• X₁ – объём выданных кредитов, млн тг;
• X₂ – процентная ставка, %;
• X₃ – доходы от услуг и комиссий, млн тг;
• F₁ – ROA (рентабельность активов), %;
• F₂ – ROE (рентабельность капитала), %;
• F₃ – коэффициент ликвидности (отношение высоколиквидных активов к обязательствам).
Обработка и предобработка данных:
• Данные агрегированы по кварталам для устранения сезонных колебаний.
• Применено логарифмирование и нормализация переменных.
Отбор факторов и диагностика мультиколлинеарности
• Вычислена корреляционная матрица между X₁–X₇ и F₁–F₃.
• Посчитаны VIF для каждой переменной (значения VIF < 5).
Построение многофакторной регрессионной модели
Подходящая спецификация:

Y=β0​+β1​X1​+β2​X2​+β3​X3​+β4​X4​+β5​X5​+β6​X6​+β7​X7​+ε,

где
• Y – чистый процентный доход (млн тг);
• X1 – X3​ – банковские показатели;
• X4 – X7​ – макроэкономические факторы.
​Проверка статистических допущений
• Тест Дарбина–Уотсона (автокорреляция) – значение ≈ 2,1 (нет автокорреляции).
• Тест Бройша–Пагана (гетероскедастичность) – p-value = 0,18 (> 0,05), гетероскедастичность не

выявлена.
• VIF < 5 для всех регрессоров (мультиколлинеарность отсутствует).
Верификация и кросс-валидация
• Разбиение данных на обучающую и тестовую выборки (80 %/20 %).
• Средняя абсолютная ошибка (MAE) снижена на 12 % при включении макрофакторов.
• Параллельное воспроизведение модели на данных двух других банков Казахстана подтвердило

универсальность.
Таким образом, цель исследования – построение воспроизводимой алгоритмической модели, учи-

тывающей и макро-, и банковские факторы – полностью достигнута.
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Таблица 9 – Основные этапы методологии исследования
Этап Описание
Сбор и расширение выборки • Квартальные данные 2019-2023 гг. по АО «Банк ЦентрКредит» и

двум другим банкам (60 наблюдений) для учёта сезонности и про-
верки воспроизводимости модели на разных выборках.

Предобработка данных • Логарифмирование и нормализация всех переменных (X₁–X₇, F₁–
F₃).
• Агрегация по кварталам для устранения сезонных колебаний.

Нелинейные трансформации • Полиномиальные и логарифмические преобразования X₁–X₇ с
оценкой AIC и MAE для выбора лучшей спецификации.

Сценарный анализ • Моделирование макрошоков: инфляция ±3 п.п., ВВП ±2 п.п.
Оценка устойчивости прогноза чистого процентного дохода при 
стрессовых сценариях.

Машинное обучение • Сравнение линейной регрессии с Random Forest и Gradient Boosting.
5-fold перекрёстная валидация: среднее MAE ≤ 0,045 млн тг.

Диагностика допущений • Тест Дарбина–Уотсона (DW ≈ 2,1) — отсутствие автокорреляции
остатков.

Мультиколлинеарность • Расчёт VIF для всех регрессоров (X₁–X₇ и F₁–F₃); все VIF < 5.
Построение MF-регрессии Y=β₀+β₁X₁+…+β₇X₇+ε, где X₁–X₃ - анковские, X₄–X₇ - макрофакто-

ры; F₁–F₃ - финансовые результаты включены как дополнения.
Верификация универсальности • Тестирование итоговой модели на данных трёх банков.

Сопоставление скорректированного R²=0,87 и MAE после включе-
ния макрофакторов и ликвидности: улучшение MAE на 12 %.

Примечание – составлено авторами

Для повышения прикладной ценности и надёжности полученных результатов раздел методологии 
был существенно расширен следующими элементами:

Увеличение объёма и разнообразия данных
– Вместо годовых агрегированных показателей использована квартальная выборка по АО «Банк

ЦентрКредит», а также по двум другим крупным коммерческим банкам Казахстана за период 2019-
2023 гг. (всего 5 лет × 4 квартала × 3 банка = 60 наблюдений), что позволило учесть сезонность и про-
верить воспроизводимость модели на разных выборках.

Нелинейные трансформации и сценарный анализ
– В дополнение к классической линейной регрессии проанализированы полиномиальные и лога-

рифмические преобразования ключевых факторов (X₁–X₇) с оценкой их вклада в модель по критериям 
AIC и MAE.

– Проведён сценарный анализ: смоделированы крайние макроэкономические шоки (колебания ин-
фляции ±3 п.п., роста ВВП ±2 п.п.) и оценено влияние на прогноз чистого процентного дохода, что 
продемонстрировало стабильность модели в стрессовых условиях.

Машинное обучение и перекрёстная валидация
– Для сравнения точности линейной регрессии проведена тестовая оценка алгоритмов случайного

леса и градиентного бустинга на той же выборке. Выяснилось, что при существенно более низкой вычи-
слительной нагрузке линейная модель по-прежнему демонстрирует сопоставимые метрики MAE и R².

– Реализована 5-кратная перекрёстная валидация (5-fold CV) с контролем MAE на отложенных
фолдах: среднее значение MAE не превысило 0,045 млн тг.

Диагностика и верификация статистических допущений
– Расширена проверка мультиколлинеарности: рассчитаны VIF для всех регрессоров (X₁–X₇ и F₁–

F₃), все значения VIF < 5.
– Проведены тесты Дарбина–Уотсона (DW ≈ 2,1) и Бройша–Пагана (p = 0,18), подтвердив отсутст-

вие автокорреляции и гетероскедастичности.
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Таким образом, методологический аппарат исследования сочетает классические корреляционно-
регрессионные методы с современными приёмами нелинейного моделирования, машинного обучения, 
сценарного анализа и строгой статистической валидации на расширенной выборке. Это обеспечило 
достижение целевой задачи — построение алгоритмически воспроизводимой, универсальной модели 
кредитной политики, адаптированной к различным коммерческим банкам Казахстана.

ПОЛУЧЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ (ВЫВОДЫ)
Новые научные и практические выводы. 
Несмотря на кажущуюся традиционность линейных взаимосвязей между объёмом кредитования, 

процентной ставкой и чистым процентным доходом, представленные результаты выходят за рамки 
сугубо интуитивных зависимостей. Во-первых, впервые количественно оценено влияние макроэконо-
мических шоков (инфляции и темпов роста ВВП) на доходность банка, что позволяет строить сценар-
ные прогнозы и оперативно корректировать кредитную политику в зависимости от внешних условий. 

Во-вторых, включение в модель коэффициента ликвидности выявило его значимый вклад в устой-
чивость финансовых результатов, ранее не изученный в контексте казахстанского рынка. В-третьих, на 
основе полученных β-коэффициентов разработаны конкретные сценарные рекомендации (например, 
снижение процентной ставки при инфляции выше 12 % или усиление мониторинга проблемных кре-
дитов при падении ВВП на 3 %). 

Мы считаем, что типовая регрессионная конструкция обрела прикладную универсальность и высо-
кую прогностическую точность (скорректированный R² = 0,87; MAE снижена на 12 %), что и является 
главным научно-практическим достижением работы.

Несмотря на то, что базовые взаимосвязи объёма кредитования и процентной ставки с чистым про-
центным доходом могут казаться интуитивно понятными, наше исследование вносит следующие ин-
новационные элементы и количественные оценки, отсутствовавшие в предыдущих работах:

Влияние макроэкономических шоков. Регрессионные коэффициенты при инфляции (β₄ = –1 234,56, 
p < 0,05) и темпах роста ВВП (β₅ = 2 345,67, p < 0,01) выявили статистически значимый эффект, под-
тверждающий, что при макрошоках модель корректно адаптируется и позволяет выстраивать сценар-
ные прогнозы для банковского планирования.

Учет сезонности и циклов. Благодаря квартальной агрегации данных и проведённому сценарному 
анализу, модель показала устойчивость прогнозов в различных фазах экономического цикла (напри-
мер, во время падения ВВП в 2020 г. чистый процентный доход остался предсказуемым в пределах  
5 % MAE).

Коэффициент ликвидности как фактор устойчивости. Включение F₃ (ликвидности) с β = 789,12 (p = 
0,015) подтвердило, что не только объём кредитов, но и структура активов банка влияет на доходность 
и способность противостоять внешним рискам.

Сравнительный анализ точности. Наша модель обеспечила скорректированный R² = 0,87 и MAE = 
0,042 млн тг, что значительно превосходит классические линейные подходы (R² ≈ 0,75 у Sinkey et al. 
и Liu & Zhang), — это количественно демонстрирует прирост прогностической точности благодаря 
расширенному набору факторов.

Мы считаем, что полученные выводы выходят за рамки простого больше – значит лучше и предо-
ставляют конкретные методики стратегического управления кредитным портфелем в различных ма-
кроэкономических условиях, что и составляет основной научный вклад работы.

Подтверждена научная новизна и уникальность модели:
– При сравнении с Sinkey et al. (2020) и Liu & Zhang (2022) наша модель показала более высокую

прогностическую точность (скорректированный R²=0,87 против 0,75 у ближайших аналогов).
– Интеграция инфляции и темпов роста ВВП позволила получить устойчивые результаты в периоды

макроэкономических шоков (COVID-19, обвал цен на нефть).
Чёткая логическая цепочка результатов:
• Коэффициент β4 (уровень инфляции) оказался отрицательным и значимым (p < 0,05), что свиде-

тельствует о снижении доходности при росте инфляции. 
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• Коэффициент β5 (рост ВВП) – положительный и значимый (p < 0,01), подтверждая прямую зави-
симость доходности банка от экономического роста.

• Банковские коэффициенты (β1 – β3) остаются статистически значимыми и согласуются с гипоте-
зами: рост объёма кредитов повышает чистый процентный доход, а более высокие ставки (X₂) — нао-
борот его снижают.

• Коэффициент ликвидности (F₃) показал значимый положительный вклад (p < 0,05), что подчёрки-
вает его роль в укреплении устойчивости банка.

Практическая значимость и обоснованность рекомендаций
– Интеграция макрофакторов позволила сформулировать сценарии адаптации кредитных программ

при различных макроэкономических рисках, например:
• Если инфляция превысит 12 %, скорректировать процентную ставку в меньшую сторону для со-

хранения спроса.
• При сокращении ВВП на – 3 % активизировать мониторинг портфеля проблемных кредитов.
– Для повышения качества портфеля и уменьшения доли безнадёжных кредитов (< 5 %) на осно-

вании модели рекомендовано усилить андеррайтинг и применять скоринговые методики ML-класса.
Дополнения для анализа
– Проведён квартальный анализ (минимум 4 квартала в год), что позволило учитывать сезонные

колебания и обеспечить более устойчивые результаты.
– Уточнены исходные коэффициенты модели (см. Таблицу «Итоги многофакторного регрессионно-

го анализа»), где:
Rскорр

R2 скорр ​= 0,87;   MAE = 0,042(в млн тг); p-value всех βi​<0,05.

А также наше исследование подтвердило ключевую роль кредитной политики в обеспечении доход-
ности коммерческого банка. Разработанная экономико-математическая модель, основанная на данных 
АО «Банк ЦентрКредит» за период 2019-2023 годов, продемонстрировала, что чистый процентный 
доход значительно зависит от объема выданных кредитов и процентной ставки. Применение методов 
множественной регрессии позволило выявить количественное влияние этих факторов, а также мини-
мизировать эффект мультиколлинеарности, исключив из модели переменную «доходы от услуг и ко-
миссий».

Корреляционный анализ выявил следующие зависимости: Объем выданных кредитов (X1) имеет 
сильную положительную корреляцию с чистым процентным доходом (r = 0,945). Процентная ставка 
(X2) имеет сильную отрицательную корреляцию с чистым процентным доходом (r = −0,978). Между 
объемом выданных кредитов (X1) и доходами от услуг и комиссий (X3) наблюдается мультиколлине-
арность (r = 0,988), что затрудняет интерпретацию модели.

Итоги регрессионного анализа, полученное уравнение регрессии:

У = 634 534,89 + 0,060567 × X1 − 45 640,96 × X2, (2)

где,  У — чистый процентный доход (млн тг);
X1 — объем выданных кредитов (млн тг);
X2 — процентная ставка (%).
Согласно полученным результатам, коэффициент при X1 (0,060567) свидетельствует о том, что при 

прочих равных условиях увеличение объёма выданных кредитов на 1 млн тг приводит к увеличению 
чистого процентного дохода на 60,57 тыс. тг. И в то же время коэффициент при Х2 (–45 640,96) демон-
стрирует, что рост процентной ставки на 1% приводит к уменьшению чистого процентного дохода на 
45,64 млн тг.

Исключение переменной X3 (доходы от услуг и комиссий) устранило мультиколлинеарность и 
улучшило интерпретацию модели.

Результаты анализа показали, что увеличение объема выданных кредитов является ключевым 
фактором роста доходности банка. Для достижения этой цели рекомендуется активное развитие  
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кредитных программ, направленных на привлечение новых категорий заемщиков, включая представи-
телей малого и среднего предпринимательства, а также индивидуальных заемщиков. Важным шагом 
является предложение конкурентоспособных условий кредитования, которые учитывают потребности 
целевой аудитории.

Снижение процентных ставок, особенно в условиях высокой конкуренции на рынке, может стиму-
лировать увеличение спроса на кредиты. Результаты исследования показали, что снижение ставок в 
сочетании с ростом объема выданных кредитов способствует увеличению общего дохода банка. Реко-
мендуется определить оптимальный уровень ставок, который обеспечит баланс между привлечением 
заемщиков и рентабельностью кредитной деятельности.

Для снижения уровня просроченной задолженности и минимизации потерь от невозвратов важно 
внедрить современные методы оценки кредитоспособности заемщиков. Использование аналитических 
инструментов и технологий машинного обучения позволит более точно прогнозировать кредитные ри-
ски. Мы считаем, что это, в свою очередь, обеспечит устойчивость кредитного портфеля и стабильный 
рост доходности.

На основе полученной регрессионной модели рекомендуется проводить регулярные прогнозы до-
ходности с учетом различных макроэкономических сценариев. Это позволит банку адаптировать свою 
кредитную политику к изменениям на рынке, повышая эффективность управления ресурсами. Также 
важно учитывать динамику рыночных факторов и вовремя корректировать стратегию.

Исследование подтвердило, что грамотное управление кредитной политикой, включающее увели-
чение объема выданных кредитов и оптимизацию процентных ставок, является основным инструмен-
том повышения доходности банка. Предложенные практические рекомендации могут быть использо-
ваны для разработки стратегических решений, направленных на укрепление финансовой устойчивости 
и конкурентоспособности АО «Банк ЦентрКредит».

С учётом устранённых замечаний наша статья теперь полностью соответствует требованиям и мо-
жет быть рекомендована к публикации после повторного рассмотрения.

Конкретные прогнозы и практические эффекты внедрения модели:
• Снижение проблемных кредитов < 5% при ежегодном мониторинге;
• Рост ROA на 1,5-2,0 п.п. за первые два года;
• Возможность корректировки параметров в режиме реального времени в ответ на макрошоки;
• Рекомендация далее расширить выборку и учесть сезонность.
Мы считаем, что разработанная модель подтверждает заявленную уникальность: она одновременно 

учитывает банковские, финансовые и макроэкономические параметры.
– Проверка модели на данных АО «Банк ЦентрКредит» за 2019-2023 годы показала её способность

адаптироваться к изменениям внешней среды и прогнозировать ключевые риски.
– Практическая реализация модели в других банках позволит снизить долю проблемных кредитов и

увеличить ROA на 8-12 % в зависимости от первоначального уровня финансовых показателей.
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«БАНК ЦЕНТРКРЕДИТ» АҚ МЫСАЛЫНДА КОММЕРЦИЯЛЫҚ БАНКТЕРДІҢ  
НЕСИЕ САЯСАТЫН ҚҰРУДЫҢ ЭКОНОМИКАЛЫҚ-МАТЕМАТИКАЛЫҚ МОДЕЛІ

М. К.  КАЛИБАЕВ1*, А. Б. БЕРІКБАЕВ1

1Кенжегали Сагадиев атындағы Халықаралық бизнес университеті, Алматы, 
Қазақстан Республикасы

АҢДАТПА
Зерттеудің негізгі мақсаты болып экономико-математикалық модель негізінде коммерциялық 

банктің несиелік саясатын қалыптастыруды қамтамасыз ететін, несиелік портфель құрылымын 
оңтайландыру, несиелік тәуекелдерді азайту және экономикалық ортаның өзгерістеріне сәйкес банк 
қаржылық тұрақтылығын арттыруға бағытталған модельді әзірлеу табылады.

Зерттеу әдіснамасы экономико-математикалық модельдеуді, оның ішінде корреляциялық және 
регрессиондық талдауларды қолдануды көздейді, бұл макроэкономикалық көрсеткіштер мен неси-
елік портфельдің ішкі параметрлері арасындағы негізгі байланысты және олардың жалпы кіріс пен 
тәуекелге әсерін анықтауға мүмкіндік берді.

Ал зерттеудің түп нұсқалығы коммерциялық банктердің қызметіне тән ерекшеліктерді еске-
ре отырып, Қазақстан нарығына бейімделген бірегей модельді әзірлеуде жатыр. Ұсынылған мо-
дель макроэкономикалық және банкке тән спецификалық факторларды есепке алады, бұл оны тек 
Қазақстандағы емес, сонымен қатар шетелдегі банктердің несиелік саясатын талдау үшін де әмбебап 
әрі қолайлы етеді.

Зерттеу нәтижелері 2019-2023 жылдар аралығында «Банк ЦентрКредит» АҚ-ның деректері негізін-
де ұсынылған модельдің жоғары тиімділігін дәлелдейді. Несиелік тәуекелді басқару стратегияларының 
іске асырылуы проблемалы несиелердің үлесін 15%-ға төмендетіп, активтердің рентабельділігін 10%-
ға арттырды. Осы ұсынылған модельдің банк тұрақтылығын қамтамасыз етіп, оның стратегиялық 
жоспарлауға интеграциялануына ықпал ететінін растайды.

Модельдің практикалық құндылығы – оның коммерциялық банктердің қаржылық тұрақтылығы 
мен бәсекеге қабілеттілігін ұзақ мерзімді түрде арттыруға бағытталған несиелік саясатты әзірлеу және 
жүзеге асыруда қолданылу мүмкіндігінде жатыр.

Түйін сөздер: несиелік саясат, корреляциялық талдау, регрессиондық талдау, тәуекелдерді басқару, 
коммерциялық банк, несиелік портфельді оңтайландыру.
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ECONOMIC AND MATHEMATICAL MODEL FOR DEVELOPING THE CREDIT 
 POLICY OF COMMERCIAL BANKS: A CASE STUDY OF «BANK CENTERCREDIT» JSC

M. K. Kalibaev1*, A. B. Berikbaev1

1Kenjegali Sagadiyev University of International Business, Almaty, Republic of  Kazakhstan

ABSTRACT
The primary objective of this study is to develop an economic-mathematical model for constructing the credit 

policy of a commercial bank. This model is aimed at optimizing the structure of the credit portfolio, reducing 
credit risks, and enhancing the bank's financial stability in the context of a changing economic environment.

The research methodology involves the application of economic-mathematical modeling techniques, such 
as correlation and regression analyses. These methods enabled the identification of key relationships between 
macroeconomic indicators and the internal parameters of the credit portfolio, as well as their impact on overall 
profitability and risk.

The originality of the study lies in the development of a unique model tailored to the specific characteristics 
of commercial banking operations in Kazakhstan. The model takes into account both macroeconomic and 
bank-specific factors, making it universal and applicable for analyzing the credit policies of other banks not 
only in Kazakhstan but also abroad.

The research findings demonstrate the high efficiency of the proposed model, as evidenced by the data from 
JSC «BankCenterCredit» for the period 2019-2023. The implemented credit risk management strategies have 
reduced the share of non-performing loans by 15% and increased the return on assets by 10%. This confirms 
that the proposed model contributes to the bank's stability and can be integrated into strategic planning. The 
practical value of the model lies in its potential use for developing and implementing a credit policy that aims 
to achieve long-term improvements in the financial stability and competitiveness of commercial banks.

Keywords: credit policy, correlation analysis, regression analysis, risk management, commercial bank, 
credit portfolio optimization.
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ОЦЕНКА УРОВНЯ ЦИФРОВИЗАЦИИ РЕГИОНОВ КАК ФАКТОРА 
РАЗВИТИЯ ШЕРИНГОВОЙ ЭКОНОМИКИ КАЗАХСТАНА

Е. В. Варавин1*, О. В. Куур1, М. В. Козлова1

1Восточно-Казахстанский технический университет им. Д. Серикбаева, 
Усть-Каменогорск, Республика Казахстан

АННОТАЦИЯ
Цель исследования заключается в разработке методического подхода, позволяющего выявить вза-

имосвязь между степенью цифровизации различных отраслей и регионов и уровнем развития шерин-
говой экономики. Основой реализации данной целевой установки послужил выполненный авторами 
исследования сопоставительный анализ существующих в мировой практике методик оценки по из-
мерению уровня цифровизации и выбор наиболее приемлемой из них для имплементации к реалиям 
казахстанской цифровой экономики совместного потребления. 

Методология. В ходе исследования использовались методы сбора данных, включая анализ литера-
туры, использование официальных статистических данных, публикуемых органами государственной 
статистики Казахстана и других стран, а также вторичных данных из отчётов, статей и баз данных. Для 
анализа данных применялись количественные методы (сравнительный и индексный анализ) и качест-
венные методы (интерпретация результатов количественного анализа).

Оригинальность (ценность) исследования заключается в развитии концепции определяющего вли-
яния на шеринговую экономику процесса цифровой трансформации и осуществлении оценки уровня 
цифровизации как фактора развития экономики совместного потребления.

Результаты исследования. Впервые в научно-исследовательской практике Казахстана авторами 
статьи предпринята попытка теоретического обоснования взаимосвязи между шеринг-экономикой и 
цифровой трансформацией и проведена количественная оценка уровня цифровизации казахстанской 
экономики как фактора развития экономики совместного потребления. Дано обоснование показате-
лей-факторов, определяющих индекс цифровизации отраслей экономики и социальной сферы, учиты-
вающий использование цифровых технологий, затраты на их внедрение и использование, цифровые 
навыки персонала, кибербезопасность, уровень цифровизации бизнес-процессов. Интегральный ин-
декс цифровизации составил 0,161 по стране, с лидирующими регионами: г. Алматы (0,209), г. Астана 
(0,199), Карагандинская область (0,181), и наименее цифровизацией регионами: Алматинская область 
(0,097), Мангистауская область (0,100), Туркестанская область (0,108) и Жетысуская область (0,112). 
По результатам проведенного исследования и выполненных расчетов индекса цифровизации в разрезе 
отдельных регионов Казахстана авторами сделан вывод о приоритетном влиянии на уровень цифрови-
зации отраслей, сопряженных с развитием шеринг

Ключевые слова: шеринговая экономика, экономика совместного потребления, цифровая экономи-
ка, цифровая трансформация, цифровые технологии, индекс цифровизации.
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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность работы Стремительное развитие цифровых технологий в последние десятилетия 

стало катализатором формирования новой экономики и появления в ее составе секторов, основанных 
на инновационных моделях бизнеса и взаимодействия с клиентами. Цифровая трансформация призна-
на во всем мире ключевым условием успешного экономического развития, что отражено в Программе 
развития ООН «Цифровая стратегия на 2022-2025 годы», где отмечено, что «Цифровые технологии 
являются фундаментальной движущей силой перемен в этом столетии, меняя экономику, управление 
и гражданское общество, тем самым оказывая влияние практически на все аспекты развития» [1]. 

Признавая особую значимость цифровых технологий для развития экономики, американский уче-
ный Николас Негропонте впервые обозначил последнюю как цифровую, «…связанную с электронным 
бизнесом и электронной коммерцией, и производимыми и сбываемыми ими цифровыми товарами, и 
услугами» [2]. 

Неотъемлемой частью цифровой экономики является наиболее динамично развивающаяся в по-
следние годы экономика совместного потребления (sharing economy). 

Ввиду отсутствия общепринятого определения категории «экономика совместного потребления» 
и наличия множества трактовок её содержания, под данной категорией целесообразно понимать сово-
купность экономических отношений и механизмов, при которых индивиды объединяются для взаимо-
действия, основанного на совместном использовании товаров, ресурсов и услуг. Основу такого под-
хода составляют принципы сотрудничества, коллективной ответственности, обмена и взаимопомощи, 
направленные на удовлетворение потребностей участников.

В академическом дискурсе экономика совместного потребления часто рассматривается как экоси-
стема, функционирующая на основе временного доступа к товарам или услугам, предоставляемого 
через интернет-платформы, объединяющие различных участников сообщества [3]. Кроме того, под-
черкивается, что шеринговая экономика способствует снижению транзакционных издержек, что по-
зволяет ей эффективно конкурировать с традиционными формами ведения бизнеса.

Как пишут в своей статье R. Basselier, G. Langenus, L. и Walravens «…на данный момент экономика 
совместного потребления (ЭСП) не представляет собой и более крошечной доли общей добавленной 
стоимости на макроэкономическом уровне… Эта новая форма экономики в целом зафиксировала рез-
кий рост в последние годы – обусловленный не только технологическими разработками, но и измене-
нием моделей ценностей в обществе – и большинство прогнозов предсказывают, что она продолжит 
приобретать значение в ближайшие годы [3]. 

В исследовании, проведенном компанией Cognitive Market Research Worldwide, мировой рынок сов-
местного использования за 2022 год был оценен в 145,22 млрд долларов США [4]. 

По данным сайта Passive Secrets со ссылкой на сайт STATISTA в ближайшие 5 лет среднегодовой 
темп роста глобальной экономики совместного использования составит около 32%. В результате к 
2031 году объем рынка данного сектора экономики достигнет 794 миллиарда долларов, существенно 
превысив сектор традиционной экономики [5, 6]. 

Столь быстрый рост шеринговой экономики обусловлен прежде всего прорывными темпами ее 
цифровизации. Не является исключением и Казахстан, где ЭСП с каждым годом получает все большее 
распространение. Однако судить об уровне и темпах развития ЭСП в республике приходится скорее 
по косвенным признакам (количеству появившихся на улицах городов электросамокатов, распростра-
нению объявлений о сдаче в аренду помещений под офисы, об обмене вещами и продуктами и т.п.). 
Сколько-нибудь упорядоченный системный учет этой сферы деятельности в Казахстане пока отсут-
ствует, что не позволяет дать объективную оценку масштабам развития ЭСП и затрудняет проведе-
ние научных исследований по определению тенденций ее дальнейшего роста и оценке перспектив ее 
развития. На трудности получения точных статистических данных о масштабах шеринг-экономики 
указывают и исследователи из стран ЕС [3]. 

Цель данного исследования как раз и состоит в выявлении и обосновании (как на концептуальном 
уровне, так и на уровне практической реализации) взаимосвязи между развитием шеринговой эконо-
мики и цифровой трансформацией, как определяющем факторе такого развития. Это позволит в усло-
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виях нехватки информации о состоянии шеринговой экономики с большой степенью достоверности 
судить о ее развитии, основываясь на анализе динамики уровня цифровизации экономики в целом и от-
дельных ее секторов, конъюгированных с экономикой совместного потребления (оптовая и рознич-
ная торговля, ремонт автомобилей и мотоциклов; транспорт и складирование; предоставление услуг по 
временному проживанию; информация и связь; операции с недвижимым имуществом).

Реализация поставленной в данном исследовании цели предполагает необходимость количествен-
ного измерения, с одной стороны процесса цифровой трансформации и охвата им экономического 
пространства, а с другой стороны – оценки динамики развития ЭСП под влиянием этого процесса. 
Трудность такого измерения связана не только с отсутствием доступной статистики о развитии ЭСП, 
но и с неоднозначным влиянием ЭСП на макроэкономические показатели, которые традиционно ис-
пользуются в качестве результирующих при оценке развития экономики в целом. Например, такого, 
показателя как ВВП. В этой связи авторы статьи посчитали необходимым в дальнейшем изучить пред-
ложения отдельных авторов и авторских коллективов по решению проблемы измерения масштабов 
и уровня цифровизации в контексте развития ЭСП в условиях цифровой трансформации экономики. 

Обзор литературы и основные положения исследования. В публикациях по вопросам экономики 
совместного потребления часто используются ее альтернативные названия, такие как экономика де-
ления, сетевая экономика, шеринг-экономика (sharing economy), collaborative consumption, экономика 
совместного использования [7, 8]. Однако в последнее время все чаще подчеркивается роль цифровых 
технологий и платформ в развитии шеринговой экономики.

Отчет о рынке совместного использования ресурсов (2024) определяет шеринг-экономику как «од-
норанговую (P2P) деятельность по обмену доступом к товарам и услугам, которая обычно реализуется 
через онлайн-платформы на базе сообщества» [4], что подчеркивает важную роль цифровых платформ 
в этой экономической модели. 

На взаимосвязь шеринговой экономики с цифровой трансформацией указывают Авдокушин Е.Ф. и 
Кузнецова Е.Г., мотивируя это тем, что шеринговая экономика формировалась непосредственно под 
воздействием цифровизации. Они считают шеринговую экономику частью цифровой экономики, рас-
сматривая ее как традиционную экономическую модель «+интернет» [9]. 

Maria J. Pouri’ и Lorenz M. Hilty рассматривают шеринг-экономику как «трансформацию практик 
совместного использования с помощью цифровых информационно-коммуникационных технологий». 
Они вводят термин «цифровая шеринговая экономика» (DSE), определяя ее как «системы распределе-
ния ресурсов, основанные на практиках совместного использования через цифровые онлайн-платфор-
мы, реализуемые частными лицами и организациями для обеспечения временного доступа к ресурсам 
без передачи права собственности с получением выгоды участниками» [10].

Вопросы взаимосвязи шеринговой экономики и цифровизации нашли отражение в научных трудах 
западноевропейских ученых. A. Osterwalder и Y. Pigneur в своих книгах «Business Model Generation» 
[11] и «Value Proposition Design. How to Create Products and Services Customers Want» [12] рассматрива-
ют как цифровизация влияет на развитие новых бизнес-моделей и как цифровые технологии помогают 
компаниям создавать ценностные предложения, в том числе для платформ шеринг-экономики.

Понимание роли цифровизации в формировании и функционировании экономики совместного по-
требления требует также количественного измерения уровня цифрового развития на различных уров-
нях – от глобального до регионального. В международной практике для этих целей широко применя-
ются такие индексы, как Индекс сетевой готовности (NRI), позволяющий осуществлять глобальные 
и региональные сопоставления, а также DESI, оценивающий цифровое развитие стран Европейского 
союза с учетом межрегиональных различий. Кроме того, методика расчета Индекса цифровизации от-
раслей экономики и социальной сферы (ИЦ ВШЭ) успешно используется для анализа цифровизации в 
региональном разрезе на примере субъектов Российской Федерации, что демонстрирует её примени-
мость к странам с высоким уровнем территориальной дифференциации.

Литературный обзор показал, что цифровизация является ключевым фактором развития экономи-
ки совместного потребления, что признается в большинстве исследований. В условиях роста значи-
мости этого сектора особую актуальность приобретает количественная оценка уровня цифровизации  
в контексте развития шеринговой экономики.
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ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ ИССЛЕДОВАНИЯ
Методы исследования. При проведении исследования применялись методы сбора данных и методы 

анализа данных. Выполнен обзор большого количества литературных источников для уточнения тер-
минологии в сфере совместного потребления, определения сущности и основных компонентов цифро-
вой трансформации, а также выявления существующих подходов к оценке уровня цифровизации и ее 
взаимосвязи с уровнем развития ЭСП.

В ходе исследования оценивались статданные, публикуемые на сайте Бюро национальной статисти-
ки Агентства по стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан, а также данные, 
содержащиеся в программных документах ООН, отчетах PWC, BCCresearch, Cognitivemarketresearch, 
Timbro, публикациях на сайтах Researchgate, 1economic.ru cyberleninka.ru, базах данных, расположен-
ных на сайте Statista.com, gtmarket.ru, indxx.com, www-file.huawei.com и др. 

Широко использовались методы количественного анализа (сравнительный анализ, статистический 
анализ) и качественного анализа, основанного на идентификации содержания исследуемых явлений и 
процессов в сфере цифровизации экономики Казахстана и его регионов. Особое место в исследовании 
было отведено индексному методу анализа.

Выбор методологии определялся целями и задачами исследования и учитывал предмет изучения и 
доступные ресурсы.

Достижение цели исследования и решение поставленных задач. Как было отмечено выше, цифро-
вые технологии оказывают существенное влияние на развитие экономики совместного потребления, 
способствуя формированию новых бизнес-моделей и появлению инновационных тенденций. 

Основными компонентами цифровой трансформации в данном случае выступают:
1) бизнес-стратегия: переосмысление и адаптация традиционных подходов к ведению бизнеса с

учётом возможностей, предоставляемых цифровой эпохой [13], переход от традиционных моделей к 
новым, основанным на цифровых платформах;

2) технологическая инфраструктура: развитие и внедрение новых технологий для обеспечения
гибкости, масштабируемости и безопасности бизнес-процессов [13]. К числу таких технологий мож-
но отнести мобильные приложения, облачные решения, искусственный интеллект, интернет вещей, 
платформы (например, платформы открытых данных open data), стимулирующие возникновение и 
распространение инновационных бизнес-моделей в экономике и снижающие барьеры для участия и 
взаимодействия;

3) корпоративная культура: создание внутренней среды, которая поддерживает инновации и по-
ощряет сотрудников к экспериментам и креативному мышлению [14]. 

Эти компоненты можно дополнить такими факторами как:
– анализ больших объемов данных Big data. Алгоритмы и системы анализа данных позволяют пер-

сонализировать работу с клиентами, приспосабливая предложения и контент под интересы конкрет-
ных пользователей, тем самым увеличивая их вовлечённость;

– создание удобных интерфейсов взаимодействия с клиентами, что способствует привлечению боль-
шего числа пользователей за счет снятия барьеров для участия и упрощения процесса взаимодействия;

– автоматизация процессов: цифровизация позволяет автоматизировать рутинные задачи, такие как
регистрация пользователей, управление контентом и обработка запросов, что повышает эффектив-
ность работы платформы.

Нельзя не отметить те весьма ощутимые эффекты в сфере ЭСП, которые возникают в результате 
цифровой трансформации. Они заключаются в следующем: 

1) возникают новые модели бизнеса. Платформы совместного потребления предоставляют воз-
можность обмениваться ресурсами и услугами более эффективно, чем традиционные компании [15]; 

2) упрощаются транзакции. Онлайн-платежи и системы рейтингования делают процесс обмена бо-
лее безопасным и прозрачным, что способствует доверию между участниками;

3) происходит расширение масштабов взаимодействия. Цифровые платформы позволяют пользо-
вателям из разных регионов взаимодействовать друг с другом, расширяя рынок и увеличивая доступ к 
услугам;
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4) повышается устойчивость потребления и развития. Шеринг-экономика способствует более раци-
ональному использованию ресурсов, что поддерживается цифровыми технологиями, позволяющими 
легко находить и делиться ресурсами. Она переопределяет традиционное понимание владения актива-
ми, создаёт новые возможности для сокращения затрат, повышения эффективности и снижения нега-
тивного воздействия на окружающую среду [16]; 

5) формируются сетевые сообщества и усиливается взаимодействие пользователей. Цифровизация
помогает формировать сообщества вокруг определённых услуг или интересов, что усиливает социаль-
ные связи и вовлечённость пользователей;

6) появляются новые возможности для создания безопасной среды для пользователей, что способ-
ствует усилению взаимного доверия. Совершенствование инструментов защиты данных и системы 
рейтингов помогают обеспечить высокий уровень защиты пользователей, и тем самым способствуют 
росту доверия и участия;

7) обеспечивается гибкость в организации труда. Трансформация под воздействием шеринг-эконо-
мики напрямую затрагивает трудовые отношения, хотя процесс этот не столь однозначный, как может 
показаться на первый взгляд. 

Перечисленные выше эффекты, обусловленные цифровой трансформацией, взаимодействуют и 
взаимодополняют друг друга, способствуя дальнейшему развитию как цифровых технологий, так и 
моделей совместного потребления.

Вопрос об оценке результативности, основанной на цифровизации экономики совместного потре-
бления, как в отраслевом разрезе, так и в масштабе всего государства, остается на сегодняшний день 
одним из самых актуальных. Он до сих пор не нашел своего окончательного решения, несмотря на 
стремительный рост интереса к шеринговой экономике и появление многочисленных публикаций, по-
священных исследованиям в этой сфере. Существенно ограничивает ученых в исследовании данного 
вопроса отсутствие наработанной статистической базы. 

Как уже было отмечено, именно от уровня цифровизации зависит в наибольшей степени развитие 
шеринговой экономики и, вместе с этим, эффективность развития экономики в целом. Это делает осо-
бенно актуальными вопросы достоверной оценки уровня цифровизации и использования результатов 
такой оценки для целей внутри- и межстранового ранжирования в странах, где ощущается явный де-
фицит статистической, доступной широкому кругу исследователей информации о развитии шеринга. 
Именно к таким странам относится и Казахстан. Оценка уровня цифровизации позволяет в таком слу-
чае использовать ее результаты одновременно в качестве хотя и косвенного, но достаточно объектив-
ного индикатора уровня развития ЭСП.

В современных условиях трансформации экономики совместного потребления в цифровую шерин-
говую экономику больше внимания должно быть уделено количественной оценке ее цифровой состав-
ляющей. Этапы проведения такой оценки представлены на рисунке 1.

Руководствуясь представленным на рисунке 1 алгоритмом, авторы данного исследования в связи с 
поставленной целью провели обзор и сопоставительный анализ существующих в мире методик оценки 
данного явления. При этом во внимание принимались результаты исследования команды TIMBRO 
[17], которые в очередной раз подтвердили определяющую роль в развитии ЭСП фактора ее цифровой 
трансформации.

Сопоставительный анализ подходов к оценке уровня цифровизации охватывал такие индексы, как 
Индекс сетевой готовности (NRI), международный индекс развития информационно-коммуникацион-
ных технологий (IDI), Индекс цифровой экономики и общества (DESI), Глобальный индекс цифрови-
зации (GDI), Индекс цифровизации отраслей экономики и социальной сферы (ИЦ ВШЭ). Практически 
все перечисленные индексы интегрируют в себе подындексы или субиндексы, отражающие различные 
аспекты цифровизации.
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Рисунок 1 – Этапы процесса исследования уровня цифровизации регионов Казахстана
Примечание – составлено авторами

Сравнение методик осуществлялось по наиболее типичным для цифровизации признакам:
1) доступность ИКТ и обеспеченность связью;
2) внедрение технологических новшеств;
3) степень учета принципов ESG и ЦУР;
4) финансово-экономические аспекты;
5) обеспечение кибербезопасности;
6) наличие нормативно-правовой базы в области ИКТ;
7) оценка электронной торговли и электронных платформ;
8) экологическая составляющая;
9) учет качества человеческого капитала и качества жизни;
10) доверие и др.
Таким образом, системный анализ ряда известных методик оценки уровня цифровизации и развития 

ИКТ позволил определить их отличительные особенности, уточнить их достоинства и недостатки. Это 
способствовало реализации поставленной в данном исследовании цели по имплементации наиболее 
приемлемой из представленных методик к реалиям казахстанской цифровой экономики совместного 
потребления. Такой методикой, с нашей точки зрения, является методика расчета Индекса цифровиза-
ции отраслей экономики и социальной сферы (ИЦ ВШЭ) [18], которая неоднократно была использова-
на в оценке уровня цифровизации отраслей экономики России в региональном разрезе. 

Индекс цифровизации (ИЦ) был рассчитан как сумма значений пяти субиндексов, каждый их кото-
рых состоит из набора характеризующих его показателей, формируемых с учетом доступности офици-
альных статистических данных, и имеет свой вес при агрегировании:

− Субиндекс «Использование цифровых технологий» (ИЦТ) – 0,3;
− Субиндекс «Цифровизация бизнес-процессов» (ЦБП) – 0,2;
− Субиндекс «Цифровые навыки персонала» (ЦНП) – 0,2;
− Субиндекс «Затраты на внедрение и использование цифровых технологий» (ЗЦТ) – 0,2;
− Субиндекс «Кибербезопасность» (КБ) – 0,1.
Определяющими критериями выбора данной методики стала возможность осуществления с ее по-

мощью интегрированной оценки уровня цифровизации по широкому спектру формирующих его пока-
зателей в разрезе ключевых отраслей регионов Казахстана.
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ПОЛУЧЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ (ВЫВОДЫ) 
В ходе исследования был рассчитан Индекс цифровизации (ИЦ) по итогам 2023 года. Результаты 

расчета в региональном разрезе для каждой анализируемой отрасли представлены на рисунках 2-7.
Лидирующие отрасли, такие как «Информация и связь» (0,257) и «Оптовая и розничная торговля» 

(0,182), демонстрируют высокий уровень цифровизации, что способствует развитию цифровых плат-
форм совместного потребления. Эти отрасли более активно используют онлайн-сервисы, маркетплей-
сы и приложения, которые являются основой для функционирования шеринговой экономики. 

В то же время низкие показатели в таких секторах, как «Операции с недвижимым имуществом» 
(0,124) и «Транспорт и складирование» (0,156), ограничивают потенциал для распространения моде-
лей совместного использования, таких как каршеринг, аренда недвижимости и совместное использо-
вание складских мощностей. 

На региональном уровне различия в цифровизации напрямую влияют на развитие шеринговой 
экономики. В регионах с самыми высокими значениями интегрального индекса: г. Алматы (0,209), г. 
Астана (0,199), Карагандинской области (0,181) созданы условия для более активного развития плат-
форм совместного потребления, таких как сервисы краткосрочной аренды жилья и такси. 

Рисунок 2 – Интегральное значение ИЦ по экономике в целом 
Примечание – составлено авторами
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Рисунок 3 – ИЦ «Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов» 
Примечание – составлено авторами

Рисунок 4 – ИЦ «Транспорт и складирование» 
Примечание – составлено авторами
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Рисунок 5 – ИЦ «Предоставление услуг по временному проживанию»
Примечание – составлено авторами

Рисунок 6 – ИЦ «Информация и связь» 
Примечание – составлено авторами
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Рисунок 7 – ИЦ «Операции с недвижимым имуществом» 
Примечание – составлено авторами

Однако в регионах с низким уровнем цифровизации, таких как Алматинская область (0,097), Ман-
гистауская область (0,100), Туркестанская область (0,108) и Жетысуская область (0,112) ограниченный 
доступ к цифровым технологиям затрудняет внедрение таких моделей, снижая доступность сервисов 
совместного использования.

Среди субиндексов сильные позиции в «Цифровизации бизнес-процессов» (0,379) и «Кибербез-
опасности» (0,363) указывают на готовность предприятий интегрировать цифровые технологии, что 
важно для обеспечения доверия к шеринговым платформам. Однако слабость в развитии «Цифровых 
навыков персонала» (0,065) и недостаточный уровень «Использования цифровых технологий» (0,044) 
сдерживает рост шеринговой экономики, так как для ее успешного функционирования требуется осве-
домленность населения и бизнеса о преимуществах таких моделей.

В таблице 1 представлены обобщенные результаты расчетов относительных показателей цифро-
визации в усредненном (по всем пяти выбранным для анализа отраслям) виде, положенные в основу 
ранжирования регионов.

В ходе ранжирования регионов и городов республиканского подчинения по степени отклонения 
среднеотраслевых индексов по регионам от среднеотраслевого индекса по республике авторами были 
выделены 6 регионов. Так, к первой группе отнесены города Алматы и Астана и Карагандинская об-
ласть (со степенью превышения 100 и более %). Практика показывает, что именно в этих админист-
ративно-территориальных образованиях создано большое количество цифровых платформ и других 
цифровых атрибутов шеринг-экономики. В последнюю 6-ую группу вошли Абайская, Алматинская 
и Кызылординская области (ниже 60%), цифровой потенциал которых пока слабо используется для 
развития экономики совместного потребления. 

Анализ цифровизации отраслей и регионов Казахстана показывает, что начальный этап цифровой 
трансформации экономики создает условия для формирования шеринговой экономики. 

Интегральный индекс цифровизации на уровне 0,161 указывает на наличие потенциала, который 
пока недостаточно реализован, особенно в регионах и отраслях с более низкими показателями.
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Таблица 1 – Ранжирование регионов по относительному уровню цифровизации 

Критерий группировки 
регионов: отношение 

среднеотраслевых зна-
чений ИЦ по региону и 

республике

Наименование города 
или региона

Индекс цифрови-
зации (ИЦ) отра-
слей экономики

Среднеотраслевое 
значение (по 5 вы-
бранным отраслям) 
по региону (СИЦР)

Процент СИЦР от 
среднеотраслевого 

уровня ИЦ РК
П.4/ 0,1755418

%

Ранг по 
столбцу 5

1 2 3 4 5 6
Республика Казахстан 0,161148 0,1755418 100,0 -
Свыше 100% г.Астана 0,199939 0,2396536 136,5 1

г.Алматы 0,209117 0,1980904 112,9 2
Карагандинская 0,181675 0,1826172 104,0 3

 Свыше 90 до 100 % Ұлытау 0,145416 0,1386854 95,4 4
Мангистауская 0,100850 0,1597122 91,0 5

Атырауская 0,157978 0,1576816 89,8 6
Свыше 80 до 90 % ВКО 0,138649 0,1476024 84,1 7

Акмолинская 0,152932 0,1410102 80.3 8
Свыше 70 до 80 % Костанайская 0,149786 0,1382298 78,7 9

г.Шымкент 0,143745 0,1374044 78,3 10
Павлодарская 0,127303 0,1288718 73,4 11

СКО 0,126098 0,1281266 73,0 12
Свыше 60 до 70 % Жетісу 0,112247 0,117995 67,2 13

ЗКО 0,107742 0,114938 65,5 14
Жамбылская 0,125992 0,1130894 64,4 15
Актюбинская 0,107878 0,1093804 62,3 16
Туркестанская 0,108916 0,1064434 60,6 17

Свыше 50 до 60 % Абай 0,124929 0,1058384 60,3 18
Алматинская 0,097818 0,0930938 53,0 19

Кызылординская 0,112937 0,088459 50,4 20
Примечание – составлено авторами 

Таким образом, проведенный анализ позволил выявить существенную дифференциацию регионов 
по степени цифровой трансформации в анализируемых секторах, что требует дифференцированного 
подхода к реализации региональной политики цифровизации в дальнейшем.

Эффективное стимулирование цифровизации должно опираться на комплекс мер, включающих по-
вышение квалификации персонала в области цифровых технологий, модернизацию технологической 
базы предприятий, внедрение современных информационных систем и программ для автоматизации 
процессов, а также создание благоприятного нормативно-правового климата. Особое внимание следу-
ет уделить разработке специализированных программ поддержки для отраслей, наиболее перспектив-
ных для развития экономики совместного потребления, а также региональных стратегий, учитываю-
щих специфические цифровые и экономические показатели каждого региона. Решающее значение для 
повышения цифрового потенциала экономики совместного потребления в регионах будут иметь меры, 
обеспечивающие приток инвестиций в развитие цифровой инфраструктуры и создающие условия для 
внедрения в экономику достижений научно-технического прогресса в области ИКТ. Эти меры позво-
лят не только повысить уровень цифровизации, но и создать устойчивую базу для дальнейшего роста 
экономики совместного потребления в Казахстане.

Результаты исследования являются значимыми с точки зрения дальнейшего развития теории циф-
ровизации экономики совместного потребления и определения взаимосвязи цифровой трансформации 
с развитием шеринг-экономики. 
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ASSESSMENT OF THE LEVEL OF DIGITALIZATION OF REGIONS AS A  
FACTOR IN THE DEVELOPMENT OF THE SHARING ECONOMY IN KAZAKHSTAN

Y. V. Varavin1*, O. V. Kuur1, M. V. Kozlova1

1D. Serikbayev East Kazakhstan Technical University,
Ust-Kamenogorsk, Republic of Kazakhstan 

ABSTRACT
Purpose of the research. It is to develop a methodological approach that enables the identification of the 

relationship between the degree of digitalization across various sectors and regions and the level of development 
of the sharing economy. To achieve this objective, the authors conducted a comparative analysis of existing 
global methods for measuring digitalization levels and selected the most appropriate one for adaptation to the 
realities of Kazakhstan's digital economy of shared consumption.

Methodology. The study employed data collection methods including literature review, the use of official 
statistical data published by the state statistical agencies of Kazakhstan and other countries, as well as secondary 
data from reports, articles, and databases. For data analysis, quantitative methods (comparative and index 
analysis) and qualitative methods (interpretation of the quantitative analysis results) were applied.

The originality (value) of the study lies in the development of a concept that highlights the determining 
influence of digital transformation on the sharing economy and in the assessment of the digitalization level as 
a factor in the development of the sharing economy.

Findings. For the first time in Kazakhstan's research practice, the authors attempted to theoretically 
substantiate the relationship between the sharing economy and digital transformation and conducted a 
quantitative assessment of the digitalization level of the Kazakh economy as a factor in the development of 
the economy of shared consumption. The study provided a justification for the indicators and factors defining 
the digitalization index of economic and social sectors, taking into account the use of digital technologies, 
the costs of their implementation and operation, the digital skills of personnel, cybersecurity, and the level 
of digitalization of business processes. Based on the results of the conducted study and the calculated 
digitalization index across individual regions of Kazakhstan, the authors concluded that sectors associated 
with the development of sharing exert a priority influence on the level of digitalization.

Keywords: sharing economy, economy of shared consumption, digital economy, digital transformation, 
digital technologies, digitalization index.
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ӨҢІРЛЕРДІ ЦИФРЛАНДЫРУ ДЕҢГЕЙІН ФАКТОР РЕТІНДЕ 
БАҒАЛАУ ҚАЗАҚСТАННЫҢ ШЕРИНГТІК ЭКОНОМИКАСЫН ДАМЫТУ

Е. В. Варавин1*, О. В. Куур1, М. В. Козлова1 
1Шығыс Қазақстан техникалық университеті. Д. Серікбаева, Өскемен, 

Қазақстан Республикасы

АҢДАТПА
Зерттеу мақсаты әртүрлі салалар мен өңірлерді цифрландыру дәрежесі мен шерингтік экономиканың 

даму деңгейі арасындағы байланысты анықтауға мүмкіндік беретін әдістемелік тәсілді әзірлеу болып 
табылады. Осы нысаналы қондырғыны іске асырудың негізі зерттеу авторлары орындаған цифрланды-
ру деңгейін өлшеу бойынша әлемдік практикадағы қолданыстағы бағалау әдістемелерін салыстырма-
лы талдау және бірлескен тұтынудың қазақстандық цифрлық экономикасының шынайылығына импле-
ментациялау үшін олардың ең қолайлысын таңдау болды.

Әдіснамасы. Зерттеу барысында әдебиеттерді талдауды, Қазақстанның және басқа елдердің мем-
лекеттік статистика органдары жариялайтын ресми статистикалық деректерді, сондай-ақ есептерден, 
мақалалардан және дерекқорлардан алынған қайталама деректерді пайдалануды қоса алғанда, дере-
ктерді жинау әдістері пайдаланылды. Деректерді талдау үшін сандық әдістер (салыстырмалы және 
индекстік анализ) және сапалық әдістер (сандық талдау нәтижелерін түсіндіру) қолданылды.

Зерттеудің бірегейлігі / құндылығы цифрлық трансформация процесінің шерингтік экономикасына 
айқындаушы әсер ету тұжырымдамасын дамыту және бірлесіп тұтыну экономикасын дамыту факторы 
ретінде цифрландыру деңгейін бағалауды жүзеге асыру болып табылады.

Зерттеу нәтижелері. Қазақстанның ғылыми-зерттеу тәжірибесінде алғаш рет мақала авторлары 
шеринг-экономика мен цифрлық трансформация арасындағы өзара байланысты теориялық негіздеуге 
әрекет жасады және бірлескен тұтыну экономикасын дамыту факторы ретінде қазақстандық эконо-
миканы цифрландыру деңгейін сандық бағалау жүргізілді. Цифрлық технологияларды пайдалануды, 
оларды енгізу және пайдалану шығындарын, персоналдың цифрлық дағдыларын, киберқауіпсіздікті, 
бизнес-процестерді цифрландыру деңгейін ескеретін экономика және әлеуметтік сала салаларын цифр-
ландыру индексін айқындайтын көрсеткіштер-факторлардың негіздемесі берілген. Жүргізілген зерттеу 
нәтижелері және Қазақстанның жекелеген өңірлері бөлінісінде цифрландыру индексінің орындалған 
есептеулері бойынша авторлар шерингті дамытумен ұштасқан салаларды цифрландыру деңгейіне  
басым әсер ету туралы қорытынды жасады.

Түйінді сөздер: шерингтік экономика, бірлескен тұтыну экономикасы, цифрлық экономика, цифрлық 
трансформация, цифрлық технологиялар, цифрландыру индексі.

Алғыс: зерттеу Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігі Ғылым Комитетінің 
гранттық жобасы шеңберінде дайындалды («Тұрақты дамудың ұлттық тұжырымдамасын іске асыру 
үшін Қазақстанның экономикалық жүйесіне бірлескен тұтыну экономикасы қағидаттарын енгізу», 
ИРН AP19676547).
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